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INLEIDING.

Artikel één van de wet van 29 maart 1963, ertoe strek-
kende de rentabiliteit in de landbouw op te voeren en zijn
gelijkwaardigheid met de andere sectoren van het bedrijfs-
leven te bevorderen, bepaalt dat de Minister van Landbouw,
ieder jaar v66r 1 november, bij de Wetgevende Kamers, een
verslag zal indienen over de evolutie van de land- en tuin-
bouweconomie.

Artikel 2 specificeert dat in dit verslag de globale toestand
van land- en tuinbouw ten opzichte van het nationale inko-
men en van de andere takken van het bedrijfsleven zal weer-
gegeven worden.

Het vermeldt met name :

a) alle dienstige gegevens over de evolutie van de produk-
tickosten en van de prijzen der landbouwprodukten in de
stadia van produktie en verbruik;

b) een studie over de produktie en de produktiviteit die
de evolutie van de rentabiliteit volgens de verschillende
landbouwstreken en, desgevallend, volgens de bedrijfstypen
welke met de aard van elke streek overeenstemmen, doet
uitkomen;

¢) een overzicht van de algemene structuur van de bedrij-
ven en van de bewerkte gronden;

d) een algemene inventaris van de kapitalen, geinvesteerd
in de land- en tuinbouw en in onderscheidene bedrijfstypen
met vermelding van alle gegevens, die het mogelijk maken de
financiéle uitslagen ervan te ramen;

e) alle andere gegevens of inlichtingen dienstig tot het
bereiken van het door de wet voorgeschreven doel.

Artikel 3 schrijft daarenboven het volgende voor: « De
Minister van Landbouw somt in het bij artikel 1 bedoeld
verslag de maatregelen op alsmede de materiéle middelen
waarin moet worden voorzien om in de kortst mogelijke tijd
de economische rendabiliteit en de sociale opgang van de
land- en tuinbouw te verzekeren en om de pariteit met de
andere sectoren van het bedrijfsleven te verwezenlijken. »

Voorliggend document vormt het twaalfde verslag in
kwestie en heeft hoofdzakelijk betrekking op de toestand in
het jaar 1973.

SAMENVATTEND OVERZICHT.
Toestand en evolutie.

De landbouwsector werd in 1973 gekenmerkt door een
zwakkere stijging dan deze van de Belgische economie in
haar geheel. De bruto toegevoegde waarde van de landbouw
tegen marktprijzen is gestegen met 5,7 pct. tegenover 1972,
terwijl het bruto nationaal produkt met 13,7 pct. toenam.

De uitbreiding van de buitenlandse handel in landbouw-
produkten heeft zich nog voortgezet; het negatief saldo van
de handelsbalans van deze produkten is nochtans gestegen.

De aktieve landbouwbevolking heeft een verdere achter-
uitgang gekend, nl. een daling met 7.944 personen in 1973.

INTRODUCTION.

L’article premier de la loi du 29 mars 1963, tendant 3 pro-
mouvoir la rentabilité de ’agriculture et son équivalence avec
les autres secteurs de I'économie, stipule que le Ministre de
I'Agriculture présentera chaque année, avant le 1°* novembre,
aux Chambres Législatives, un rapport sur Iévolution de
Péconomie agricole et horticole.

L’article 2 spécifie que ce rapport fera apparaitre la situa-
tion globale de Pagriculture et de Ihorticulture par rapport
au revenu national et aux autres secteurs de Iactivité écono-
mique.

1l contiendra notamment :

a) toutes les indications utiles sur I’évolution des frais de
production et les prix des denrées agricoles aux stades de
production et de consommation;

b) une érude relative 4 la production et 4 la productivité,
de maniére a suivre I'évolution de la rentabilité par régions
agricoles et éventuellement par types d’exploitation caracté-
ristiques de chaque région;

¢) une situation de la structure générale des exploitations
et des terres exploitées;

d) un inventaire général des capitaux investis dans Pagri-
culture et 'horticulture et dans les différents types d’exploi-
tation avec tous les éléments permettant d’évaluer les résul-
tats financiers de celles-ci;

e) tous autres ¢léments ou renseignements utiles i la
recherche du but poursuivi par la loi.

L’article 3 prescrit en outre ce qui suit: « Le Ministre de
I’Agriculture indiquera dans le rapport prévu a I'article pre-
mier, les mesures qui seront prises et les moyens matériels et
financiers 4 prévoir pour assurer, dans le plus bref délai,
la rentabilité économique et la promotion sociale de Pagri-
culture et de Phorticulture et réaliser la parité avec les autres
secteurs de ’économie. »

Le présent document représente le douziéme rapport en
question qui se rapporte principalement i la situation de
I'année 1973.

APERCU SYNTHETIQUE.
Situation et évolution.

Le secteur agricole s’est caractérisé en 1973, par une crois-
sance moindre que celle de P'ensemble de I’économie belge.
La valeur ajoutée brute de I'agriculture aux prix du marché
a augmenté de 5,7 p.c. par rapport a 1972, alors que le Pro-
duit National Brut s’accroissait de 13,7 p.c.

L’expansion du commerce extérieur des produits agricoles
s’est poursuivie; le solde négatif de la balance commerciale
de ces produits 4 cependant augmenté.

La régression de la population active agricole se poursuit;
elle se traduit par une diminution de 7.944 personnes en
1973.
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De evolutie van de regelingslonen in de landbouw ken-
merke zich nog steeds door een groeiende achterstand op
deze van het geheel van de economische sectoren.

De voedingsprodukten vormen het belangrijkste aandeel
van de afzet van landbouwprodukten. Bij gebrek aan de
nodige gegevens, was het niet mogelijk, voor 1973 hun aan-
deel in de gezinsconsumptie te berekenen; in 1972 bedroeg
dat aandeel 22,42 pct.

De investeringen in land- en tuinbouw onder de vorm van
vast kapitaal zijn sterk gestegen in 1973.

De beschikbare oppervlakte landbouwgrond evenals het
aantal bedrijven kenden een verdere achteruitgang. De
gemiddelde bedrijfsoppervlakte vertoont nog steeds een ten-
dens tot uitbreiding en bereikt nu ongeveer 10 ha.

Het aantal arbeidseenheden, aanwezig in de landbouw,
wordt voor 1973 op 158.679 geschat, wat dus een daling van
8.000 A.E. betekent in vergelijking met 1972.

De vaste arbeidskrachten daalden met 5,2 pct. en de tijde-
lijke arbeidskrachten met 4,9 pct.

Het aantal bedrijfsleiders is minder sterk teruggelopen dan
het aantal kandidaten-opvolgers, zodat de generatiedruk ver-
zwakt is.

Het landbouwkapitaal is aanzienlijk gestegen tussen 1972
en 1973. Alle elementen van het ‘aktief zijn toegenomen; het
grondkapitaal (+35,9 pct.) en het bedrijfskapitaal (--6,7 pet.)
oefenden hierbij de sterkste invloed uit; de stijging van het
bedrijfskapitaal werd vooral veroorzaakt door de veestapel.
Bij het passief was de sterkste stijging, tegenover 1972, deze
van de leningen; de waarde van het grondkapitaal in huur
is eveneens sterk toegenomen (+ 7,3 pct.).

In zijn geheel is de oriéntering van de teelten dezelfde
gebleven. Er treden nochtans enkele variaties op binnen de
grote groepen van produkten; bij de voedergewassen is er een
nieuwe uitbreiding van de groenvoederteelten; bij de volle-
grondteelten worden de bieten en aardappelen uitgebreid ten
nadele van de graangewassen. De tuinbouwteelten zijn toe-
genomen door de ontwikkeling van de groenteteelt in open
lucht, terwijl de fruitteelten terugliepen. In de dierlijke sector
wordt de oriéntering van de produktie gekenmerkt door een
uitbreiding van de rundvee- en varkensstapels. Tenslotte
wordt een verder gaande specialisatie en concentratie van de
bedrijven met dierlijke speculaties vastgesteld.

De buitenlandse handel van de landbouwprodukten blijft
zich verder uitbreiden. De vijf-jaren periode die eindigt in
1973 is deze van de geleidelijke verwezenlijking van de
gemeenschappelijke landbouwpolitiek binnen de E.E.G. Zij
heeft een sterke invloed uitgeoefend op -de evolutie van de
buitenlandse handel van de B.L.E.U. De structuur van de uit-
voer heeft zich gewijzigd door het toenemend belang van de
groep van de dierlijke produkten. De structuur van de invoer
onderging slechts weinig wijzigingen. In vergelijking met de
vorige vijf-jaren periodes merkt men dat de uitvoer sneller
stijgt dan de invoer; het blijkt ook duidelijk dat het aandeel
van de landbouwuitvoer in de totale export van het land
merkelijk gestegen is. Bij de landen en de landengroepen van
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L’évolution des salaires conventionnels en agriculture
accuse un écart croissant avec celle de ’ensemble des secteurs
de I’économie.

Les produits alimentaires constituent la part la plus impor-
tante des débouchés de Pagriculture. Faute de disposer des
données nécessaires, leur importance par rapport a la con-
sommation des ménages n’a pu étre évaluée pour 1973; en
1972 leur part de cette consommation était de 22,42 p.c.

Les investissements en agriculture et horticulture sous
forme de capital fixe se sont accrus fortement en 1973.

La superficie agricole disponible continue a décroitre de
méme que le nombre des exploitations. La superficie moyenne
des exploitations conserve sa tendance A Iaccroissement et
atteint maintenant prés de 10 ha.

Le nombre d’unités de travail utilisées en agriculture est
estimé, en 1973 % 158.679, représentant une diminution de
8.0C0 U.T. par rapport a 1972.

La diminution de la main-d’ceuvre permanente est de
5,2 p.c. et celle de la main-d’cenvre occasionnelle, de 4,9 p.c.

Le nombre de chefs d’exploitation a diminué moins forte-
ment que celui des candidats 2 la succession, de sorte que la
pression des générations a subi une réduction.

Le capital agricole a augmenté trés sensiblement entre 1972
et 1973. Tous les éléments de Pactif s’accroissent; ceux dont
Iinfluence est la plus forte sont le capital foncier (+ 5,9 p.c.)
et le capital d’exploitation (+ 6,7 p.c.), 'augmentation de
ce dernier provenant principalement du cheptel vif. Au passif
la hausse la plus importante par rapport & 1972, est celle des
emprunts; la valeur du capital foncier en location est aussi
sensiblement accrue (+ 7,3 p.c.).

Dans son ensemble l'orientation de la production végétale
est restée la méme. 1l v a quelques variations a lintérieur des
grands groupes de produits; parmi les cultures fourrageres,
il y a une nouvelle extension des fourrages verts; parmi les
cultures de plein champ les betteraves et les pommes de terre
progressent au détriment des céréales. Les cultures horticoles
se sont étendues en raison du développement des cultures de
légumes en plein air, tandis que les cultures fruiticres dimi-
nuaient. Dans le secreur animal, Porientation de la production
se marque par une extension des cheptels bovins et porcins.
On constate encore une accentuation de la spécialisation et
de la concentration dans les exploitations se livrant aux spé-
culations animales.

Le commerce extérieur des produits agricoles a continué
a se développer. La période quinquennale qui se termine avec
I’année 1973 est celle de la réalisation progressive de la poli-
tique agricole commune de la C.E.E. Elle a fortement marqué
I’évolution du commerce extérieur de 'U.E.B.L. La structure
des exportations s’est transformée, par I'importance toujours
plus grande acquise par le groupe des produits animaux. La
structure des importations n’a subi que peu de changements.
Par comparaison avec les périodes quinquennales antérieures,
on observe un accroissement des exportations selon un
rythme supérieur & celui des importations; on voit aussi que
la part des exportations agricoles dans les exportations totales
du pays s’est accrue sensiblement. Parmi les pays et groupes
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herkomst van onze invoer, worden de E.E.G.-lidstaten en
vooral Frankrijk steeds belangrijker.

De index (1962-63-64 = 100) van de prijzen betaald door
de producenten is sterk gestegen (+ 15,07 punten) in 1973.
Deze van de ontvangen prijzen is zelfs nog sterker toegeno-
men (+ 17,16 punten). De verhouding ontvangen prijzen/
betaalde prijzen bereikt 95,78 pct. tegenover 93,73 pct. in
1972. Het prijzenpeil van de dierlijke produkten is verhoogd
met 15,90 punten in vergelijking met 1972 en dat van de
plantaardige produkten steeg met 21,84 punten.

Een globale prijzenindex van de tuinbouwprodukten werd
samengesteld met als basis 1970; hij bereikte het peil 130,96
in 1973.

Volgens de berekeningen van het Landbouweconomisch
Instituut (L.E.L.) vermeerderde het inkomen van de land- en
tuinbouwbedrijven, in 1973, met 2,2 miljard frank tegenover
1972. Dit cijfer is het hoogste dat ooit werd bereikt. Deze
verbetering is zowel aan een prijzenstijging als aan een
groeiende produktie te danken.

De waarde van de varkensproduktie is met 9,2 miljard
frank gestegen terwijl deze van de produktie van rundvlees
quasi ongewijzigd bleef (+ 0,8 miljard).

Het bedrag van de lasten ligt 12,4 miljard frank hoger dan
in 1972; hiervan moeten ongeveer 9,7 miljard aan de post
« veevoeders » toegeschreven worden.

Alhoewel het absoluut belang van de landbouwsector
voortdurend toeneemt, blijkt zijn relatief belang eerder af te
nemen. In 1973 vertegenwoordigt de toegevoegde waarde
van de landbouw 3,4 pct. van het bruto nationaal produkr.

Het arbeidsinkomen in de landbouw per arbeidseenheid
steeg in 1973 tot 264.516 frank tegen 304.992 frank voor het
arbeidsinkomen per loontrekkende; d.w.z. dat het arbeids-
inkomen in de landbouw 86,7 pct. van de pariteit bereikt
heeft tegenover 87,3 pct. in 1972.

Volgens de boekhoudingen van het L.E.I. bereikten de
goedgeleide beroepslandbouwbedrijven tijdens het boekjaar
1973-1974, voor een gemiddelde bedrijfsopperviakte van
17,6 ha, d.i. een oppervlakte die overeenstemt met het rijks-
gemiddelde van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en
meer, een arbeidsinkomen per arbeidseenheid (A.E.) van
277.566 frank, hetgeen een vermindering betekent van 7 pct.
in vergelijking met het vorige boekjaar. In 1973-1974 hebben
deze bedrijven gemiddeld 91 pct. van de pariteit bereikt.

Steeds volgens de L.EI.-boekhoudingen, bereikten de
goedgeleide beroepstuinbouwbedrijven met overwegend
groenten onder glas en een gemiddelde oppervlakte van
1,16 ha, een arbeidsinkomen van 458.632 frank per A.E.,
deze met overwegend vollegrondsgroenten (8,5 ha) 328.244
frank per A.E. en deze met overwegend fruit en/of kleinfruit
(5,8 ha) 307.760 frank per A.E. Deze arbeidsinkomens per
A.E. vertegenwoordigen respectievelijk 150 pct., 108 pct. en
101 pct. van de pariteit. In vergelijking met het vorige boek-
jaar vertoont het gemiddeld arbeidsinkomen per A.E. een
vermeerdering van 21 pct. voor de bedrijven met overwegend
groenten onder glas en van 17 pct. voor deze met overwe-
gend vollegrondsgroenten; voor de bedrijven met overwe-
gend fruit en/of kleinfruit is er een achteruitgang van 23 pct.
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de pays de provenance de nos importations, les pays membres
de la C.E.E. et surtout la France accroissent leur importance.

L’indice (1962-63-64 = 100) des prix payés par les pro-
ducteurs a fortement augmenté (+ 15,07 points) en 1973.
Celui des prix regus s’est accru (+ 17,16 points) plus forte-
ment encore. Le rapport prix regus sur prix payés atteint
95,78 p.c. contre 93,73 p.c. en 1972. Le niveau des prix des
produits animaux gagne 15,90 points par rapport a 1972 et
celui des prix des produits végétaux s’accroit de 21,84 points.

Un index global des prix des produits a été établi en pre-
nant pour base 'année 1970; il atteint le niveau 130,96 en
1973.

En 1973, selon les calculs de IInstitut Economique Agricole
(LE.A.), le revenu des exploitations agricoles et horticoles a
augmenté de prés de 2,2 milliards de francs par rapport 2
1972; ce chiffre est le plus élevé jamais atteint. Cette amélio-
ration est due 2 la fois a des prix plus élevés et & une produc-
tion accrue.

La valeur de la production porcine a haussé de 9,2
milliards et celle de la production de viande bovine est restée
quasi stationnaire (+ 0,8 milliards).

Le montant des charges est supérieur de 12,4 milliards a
ce qu’il était en 1972; de ce montant 9,7 milliards proviennent
du poste « aliment du bétail ».

Bien que P'importance absolue du secteur agricole croisse
continuellement, son importance relative tend a diminuer. En
1973 la valeur ajoutée de P’agriculture représente 3,4 p.c. du
produit national brut.

Le revenu du travail agricole par unité de travail s’est élevé,
en 1973, a 264.516 francs contre 304.992 francs pour le
revenu du travail par salarié; en d’autres termes, sous le rap-
port de la rémunération du travail, Pagriculture a atteint
86,7 p.c. de la parité, contre 87,3 p.c. en 1972.

Suivant les comptabilités de PLE.A., les exploitations agri-
coles professionnelles bien gérées, d’une superficie moyenne
de 17,6 ha, correspondant 3 la moyenne des exploitations
professionnelles agricoles de 5 ha et plus du Royaume, ont
procuré durant I’exercice comptable 1973-1974, un revenu du
travail par unité de travail (U.T.) de 277.566 francs, ce qui
représente une diminution de 7 p.c. par rapport a l’exercice
précédent. En moyenne ces exploitations ont atteint en 1973-
1974, 91 p.c. de la parité.

Toujours suivant les comptabilités de 'LE.A., les exploita-
tions horticoles bien gérées, a prédominance de légumes sous
verre, d’une superficie moyenne de 1,16 ha, ont bénéficié
d’un revenu du travail par U.T. de 458.632 francs, celles a
prédominance de légumes en plein air (8,5 ha) de 328.244
francs et celles 4 prédominance de fruits et/ ou petits fruits
(5,8 ha) de 307.760 francs. Ces revenus du travail par U.T.
représentent respectivement 150 p.c., 108 p.c. et 101 p.c. de
la parité. Comparé aux résultats de I'exercice précédent, le
revenu du travail moyen par U.T. est en augmentation de
21 p.c. dans les exploitations 4 prédominance de légumes sous
verre et de 17 p.c. dans les exploitations 4 prédominance de
légumes en plein air; dans les exploitations a prédominance
de fruits et/ou petits fruits il y a un recul de 23 p.c.
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Voor de niet-grondgebonden dierlijke produkties toont
de vergelijking van de boekhoudkundige resultaten van het
boekjaar 1973-1974 met deze van het vorige boekjaar, een
stijging van het arbeidsinkomen per dier voor de mestkui-
kens, de leghennen en de fokzeugen; voor de mestvarkens is
het arbeidsinkomen gedaald. De gemiddelde financiéle resul-
taten van de gespecialiseerde produkties van mestvarkens en
fokzeugen hebben toegelaten de arbeidskrachten te vergoe-
den tegen een normaal uurloon (inclusief sociale lasten) en
daarenboven aan de bedrijfsleider een ondernemersloon te
verzekeren. Voor de gespecialiseerde produkties van mest-
kuikens en leghennen was dit niet het geval.

De graanmarkt werd in 1973 beinvloed door de schaarste
die op wereldvlak heerste. Een belangrijk deel van de tarwe-
oogst is evenwel nog gebruikt geworden voor de veevoeding.
Dit verbruikstype werd echter stopgezet vanaf de afschaffing
van de denaturatiepremie in maart 1974. Het aanbod van
brouwerijgerst is opnieuw klein geweest : het grootste
gedeelte van de geoogste gerst werd als voeder aangewend.

De suikerproduktie overtrof het euromarktkwotum van
Belgié; 85.000 ton suiker werden uitgevoerd aan wereldprijs,
wat ingevolge de hoge prijzen een gunstige invloed heeft
gehad op de gemiddelde prijs voor de bieten betaald aan
producent (927 F/T aan 16°).

Het zeer laag niveau van de vlasproduktie als gevolg van
de verminderde oppervlakte die eraan besteed werd heeft
een sterke prijsstijging veroorzaakt die nog scherper gesteld
werd door de opgang van de prijzen van de synthetische
vezels.

Het aanbod van aardappelen dat groot gebleven is gedu-
rende de ganse commercialisatiecampagne 1973-1974, heeft
een ineenstorting van de prijzen veroorzaakt op het einde
van het seizoen.

De produktie van eiwitrijke voeders werd aangemoedigd
door de E.E.G., die begin 1974 een gemeenschappelijke orga-
nisatie invoerde van de markten voor gedehydreerde voeder-
middelen. De Belgische produktie ervan bedroeg in 1973 :
10.000 t luzerne en 1.700 t gras.

De groenteproduktie is in 1973 ongeveer evenredig geste-
gen met de toename inzake oppervlakte (+ circa 10 pct.) en
de prijzen gaven voldoening. Het uit de markt nemen inge-
volge te belangrijke seizoenaanvoer gebeurde voor tomaten
en bloemkolen en dit in veel grotere hoeveelheden dan in
1972.

De appelproduktie lag in 1973 zeer hoog; de belangrijke
stocks die op het einde van de commercialisatieperiode nog
overbleven hebben de prijzen gedrukt en aanleiding gegeven
tot een verlenging van de interventieperiode. Het ander fruit
werd onder voldoeninggevende voorwaarden verhandeld.

Met uitzondering voor de bollen en knollen in vegetatieve
rust, is de uitvoer van niet-eetbare tuinbouwprodukten verder
gestegen; de azalea’s en de kamerplanten nemen het belang-
rijkste deel in bij deze uitvoer.
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En ce qui concerne les productions animales non lides au
sol, la confrontation des résultats comptables de Iexercice
1973-1974 avec ceux de P'exercice précédent, fait apparaitre
une augmentation du revenu du travail par animal pour les
poulets a Pengrais, les poules pondeuses et les truies d’éle-
vage; pour la spéculation « porcs a Pengrais », le revenu du
travail a diminué. Les résultats financiers moyens des pro-
ductions spécialisées en porcs i Pengrais et en truies d’éle-
vage ont permis de rémunérer le travail manuel & un salaire
horaire normal (charges sociales incluses) et ont en outre
assuré un salaire de gestion aux exploitants. Ceci n’a pas été
le cas pour les productions spécialisées en poulets 4 I'engrais
et en poules pondeuses.

Le marché des céréales en 1973 a été influencé par la pénu-
rie qui s’est manifestée au niveau mondial. Une part impot-
tante des récoltes de froment a néanmoins encore été utilisée
pour Palimentation du bétail. Ce type d’utilisation a cepen-
dant cessé depuis la suppression de la prime de dénaturation
en mars 1974. L’offre d’orge de brasserie a de nouveau été
réduite, la majeure partie de 'orge récoltée a été consommée
comme fourrage.

La production sucriére a dépassé le quotum communau-
taire de la Belgique; 85.000 T de sucre ont été exportées au
prix mondial, ce qui en raison des cours élevés a eu une
influence favorable sur le prix moyen des betteraves payé au
producteur (927 F/T i 16°).

Le niveau trés bas de la production linitre, conséquence
de la réduction de la superficie consacrée A celle-ci, a provo-
qué une forte hausse des prix qui s’est encore accentuée 4 la
suite des augmentations des prix des fibres synthétiques.

L’offre de pommes de terre, restée 4 un niveau élevé durant
toute la campagne de commercialisation 1973-1974 a donné
lieu & un effondrement des prix en fin de saison.

La production d’aliments riches en protéines est encoura-
gée par la C.E.E., qui a instauré, au début de 1974, une orga-
nisation commune des marchés des fourrages déshydratés. La
production belge de ceux-ci a été en 1973 de 10.000 T de
luzerne et 1.700 T d’herbe.

La production de légumes s’est accrue, en 1973, presque
proportionnellement & I'augmentation de la superficie (+
environ 10 p.c.) et les prix obtenus ont été satisfaisants. Les
retraits du marché en raison d’apports saisonniers trop
importants ont été opérés pour les tomates et les choux-
fleurs pour des quantités trés supérieures 4 celles de 1972.

La production de pommes a été trés élevée en 1973, les
stocks importants existant 4 la fin de la période de commer-
cialisation ont pesé sur les prix et ont donné lieu 3 une pro-
longation de la période d’intervention. Les autres fruits ont
¢été commercialisés dans des conditions satisfaisantes.

Sauf pour les bulbes et tubercules en repos végétatif, les
exportations des produits horticoles non comestibles ont
encore augmenté, la part la plus importante de celles-ci étant
celle des azalées et des plantes d’appartement.
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Gedurende de campagne 1973-1974 heeft zich in de zuivel-
sektor een algemene produktiedaling voorgedaan, uitgezon-
derd wat betreft de consumptiemelk. De communautaire
maatregelen ter opslorping van de boter- en afgeroomde
melkpoederstocks blijken doeltreffend te zijn geweest. Het
programma van betaling naar de kwaliteit van de aan de
melkerijen geleverde melk en room werd verder toegepast.

Het schaarsteregime dat in mei 1972 door de Minister-
raad van de E.E.G. inzake vlees van volwassen runderen’
werd ingesteld is in september 1973 afgeschaft geworden
ingevolge de verbetering van de bevoorrading. Gedurende
het jaar 1973 is de gemiddelde prijs van de volwassen runde-
ren op voet gestegen met 6,5 pct., wat ver beneden de stij-
ging bleef die in 1972 genoteerd werd. In 1974 zijn de prijzen
van de volwassen runderen op voet sterk gedaald.

De produktie en de consumptie van kalfsvlees zijn in 1973
sterk gedaald, terwijl het niveau van de netto-uitvoer steeg,
De gemiddelde prijs van de kalveren op voet kende een
matige stijging ten overstaan van 1972. In 1974 stelt men
daarentegen een belangrijke prijsdaling vast.

Inzake de varkensspeculatie kenmerkt zich het jaar 1973
door een sterke stijging van de produktie, van de uitvoer en
van de prijzen. Dit verschijnsel wordt verklaard door de stij-
gende vraag, ingevolge de vervanging van rundvlees door
varkensvlees waarvan de prijzen lager liggen. In de loop van
het eerste semester 1974, kende de prijs van de varkens een
zeer sterke daling; de prijs van de geslachte varkens evo-
lueerde van 57,53 frank/kg in januari tot 37,47 frank/kg in
augustus.

De produktie van consumptie-eieren bleef in 1973 beneden
die van voorgaand jaar, de uitvoer was als voorheen en de
consumptie blijkt gestabiliseerd.

De produktie van braadkuikens en soepkippen was kleiner
dan in 1972 (— 2,71 pct.). De prijzen zijn sterk gestegen,
maar om ze te beoordelen moet rekening gehouden worden
met de sterke stijging van de prijzen van de voedermiddelen.
De uitvoer van deze produkten bleef in volume dezelfde als
die van voorgaand jaar.

Maatregelen.

In het kader van de integratiepolitick van de E.E.G. ‘wer-
den verschillende beslissingen getroffen inzake prijzen van
de landbouwprodukten.

De Raad der Ministers van Landbouw van de E.E.G. heeft
beslist de landbouwprijzen te verhogen op 1 mei 1973, op
23 maart 1974 en op 20 september 1974. Op 1 mei 1973
bedroeg de prijsstijging 1 pct. voor de akkerbouwprodukten,
10,5 pet. voor het rundvlees, 5,5 pct. voor de melk en 4 pct.
voor het varkensvlees. In maart 1974 was de toegestane stij-
ging gemiddeld 9 pct.; ze was § pct. op 20 september 1974,
met bevestiging op 10 oktober en in voege treden vanaf
7 oktober.

Voor de zachte tarwe bedroeg de verhoging van de richt-
prijs 1 pct. op 1 mei 1973, 6 pct. op 23 maart 1974 en § pct.
op 20 september 1974. De nieuwe richtprijs, geldig vanaf
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Durant la campagne 1973-1974, une diminution générale
de la production est intervenue dans le secteur laitier, sauf
en ce qui concerne le lait de consommation. Les mesures
communautaires prises en vue de résorber le stock de beurre
et de poudre de lait écrémé se sont révélées efficaces. Le pro-
gramme de paiement & la qualité du lait et de la créme four-
nis au laiteries continue 4 étre appliqué.

Le régime de pénurie établi en mai 1972 par le Conseil
des Ministres de la C.E.E. en ce qui concerne la viande de
bovins adultes a été abrogé en septembre 1973 en raison de
Pamélioration de Papprovisionnement. Durant Pannée 1973
le prix moyen des bovins adultes sur pied s’est accru de 6,5
p-c., ce qui est de loin inférieur a4 la hausse enregistrée en
1972. En 1974 les prix des bovins adultes sur pied se sont
trés fortement dégradés.

La production et la consommation de viande de veau ont
fortement diminué en 1973 tandis que le niveau des expor-
tations nettes s’accroissait. Le prix moyen des veaux sur pied
a subi une hausse modérée par rapport 4 1972. En 1974, par
contre, on observe une baisse importante de celui-ci.

L’année 1973 se distingue en ce qui concerne la spéculation
porcine par un fort accroissement de la production, des
exportations et des prix. Ce phénoméne s’explique par la
demande croissante, découlant de la substitution de la viande
porcine a la viande bovine 2 la suite des prix élevés de cette
derniére. Au cours du premier semestre 1974 une trés force
baisse du prix des porcs s’est produite qui a fait passer le
prix des porc abattus de 57,53 francs/kg en janvier a 37,47
francs/kg en aoiit.

La production d’ceufs de consommation en 1973 a été
légérement inférieure A celle de PPannée antérieure, les expor-
tations sont restées stationnaires et la consommation s’est
quelque peu tassée.

Les poulets a rétir et les poules & bouillir ont été produits
en moindre quantité (—2,71p.c.) qu’en 1972. Les prix se sont
fortement relevés, mais il faut pour en juger tenir compte de
la forte hausse des prix des aliments. L’exportation de ces
produits est en volume restée la méme que I'année précé-
dente.

Mesures.

Dans le cadre de la politique d’intégration de la C.E.E.
différentes décisions ont été prises en matiére de prix des
produits agricoles.

Le Conseil des Ministres de I’Agriculture de la C.E.E. a
décidé de relever les prix agricoles le 1% mai 1973, le 23 mars
1974 et le 20 septembre 1974. Au 1°" mai 1973, I'augmenta-
tion des prix avait été de 1 p.c. pour les spéculations végé-
tales, de 10,5 p.c. pour la viande bovine, de 5,5 p.c. pour
le lait et de 4 p.c. pour la viande porcine. En mars 1974,
Paugmentation accordée s’est élevée en moyenne a 9 p.c.; elle
a été de 5 p.c. au 20 septembre 1974, avec confirmation le
10 octobre et entrée en vigueur i partir du 7 octobre.

Pour le froment tendre, ’augmentation du prix indicatif
était de 1 p.c. au 1° mai 1973, de 6 p.c. au 23 mars 1974 et
de 5 p.c. au 20 septembre 1974. Le nouveau prix indicatif,
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7 oktober 1974, bedraagt 650,65 frank voor 100 kg tarwe.
Van zijn kant steeg de basisinterventieprijs voor de zachte
tarwe met 1 pct. op 1 mei 1973, met 4 pct. in de maand
maart 1974 en met 5 pct. op 20 september 1974 om 588,65
frank/100 kg te bedragen vanaf 7 oktober 1974.

Voor de gerst werd de richtprijs vermeederd met 1 pct. op
1 mei 1973, met 5 pct. op 23 maart 1974 en eveneens met
5 pct. op 20 september 1974. De richtprijs bedraagt aldus
591,4 frank per 100 kg vanaf 7 oktober 1974. De uniforme
interventieprijs ingesteld bij beslissing van 23 maart 1974
werd met 5 pct. verhoogd op 20 september 1974. Vanaf
7 oktober 1974 bedraagt hij aldus 518,15 frank per 100 kg.

De minimumprijs voor de suikerbieten steeg met 1 pct. op
1 mei 1973, met 5,5 pct. op 23 maart 1974 en met 5 pct. op
20 september 1974. Aldus bedraagt hij 989 frank per ton
voor de oogst 1974. De richtprijs voor de witte suiker is ver-
hoogd geworden met 1 pct. op 1 mei 1973, met 7 pct. op
23 maart 1974 en met 5 pct. op 20 september 1974. Hij
bedraagt 13.940 frank per ton vanaf 7 oktober 1974. De
interventieprijs voor de witte suiker heeft dezelfde evolutie
gekend als de richtprijs en hij bedraagt nu 13.240 frank per
ton.

Op 23 maart heeft de Raad der Ministers van Landbouw
van de E.E.G. voor de eerste maal beslist een steun van
300 frank per ton toe te kennen voor de kunstmatig
gedroogde voedergewassen. Deze steun werd met § pct. ver-
hoogd op de Ministerraad van 20 september 1974 en
bedraagt dus nu 315 frank.

Voor het vlas werd de forfaitaire steun per ha, die 7.500
frank bedroeg voor het jaar 1973, eerst op 8.000 frank
gebracht in maart 1974 en vervolgens op 8.400 frank inge-
volge de beslissing van 20 september 1974.

In de zuivelsector werd de richtprijs voor de melk met
5,5 pet. verhoogd op 1 mei 1973, met 8 pct. op 23 maart
1974 en met 5 pct. op 20 december 1974. De richtprijs voor
de melk bedraagt nu 7,04 frank per liter. De interventieprijs
voor de boter die 88 frank per kg bedroeg ingevolge de
beslissingen van 1 mei 1973, werd op 23 maart 1974 niet
gewijzigd. Hij werd op 91,79 frank per kg gebracht op
20 september 1974. Ingevolge de beslissingen van 1 mei 1973
bedroeg de interventieprijs voor magere melkpoeder 32 frank
per kg. Deze interventieprijs werd 38,50 frank op 23 maart
1974 en 41,37 frank op 20 september 1974.

In de rundvleessector werd de oriéntatieprijs voor de vol-
wassen runderen met 10,5 pct. verhoogd op 1 mei 1973, met
12 pct. op 23 maart 1974 en met 5 pct. op 20 september
1974. De ori€ntatieprijs bedraagt aldus 50,67 frank per kg
levend vanaf 7 oktober 1974. Voor de kalveren werd beslist
tot een verhoging van 7,5 pct. op 1 mei 1973, van 9 pct.
op 23 maart 1974 en van 5 pct. op 20 september 1974. De
oriéntatieprijs voor de kalveren bedraagt 59,33 frank per kg
levend vanaf 7 oktober 1974.

Voor het varkensvlees werd de basisprijs ingevolge de
beslissingen van 1 mei 1973 met 4 pct. verhoogd, vervolgens
met 8 pct. op 23 maart 1974 en uiteindelijk met 5 pct. op
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valable A partir du 7 octobre 1974, s’éléve a 650,65 francs
pour 100 kg de fromenr. De son c6té, le prix d’intervention
de base pour le froment tendre a été augmenté de 1 p.c. au
1" mai 1973, de 4 p.c. au mois de mars 1974 et de 5 p.c. au
20 septembre 1974 pour se situer a 588,65 francs les 100 kg
4 partir du 7 octobre 1974,

Pour Porge, le prix indicatif a été relevé de 1 p.c. au
1" mai 1973, de 5 p.c. au 23 mars 1974 et de 5 p.c. égale-
ment au 20 septembre 1974. Le prix indicatif s’établit ainsi
4 591,4 francs les 100 kg a partir du 7 octobre 1974. Le prix
d’intervention unique introduit par la décision du 23 mars
1974 a été augmenté de 5 p.c. 2 la date du 20 septembre
1974. 1l s’éleve ainsi A partir du 7 octobre 1974 a 518,15
francs le quintal.

Le prix minimum pour les betteraves sucriéres a augmenté
de 1 p.c. au 1° mai 1973, de 5,5 p.c. au 23 mars 1974 et de
5 p.c. au 20 septembre 1974. De ce fait, il s’établit 2 989
francs la tonne pour la récolte de 1974. Le prix indicatif du
sucre blanc a été augmenté de 1 p.c. au 1% mai 1973, de 7 p.c.
au 23 mars 1974 et 5 p.c. au 20 septembre 1974, Il séleve a
13.940 francs la tonne depuis le 7 octobre 1974. Le prix
d’intervention du sucre blanc a connu la méme évolution que
le prix indicatif et il s'éléve maintenant & 13.240 francs la
tonne.

Pour la premiére fois, le Conseil des Ministres de I'Agricul-
ture de la C.E.E. a décidé le 23 mars 1974 d’accorder une aide
de 300 francs par tonne pour les fourrages déshydratés. Cette
aide a été accrue de 5 p.c. lors du Conseil des Ministres du
20 septembre 1974 et est donc maintenant passée a 315
francs.

Pour le lin, I'aide forfaitaire a ’ha qui s’établissait 3 7.500
francs pour PPannée 1973 est passée d’abord 4 8.000 francs en
mars 1974 et ensuite & 8.400 francs selon la décision du
20 septembre 1974.

Dans le secteur laitier, le prix indicatif pour le lait a été
relevé de 5,5 p.c. au 1*" mai 1973, de 8 p.c. au 23 mars 1974
et de 5 p.c. au 20 septembre 1974. Le prix indicatif pour le
lait se situe actuellement 4 7,04 francs le litre. Le prix d’inter-
vention pour le beurre qui était de 88 francs par kg selon les
décisions du 1°" mai 1973 n’a pas été modifié le 23 mars 1974.
Il est passé & 91,79 francs par kg le 20 septembre 1974. La
poudre de lait écrémé avait un prix d’intervention se situant
a 32 francs le kg d’apres les décisions du 1°* mai 1973. Ce
prix d’intervention est passé & 38,50 francs le 23 mars 1974
et a 41,37 francs le 20 septembre 1974.

Dans le secteur de la viande bovine, le prix d’orientation
pour les bovins adultes a été augmenté de 10,5 p.c. au 1
mai 1973, de 12 p.c. au 23 mars 1974 et de 5 p.c. au 20 sep-
tembre 1974 Le prix d’orientation des bovins adultes se situe
ainsi & 50,67 francs le kg vif depuis le 7 octobre 1974. Pour les
veaux laugmentation décidée au 1 mai 1973 était de 7,5
p.c., de 9 p.c. au 23 mars 1974 et de 5 p.c. au 20 septembre
1974. Le prix d’orientation pour les veaux séleve a 59,33
francs par kg vif & partir du 7 octobre 1974.

Pour la viande porcine, le prix de base a été relevé de 4 p.c.
selon les décisions du 1% mai 1973, ensuite de 8 p.c. au
23 mars 1974 et enfin de 5 p.c. au 20 septembre 1974. Depuis
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20 september 1974. Vanaf 7 oktober 1974 bereikt de basis-
prijs voor het varkensvlees 48,83 frank/kg (geslacht).

De ruilverkavelingswerken zijn in 1973 normaal verlopen :
16 projekten werden bij koninklijk besluit goedgekeurd en
konden aangevat worden, voor 10 ruilverkavelingen
(10.598 ha) werd de akte verleden en voor 6 andere
(5.613 ha) werd de aanvullende ruilverkavelingsakte onder-
tekend. Het onderzoek voor 10 nieuwe ruilverkavelingen
werd aangevat. Voor 1974 wordt voorzien 10 ruilverkave-
lingen af te werken en de definitieve kostenverdeling voor
13 projekten te regelen.

Inzake ruimtelijke ordening bestaat er een meer en meer
intense samenwerking tussen het Ministerie van Landbouw
en het Ministerie van Openbare Werken. Het Ministerie van
Landbouw zal aktief deelnemen aan de afbakening van de
landbouwzones van de gewestplannen.

De aktie voor het onderhoud en de verbetering van de
onbevaarbare waterlopen werd verder gezet. Ook wordt de
verbetering van de landbouwwegen door de ondergeschikte
besturen, die daarvoor toelagen ontvangen, voortgezet.

De verbetering van de bedrijfsgebouwen is een van de
permanente objectieven van het Departement. Het gebruik
van geprefabriceerde elementen laat toe de prijzen te druk-
ken. Richtlijnen werden opgesteld om de afmetingen van de
bedrijfsgebouwen te normaliseren.

De verplichtingen voortvloeiend uit de wet van 8 april
1965 houdende oprichting van het Landbouwsaneringsfonds
blijven nog steeds verder lopen. Op 31 december 1973 had
deze wet het stopzetten van de aktiviteit voor 1.934 produ-
centen en de reaffectatie van 4.130 ha mogelijk gemaakt.
De wet van 3 mei 1971 tot bevordering van de sanering van
de landbouw en de tuinbouw, die deze van 8 april 1965
vervangt, heeft sedert zijn in voege treden op 1 juli 1971, de
toekenning van 1.468 uittredingsvergoedingen, 161 struc-
tuurverbeteringspremies en het vrij maken van 8.735 ha
landbouwgrond toegelaten.

De verbetering van de rentabiliteit der land- en tuinbouw-
bedrijven blijft het objectief van de voorlichting. Daartoe
moet kunnen gesteund worden op een grote beroepsbe-
kwaamheid en een voldoende technische en economische
informatie van landbouwers en tuinders.

Het middel aangewend om de beroepsbekwaamheid van
de uitbaters te verhogen, is enerzijds het inrichten van cur-
sussen, voordrachten en studiedagen, door het Departement
zelf, ofwel door het privé-initiatief met betoelaging door het
Departement.

Moderne verspreidingsmiddelen zorgen voor een snelle en
efficiénte informatie van de uitbaters.

Anderzijds gebeurt de vulgarisatie van de beste moderne
teelttechnieken, het toepassen van aangepaste en berede-
neerde bemestingen, het efficiént gebruik van bestrijdings-
middelen tegen de vijanden der gewassen, via demonstraties
en allerhande proeven welke voornamelijk in demonstratie-
centra (landbouw) en proeftuinen (tuinbouw) ingericht
worden.
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le 7 octobre 1974 le prix de base pour la viande porcine
(abattue) atteint 48,83 francs/kg.

Les travaux de remembrement se sont déroulés normale-
ment, en 1973 16 projets ont été décidés par arrété royal
et la procédure a été entamée, pour 10 remembrements
(10.598 ha) I’acte a été signé et pour 6 autres (5.613 ha) Pacte
complémentaire de remembrement a été signé. Les enquétes
ont été entamées pour 10 nouveaux remembrements. Pour
1974 il est prévu d’achever 10 remembrements et de régler la
répartition définitive des frais pour 13.

Au point de vue de I’'aménagement du territoire une colla-
boration de plus en plus intense existe entre le Ministére de
I’Agriculture et le Ministére des Travaux Publics. Le Minis-
tere de P’Agriculture prendra une part active dans la délimi-
tation des zones agricoles des plans de secteur.

L’action menée pour I’entretien et ’amélioration des cours
d’eau non navigables a été continuée. De méme, "améliora-
tion de la voirie agricole est poursuivie par les pouvoirs
subordonnés auxquels sont octroyés des subsides.

L’amélioration des batiments d’exploitation est un des
objectifs permanents du Département. L’utilisation d’élé-
ments préfabriqués permet une réduction des prix. Des direc-
tives sont établies pour normaliser les dimensions des bari-
ments d’exploitation.

Les obligations découlant de la loi du 8 avril 1965 créant
le Fonds d’assainissement agricole sont toujours en cours
d’exécution. Au 31 décembre 1973, cette loi avait rendu pos-
sible la cessation d’activité de 1934 exploitants et la réaffec-
tation de 4.130 ha. La loi du 3 mai 1971 favorisant I’assai-
nissement de Pagriculture et de I’horticulture, qui remplace
celle du 8 avril 1965 a permis, depuis son entrée en vigueur,
le 1 juillet 1971, Poctroi de 1.468 indemnités de sortie, 161
primes d’apport structurel et la libération de 8.735 ha de
terres agricoles.

L’amélioration de la rentabilité des exploitations agricoles
et horticoles reste 'objectif de la vulgarisation. A cette fin, on
doit pouvoir se baser sur une grande compétence profession-
nelle et une information technique et économique suffisante
des exploitants agricoles et horticoles.

Le moyen utilis¢ pour améliorer la compétence profes-
sionnelle des exploitants est d’une part l'organisation de
cours, conférences et journées d’études par le Département
méme ou par 'initiative privée avec subvention par le Dépar-
tement.

Des moyens modernes de diffusion assurent une informa-
tion rapide et efficiente des exploitants.

D’autre part, la vulgarisation des meilleures techniques cul-
turales modernes, I'application de fumures adéquates et rai-
sonnées, lutilisation efficiente des moyens de lutte contre
les ennemis des cultures, se font au moyen de démonstrations
et d’essais divers organisés principalement dans des centres
de démonstrations (agriculture) et des jardins d’essais (hor-
ticulture).
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Ingevolge de oliekrisis in de herfst 1973 werden speciale
steunmaatregelen getroffen voor de verwarming van de
serres.

Een nauwe samenwerking van de diensten van het Depar-
tement met de verenigingen van kwekers en houders van de
verschillende diersoorten heeft toegelaten de inspanningen
voor de verbetering van de veestapel verder te zetten. Dank
zij de controle op het prestatievermogen beschikken de pro-
ducenten bestendig over de dierenrassen die het best aan
hun speculaties aangepast zijn.

De steeds meer intensieve veehouderij en de concentratie
ervan in immer talrijker groepen verhogen de risico’s van
besmettelijke ziekten, die aan de basis liggen van de maat-
regelen die door de veeartsenijkundige dienst van het Depar-
tement getroffen worden evenals van zijn gevoerde akties.

Steun aan land- en tuinbouwinvesteringen blijkt meer en
meer noodzakelijk. Die steun wordt verstrekt door tussen-
komst van het Landbouwinvesteringsfonds waaraan in som-
mige gevallen steun van het E.O.G.F.L. toegevoegd wordt.
In 1973 werden 9.247 aanvragen goedgekeurd voor een
bedrag van 6.427 miljoen frank betoelaagde kredieten.

De wet van 28 december 1973 vertegenwoordigt in zijn
artikels 46 tot en met 49 de kaderwet van de « Afzet-
fondsen »; de uitvoeringsmaatregelen worden nu opgesteld.

De noodzakelijkheid onze landbouw op internationaal
plan te verdedigen werd in 1973 terdege ingezien. In de loop
van dit jaar werd de landbouwsektor inderdaad sterk getrof-
fen door de gevolgen van de inflatie die aan de basis lag van
de sterke prijsstijging van talrijke grondstoffen en van de
energie. Anderzijds werd de dierlijke sector zwaar bedreigd
door de maatregelen welke door de Verenigde Staten getrof-
fen werden inzake de uitvoer van soja. De problemen die op
internationaal vlak behandeld werden hadden in het bijzon-
der betrekking op de aanvraag tot « renegotiatie » van het
akkoord tot opname in de E.E.G. ingediend door het Ver-
enigd Koninkrijk, op het G.A.T.T. en op de betrekkingen
met de ontwikkelingslanden.

Het technisch wetenschappelijk onderzoek ontwikkelde
verder zijn aktiviteiten in funktie van de wetenschappelijke
vooruitgang. Het economisch en sociaal wetenschappelijk
onderzoek gebeurde verder met het oog op een betere kennis
van de produktievoorwaarden en van de valorisatie van de
landbouwprodukten, van de socio-economische toestand van
de landbouwers en van zekere omstandigheden die voort-
vloeien uit de evolutie van de algemene of regionale eco-
nomie.

420 (1974-1975)

Suite 4 la crise des combustibles survenue en 1973 des
mesures spéciales de souticn pour le chauffage des serres ont
été prises.

Une collaboration étroite des services du Département avec
les associations d’éleveurs et de détenteurs d’animaux des
diverses espéces a permis de poursuivre les efforts d’amélio-
ration du cheptel. Grice au contréle des performances les
producteurs disposent constamment des races d’animaux les
mieux adaptées aux spéculations qu’ils pratiquent.

L’exploitation toujours plus intensive des animaux et leur
concentration en groupes toujours plus nombreux accroissent
les risques d’épizooties, qui sont  la base des mesures prises
et des actions menées par le Service vétérinaire du Départe-
ment.

L’aide aux investissements agricoles et horticoles s’avére
de plus en plus nécessaire. Elle s’opére par Pintervention du
Fonds d’investissement agricole 2 laquelle s’adjoignent, dans
certains cas, les aides du F.E.O.G.A. En 1973, 9.247 deman-
des ont été agréées qui correspondaient 4 un montant de
crédits subsidiés de 6.427 millions de francs.

La loi du 28 décembre 1973 constitue en ses articles 46 a
49 la loi-cadre du « Fonds pour la promotion des débou-
chés »; les mesures d’exécution de celle-ci sont en cours
d’élaboration.

La nécessité de défendre les intéréts de notre agriculture
sur le plan international a été bien percue au cours de I'an-
née 1973. En effet, durant celle-ci, le secteur agricole a été
touché par les effets de Pinflation qui est 4 Iorigine de la
forte hausse des prix de nombreuses matitres premiéres et
de Iénergie. D’autre part le secteur animal a été gravement
menacé par les mesures prises par les Etats-Unis au sujet
de leurs exportations de soja. Les problémes qui ont été
traités sur le plan international, se rapportaient en particu-
lier 4 la demande de « renégociation » de I'accord d’adhé-
sion a la C.E.E. présentée par le Royaume-Uni, au G.A.T.T.
et aux relations avec les pays en voie de développement.

La recherche scientifique a caractére technique a continué
a développer ses activités en fonction des progrés scientifi-
ques. La recherche scientifique a caractére économique et
social a poursuivi ses investigations en vue d’une meilleure
connaissance des conditions de production et de valorisation
des produits agricoles, de la situation socio-économique des
agriculteurs et de certaines circonstances découlant de I’évo-
lution de I’économie générale ou régionale.
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EXPLOITATIONS COMPTABLES DE L'I.E.A,
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I. — DE LANDBOUW IN HET KADER
VAN DE ALGEMENE ECONOMIE.

Het belang van de landbouwsector in de nationale econo-
mie kan gemeten worden door de economische indicatoren
van de agrarische sector en die van de economie in haar
geheel met elkaar te vergelijken.

Bepaalde vergelijkingen die tijdens vorige jaren werden
uitgevoerd konden hier niet hernomen worden wegens het
ontbreken, op het ogenblik dat dit rapport werd opgesteld,
van sommige gegevens van de nationale boekhouding voor
1973. De andere vergelijkingen werden gemaakt op grond
van schattingen uitgevoerd door de studiedienst van het
Ministerie van Economische Zaken.

De bruto-toegevoegde waarde van de landbouw, berekend
tegen marktprijzen en uitgedrukt in lopende prijzen, bedroeg
61.298 miljoen frank in 1973 of 3,41 pct. van het B.N.P.,
terwijl zij in 1972, 57.994 miljoen frank of 3,66 pct. van het
B.N.P. bereikte. In vergelijking met vorig jaar is de toege-
voegde waarde van de landbouw dus gestegen met 5,7 pct.
terwijl het B.N.P. een stijging van 13,7 pct. kende.

Aan de hand van tabel 1, in bijlage I, kan de buitenlandse
handel van land- en tuinbouwprodukten met de totale bui-
tenlandse handel vergeleken worden.

De stijging van de uitvoer van landbouwprodukten tussen
1972 en 1973 was dezelfde als deze van de totale uitvoer
(+ 22 pct. in beide gevallen). Het relatief aandeel van de
uitvoer van landbouwprodukten in de totale uitvoer is aldus
onveranderd gebleven. De invoer van landbouwprodukten
daarentegen heeft een ietwat kleinere expansie gekend dan de
totale invoer (+ 24,1 pct. tegenover + 25,1 pct.).

De handelsbalans van de landbouwprodukten vertoont een
negatief saldo dat 30 pct. hoger ligt dan dat vastgesteld in
1972.

De belangrijkheid van de aktieve landbouwbevolking
neemt verder af. Volgens een schatting van het Ministerie van
Tewerkstelling en Arbeid bedroeg de daling tussen 1972 en
1973, 7.944 personen; zij is dus merkelijk lager dan deze van
vorig jaar (9.970 personen). Volgens dezelfde informatiebron
vertegenwoordigde de aktieve landbouwbevolking (land-
bouw, tuinbouw en bosbouw) 3,75 pct. van de totale aktieve
bevolking in 1973, tegenover 4,06 pct. in 1972; in 1960 was
dit 8,07 pct. (bijlage I, tabel 2).

Aan de hand van de conventionele loonindexcijfers kun-
nen de lonen, uitbetaald in de landbouw, vergeleken worden
met deze toegepast in het geheel der economische sectoren.
Van december 1972 tot december 1973 steeg de loonindex in
de landbouw met 14,6 punten, terwijl van het geheel der
economische aktiviteit een stijging van 27,9 punten waarge-
nomen werd. Uit tabel 3 in bijlage I blijkt dat de evolutie
van de lonen in de landbouw steeds een achterstand vertonen
tegenover de evolutie van het gemiddelde loon in het geheel
der economische sectoren.

De index van de groothandelsprijzen laat toe de evolutie
van de prijzen van de landbouwprodukten te vergelijken met
deze van de prijzen in de industriéle sector of met de alge-
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I. — L’AGRICULTURE DANS LE CADRE
DE L’ECONOMIE GENERALE.

L’importance de P'agriculture dans 1’économie nationale
peut étre mesurée en comparant entre eux les indicateurs
économiques qui caractérisent le secteur agricole et I"écono-
mie dans son ensemble.

Les données de la comptabilité nationale pour I’année 1973
n’étant pas encore disponibles au moment de la rédaction
de ce rapport, certaines comparaisons faites les années anté-
rieures n'ont pu étre opérées; les autres comparaisons ont
été réalisées sur base d’estimations établies par le Service
d’Etudes du Ministére des Affaires Economiques.

La valeur ajoutée brute de Pagriculture aux prix du mar-
ché, exprimée & prix courants s’est élevée en 1973 1 61.298
millions de francs ou 3,41 p.c. du P.N.B. et en 1972 4 57.994
millions de francs ou 3,66 p.c. du P.N.B. Par rapport a Pannée
précédente la valeur ajoutée de I’agriculture a donc augmenté
de 5,7 p.c. tandis que le P.N.B. s’accroit de 13,7 p.c.

L’annexe I, tableau 1, permet de comparer le commerce
extérieur des produits agricoles et horticoles avec le com-
merce extérieur total.

La croissance des exportations agricoles entre 1972 et
1973 a été la méme que celle des exportations totales (+ 22
p-c. dans les 2 cas). La part relative des exportations agricoles
dans les exportations totales est, de ce fait, restée la méme. En
ce qui concerne les importations agricoles leur expansion est
un peu moindre que celle des importations totales (+ 24,1
p.c. contre + 25,1 p.c.).

La balance commerciale des produits agricoles présente
un solde négatif de 30 p.c. supérieur i celui qui fut observé
en 1972.

L’importance de la population active agricole continue &
se réduire. La diminution entre 1972 et 1973 atteint, suivant
Pévaluation du Ministére de ’Emploi et du Travail, 7.944
personnes; elle est sensiblement moindre que celle de PPannée
précédente (9.970 personnes). Selon la méme source d’infor-
mation, la population active agricole (agriculture, horticul-
ture et sylviculture) représentait, en 1973, 3,75 p.c. de la
population active totale contre 4,06 p.c. en 1972; en 1960
le chiffre était de 8,07 p.c. (annexe I, tableau 2).

Les salaires payés en agriculture peuvent étre comparés
a ceux pratiqués dans ’ensemble des secteurs économiques
au moyen des indices des salaires conventionnels. De décem-
bre 1972 a décembre 1973, 'indice des salaires en agriculture
a augmenté de 14,6 points, tandis que l'indice des salaires
pour l'ensemble de Pactivité économique a progressé de
27,9 points. Le tableau 3 de I'annexe I montre que I’évolu-
tion des salaires payés en agriculture accuse toujours un
retard vis-a-vis de celle du salaire moyen pour I’ensemble des
secteurs de I’économie.

L’indice des prix de gros permet de comparer 1’évolution
des prix des produits agricoles a celle des prix du secteur
industriel ou a Pl'indice général des prix de gros (annexe I,
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mene index der groothandelsprijzen (bijlage I, tabel 4). Deze
index kende een stijging van 12,3 pct. in vergelijking met
1972. De landbouwprodukten in hun geheel genomen ken-
den een prijsstijging van 20,5 pct.; dit is voornamelijk het
gevolg van een prijsstijging van de ingevoerde produkten met
45,4 pct. terwijl die van de binnenlandse produkten slechts
9,6 pct. bereikten. De industrieprodukten kenden een prijs-
stijging van 10,3 pct.

Op dit ogenblik is het niet mogelijk, voor 1973, het aan-
deel van de uitgaven voor voeding in de totale gezinsuitgaven
aan te geven. Wij herinneren er echter aan dat dit aandeel
voortdurend terugloopt : in 1960 was het 27,5 pct., in 1965
bedroeg het 25,5 pct. en in 1972 nog 22,4 pct.

De vorming van het bruto vast kapitaal in de landbouw-
sector bereikte 10.844 miljoen in 1973 tegenover 8.196 mil-
joen in 1972 en 4.190 miljoen in 1959. Tegenover het geheel
van de economische activiteitstakken vertegenwoordigen
deze bedragen 2,9 pct., 2,5 pct. en 4,46 pct.

II. DE ECONOMISCHE ONTWIKKELING
VAN DE LANDBOUW.

A. Produktie en buitenlandse handel.
1. De produktie-eenbeden en -factoren.
a) AANTAL BEDRIJVEN,

Volgens voorlopige N.LS.-gegevens zou het aantal ver-
koopsactieve land- en tuinbouwbedrijven in 1974 (15 mei)
tot circa 151.000 eenheden zijn gedaald, neerkomend op een
vermindering met ongeveer 6.700 eenheden of 4,2 pct. in
vergelijking met de toestand in 1973. Voor 1972-1973
bedroeg de vermindering 4,7 pct. (5 pet. voor de beroeps-
sector en 4 pct. voor de gelegenheidssector).

Sinds 1959 heeft het aandeel van de beroepssector in het
geheel van de verkoopsactieve sector zich weinig of niet
gewijzigd (64 pet. in 1973 - 64,7 pct. in 1959).

Aantal land- en tuinbouwbedrijven, 1959-1973.
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tableau 4). Cet indice est en hausse de 12,3 p.c. par rapport
a 1972. Les produits agricoles dans leur ensemble connaissent
une hausse de 20,5 p.c., causée principalement par les prix
des produits importés qui renchérissent de 45,4 p.c. alors
que les produits indigenes ne le font que de 9,6 p.c. Les pro-
duits industriels ont vu leurs prix se relever de 10,3 p.c.

Il n’est pas possible de donner, actuellement pour 1973,
la part prise par les dépenses d’alimentation dans la consom-
mation totale des ménages. Rappelons que cette part est en
régression constante, en 1960 elle était de 27,5 p.c., en 1965
de 25,5 p.c. et en 1972 de 22,4 :

La formation brute de capital fixe dans le secteur agricole
a atteint 10.844 millions en 1973 contre 8.196 millions en
1972 et 4.190 millions en 1959. Par rapport 4 'ensemble des
branches d’activité économique ces montants représentent
respectivement 2,9 p.c., 2,5 p.c. et 4,46 p-c.

Il. — LE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE
DE I’AGRICULTURE.

A. Production et commerce extérieur.

1. Unités et facteurs de production.
a) NOMBRE D’EXPLOITATIONS.

D’aprés des données provisoires de I'LN.S., le nombre
d’exploitations agricoles et horticoles ayant une activit¢ de
vente est retombé en 1974 (15 mai) & environ 151.000 uni-
tés, ce qui représente une diminution d’a peu prés 6.700 uni-
tés, ou 4,2 p.c. par rapport i la situation de I’année 1973.
Pour 1972-1973, la diminution était de 4,7 p.c., se répartis-
sant comme suit : 5 p.c. pour le secteur professionnel et 4 p.c.
pour le secteur occasionnel.

Depuis 1959, la part du secteur professionnel dans la tota-
lité du secteur ayant une activité de vente n’a guere changé
(64 p.c. en 1973 - 64,7 p.c. en 1959).

Nombre d'exploitations agricoles et horticoles, 1959-1973.

1959 1971 1972 1973

Aantal beroepsbedrijven. — Nombre d’exploitations profession-

nelles F 174.163 112.028 106.295 100.932

1959 = 100 100 64,3 61,0 58,0
Aantal gelegenheidsbedrijven. — Nombre d’exploitations occa-

sionnelles . 94.906 61.677 59.091 56.737

1959 = 100 100 65,0 62,3 59,8
Totaal aantal verkoopsactieve bedrijven. — Nombre fotal d’ex-

ploitations ayant une activité de vente . 269.089 173.705 165.386 157.669

1959 = 100 100 64,6 61,5 58,6

Bron : Tellingen van 15 mei (N.LS.).

Source : Recensements au 15 mai (LN.S.).
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Het aantal bedrijfsuittredingen lag voor het geheel van de
verkoopsactieve sector in 1972-1973 het hoogst in de pro-
vincie Brabant (— 6 pct.), gevolgd door de provincies
Luxemburg (— 5,6 pct.) en Namen (eveneens — 5,6 pct.);
het lag het laagst in de provincie West-Vlaanderen (— 2,7
pet.). Ook voor de specificke beroepssector lag het uittre-
dingstempo van 1972 naar 1973 het hoogst in' Brabant
(— 6,6 pct.), gevolgd door Luik (— 6 pct.); minder dan
4 pct. uittredingen vielen daartegenover te noteren voor
Limburg (— 3,7 pct.) en West-Vlaanderen (— 3,9 pct.).

b) OPPERVLAKTEN.

Volgens een voorlopige N.LS.-raming zou de totale
beteelde oppervlakte (verkoopsactieve sector) van 1973 naar
1974 met circa 18.700 ha (1,2 pct.) tot 1.493.000 ha zijn
afgenomen. Voor 1972-1973 bedroeg de vermindering van
het landbouwareaal slechts 8.900 ha (— 0,59 pct.) of minder
dan de helft.

De gemiddelde bedrijfsoppervlakte in de verkoopsactieve
sector laat zich voor 1974 ramen op 9,89 ha. Voor de spe-
cifieke beroepslandbouw moet gerekend worden met een
gemiddelde van om en bij de 15 ha,

Beteelde opperviakte (verkoopsactieve sector), 1959-1973.
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Le taux des départs était en 1972-1973, pour la totalité du
secteur ayant une activité de vente, le plus élevé dans la pro-
vince de Brabant (—6 p.c.), suivie par les provinces de
Luxembourg (—5,6 p.c.) et de Namur (également — 35,6 p.c.);
il était le moins élevé en Flandre Occidentale (—2,7 p.c.). En
En ce qui concerne spécifiquement le secteur professionnel, le
taux de départ de 1972 & 1973 était le plus élevé en Brabant
(—6,6 p.c.), suivi par Liége (—6 p-c.); moins de 4 p.c. de
départs étaient par contre & noter en Limbourg (—3,7 p.c.) et
en Flandre Occidentale (—3,9 p.c.).

b) SUPERFICIES,

Selon une estimation provisoire de PLN.S., la superficie
totale des terres cultivées (exploitations ayani une activité de
vente) aurait diminué, de 1973 & 1974, de 18.700 ha (1,2
p.c.) retombant ainsi au chiffre de 1.494.000 ha. Pour 1972-
1973 la diminution de la superficie cultivée totale n’avait été
que d’environ 8.900 ha, (—0,59 p-C.), soit une régression de
moins de la moitié.

La superficie moyenne des exploitations dans le secteur
ayant une activité de vente peut étre estimée, pour 1974, 3
9,89 ha. Elle approche de 15 ha dans le secteur agricole pro-
fessionnel proprement dit.

Superficie cultivée (secteur ayant une activité de vente),

1959-1973.
1959 1971 1972 1973
Totale beteelde oppervlakte (ha). — Superficie cultivée totale (ha). 1.660.831 1.529.467 1.520.564 1.511.667
199 =100 . . . . . . . . . . . . .. 100 92,1 91,6 91,0
Gemiddelde bedrijfsopperviakte (ha). — Superficie moyenne
par exploitation (ha) . . . . . . . . . . . 6,17 8,80 9,19 9,69
1959 = 100 . . . 100 142,6 148,9 155,4

Bron : Tellingen van 15 mei (N.LS.).

De meeste landbouwgronden gingen in 1972-1973 verloren
in de provincie Antwerpen (— 1,1 pct) en Brabant
(— L1 pct.); de verliezen waren zeer gering in de provincies
Luxemburg (— 0,1 pct.) en Namen (— 0,2 pct.).

De gemiddelde bedrijfsoppervlakte in de verkoopsactieve
land- en tuinbouwsector varieerde in 1973 tussen 5,6 ha in
de provincie Antwerpen en 19,5 ha voor de provincie Namen.

c) ARBEIDSKRACHTEN.

— De land- en tuinbouwbevolking uitgedrukt in arbeids-
eenheden (A.E.) (1).

De verkoopsactieve land- en tuinbouwbevolking bedroeg
in 1972 154.986 A.E. Door toepassing op dit cijfer van het

(1) A.E. : volwassen arbeider, minder dan 65 jaar oud en permanent
tewerkgesteld in de land- en tuinbouwsector.

Source : Recensements au 15 mai (LN.S.).

La perte de terres agricoles en 1972-1973 était la plus éle-
vée dans les provinces d’Anvers (—1,1 p-c.) et de Brabant
(=11 p.c.); les pertes étaient trés minimes dans les provinces
de Luxembourg (—0,1 p.c.) et de Namur (—0,2 p.c.).

La superficie moyenne des exploitations agricoles et horti-
coles dans le secteur ayant une activité de vente variait en
1973 entre 5,6 ha dans la province d’Anvers et 19,5 ha dans
la province de Namur.

¢} MAIN-D’CGEUVRE.
— La population agricole et horticole exprimée en unités
de travail (U.T.) (1).

La population active agricole produisant pour la vente
s’élevait en 1972 4 154.986 U.T. En appliquant a ce chiffre

(1) U.T. : travailleur adulte ayant moins de 65 ans et travaillant en
permanence dans le secteur agricole et horticole.
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afnemingspercentage berekend op basis van de gegevens van
de 15 mei-telling van 1972 en 1973 bekomt men voor deze
sector 146.679 A.E. in 1973.

Aannemende dat de effectieven van de niet-verkoopsac-
tieve sector zich handhaven op 12.000 AE. schat men de
totale actieve land- en tuinbouwbevolking op 158.679 A.E.

De evolutie van de totale actieve land- en tuinbouw-
bevolking (A.E.) voor de periode 1959-1973 is weergegeven
in tabel 5 van bijlage II. Hieruit blijkt dat deze bevolking met
8.000 A.E. terugliep in 1973 tegenover een daling van
10.000 A.E. in 1972.

Met 1962-1963-1964 = 100 betekent dit, dat het aantal
A.E. terugliep van 60 punten in 1972 tot 57 punten in 1973.

Het aandeel van de actieve land- en tuinbouw in de totale
actieve bevolking daalde van 4,2 pct. in 1972 tot 4,0 pct. in
1973.

— Aantal personen werkzaam in land- en tuinbouw (ver-
koopactieve sector), 1963-1973 :

De landbouwberoepsbevolking verminderde in 1972-1973
met zowat 7.700 eenheden (— 5,2 pct.); het aantal gelegen-
heidsarbeidskrachten liep met ruim 5.000 eenheden (— 4,9
pct.) terug.

Het aantal éénmansbedrijven in de Belgische landbouw
blijft stijgen zoals blijkt uit het groeiend aandeel van de
bedrijfsleiders zelf in de totale actieve landbouwbevolking.

Arbeidskrachten in land- en tuinbouw, 1962-1973.
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le taux de décroissance calculé 4 partir des données du recen-
sement du 15 mai 1972 et 1973, on obtient pour cette caté-
gorie et pour 1973 146.679 U.T.

En acceptant que les effectifs dans le secteur ne produisant
pas pour la vente se maintiennent 2 12.000 U.T., on estime
la population active agricole et horticole totale a 158.679
U.T.

L’évolution de la population active agricole et horticole
{(en U.T.) pour la période 1959-1973 figure dans le tableau 5
de I'annexe II. 1l en ressort que la population active agricole
a diminué de 8.000 U.T. en 1973 contre 10.000 U.T. en 1972.

Par rapport 4 la période 1962-1963-1964, cela signifie que
le nombre d’U.T. passe de I'indice 60 en 1972 4 57 en 1973.

L’importance relative de la population active agricole et
horticole dans la population active totale est passée de
4,2 p.c. en 1972 a 4,0 p.c. en 1973.

— Nombre de personnes occupées dans I'agriculture et
Phorticulture (secteur ayant une activité de vente) (1962-
1973) :

De 1972 4 1973, la population agricole professionnelle
diminuait de 7.700 unités, soit 5,2 p.c.; le nombre de person-
nes occupées de fagon occasionnelle diminuait de 5.000 uni-
tés, soit 4,9 p.c.

Dans la population agricole professionnelle, la part des
chefs d’exploitations augmente continuellement, ce qui
améne a conclure i une augmentation continue du nombre
d’exploitations 4 un seul homme dans le secteur agricole

belge.

Population active agricole et horticole, 1962-1973.

1962 1971 1972 1973
Aantal bestendig tewerkgestelden. — Nombre de peysonnes
occupies de fagon peymanente . 272.035 158.360 148.888 141.183
waarvan % bedrijfshcofden. — dont % dc chefs d explozlatmn 61,2 70,7 71,4 71,5
Aantal niet-bestendig tewerkgestelden. — Nombre de personnes
occupées de fagom mom-permanente : 158.818 109.175 103.003 87.990
waarvan % bedrijfshoofden. — dont %, de chefs dexplottatwn . 53,3 56,5 57,4 57,9

Bron : Tellingen van 15 mei (N.LS.).

— Bedrijfsopvolging.

Een snellere vermindering van het aantal potentiéle
bedrijfsopvolgers (— 13,1 pct.) dan van het aantal beroeps-
bedrijfsleiders (— 5 pct.) heeft ertoe geleid dat de generatie-
druk in de landbouw in 1973 ot 0,32 is gedaald.

Source : Recensements au 15 mai (ILN.S.).

— La succession dans les exploitations.

Une diminution plus rapide du nombre de successeurs
potentiels (—13,1 p.c.) que du nombre de chefs d’exploita-
tions professionnelles (—5 p.c.) a eu pour résultat que la
pression des générations a diminué, dans Dagriculture, jus-
qu’a 0,32.
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Aantal (potentiéle) bedrijfsopvolgers, 1962-1973.
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Nombre de successeurs (potentiels), 1962-1973.

1962 1971 1972 1973

Totaal aantal beroepsbedrijven. — Nombre total d’exploitations

professionnelles. . . . . . . . . . . . . . 166.530 112.028 106.295 100.932

1962 =100 . . . . . . . . . . . . . 100 67,3 63,8 60,6
Totaal aantal bestendig tewerkgestelde mannelijke gezinsleden

(potentiéle bedrijfsopvolgers). — Nombre total de membres de

la famille de sexe Iz ipés de fagon pey te . 39.030 17.702 15.682 13.634

1962=100 . . . . . . . . . . . . . 100 45,4 40,2 34,9
Generatiedruk (1). — Pression des générations (1) . 0,55 0,37 0,34 0,32

1962 = 100 . 100 67,3 61,8 58,2

(i) Uitgegaan wordt van de veronderstelling dat de gemiddelde leef-
tijden van bedrijfstoetreding, -overname en -be€indiging respectieve-
lijk 15 jaar, 30 jaar en 65 jaar bedragen en dat alle bestendig-mede-
werkende mannelijke gezinsleden potentiéle bedrijfsopvolgers zijn. Aldus
kan worden vooropgezet dat ieder jaar éénvijftiende deel van het
aantal bestendig medewerkende mannelijke gezinsleden kandidaat is om
éénvijfendertigste deel van het aantal (beroeps-) bedrijven over te nemen.
De generatiedruk is de verhouding tussen beide kwotiénten.

Bron : Tellingen van 15 mei (N.IS.) en berekeningen van het L.EL

d) KAPITAAL.

De kapitalen worden voorgesteld in de vorm van een
balans waarvan de activa samengesteld zijn uit de posten
waartoe zij aangewend worden en de passiva bestaan uit de
posten waaraan zij hun oorsprong ontlenen. Deze kapitalen
vertonen steeds dezelfde kenmerken :

1. het betreft alle land- en tuinbouwproducenten, zowel
beroeps- als gelegenheidsvoortbrengers, al dan niet verkoops-
actief;

2. de kapitalen der voortbrengers, niet geinvesteerd in
land- of tuinbouwproductie, worden niet in aanmerking
genomen;

3. zij worden geraamd tegen hun waarde bij tegelde-
making.

Dank zij een nieuwe schattingsmethode der balansen (zie
L.E.L-Schrifc nr. 173/RR-145) uitgaande van meer recente
gegevens, was het mogelijk een reeks herziene resultaten naar
voor te brengen.

Tabel 6 van bijlage I omvatr de landbouwbalansen van
1971, 1972 en 1973 alsook de balans voor de basisperiode
1962-1963-1964.

In tabel 7 van bijlage I worden de voornaamste posten
van de balansen voor 1971, 1972 en 1973 uitgedrukt in
indexen tegenover 1962-1963-1964 = 100. Uit deze tabel
blijkt dat in een tijdspanne van tien jaar het bedrijfskapitaal
een veel sterkere toename kende dan het grondkapitaal en
steeg van index 100 naar 188,6 in 1973. In dezelfde periode,
immers, is de index van het grondkapitaal van 100 tot 120,5
gestegen. Dit toont duidelijk het belang aan van de bedrijfs-
kapitalen. Bij de passiva kenden de leningen de sterkste stij-
ging, nl. 6 pct. per jaar, dus merkelijk meer dan deze der
eigen fondsen : 4,2 pct. per jaar.

(1) 1 est supposé que les 4ges moyens d’accés a la profession, de la
reprise de Pexploitation et de la retraite sont respectivement : 15, 30 et
65 ans et que tous les aidants masculins permanents soient des candidats
valables a4 la succession. On peut estimer ainsi que, chaque année, un
quinziéme du nombre de membres de la famille de sexe masculin
occupés de fagon permanente sont candidats 4 la reprise d’un trente-
cinqui¢me du nombre d’exploitations (professionnelles). Le rapport entre
les deux quotients donne ce que I’on appelle la pression des générations
dans le secteur agricole.

Sources : Recensements au 15 mai (I.N.S.) et calculs de I'LE.A.

d) CAPITAUX.

Les capitaux sont présentés sous la forme d’un bilan dont
Pactif est composé des postes auxquels ils sont affectés et le
passif de ceux d’ou ils tirent leur origine. Ces capitaux répon-
dent toujours aux mémes caractéristiques :

1. ils concernent tous les producteurs agricoles et horti-
coles, professionnels et occasionnels, produisant pour la vente
ou non;

2. les capitaux des producteurs, non affectés 4 la pro-
duction agricole et horticole ne sont pas pris en considéra-
tion;

3. ils sont estimés a leur valeur de réalisation.

Une nouvelle méthode d’estimation des bilans (voir Cahiers
de PLE.A. n° 173/RR-145) s’appuyant notamment sur des
données plus actuelles, a permis de présenter une série de
résultats révisés.

Le tableau 6 de ’annexe II contient les bilans de I’agricul-
ture de 1971, 1972 et 1973 et le bilan de la période de base,
1962-63-64.

Dans le tableau 7 de I’annexe II, les grands postes des
bilans de 1971, 1972 et 1973 sont exprimés en indices par
rapport a 1962-63-64 = 100. De ce tableau, il ressort que,
en ’espace de dix ans, le capital d’exploitation a crit bien
plus considérablement que le capital foncier, passant de I'in-
dice 100 4 188,6 en 1973. Pendant ce méme laps de temps,
en effet, I’indice du capital foncier est passé de 100 a 120,5.
C’est dire I'importance croissante que revétent les capitaux
d’exploitation. Parmi les postes du passif, ce sont les
emprunts qui ont accusé la croissance la plus importante :
6 p.c. par an, soit sensiblement plus que celle des fonds pro-
pres : 4,2 p.c. par an.
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Terugkerend naar tabel 6, kunnen de activaposten van de
balans van 1973 gesitueerd worden tegenover deze van 1972 :

1. in 1973 overtrof het totaal actief, dit van 1972 met
31,7 miljard frank of 6,1 pct. Deze toename is voor 73,5 pct.
toe te schrijven aan het grondkapitaal en voor 26,5 pct. aan
het bedrijfskapitaal;

2. het grondkapitaal steeg met 23,3 miljard frank of
5,9 pct.; dit betekend 20,4 miljard meer voor gronden en
aanplantingen of 5,5 pct. en 3 miljard meer voor gebouwen
en serres of 10,8 pct.;

3. de variatie van het bedrijfskapitaal (+ 8,4 miljatd frank
of 6,7 pct) vloeit grotendeels voort uit de veestapel
(+ 5,7 miljard frank), vervolgens uit het omloopkapitaal
(+ 1,7 miljard frank) en tenslotte uit het materiaal (- 1 mil-
jard frank). Het groeiritme van de veestapel van 1972 tot
1973 (6,8 pct.) was nochtans lager dan voorheen (21,1 pct.
van 1971 tot 1972).

De kenmerken die naar voren treden bij het onderzoek
van de passiva zijn voornamelijk de volgende :

1. alle posten hebben bijgedragen tot de stijging van het
totaal passief, dit met 61,8 pct. voor de waarde van de gron-
den en gehuurde gebouwen, met 8,5 pct. voor de leningen en
met 29,7 pct. voor de eigen fondsen;

2. het aandeel van de opvraagbare passiva voorgesteld
door het grondkapitaal in huur is gestegen met 7,3 pct. Het
aandeel van de leningen kende nog een grotere stijging :
8,5 pct.;

3. de eigen fondsen kenden een zwakkere relatieve toe-
name : 4,2 pct.

Bij een nader onderzoek van de basisgegevens voor het
opstellen van deze balansen, kan een verdere omschrijving
gegeven worden van de biezondere factoren die verantwoor-
delijk zijn voor de meest significante stijgingen van het actief,
nl. van het grondkapitaal en van de veestapel :

1. het grondkapitaal, dat zijn eerste stijging kent sinds
1969, is toegenomen met 20,4 miljard frank van 1972 tot
1973, dit ondanks een inkrimping van de beteclde opper-
vlakte met 8.897 ha. De eenheidsprijs van de gronden is
inderdaad voor de eerste maal gestegen sinds 1969. Van
1972 tot 1973 is de gemiddelde prijs van de landbouwgron-
den van het ganse land geévolueerd van 229.768 frank/ha tot
248.697 frank/ha, wat dus een stijging van 8,2 pct. betekent.
Van 1971 tot 1972 was de grondprijs nog slechts met 3,1 pct.
gedaald. De weerslag van de prijsstijging in 1973 is dus veel
groter geweest dan deze van de inkrimping der bebouwde
oppervlakte. In tabel 8 van bijlage II wordt de regionale
waarde van de gronden en hun evolutie weergegeven. Op
één uitzondering na zijn de gronden in alle streken duurder
geworden. De stijgingspercentages zijn wel zeer uiteenlopend
maar in het algemeen zijn zij hoger in Wallonié dan in Vlaan-
deren. Men kan eveneens opmerken dat de poldergronden
in 1973 niet meer de duurste zijn van het land, wat zich niet
meer voordeed sinds 1966;

2. de stijging van de globale waarde van de veestapel van
1971 tot 1972 is zeer belangrijk geweest. Zij vloeide eerst en
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Un retour au tablean 6 permettra de situer les postes de
Iactif du bilan de 1973 par rapporr 4 ceux de 1972 :

1. Paciif total en 1973 dépasse de 31,7 milliards de francs
ou de 6,1 p.c. celui de 1972. Cette augmentation est due, pour
73,5 p.c. au capital foncier et pour 26,5 p.c. au capital d'ex-
ploitation;

2. le capital foncier croit de 23,3 milliards de francs ou
5,9 p.c. comprenant 20,4 milliards en plus pour les terres ex
les plantations ou 5,5 p.c. et 3 milliards en plus pour les bati-
ments et les serres ou 10,8 p.c.;

3. la variation du capital d’exploitation (+ 8,4 milliards
de francs ou 6,7 p.c.) provient en majeure partie du cheptel
vif (+ 5,7 milliards de francs), ensuite du capital circulant
(+ 1,7 milliard de francs) et enfin du matériel (+ 1 milliard
de francs). Le taux d’accroissement du cheptel vif de 1972 3
1973 (6,8 p.c.) n’a cependant pas été aussi élevé que préce-
demment (21,1 p.c. de 1971 4 1972).

Les principales caractéristiques qui ressortent de Pexamen
du passif sont les suivantes :

1. tous les postes ont participé & la croissance du passif
total, a raison de 61,8 p.c. pour la valeur des terres et des
batiments loués, de 8,5 p.c. pour les emprunts et de 29.7 p.c.
pour les fonds propres;

2. la part de Pexigible représentée par le capital foncier
en location a augmenté de 7,3 p.c. Celle représentce par les
emprunts, a crii plus encore : 8,5 p.c.;

3. les fonds propres accusent une croissance relative plus
faible : 4,2 p.c.

Un examen plus approfondi des données de base uttlisées
pour établir les bilans, permet de préciser quels sont les fac-
teurs particuliers responsables des accroissements les plus
significatifs constatés a lactif, celui du capital « terres » et
celui du cheptel vif :

1. le capital « terres », dont C’est la premitre augmenta-
tion depuis 1969, a crti de 20,4 milliards de F de 1972 3 1973,
nonobstant une réduction de la superficie cultivée de 8.897
ha. La valeur unitaire des terres a en effet augmenté pour la
premicre fois depuis 1969. De 1972 4 1973, le prix moyen
des terres agricoles est passé de 229.768 francs/ha i 248.697
francs/ha, pour Pensemble du pays, soit un accroissement de
8,2 p.c. De 1971 4 1972 le prix des terres n’avait déjA plus
diminué que de 3,1 p.c. L’effet de la hausse du prix en 1973
I'a donc largement emporté sur celui de la réduction de la
superficie cultivée. On trouvera dans le tableau 8 de I'annexe
II les valeurs régionales des terres et leur évolution.

A une exception prés, le prix des terres a renchéri dans tou-
tes les régions. Les pourcentages d’augmentation sont toute-
fois trés variables, mais dans ’ensemble plus élevés en Wallo-
nie qu’en Flandre. On notera également que les terres poldé-
riennes n’ont plus été les plus chéres du pays en 1973, ce qui
ne s*était plus produit depuis 1966.

2. la hausse de la valeur globale du cheptel vif de 1971 a
1972 a été trés importante. Elle provenait avant tout de
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vooral voort uit de aanzienlijke toename van de eenheids-
prijs van het mestvee, vooral dan van het rundvee. Van 1972
tot 1973 was deze stijging geringer en was zij ditmaal voor-
namelijk het gevolg van een uitbreiding van het aantal die-
ren, vooral van de varkens.

Na dit vergelijkend onderzoek van de balans van 1973,
is het nog nodig het kapitaal tegenover de produktie te stel-
len. Hiertoe wordt de evolutie der kapitaalscoéfficiénten
onderzocht. Het betreft de omvang van de kapitalen die
nodig zijn om een produktie van gelijke waarde te bekomen.
Deze coéfficiénten zijn vermeld in tabel 9, bijlage II. In ver-
gelijking met de basisjaren (1962-1963-1964) is er tegen-
woordig minder totaal kapitaal nodig voor een gelijkwaar-
dige eindproduktie of bruto-toegevoegde waarde. Deze coéf-
ficiénten vertonen nochtans een zeer duidelijke, alhoewel
onregelmatige, dalende tendens. Daarentegen, is er evenveel
bedrijfskapitaal per 100 frank eindproduktie nodigals tienjaar
geleden, maar is er meer bedrijfskapitaal nodig per 100 frank
bruto-toegevoegde waarde. Deze laatste twee coéfficiénten
vertonen echter geen enkele duidelijke evolutietendens.

2. De oriéntatie van de produktie.
a) TEELTEN (Bijlage II — tabel 10).

Terwijl de gemiddelde teeltbezetting zich in haar hoofd-
componenten (voederwinning, akkerbouw, tuinbouw) nage-
noeg niet wijzigt, werden in 1972-1973 de zwaartepunten in
mindere of meerdere mate verlegd naar de winning van
groenvoeders (ten nadele van het tijdelijk grasland en van de
voederwortelgewassen), naar de verbouwing van suikerbieten
en aardappelen (ten nadele van de graangewassen) en naar
de openluchtgroenten (ten nadele van de fruitaanplantingen).

Voor 1974 wijzen de voorlopige N.LS.-statistieken onder
meer op een inkrimping van het weiland en het graanareaal
en een uitbreiding van de groenvoerwinning (vooral melk-
rijpe mais).

b) VEEHOUDERI]J (Bijlage I — tabel 11).

Hoofdkenmerken van de evolutie in de veesector van
1972 naar 1973 (15 mei) zijn de gevoelige uitbreiding van
de rundvee- en varkensstapels, waarvan de effectieven met
respektievelijk 4,8 pct. en 8,1 pct. werden opgevoerd, en
waarbij volgens het N.LS. voor 1974 met nicuwe stijgingen
van respectievelijk 2,8 pct. en 8,5 pct. moet gerekend. Zoda-
nig zou het aantal runderen in 1974 (15 mei) de 3 miljoen
stuks en het aantal varkens de 5 miljoen eenheden over-
schrijden.

Deze expansie van de rundvee- en varkenssectoren blijft
nochtans gepaard gaan, zowel met een absolute als relatieve,
vermindering van het aantal beoefenaars, wat wijst op een
voortschrijdende specialisatie, concentratie en intensivering
in deze bedrijfstakken. In 1974 zou het gemiddeld aantal
runderen per betreffend bedrijf gestegen zijn tot circa
30 stuks, en het aantal runderen per 100 ha grasland en
voederteelten tot ruim 360 stuks; het gemiddeld aantal var-
kens per varkenshouder zou dit jaar ongeveer 77 eenheden
bereiken.
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I’accroissement notable du prix unitaire du bérail d’engrais-
sement, bovin surtout. Elle a été plus réduite de 1972 a 1973
et a résulté cette fois, en ordre principal, de Paugmentation
de Peffectif des animaux et principalement de Peffectif por-
cin.

Aprés cet examen comparé du bilan de 1973, il reste & con-
fronter le capital et la production. Pour ce faire on suivra
Pévolution des coefficients de capital. 11 s’agic des montants
de capitaux requis pour obtenir une production de valeur
égale. Ces coefficients figurent dans le tableau 9 de Pan-
nexe IL Par rapport aux années de base (1962-63-64) il faut
actuellement moins de capital total pour une valeur égalc
de production finale ou ajoutée brute. La tendance décrois-
sante de ces coefficients, bien que trés irréguliere, est cepen-
dant manifeste. Par contre, il faut autant de capital d’exploi-
tation par 100 francs de production finale qu’il y a dix ans et
plus de capital d’exploitation par 100 francs de valeur ajoutée
brute. Ces deux derniers coefficients ne manifestent toutefois
aucune tendance bien précise dans leur évolution.

2. Orientation de la production.
a) CULTURES (Annexe I — tableau 10).

Bien qu'en moyenne laffectation du sol n’a gucre varié
dans ses composantes principales, (cultures fourrageres, agri-
culture proprement dite, horticulture), en 1972-1973 il faut
noter une extension plus ou moins importante des fourrages
verts (au détriment des prairies temporaires et des plantes-
racines fourrageres), des betteraves sucriéres et des pommes
de terre (au détriment des céréales) et des légumes de pleine
terre (au détriment des cultures fruitieres).

Pour 1974 les statistiques provisoires de 'LN.S. indiquent
entre autres une diminution des prairies et de la superficie
en céréales et une extension de la culture de fourrages veris
(surtout du mais laiteux).

b) ELEVAGE (Annexe II — tableau 11).

Les caractéristiques principales de I’évolution dans le sec-
teur animal, de 1972 4 1973 (15 mai), sont P’extension sen-
sible des cheptels bovin et porcin, dont les effectifs ont
augmenté respectivement de 4,8 p.c. et 8,1 pc., et pour
lesquels on doit tenir compte, suivant 'LN.S. pour 1974,
de nouvelles augmentations de respectivement 2,8 p.c. et
8,5 p.c. Le nombre de bovins dépasserait ainsi, en 1974
(15 mai), les trois millions de tétes et le nombre de porcs les
5 millions d’unités.

Cette expansion des secteurs bovin et porcin est cependant
accompagnée d’une diminution 2 la fois absolue et relative
du nombre d’éleveurs, ce qui indique une spécialisation, une
concentration et une intensification croissantes dans ces sec-
teurs professionnels. En 1974 le nombre moyen de bovins,
par exploitation se serait accru jusqu’a environ 30 tétes, et
le nombre de bovins par 100 ha de prairies et de cultures
fourragéres jusqu’a plus de 360 tétes; le nombre moyen de
porcs par détenteur de porcs atteindrait cette année environ
77 unités.
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In de pluimveesector liepen de effectieven van 1972 naar
1973 enigszins terug. Het aantal paarden in de landbouw
blijft gestadig verminderen; hun aantal bedroeg in 1973 geen
derde meer van dat in 1959.

3. De buitenlandse bandel.

De tabellen, 12, 13, 14 en 15 in bijlage II, geven een over-
zicht van de evolutie van de buitenlandse handel in land- en
tuinbouwprodukten van de Belgische-Luxemburgse Econo-
mische Unie (B.L.E.U.).

De trapsgewijze verwezenlijking van een gemeenschappe-
lijk landbouwbeleid van de E.E.G. beinvloedt zeer sterk de
evolutie van de buitenlandse handel van de B.L.E.U. Hier
past het er de voornaamste trekken van weer te geven.

1. De samenstelling van het globaal uitvoerpakket van
landbouwprodukten alsook de relatieve belangrijkheid ervan
werden zeer grondig gewijzigd.

De dierlijke produkten vertegenwoordigden gemiddeld in
de periode 1969-1973, 64,1 pct. van de totale landbouw-
export, wat een verdubbeling betekent t.o.v. de gemmiddelde
uitvoer tijdens de periode 1954-1958. Vanzelfsprekend ver-
minderde het procentueel belang van beide andere sectoren,
namelijk de « plantaardige produkten » en de « tuinbouw-
produkten ». Nochtans dient te worden onderlijnd dat tij-
dens diezelfde periode de plantaardige produkten de tuin-
bouwprodukten voorbijstreefden (18,8 pct. en 17,1 pct.).

2. De structurele wijzigingen in het invoerpakket van de
landbouwprodukten zijn niet zo duidelijk.

Tijdens gans de periode 1969-1973 blijft de belangrijkheid
van de ingevoerde tuinbouwprodukten (16,9 pct.) quasi gelijk
aan deze van de periode 1954-1958 (16,4 pct.). De dierlijke
produkten stijgen met 13 pct. en dit ten nadele van de plant-
aardige produkten.

3. Het dient gezegd dat de stijging van de uitvoer van
land- en tuinbouwprodukten onafgebroken sneller is geweest
dan het groeiritme van de invoer, zodat voor de periode
1969-1973 het negatief saldo van de handelsbalans merke-
lijk lager lag dan in 1964-1968.

4. Bij een vergelijking met de andere belangrijke sektoren
van de nationale economie stelt men vast dat de uitvoer van
land- en tuinbouwprodukten sneller is gestegen dan de glo-
bale uitvoer van de B.L.E.U., namelijk :

in 1954-1958 met 3,06 pct.;
1959-1963 met 3,83 pct.;
1964-1968 met 4,90 pct.;
1969-1973 met 6,08 pct.

5. Voor wat de oorsprong van de ingevoerde en de bestem-
ming van de uitgevoerde produkten betreft zijn de zeer
grondige wijzigingen het rechtstreeks gevolg van de traps-
gewijze verwezenlijking van de Gemeenschappelijke Markt.
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Dans le secteur avicole, les effectifs ont un peu diminué
de 1972 a 1973. Le nombre de chevaux dans I'agriculture
diminue constamment; leur nombre en 1973 n’éiait méme
plus un tiers de celui de 1959.

3. Commerce extérieur.

Les tableaux 12, 13, 14 et 15 de I’annexe II, donneat un
apercu de Pévolution du commerce extérieur des produits
agricoles et horticoles de 'Union Economique Belgo-Luxem-
bourgeoise (U.E.B.L.).

La réalisation progressive d’une politique agricole com-
mune, marque fortement ’évolution du cominerce extérieur
de 'U.E.B.L. et il convient d’en relever les traits dominants :

1. Les éléments constitutifs du total de nos exportations
agricoles ainsi que leur importance relative ont subi des
modifications substantielles.

La rubrique des «produits animaux » représente en
moyenne pour les cinq ans de période 1969-1973, 64,1 p.c.
des exportations agricoles soit le double des exportations
réalisées en moyenne entre 1954 et 1958. Il va de soi que
les deux autres grandes rubriques « produits végétaux » et
« produits horticoles » ont diminué proportionnellement.
Cependant, il faut remarquer qu’au cours de la péricde pas-
sée en revue, le secteur « produits agricoles » a dépassé les
exportations réalisées par le secteur horticole (18,8 p.c. et
17,1 p.c.).

2. Les changements dans la structure des importations
agricoles ne se dessinent pas aussi nettement.

Tout au long de la période 1969-1973 Fimportance relative
des importations relevant du secteur des produits horticoles
(16,9 p.c.) est pratiquement égale 4 celle mentionnée pour Ia
période 1954-1958 (16,4 p.c.). Les produits animaux en pro-
gressant de 12 p.c. le font au détriment des produits végé-
taux.

3. I convient de souligner la constance dans la progres-
sion des exportations de produits agricoles et horticoles et ce
a un rythme supérieur aux importations. D’od, pour la
période 1969-1973, un solde négatif notablement plus bas
que celui enregistré pour la période 1964-1968.

4. Comparées avec les autres secteurs importants de
I’économie nationale, les exportations agricoles et horticoles
ont progressé plus rapidement que les exportations totales
de 'U.EB.L. soit :

1954 - 1958 3,06 p.c.
1959 - 1963 3,83 p.c.
1964 - 1968 4,90 p.c.
1969 - 1973 6,08 p.c.

5. En ce qui concerne les origines des importations et les
destinations des exportations, les modifications substantielles
enregistrées sont la conséquence directe de la réalisation gra-
duelle du Marché Commun.
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6. Uit tabel 15 blijkt dat Frankrijk merkelijk zijn rol van
eerste leverancier heeft verstevigd (55,6 pct. van de totale
invoer in 1963-1973). Voor dezelfde tien jaar bereikt onze
uitvoer naar Frankrijk en die naar Duitsland hetzelfde niveau.
In feite heeft onze uitvoer naar Frankrijk een stagnerend
karakter (12.592 miljoen in 1970 en 14.429 miljoen in 1973)
terwijl de uitvoer naar West-Duitsland zeer gevoelig stijgt
(van 5.179 miljoen in 1969 tot 17.982 miljoen in 1973).

B. Prijzen en inkomen.

1. Prijzen.

a) PRIJZEN DOOR DE PRODUCENT BETAALD (Bijlage I —
tabel 16).

De prijzen betaald door de producenten voor de grond-
stoffen en de produktiefactoren worden in 1973 gekenmerkt
door een zeer sterke toename, wat de index op 147,78 brengt
en 15,07 punten vertegenwoordigt; aldus bereikte men het
grootste jaarlijks verschil dat tot nu toe werd genoteerd.

De pachten kenden een stijging (4,76 punten) die eveneens
een rekord betekent; zij bevinden zich echter nog beneden
het punt dat zij zouden bereikt hebben indien de evolutie
van 1960 tot 1969 zich verder had doorgezet.

De loonindex die een hoogte van 264,36 bereikte vertegen-
woordigt de indexpost met de belangrijkste toename; het is
tevens de sterkste jaarlijkse stijging die tot nu toe werd waar-
genomen. Deze evolutie is het gevolg van de binding van de
lonen aan de index van de consumptieprijzen en van de
beschikkingen van de collectieve overeenkomsten.

De prijsstijging van de meststoffen (2,70 punten) is de
zwakste van al deze die de indexposten der betaalde prijzen
beinvloeden. Ze ligt merkelijk lager dan de toename van
1972 (6,39 punten) maar anderzijds overschrijdt zij toch de
schommelingen waaraan de prijzen de vorige jaren waren
onderworpen.

De veevoeders zijn het voorwerp geweest van een zeer
belangrijke prijstoename (18,59 punten) als gevolg van de
prijsstijging der voedergranen op de wereldmarkt alsook van
de maatregelen genomen door de Verenigde Staten in ver-
band met de uitvoer van soja.

Het indexniveau van plant- en zaaigoed stijgt met 16,42
punten onder invloed enerzijds van een positieve prijsvariatie
van de meeste produkten maar voornamelijk als gevolg van
de wijzigingen van vlas- en bietenzaad en van aardappel-
pootgoed.

De kostprijs van landbouwmateriaal stijgt met 13,66 pun-
ten en overtreft aldus alle vroeger waargenomen variaties.

De algemene onkosten zijn afhankelijk van de prijsvaria-
ties van de dienstverleningen, die op hun beurt meestal nauw
verbonden zijn met de indexschommelingen van de consump-
tieprijzen die met 6,94 pct. toegenomen zijn tegenover 1972.
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6. De 'examen du tableau 15 on peut déduire que la
France a sensiblement renforcé sa position de premier four-
nisseur (55,6 p.c. des importations totales au cours de la
période 1963-1973). Pour la méme décennie les exportations
de 'U.E.B.L. & destination de la France et de I’Allemagne
arrivent au méme niveau. Mais en fait, alors que les expor-
tations vers la France tendent & stagner (12.529 millions de
francs en 1970 et 14.429 millions en 1973) celles vers la
R.F.A. passent de 5.179 millions de francs en 1969 i 17.982
millions de francs en 1973.

B. Prix et revenu.
1. Prix.

a) PRIX PAYES PAR LE PRODUCTEUR (Annexe II — tableau 16).

L’année 1973 se caractérise, en ce qui concerne les prix
payés par le producteur pour les matiéres premitres et les
facteurs de production utilisés, par une hausse trés forte,
amenant I'index au niveau 147,78 et représentée par 15,07
points d’indice, atteignant ainsi la plus grande différence
annuelle enregistrée jusqu’a présent.

Les fermages accusent une augmentation record (4,76
points); le niveau qu’ils atteignent (125,26) est cependant en
deca de celui ou il se trouveraient s’ils avaient continué a
suivre la tendance de leur évolution durant les années 1960
a 1969.

Les salaires dont I'indice est de 264,36 représentent le
poste de Pindex affecté de la plus forte hausse, celle-ci étant
aussi la plus élevée observée annuellement jusqu’a mainte-
nant. Ce mouvement est la conséquence de leur liaison a
P'index des prix 4 la consommation ei des dispositions des
conventions collectives.

L’accroissement des prix des engrais (2,70 points) est le
plus faible de ceux qui affectent les postes de Pindex des prix
payés; il est trés inférieur a4 Paccroissement subi en 1972,
(6,39 points), mais il dépasse cependant les fiuctuations aux-
quelles ces prix ont été soumis au cours des années anté-
rieures.

Les aliments pour bétail ont été Pobjet d’un relévement
de prix trés important (18,59 points), conséquence de
I'augmentation des prix des céréales fourrageres sur les mar-
chés mondiaux, ainsi que des mesures prises aux Etats-Unis
concernant les exportations de soja.

Le niveau de Pindice des plants et semences s’accroit de
16,42 points sous I'influence de la variation positive des prix
de la plupart des produits, mais principalement sous celle des
modifications touchant les prix des semences de lin et de
betteraves ainsi que ceux des plants de pommes de terre.

Le colit du matériel agricole progresse de 13,66 points
surpassant les variations observées antérieurement.

Les frais généraux sont sous la dépendance de la variation
du colit des services lesquels ont, dans la plupart des cas,
leurs prix étroitement liés aux fluctuations de l'index des
prix a la consommation en hausse de 6,94 p.c. par rapport
a 1972.
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b) PRIJZEN ONTVANGEN DOOR DE PRODUCENT (Bijlage IT —
tabel 17).

Het prijsniveau van het geheel van de landbouwprodukten
dat een hoogte bereikte van 141,55, wat een jaarverschil van
17,16 punten betckent, lag veel hoger dan datgene dat vorig
jaar (10,63 punten) werd vastgesteld en toen reeds als een
rekord beschouwd werd.

Bij de twee grote kategorieén van produkten die in deze
index een rol spelen, kende de index van de akkerbouw-
teelten (129,09) de sterkste stijging met 21,84 punten meer
dan in 1972. De index van de veeteeltprodukten (144,87)
verhoogt met 15,90 punten.

De aardappelprijs hecft eens te meer een overwegende
invloed op de indexvariatie van de akkerbouwteelten. Nooit
voorheen heeft deze prijsindex het niveau (200,26) bereikt
van 1973.

De prijs van andere akkerbouwteelten — met uitzondering
van het tarwestro — kennen eveneens een stijging. Het prijs-
peil van de tarwe was zeer stabiel in de loop van 1973; het
is weinig afgeweken van de waarde bereikt in december 1972
(110,02), na de sterke schommelingen die opgetreden waren
tijdens de laatste vijf maanden van dat jaar als gevolg van
de prijsevolutic op de wereldmarkt. Het prijspeil van rogge
is in de loop van 1973 gestegen, o.m. als gevolg van een stij-
ging van de curomarktprijs waartoe in april 1973 beslist
werd. De gerst kende talrijke fluktuaties die, gemiddeld over
het jaar, leidden tot een prijsverhoging van iets meer dan
2 punten in vergelijking met vorig jaar. De haver werd
gekenmerkt door een zeer sterke prijstoename die (o.m.) kan
verklaard worden door de evolutie op de wereldmarkt.

De vlasprijs steeg et 20,44 indexpunten onder invloed
van een grotere vraag dan aanbod; dit laatste daalde aan-
zienlijk ten gevolge van een sterke afname van de bebouwde
oppervlakte.

Het prijsniveau van de suikerbieten steeg met 6,21 punten
onder invloed van de hoge prijzen op de wereldmarkt dank
zij dewelke de hoeveelheden « buiten quotum » voordelig
verkocht werden.

De prijsindexen van de veeteeltprodukten zijn het voor-
werp geweest van positieve variaties. Deze zijn nochtans
zeer verschillend naar gelang het produkt.

De verhoging van de prijsindexen voor de diverse katego-
rieén van volwassen slachtrunderen was zeer belangrijk
(behalve voor de stieren, waarvan de prijzen stabiel bleven)
doch zij bereikten nooit de stijgingen die zich in 1972 voor-
deden. De sterkste verschillen werden genoteerd voor de prij-
zen van de koeien : na een stijging in de loop van de eerste
maanden, zijn zij sterk gedaald gedurende de laatste vier
maanden van het jaar. De prijsindex voor vaarzen is traps-
gewijze gestegen tot in de maand oktober maar is vanaf
november snel gaan dalen. De prijsindex van de ossen heeft
een gelijkaardige ontwikkeling gehad als deze van de vaar-
zen, doch met enigzins scherpere fluktuaties.

In april 1973 hebben de prijzen voor kalveren een nieuw
rekord bereikt met een index = 178,05; vervolgens kenden
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b) PRIX RECUS PAR LE PRODUCTEUR (Annexe II — tableau 17).

Le niveau des prix des produits agricoles dans leur ensem-
ble s’es: établi 4 141,55 présentant une augmentation annuelle
de 17,16 points, de trés loin supérieure 4 celle (10,63 points)
constatée I'an dernier qui constituait déja un record.

Parmi les deux grandes catégories de produits invervenant
dans Pindex, Plindice des produits des grandes cultures
(129,09) accuse la hausse la plus élevée avec 21,84 points de
plus qu’en 1972; celui des produits animaux (144,87) s’accroit
de 15,90 points.

Les pommes de terre ont une fois de plus une influence
prépondérante dans la variation de Iindice des produits des
grandes cultures. Leur indice de prix n’avait jamais atteint
auparavant le niveau (200,26) observé en 1973.

Les prix des autres produits des grandes cultures a I'excep-
tion de la paille de froment sont également en hausse. Le
niveau des prix du froment a été trés stable au cours de
Pannée 1973; il s’est maintenu proche de la valeur (110,02)
atteinte en décembre 1972 aprés Iimportante variation qu’il
avait subie au cours des cinq derniers mois de cette dernitre
année, sous I'effet de I'évolution des prix sur le marché mon-
dial. Le prix du seigle s’est relevé au cours de 1973 en raison,
notamment, de 'augmentation du prix communautaire déci-
dée fin avril 1973. Les orges ont subi des fluctuations nom-
breuses qui, en moyenne, ont abouti 3 un prix annuel d’un
peu plus de 2 points supérieur & celui de I'an dernier.
L’avoine se signale par une trés forte hausse de prix qui
(entre autres) peut s’expliquer par le niveau des cours mon-
diaux.

Le prix du lin est en hausse de 20,44 points d’indice sous
effet d’une demande supérieure 2 Poffre, celle-ci s’étant
réduite a la suite d’une forte diminution de la superficie ense-
mencée.

Le niveau du prix des betteraves sucrires se reléve de 6,21
points sous Pinfluence des prix élevés du marché mondial,
grice auxquels les quantités « hors quota » ont été vendues
avantageusement.

Les produits animaux ont tous été Pobjet de variations
positives de leur indice de prix. Celles-ci sont cependant trés
différentes suivant les produits.

Les hausses des indices de prix des diverses catégories de
bovins adultes sont trés importantes (sauf pour les taureaux
dont les prix furent stables), mais elles n’atteignent pas I’am-
pleur de celles qui s’étaient produites en 1972. Les prix des
vaches enregistrent les écarts les plus forts, en croissance
durant les six premiers mois, ils ont diminué notablement au
cours des quatre derniers mois de 'année. L’indice du prix
des génisses s’est accru par paliers successifs jusqu’au mois
d’octobre pour diminuer assez rapidement 4 partir de novem-
bre. L’indice du prix des beeufs a une évolution semblable
a celle de I'indice du prix des génisses, mais avec des fluctua-
tions moins amorties.

Les prix des veaux ont atteint un niveau record en avril
1973 avec Iindice 178,05; ils ont ensuite été Pobjet d’une
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zij een reeks eerder belangrijke dalingen en stijgingen die de
gemiddelde jaarindex op 155,86 brachten. Dit betekent
3,82 punten meer dan in 1972.

De vraag naar varkens heeft zich verder ontwikkeld zowel
op het vlak van het binnenlands verbruik als van de uitvoer;
zoals in 1972 moet een reden hiertoe gezocht worden in de
hoge prijzen van rundvlees. Niettegenstaande de belangrijke
stijging van de produktie zijn de varkensprijzen zeer sterk
gestegen.

Vlees van gevogelte kende ingevolge een stijgende con-
sumptie en een dalende produktie een enorme prijsstijging
(+ 20,52 punten voor braadkuikens en + 36,80 punten voor
soepkippen) in vergelijking met 1972.

De melk geleverd aan melkerijen kende een gemiddelde
prijsstijging met 5,85 pct. (= 7,49 punten) tussen 1972 en
1973 terwijl de prijs van hoeveboter slechts zeer weinig
steeg.

De eieren hebben een zeer belangrijk prijstoename gekend
(+ 31,33 punten); 1973 werd gekenmerkt door een daling in
de produktie, in het verbruik en in de uitvoer; ondanks dit
alles lag de zelfbevoorradingsgraad hoger dan in 1972.

¢) VERHOUDING ONTVANGEN PRIJZEN/BETAALDE PRIJZEN.

Voor 1973 was de verhouding tussen de indexen van de
ontvangen en de door de producent betaalde prijzen
95,78 pct. tegen 93,73 pct. in 1972. De prijsstijgingen die de
kosten hebben beinvloed waren dus minder belangrijk dan
de prijstoename van de verkochte goederen.

d) TUINBOUWPRIJSINDEX.

De prijsindex van tuinbouwprodukten, voorgesteld in hier-
navolgende tabel, vertegenwoordigt een nieuwe benaderings-
wijze en vormt aldus een belangrijke vooruitgang tegenover
de vroeger voorgestelde index. Het betreft wel degelijk een
prijsindex en is dus niet meer een index van eenheidswaarden
(alhoewel deze prijsindex nog niet zuiver is). Alle tuinbouw-
produkten komen in aanmerking. Voor de niet-eetbare pro-
dukten waarvoor geen marktnoteringen bestaan werden
andere prijsindicatoren gebruikt, dit ten experimentele titel.

Spijtig genoeg was het niet mogelijk reeksen op te stellen
vanaf de basisperiode van de index der landbouwprijzen
(1962-1963-1964) zodat de index van de tuinbouwprijzen in
deze laatste niet kon geintegreerd worden. De basis voor de
tuinbouwprijzenindex is inderdaad : 1970 = 100.
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succession de baisses et de hausses assez importantes qui ont
amené PPindex moyen annuel 4 155,86, soit 3,82 points de plus
quen 1972.

Pour les mémes raisons qu’en 1972, notamment les prix
élevés de la viande bovine, la demande de porcs a continué
4 se développer tant sur le plan de la consommation inté-
rieure que sur celui de 'exportation. Malgré ’augmentation
importante de la production, les prix des porcs se sont tres
fortement relevés.

A la suite d’une consommation croissante et d*une produc-
tion en baisse les prix de la viande de volaille ont connu une
forte hausse (poulets i rdtir: + 20,52 points et poules a
bouillir : + 36,80 points) par rapport & 1972.

Le lait livré i la laiterie voit son prix moyen s’accroitre de
5,85 p.c. (= 7,49 points) entre 1972 et 1973 tandis que le
prix du beurre de ferme n’est qu’en trés faible hausse.

Les ccufs ont enregistré un accroissement de prix trés
important (+ 31,33 points); ’année 1973 a ¢été caractérisée
par une moindre production, une moindre consommation,
une exportation en diminution et malgré tout par un taux
d’auto-approvisionnement supérieur a 1972,

¢) RAPPORT DES PRIX RECUS/PRIX PAYES.

Pour I’année 1973 le rapport des indices prix regus et prix
payés par les producteurs agricoles sétablit 2 95,78 p.c.
contre 93,73 p.c. en 1972. Les relévements de prix qui ont
affecté les colits, furent donc moindres que ceux enregistrés
par les produits vendus.

d) INDEX DES PRIX DES PRODUITS HORTICOLES.

L’index des prix des produits horticoles donné dans le
tableau ci-aprés constitue un nouvel essai, qui marque des
progrés importants par rapport a I'index présenté antérieure-
ment : il s’agit bien d’un index de prix et non plus d’un
index de valeurs unitaires (bien que cet index de prix ne
soit pas encore pur); tous les produits horticoles entrent dans
la pondération; pour les produits non comestibles pour les-
quels il n’existe pas de cotations de marchés, d’autres indi-
cateurs de prix ont été utilisés A titre expérimental.

Malheureusement il n’a pas été possible de constituer des
séries a partir de la période de base de I'index des prix agri-
coles (1962-1963-1964) de sorte que lindex des prix horti-
coles ne peut étre incorporé a ce dernier. La base de I'index
des prix horticoles est en effet : 1970 = 100.
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Globale index van tuinbouwprijzen. Index global des prix des produits borticoles
Produkten Wegings- Jaar 1969 Jaar 1970 Jaar 1971 Jaar 1972 Jaar 1973
coéfficiénten
Coefficients
Produits de pondération | Année 1969 Année 1970 Année 1971 Aunmée 1972 Année 1973
Fruit. — Fruits 20,18 101,91 100,00 120,94 149,85 160,56
Groenten. — Légumes 56,06 97,58 100,00 90,37 106,46 117,93
Niet-eetbare produkten. — Produits non comes-
tibles . 23,76 99,30 100,00 132,17 137,03 136,57
Tuinbouwprodukten. — Produits horticoles 100,00 98,86 100,00 106,47 122,48 130,96
2. Inkomen. 2. Revenu

Evenals de vorige jaren is de analyse van het landbouw-
inkomen gebaseerd op de reeksen die door het Landbouw-
economisch Instituut werden opgemaakt. Dit jaar werden
opnieuw verschillende verbeteringen aangebracht in de bere-
keningsmethode.

a) GLOBAAL INKOMEN.

Vergeleken met 1972 vertoont het inkomen van de land-
en tuinbouwbedrijven (bijlage 11, tabel 18) in 1973, met zijn
44,3 miljard frank, een stijging van 2,2 miljard frank. Het is
de hoogste top die het inkomen ooit bereikt heeft, hoewel de
stijging t.o0.v. het vorige jaar kleiner is dan in 1971 en 1972.
Uit de volgende analyse zal blijken dat deze verbetering niet
alleen te danken is aan hogere prijzen doch eveneens aan een
produktieuitbreiding.

De bedrijfslasten, uitgedrukt in procent van de eindpro-
duktie (inclusief subsidies), evolueerden als volgt: 1962-
1963-1964 : 60 pct., 1970 : 71 pet., 1971 : 65 pet., 1972 :
62 pct., 1973 : 65 pct.

&) INKOMENSSTRUKTUUR.

Bijlage I, tabel 19, geeft de procentuele samenstelling van
de waarde van de eindproduktie en van de bedrijfslasten. In
1973 heeft de waarde van de akkerbouw- en tuinbouwrteel-
ten, ondanks een stijging in absolute cijfers, aan belang ver-
loren (30,4 pet. t.o.v. 31,7 pct. in 1972) ten voordele van de
dierlijke produktie.

De verhouding tussen de verschillende posten van de plant-
aardige produktie is vrijwel onveranderd gebleven; de post
« aardappelen » heeft een geringere plaats ingenomen (van
3,4 pct. tot 2,4 pct.) als gevolg van minder goede opbrengsten
per ha en van lagere prijzen tijdens de commercialisatie-
periode van de oogst 1973.

De struktuur van de dierlijke produktie werd in 1973 sterk
beinvloed door de grote uitbreiding van de varkensproduktie.
Deze vertegenwoordigde in 1973, 26,8 pct. van de totale

Comme les années précédentes, ’analyse du revenu agri-
cole se base sur les séries établies par I'Institut économique
agricole. Cette année, de nouvelles améliorations ont été
apportées a la méthode de calcul.

a) REVENU GLOBAL.

Par rapport a 1972, le revenu des exploitations agricoles et
horticoles (annexe II, tableau 18) accuse en 1973 avec ses
44,3 milliards de francs, une augmentation de 2,2 milliards
de francs. Il s’agit du niveau le plus élevé que le revenu
ait jamais atteint, bien que la hausse par rapport 4 ’année
précédente soit plus faible quen 1971 et 1972, L’analyse
suivante montrera que cette amélioration n’est pas seulement
due a des prix plus élevés mais aussi & une extension de la
production.

Les charges exprimées en pour-cent de la production finale
(subsides compris) ont évolué comme suit : 1962-1963-1964 :
60 p.c., 1970 : 71 p.c.,, 1971 : 65 p.c., 1972 : 62 p.c., 1973 :
65 p.c.

b) STRUCTURE DU REVENU.

L’annexe II, tableau 19, donne en pour-cent la composition
de la valeur de la production finale et des charges. En 1973,
la valeur des cultures agricoles et horticoles a vu son impor-
tance se réduire (30,4 p.c. par rapport i 31,7 p.c. en 1972)
au profit de Ia production animale et ce, malgré une augmen-
tation en chiffres absolus.

Le rapport entre les différents postes de la production végé-
tale est resté pratiquement inchangé; le poste « pommes de
terre » a occupé une place moins importante (de 3,4 p.c. 4
2,4 p.c.) suite 2 de moins bons rendements par ha et & des
prix plus bas pendant la période de commercialisation de la
récolte 1973.

La structure de la production animale en 1973 fut forte-
ment influencée par la grande extension de la production
porcine. Celle-ci représente en 1973, 26,8 p.c. de la produc-
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land- en tuinbouwproduktie (t.o.v. 22,1 pct, in 1972), wat
grotendeels aan hoge prijzen te danken is.

Ingevolge het toegenomen belang van de post « slachtvar-
kens » in de totale produktiewaarde, nemen de slachtrunde-
ren tegenover voorgaand jaar een kleinere plaats in, ondanks
een uitbreiding in absolute waarde; dit geldt eveneens voor
de variatie van de veestapel, waarvan de cijfers nog steeds
een raming zijn.

Het aandeel van de zuivelproduktie blijft dalen; dit is niet
enkel het gevolg van de toename van andere posten : deze
sector is immers de enige onder de dierlijke speculaties waar-
voor een teruggang in absolute waarde wordt vastgesteld.

De struktuur van de lasten wordt gekenmerkt door een
steeds groter wordend belang van de post « veevoeders » die
in 1973 voor meer dan de helft van de uitgaven tussenkwam
(54 pct.); het belang van deze post is t.0.v. 1972 met 4,3 pct.
toegenomen. Ondanks een absolute verhoging van alle
bestanddelen van de bedrijfslasten heeft, naast de veevoeders,
slechis ¢én andere post, nl. « plant- en zaaigoed », een gro-
tere plaats ingenomen (van 2 pct. in 1972 tot 2,5 pct. in
1973). De volgorde van de vier belangrijkste posten is sedert
1970 ongewijzigd gebleven, nl. : veevoeders, algemene onkos-
ten, pachten en meststoffen. V6ér 1970 waren de uitgaven
voor pachten ongeveer even belangrijk als de algemene
onkosten.

¢) EVOLUTIE VAN DE BESTANDDELEN.

Deze evolutie kan gevolgd worden bij middel van het
indexcijfer van de waarden tegen werkelijke prijzen. De basis
ervan is: 1962-1963-1964 = 100 (bijlage II, tabel 20). Uit
die indexcijfers blijkt dat de aanhoudende stijging van de
globale waarde der produkten zich in 1973 voortgezet heeft
en wel met een sprong die zelfs iets groter is dan die van het
jaar tevoren, namelijk 23 punten (in 1972: 20,6). In 1973
bedroeg de verhoging 29 punten voor de dierlijke produkten,
11 en 14 punten voor de akkerbouw, respectievelijk tuin-
bouwsector. Het produktievolume is voor de akkerbouw- en
voor de dietlijke produktie gestegen, zodat de gunstige toe-
stand van 1973 niet uitsluitend aan betere prijzen te danken
is. Het volume van de tuinbouwproduktie is gedaald (de
groenteproduktie is vrijwel op hetzelfde niveau gebleven);
de verhoging van de index met 14 punten is derhalve het
gevolg van betere prijzen.

De enige produkten waarvan de waarde-index in 1973
lager ligt dan in de basisperiode zijn de brouwerijgerst en de
produkten samengevat onder de rubriek « overige ». De
indexcijfers voor haver en rogge wijzen voor 1973 op een
produktiewaarde, die niet veel hoger ligt dan die van de
basisperiode. Op het gebied van de andere granen worden
merkbare stijgingen vastgesteld. De evolutie bij de gerst, niet
bestemd voor de brouwerij, gaat voort, in het biezonder
wat de wintergerst betreft (index 777, t.t.z. 54 punten hoger
dan in 1972); de produktiewaarde van de zomergerst was
de laatste jaren zeer wisselvallig, met om de twee jaar een
toppunt; een gelijkaardige evolutie wordt voor de haver
vastgesteld; dit verschijnsel wordt grotendeels verklaard door
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tion totale agricole et horticole (par rapport & 22,1 p.c.
en 1972); cette situation est due en majeure partie 4 des
prix élevés.

Suite a 'importance accrue du poste « porcs d’abattage »
dans la valeur totale de la production, la part des bovins
d’abattage dans I’ensemble est moindre que I'année précé-
dente, malgré une extension en valeur absolue; ceci vaut
également pour la variation du cheptel, dont les chiffres ne
sont encore qu’une estimation.

La part de Ia production laititre continue & régresser; ceci
n’est pas seulement le résultat d’une extension des autres
postes : ce secteur est, en effet, le seul parmi les spéculations
animales pour lequel on constate un recul en valeur absolue.

La structure des charges est caractérisée par une impor-
tance toujours croissante du poste « aliments pour bétail,
qui intervient en 1973 pour plus de la moitié dans les dépen-
ses (54 p.c.); la part de ce poste dans I'ensemble des charges
a augmenté de 4,3 p.c. par rapport i 1972. Malgré une
hausse en valeur absolue de tous les constituants des char-
ges d’exploitation, un seul autre poste (aprés les aliments du
bétail) a vu sa part augmentée dans le total : il s’agit des
« plants et semences » (de 2 p.c. en 1972 4 2,5 p.c. en 1973).
L’ordre d’importance des quatre principaux postes est resté
inchangé depuis 1970, a savoir : aliments pour bétail, frais
généraux, fermages et engrais. Avant 1970, les dépenses de
fermage étaient 4 peu prés aussi importantes que les frais
généraux.

¢) EVOLUTION DES CONSTITUANTS.

Cette évolution peut étre suivie au moyen de I'index des
valeurs a4 prix courants. La base retenue est 1962-1963-
1964 = 100 (annexe II, tableau 20). Ces indices permettent
de constater que l'augmentation continuelle de la valeur
globale des produits s’est poursuivie en 1973. Cette valeur
a de nouveau enregistré un bond qui est méme légerement
plus important que celui de I’année précédente : 23 points
{en 1972 : 20,6). En 1973, 'augmentation a été de 29 points
pour les produits animaux, de 11 et 14 points pour les sec-
teurs de la grande culture et de ’horticulture. Le volume de
la production des grandes cultures et du secteur animal a
augmenté de sorte que la situation favorable de 1973 n’est
ras due uniquement 3 de meilleurs prix. Le volume de la
production horticole a diminué (la production de 1égumes est
restée a peu prés au méme niveau); I’augmentation de
I'index (14 points) est donc le résultat de prix plus élevés.

Les seuls produits pour lesquels Pindex-valeur en 1973
est inférieur A celui de la période de base, sont I'orge de
brasserie et les produits groupés sous la rubrique « autres ».
Les indices de I’avoine et du seigle en 1973, montrent que
la valeur de la production se situe a peine plus haut que celle
de la période de base. Pour les autres céréales, on constate
des augmentations remarquables. L'évolution dans le
domaine de Porge non brassicole se poursuit, en particulier
pour ce qui est de 'orge d’hiver (index 777, c’est-a-dire 54
points de plus qu’en 1972). La valeur de la production d’orge
de printemps a varié fortement au cours des derni¢res années;
on remarque une pointe tous les deux ans. Une évolution
semblable s’observe pour I’avoine; ce phénomene s’explique
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de fluktuaties van de opbrengsten per ha. Het indexcijfer
van de produktiewaarde der suikerbieten steeg, sedert’ de
basisperiode, met drie belangrijke sprongen, namelijk in
1967 (index: van 110 tot 154), in 1971 (index: van 169
tot 216) en in 1973 (index : van 187 tot 231); het jaar 1972
was bijzonder ongunstig, vergeleken met 1971 en 1973.
De waarde-index der aardappelen ligt in 1973 lager dan
het toppunt van 1972, doch veel hoger dan voor de jaren
1970 en 1971.

Wat betreft de dierlijke produkten kunnen dezelfde vast-
stellingen als vorig jaar gemaakt worden; de posten, die t.o.v.
de basisperiode de grootste stijging hebben gekend, zijn nog
steeds : de slachtvarkens, met een buitengewone sprong
(404 punten), de slachtrunderen (200 punten) en het slacht-
pluimvee (178 punten). In 1973 komen de eieren op de vierde
plaats, met 154 punten (25 punten meer dan in 1972).
De in 1972 vastgestelde ommekeer in de evolutie van de
zuivelsector werd bevestigd, hoewel de waarde-index van
1973 ongeveer 3 punten lager ligt dan het jaar tevoren. Het
betreft de enige daling in de dierlijke sektor.

In 1973 waren de bedrijfslasten meer dan tweemaal zo
hoog als tien jaar geleden (basisperiode); het verschil met het
vorige jaar vertegenwoordigt de grootste stijging in één jaar
tijdens deze periode, namelijk 32 punten. T.o.v. 1972 is de
stijging van de voornaamste posten als volgt: veevoeders :
64 punten; plant- en zaaigoed : 42 punten; interesten op ont-
leend kapital : 28 punten; lonen en sociale lasten : 24 punten;
overige onkosten: 13 punten. Voor de resterende posten
worden eveneens stijgingen vastgesteld, doch van geringere
omvang; zo is de derde belangrijkste rubriek, namelijk de
meststoffen, slechts met 6 punten verhoogd.

d) VERGELIJKINGEN IN HET RAAM VAN DE NATIONALE
REKENINGEN.

Ter vergelijking worden de cijfers van het Landbouweco-
nomisch Instituut betreffende het landbouwinkomen tegen-
over de niet gewijzigde cijfers geplaatst van het door het
Nationaal Instituut voor de Statistiek berekende nationaal
inkomen (1); een eventuele aanpassing van deze laatste cijfers
zou van geen invloed zijn op de conclusies.

Het is nuttig eraan te herinneren dat dergelijke vergelij-
kingen met de grootste omzichtigheid moeten geschieden.

Hierna worden volgende vergelijkingen gemaak :

— inkomen van de landbouwsector (bruto toegevoede
waarde) t.o.v. het totaal inkomen (bruto nationaal produkt),
tegen marktprijzen;

— inkomen van de landbouwarbeid t.o.v. het arbeids-
inkomen alle sectoren.

(1) Voor het jaar 1973 was voor het nationaal inkomen alleen een
raring van de studiedienst van het Ministerie van Economische Zaken
beschikbaar.
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en grande partie par les fluctuations des rendements par ha.
L’index de la valeur de la production des betteraves sucritres
a augmenté, depuis la période de base, par trois bonds impor-
tants : en 1967 (index : de 110 4 154), en 1971 (index : de
169 4 216) et en 1973 (index : de 187 & 231); ’année 1972 fut
particulierement défavorable comparée 4 1971 et 1973. L’in-
dex de la valeur des pommes de terre se situe en 1973 3 un
niveau inférieur au record de 1972; il est toutefois beaucoup
plus élevé que pour les années 1970 et 1971,

En ce qui concerne les produits animaux, on peut faire
les mémes constatations que ’année précédente. Les postes
qui, par rapport 4 la période de base, ont connu les plus
grandes augmentations sont toujours : les porcs d’abattage,
avec une augmentation exceptionnelle (404 points), les bo-
vins d’abattage (200 points) et la volaille d’abattage (178
points). En 1973, les ceufs occupent la quatriéme place avec
154 points (25 points de plus qu’en 1972). Le renversement
observé en 1972 dans I’évolution du secteur laitier s’est con-
firmé, bien que Pindex de valeur pour 1973 se situe environ
3 points plus bas que ’année précédente. 1l s’agit de la seule
diminution observée dans le secteur animal.

En 1973, les charges d’exploitation étaient deux fois plus
élevées que dix ans auparavant (période de base); la diffé-
rence avec I'année précédente constitue I'augmentation la
plus forte en une année au cours de cette période : 32 points.
Par rapport a 1972, ’augmentation des postes principaux se
présente comme suit : aliments du bétail : 64 points; plants et
semences : 42 points; intéréts sur capitaux empruntcs: 28
points; salaires et charges sociales : 24 points; autres charges :
13 points. On observe également des augmentations pour les
autres postes mais elles sont d’importance moindre; c’est
ainsi que la rubrique engrais qui est la troisitme en ordre
d’importance, n’a augmenté que de 6 points.

d) COMPARAISONS DANS LE CADRE DU REVENU NATIONAL.

Aux fins de comparaison, les chiffres de I'Institut économi-
que agricole pour le revenu de Iagriculture sont rapprochés
des chiffres de I'Institut national de Statistique non modifics,
pour le revenu national (1); une adaptation éventuelle ne se-
rait pas de nature a influencer les conclusions.

Il est utile de rappeler la prudence avec laquelle doivent se
faire de telles comparaisons.

Les rapprochements suivants seront faits :

— revenu du secteur agricole (valeur ajoutée brute) par
rapport au revenu total (produit national brut), aux prix du
marché;

— revenu du travail agricole par rapport au revenu du
travail tous secteurs.

(1) Pour le revenu national de Pannée 1973 seule était disponible
une estimation du service d’étude du Ministére des Affaires Economiques.
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Er bestaan inderdaad geen gegevens die toelaten het inko-
men per actieve personen in de landbouw te vergelijken met
het inkomen per actieve persoon in alle sectoren, daar de
winstgevende activiteiten die door de landbouwers worden
uitgeoefend buiten hun bedrijf, niet gekend zijn, wat trou-
wens ook het geval is voor de andere sectoren van de
economie.

— Bruto toegevoegde waarde van de landbouwsector.

De bruto toegevoegde waarde is de bijdrage van een sector
van het bedrijfleven (b.v. landbouw) in het bruto nationaal
produkt. Dit bedrag omvat het ondernemingsinkomen (land-
en tuinbouwbedrijven alsmede loonbedrijven), de betaalde
en toegerekende « netto »-pacht (1), de betaalde lonen, de
eventuele indirecte belastingen (verminderd met de subsi-
dies), de betaalde interesten en de afschrijvingen.

(30)

En effet, il n’existe pas de données permettant de comparer
le revenu par personne active en agriculture avec le revenu
par personne active de tous les secteurs, étant donné que les
activités lucratives exercées par les agriculteurs en dehors
de leurs exploitations ne sont pas connues, ce qui est d’ail-
leurs aussi le cas pour les autres secteurs de I’économie.

— Valeur ajoutée brute du secteur agricole

La valeur ajoutée brute est le montant pour lequel un
secteur de ’économie (p. ex. Pagriculture) a contribué au
produit national brut. Il comprend le revenu des entreprises
(exploitations agricoles et entreprises de travaux agricoles),
les fermages nets (1) payés et imputés, les salaires payés, les
impéts indirects éventuels (diminués des subsides), les intéréts
payés et les amortissements.

Bruto nationaal produkt (B.N.P.) Bruto toegevoegde waarde van de landbouwsector
(marktprijzen) (marktprijzen)
Produit national brut (P.N.B.) Valeur ajoutée brute du secteur agricole
(prix du marché) (prix du marché)
Jaren
- In miljard F Index 1962-63-64 In miljard F Index 1962-63-64 % van B.N.P.
= 100 = 100
Années _ — —_ — —
Index 1962-63-64 Index 1962-63-64
En milliards de F = 100 En milliards de F = 100 % du P.N.B.
(1 2) 3 (4) (8) = (3): ()
1971 1.418,7 200,56 49,8 132,4 3.5
1972 1.583,1 223.8 58,~ 154,2 3.7
1973 1.799,6 254,4 61,3 189,6 3.4

(Voor de volledige reeks, zie bijlage If - tabel 21).
Bron : N.IS,, M.E.Z. en L.E.L

De bijdrage van de landbouwsector tot de vorming van
het bruto nationaal produkt steeg t.o.v. 1972 met 3,3 miljard
frank en bereikte het rekordcijfer van 61,3 miljard frank.

Het bruto nationaal inkomen is anderzijds met 216,4 mil-
jard frank toegenomen (de toename van 1970 tot 1971 was
121,6 miljard en van 1971 tot 1972 : 164,4 miljard).

Ondanks de buitengewoon goede resultaten van de land-
bouwbedrijvigheid in 1973, was de vooruitgang in de overige
sektoren gemiddeld nog groter.

In deze omstandigheden evolueerde het aandeel van de
toegevoegde waarde van de landbouwsector in het bruto
nationaal produkt respectievelijk van 3,5 pct. en 3,7 pct. in
1971 en 1972 tot 3,4 pct. in 1973.

(1) Brutopacht verminderd met de onkosten i.v.m. het onderhoud
en de verzekering van de gebouwen.

(Pour la série compléte, voir annexe II, tableau 21).
Source : LN.S.,, M.AE. et LE.A.

La contribution du secteur agricole a la formation du pro-
duit national brut a augmenté de 3,3 milliards de francs par
rapport 4 1972 et atteint le chiffre record de 61,3 milliards
de francs.

Le revenu national brut a, d’autre part, augmenté de
216,4 milliards de francs (I’augmentation de 1970 a 1971 fut
de 121,6 milliards et de 1971 a 1972 de 164,4 milliards).

Malgré les résultats exceptionnellement bons de Pactivité
agricole en 1973, le progrés réalisé dans les autres secteurs
fut en moyenne plus important.

Dans ces conditions la part de la valeur ajoutée du secteur
agricole dans le produit national brut a évolué respective-
ment de 3,5 p.c. et 3,7 p.c. en 1971 et 1972 a 3,4 p.c. en 1973.

(1) Fermages bruts diminués des frais d’entretien et d’assurance des
batiments.
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Deze gegevens maken het mogelijk het inkomen van de
landbouwsector in het nationaal produkt te situeren, maar
ze laten niet toe het inkomen van de landbouwers naar zijn
juiste waarde te schatten.

Aan de hand van het inkomen der land- en tuinbouwbe-
drijven is het ook niet mogelijk geldige vergelijkingen te
maken. Dit inkomen omvat immers niet het geheel der
inkomens van de landbouwers, doch enkel de vergoeding :

— voor hun handarbeid op het bedrijf;
— voor hun bedrijfsleiding;
— voor hun bedrijfskapitaal in eigendom.

Tijdens de laatste jaren evolueerde het inkomen der land-
en tuinbouwbedrijven (met uitsluiting van de loonbedrijven)
als volgt, in miljard frank : 1969 : 33,7; 1970 : 25,4; 1971 :
349; 1972 : 42,2, 1973 : 44,3.

Deze cijfers geven geen indicatie ten aanzien van de evolu-
tie van de financiéle toestand per bedrijf. Ze houden inder-
daad geen rekening met de voortdurende vermindering van
het aantal bedrijven. Anderzijds is het niet mogelijk met
behulp van macro-economische gegevens het inkomen per
bedrijfstype in te delen.

— Arbeidsinkomen.

De enige geldige vergelijkingsbasis tussen de landbouw en
de andere sectoren is het arbeidsinkomen.

Aangezien het beroepsinkomen van de loontrekkende
gekend is, is het mogelijk een vergelijking te maken tussen
dit beroepsinkomen en het arbeidsinkomen in de landbouw.
Het is trouwens ook het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
dat gegeven wordt door de landbouwboekhoudingen (zie
volgend hoofdstuk).

Onder landbouwarbeidsinkomen verstaat men :

— de vergoeding van de landbouw- en van de loonbe-
drijfsleiders voor hun handarbeid en voor hun bedrijfs-
leiding;

— de vergoeding van de niet bezoldigde personen;

— de uitbetaalde lonen (inclusief lonen, uitbetaald aan
arbeidskrachten van de loonbedrijven).

Om dit arbeidsinkomen te berekenen dient men aan het
bedrijfsinkomen de dcor de landbouwer uitbetaalde lonen
bij te rekenen en de interesten op het bedrijfskapitaal van de
landbouwer zelf, af te trekken. Dienen eveneens bijgeteld te
worden de uitgaven voor loonwerk verminderd met de aan-
koop van goederen en diensten, de interesten en de afschrij-
vingen in verband met het materiaal van het loonbedrijf, als-
mede de waarde van de geleverde produkten (bestrijdings-
middelen).

De door het Landbouweconomisch Instituut opgemaakte
schatting van het bedrijfskapitaal in eigendom is als volgt
(in miljard frank) : 1971: 91,9; 1972 : 109,9; 1973 : 116,9.

Als rentevoet voor dit kapitaal werd zoals in het verleden
5 pct. weerhouden.
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Ces données permettent de situer le revenu du secteur
agricole dans le produit nativnal, mais elles ne permettent pas
d’apprécier le revenu des agriculteurs.

Le revenu des exploitations agricoles ne permet pas non
plus de faire des comparaisons valables. En effet, il ne com-
prend pas I’ensemble des revenus des agriculteurs, mais
seulement la rémunération :

— pour leur travail dans I’exploitation;
— pour leurs opérations de gestion de I’exploitation;
— pour leurs capitaux d’exploitation en propriété.

Ces derniéres années, le revenu des exploitations agricoles
{non compris le revenu des entreprises de travaux agricoles)
a évolué comme suit, en milliards de francs : 1969 : 33,7;
1970 : 25,45 1971 : 34,9; 1972 : 42,2; 1973 : 44,3.

Ces chiffres ne donnent pas d’indication sur I’évolution d«
la situation financiére par exploitation. En effet, ils ne tien-
nent pas compte de la diminution réguliére du nombre d’ex-
ploitations. D’autre part, une ventilation du revenu par type
d’exploitaion n’est pas possible au moyen de données
macro-économiques.

— Revenu du travail

La seule base de comparaison valable entre Iagriculture
et les autres secteurs est le revenu du travail.

Les revenus professionnels des salariés étant connus, il est
possible d’établir une comparaison entre ceux-ci et le revenu
du travail en agriculture. C’est du reste également le revenu
du travail par unité de main-d’ceuvre qui est fourni par les
comptabilités d’exploitations agricoles (voir chapitre suivant).

Par revenu du travail agricole, on comprend :

— la rémunération de I’exploitant agricole et de I’entre-
preneur de travaux agricoles pour leur travail manuel et
pour leur gestion;

— la rémunération des personnes non salariées;

— les salaires payés (y compris ceux pour travaux 2
Ientreprise).

Pour obtenir ce revenu du travail, il convient d’ajouter au
revenu de P’exploitation, les salaires payés par ’exploitant
agricole et d’en déduire les intéréts sur capitaux d’exploita-
tion propres a I’exploitant agricole. Il faut également ajouter
les dépenses pour travaux i Dentreprise, diminuées des
achats de biens et services, des intéréts et amortissements
afférents au matériel de P’entrepreneur, ainsi que de la valeur
des fournitures (produits de lutte).

L’estimation des capitaux d’exploitation en propriété faite
par I'Institut économique agricole est la suivante (en mil-
liards de francs) : 1971 : 91,9; 1972 : 109,9; 1973 : 116,9.

L’intérét des capitaux a été estimé i § p.c., comme précé-
demment.
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Arbeidsinkomen Landbouwarbeidsinkomen per A.E.
per —
loontrekkende Revenu du travail agricole par U.T.
Inkomen — Landbouw- Aktieve
uit Aantal Rémunération arbeids- landbouw-
bezoldigde loon- du travail inkomen bevolking In %,
Jaren arbeid trekkenden par salarié {miljoen) (duizenden) van het
(miljoen) (duizenden) F AE. inkomen
- F - - - Index 1962- | per loon-
—_ Nombre Revenu Population 63-64 — 100 | trekkende
Année Rémuné- de Index 1962- du active F . _
ration des salariés 63-64 — 100 travail agricole Index 1962- En
salariés (milliers) F _ agricole (milliers) 63-64 = 100 | du vevenu
(millions) Indev 1962- (millions) U.T. du travail
63-64 = 100 F par salarié
M @ le=m:a @ ) ®  |lm=@:6] @O |[®=m:@
1971 724.101 3.025 239.372 193,4 33.057 177 186.763 206,4 78,1
1972 829.314 3.040 272.801 220,4 39.787 167 238.246 263,3 87,3
1973 952.900 3.124 304.992 246,4 42.058 159 264.516 202,4 86,7

(Voor de volledige reeks, zie in bijlage II - tabel 22).
Bron : N.IS. en LEL

Zoals sedert meer dan tien jaar werd vastgesteld, stijgt het
landbouwarbeidsinkomen per arbeidseenheid in sterkere
mate dan het arbeidsinkomen per loontrekkende. Na een
inzinking in 1970 gekend te hebben, is het landbouwarbeids-
inkomen per arbeidseenheid sterk omhoog gegaan, om in
1971 het dubbele van het niveau der basisperiode te berei-
ken. In 1973 bedroeg het bijna het driedubbele van dit
basiscijfer.

Van 1969 tot 1972 nam het landbouwarbeidsinkomen met
46,8 pct. toe, terwijl het arbeidsinkomen van de loontrek-
kenden tijdens dezelfde periode met 38,7 pct. steeg; dit wijst
op een sterkere verhoging in de landbouw dan in de sector
« loontrekkenden ». Van 1972 tot 1973 echter evolueerden
deze percentages als volgt: landbouw : 11 pct., loontrek-
kenden : 12 pct. De groei van het inkomen per eenheid van
de landbouwarbeid was dus in 1973 minder belangrijk dan
die waargenomen bij de loontrekkenden van alle sektoren.

De verhouding tussen landbouwarbeidsinkomen per
arbeidseenheid en arbeidsinkomen per loontrekkende was in
1973, zoals aangetoond, minder gunstig dan in 1972 en
bedraagt 86,7 pct. t.o.v. 87,3 pct. in het vorige jaar. Dit wijst
niet noodzakelijkerwijze op een strukturele verslechtering
van de socio-economische toestand van de boeren en tuin-
ders : hoewel lager dan in 1972, is het percentage, in 1973
bereikt, aanzienlijk hoger dan tijdens de voorgaande jaren.
In dit verband dient niet uit het oog verloren te worden dat
het arbeidsinkomen der loontrekkenden een veel meer regel-
matige evolutie volgt dan het inkomen van de landbouw-
arbeid.

Opmerkingen.

De gegevens betreffende het landbouwarbeidsinkomen per
A.E., zoals ze uit de macro-economische berekeningen voort-
vloeien, stemmen niet overeen met de cijfers die verkregen

{Pour la série compléte, voir annexe II - tableau 22).
Source : LN.S. et LE.A.

Ainsi qu’il a été constaté depuis plus de 10 ans, le revenu
du travail agricole par unité de travail augmente dans une
mesure plus forte que le revenu du travail par salarié. Aprés
avoir connu une chute en 1970, le revenu du travail agricole
par unité de travail s’est fortement relevé jusqu’a arteindre,
en 1971, plus du double du niveau de la période de base. En
1973, il a atteint presque le triple de ce chiffre de base.

De 1969 a 1972, le revenu du travail agricole a augmenté
de 46,8 p.c. alors que le revenu du travail des salariés pendant
la méme période s’accroissait de 38,7 p.c.; ces chiffres indi-
quent une augmentation plus importante en agriculture que
dans le secteur « salariés ». De 1972 4 1973, ces mémes pour-
centages ont toutefois évolué comme suit : agriculture :
11 p.c., salariés : 12 p.c.. L’accroissement du revenu par
unité de travail agricole fut donc en 1973 moindre que celui
observé pour les salariés « tous secteurs ».

Comme on vient de 'indiquer, en 1973 le rapport entre le
revenu du travail par unité de travail et le revenu du travail
par salarié, fut moins favorable qu’en 1972 et s’éléeve 2
86,7 p.c. par rapport 4 87,3 p.c. 'année précédente. Ceci
n’indique pas nécessairement une détérioration structurelle de
la situation socio-économique des agriculteurs et horticul-
teurs : bien qu’inférieur A celui de 1972, le pourcentage at-
teint en 1973 est supérieur 2 celui observé au cours des années
précédentes. A ce sujet, il ne faut pas oublier que le revenu
du travail des salariés suit une évolution beaucoup plus régu-
liere que le revenu du travail agricole.

Remarques :

Les données relatives au revenu du travail agricole par
U. T. telles qu’elles résultent des calculs macro-économiques,
ne correspondent pas aux chiffres obtenus par le moyen des
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worden door middel van de door het LEL bijgehouden
bedrijfsboekhoudingen. De oorzaak van deze verschillen is
te zoeken in het feit dat de waarnemingsperiode, noch het
waarnemingsveld, noch de representativiteit identick zijn.

1. Er bestaat tussen beide waarnemingsperioden een afwij-
king van 4 maanden (macro-economie : kalenderjaar;
bedrijfsboekhoudingen : boekhoudjaar 1 mei - 30 april). De
weerslag van deze afwijking doet zich vooral gelden wat
betreft de conjunctuurgevoelige dierlijke produkten; één
enkel voorbeeld volstaat om dit te bewijzen, nl. de varkens-
prijzen. De niet gewogen gemiddelde prijs voor het kalender-
jaar 1972, gebaseerd op de gegevens van de markt van
Anderlecht, bedraagt 31,87 frank/kg; wanneer men de
gemiddelde prijs berekent, afkomstig van dezelfde bron, doch
op basis van het boekjaar, dan bekomt men 34,57 frank/kg.
Het is vanzelfsprekend moeilijk op veel details in te gaan,
vermits de vergelijkingspunten tussen de beide methodes
ontbreken.

2. Het waarnemingsveld is verschillend : principieel om-
vatten de macro-economische berekeningen de landbouw in
zijn geheel (beroeps- en gelegenheidsproducenten), met inbe-
grip van de tuinbouw, de gespecialiseerde bedrijven en de
loonondernemingen. De boekhoudresultaten integendeel
betreffen in principe alleen beroepsbedrijven van het zuivere
landbouwtype van 5§ ha en meer. Het blijkt nu dat circa
25 pct. van de bedrijven van dit type de 5 ha niet bereiken.
Hun produktie en hun inkomen per bedrijf zijn zeker van
geringe betekenis, doch de op die bedrijven talrijke aanwe-
zige arbeidseenheden doen het landbouwarbeidsinkomen per
A.E. lager liggen. Anderzijds wordt deze toestand wellicht
gedeeltelijk gecompenseerd door het feit dat de tuinbouw-
sector en de gespecialiseerde bedrijven begrepen zijn in de
macro-economische berekeningen (in de macro-economische
gegevens wordt dit inkomen apart vermeld).

3. Zelfs aannemend dat de L.E.L-boekhoudbedrijven een
beredencerde steckproef vormen, die dusdanig samengesteld
werd dat de beste representativiteit bereikt wordt in alle stre-
ken en in alle bedrijfstypen, blijft het zeker zo dat voor som-
mige gegevens verschillen ontstaan t.o.v. macro-economische
bronnen.

In voorgaande berekeningen werd getracht een vergelijking
te maken tussen het arbeidsinkomen van een landbouwer en
dit van een gemiddelde loontrekkende. Deze vergelijking
vergt nochtans enig voorbehoud dat reeds uitgedrukt werd
in de verslagen van voorgaande jaren en dat nog steeds zijn
waarde blijft behouden.

C. De financiéle resultaten
van de bedrijven met een L.E.L-boekhouding.

Deze resultaten hebben betrekking op landbouwbedrijven,
tuinbouwbedrijven en bedrijven gespecialiseerd in niet-grond-
gebonden dierlijke produkties.
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comptabilités d’exploitation tenues par I'LE.A. Les diffé-
rences résultent de ce qui ni la période d’observation ni le
champ d’observation, ni la représentativité ne sont identi-
ques.

1. 1l existe, entre les deux périodes d’observation, un déca-
lage de 4 mois (macro-économie : annde civile; comptabilités
d’exploitation : exercice ler mai - 30 avril). Ce décalage se
marque surtout dans les produits animaux sensibles 3 la
conjoncture; un seul exemple suffira A le démontrer : les prix
des porcs. Le prix moyen non pondéré pour I'année civile
1972, basé sur les données du marché d’Anderlecht est de
31,87 francs/kg.; si 'on calcule le prix moyen provenant de
la méme source, mais sur base de Iexercice comptable, on
obtient 34,57 francs/kg. Il est évidemment difficile d’entrer
dans beaucoup de détails car les points de comparaison
manquent entre les deux méthodes.

2. Le champ d’observation est différent : les calculs macro-
¢conomiques comprennent, en principe, agriculture dans
son ensemble (producteurs professionnels et occasionnels), y
compris les exploitations horticoles, les exploitations spéciali-
sées et les entreprises de travaux agricoles. Les résultats
comptables ne portent, en principe, que sur les exploitations
professionnelles de type agricole de 5 ha. et plus. Or, il
apparait que 25 p.c. environ des exploitations de ce type
n'atteignent pas les 5 ha. Leur production et leur revenu
par exploitation ne représentent certes que peu de chose, mais
les unités de main-d’ceuvre présentes en nombre appréciable
sur ces exploitations font que le revenu du travail agricole
par U.T. se situe plus bas. Par contre, il y a compensation
sans doute en partie, par le fait que le secteur horticole et les
exploitations spécialisées sont compris dans les calculs macro-
économiques (ce revenu est mentionné 3 part dans les don-
nées micro-économiques).

3. En admettant méme que les exploitations pour lesquelles
une comptabilité est tenue par I’'LE.A. forment un échantillon
raisonné, établi de maniére 3 atteindre la meilleure représen-
tativité de toutes les régions et de tous les types, il n’en reste
pas moins vrai que, pour certaines données, des différences
apparaissent par rapport a des sources macro-économiques.

Les calculs précédents ont tenté d’établir une comparaison
entre le revenu du travail d’un agriculteur et celui d’un sala-
rié. moyen. Cette comparaison appelle cependant certaines
réserves qui ont déja été formulées dans les rapports des an-
nées antérieures et qui n’ont rien perdu de leur pertinence.

C. Les résultats financiers des exploitations
comptabilisées par ILE.A.

Ces résultats ont trait 4 des exploitations agricoles, 4 des
exploitations horticoles et 3 des exploitations spécialisées en
productions animales non liées au sol.
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Algemene opmerkingen.

Bij de interpretatie van de verstrekte cijfers dient er reke-
ning gehouden te worden met de volgende beperkingen :

— een louter toevallige bedrijfskeuze is vooralsnog onmo-
gelijk te verwezenlijKen; derhalve werd ernaar gestreefd goed
geleide, typische landbouwbedrijven te vinden met voor hun
streck normale produktie en afzetomstandigheden;

— de verstrekte cijfers zijn gemiddelden. De individuele
bedrijfsresultaten vertonen een grote spreiding, zelfs voor
bedrijven van ongeveer gelijke oppervlakte in dezelfde streek.

Vanaf het boekjaar 1971-1972 werden de gegevens « exclu-
sief B.T.W. » geboekt.

Een uitvoerige toelichting van de gebruikte terminologie
wordt verstrekt in het L.E.L-Schrift nr. 169/FR-11 « Over-
zicht van de gemiddelde boekhoudkundige resultaten van
1.252 landbouwbedrijven voor het boekjaar 1972-1973 ».

De kosten omvatten onder meer :

1. een toegerekend loon voor de handenarbeid van de
bedrijfsleider en de gezinsleden, berekend op basis van de
lonen vastgesteld door het Nationaal Paritair Comité voor
de Landbouw of voor de Tuinbouw en verhoogd met de
sociale lasten. Per boekjaar, gaande van 1 mei tot 30 april
van het volgend jaar, werden voor een volwassen man de
volgende uurlonen (sociale lasten inbegrepen) in rekening
gebracht :

Boekjaar Uurlonen
Gemiddelde 1969-1972 F 80,07
1972-1973 103,60
1973-1974 117,15

2. een normale rente voor het kapitaal. Voor alle kapi-
taalsbestanddelen, uitgezonderd de grond, werd een rente-
voet van § pct. toegepast. Voor de landbouwgronden in
eigendom werd een fictieve pacht toegerekend en voor de
tuinbouwgronden in eigendom een rente van 1,5 pct.

Het arbeidsinkomen is gelijk aan de som van de betaalde
lonen en de toegerekende gezinslonen, vermeerderd met de
winst of verminderd met het verlies. Daar geen vergoeding
voor bedrijfsleiding in de kosten begrepen is, omvat het
arbeidsinkomen de vergoeding voor de gepresteerde handen-
arbeid en voor de bedrijfsleiding.

1. Gemiddelde resultaten van goed geleide beroepsland-
bouwbedrijven groter dan 5 ha.

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van
959 landbouwboekhoudingen, voor het boekjaar 1 mei 1973 -
30 april 1974, per landbouwstreek en voor het Rijk mede-
gedeeld. De cijfers voor het Rijk werden berekend door
weging van de regionale gemiddelden met het aantal beroeps-
landbouwbedrijven van 5 ha en meer.
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Considérations générales.

Pour interpréter judicieusement les chiffres communiqués
ci-apres, il convient de tenir compte des restrictions suivan-
tes:

— un échantillonnage au hasard des exploitations s’est
avéré irréalisable jusqu’d présent; c’est pourquoi on s’est
efforcé de trouver des exploitations représentatives, bien gé-
rées, ayant dans le cadre de leur région, des conditions not-
males de production et de commercialisation;

— les chiffres fournis sont des moyennes. Les résultats
individuels des exploitations présentent une grande dispersion
méme pour des exploitations d’une superficie quasi égale,
situées dans une méme région.

A partir de Pexercice comptable 1971-1972, les données ont
été comptabilisées hors T.V.A.

Un commentaire détaillé de la terminologie utilisée est
donné dans le cahier de ’LE.A. n° 169/RF-11 « Apercu des
résultats comptables moyens de 1.252 exploitations agricoles
- Exercice 1972-1973 ».

Les charges comprennent notamment :

1) un salaire imputé pour le travail manuel de I'exploitant
et des membres de sa famille, calculé sur la base des salaires
fixés par la Commission paritaire nationale de I'Agriculture
ou de I’'Horticulture et augmenté des charges sociales. Pour
’exercice comptable allant du ler mai au 30 avril de I’année
suivante, les salaires horaires (charges sociales comprises)
pour un homme adulte, ont été fixés comme suit :

Exercice comptable Salaire horaire

F 80,07

Moyenne 1969-1972
1972-1973 103,60
1973-1974 117,15

2) I’intérét normal du capital. Pour tous les composants du
capital, 4 I’exception de la terre, un taux d’intérét de 5 p.c.
a été appliqué. Pour les terres agricoles en propriété, un
fermage fictif a été imputé et pour les terres horticoles en
propriété, un intérét de 1,5 p.c.

Quant au revenu du travail, il est égal au total des salaires
payés et des salaires familiaux imputés, augmenté du profit
ou diminué de la perte. Comme I’indemnité de gestion n’est
pas comprise dans les charges, le revenu du travail englobe la
rémunération du travail manuel et celle du travail de gestion.

1. Résultats moyens d’exploitations agricoles professiosn-
nelles bien gérées de plus de 5 ha.

On trouvera dans ce chapitre les résultats moyens de
959 comptabilités agricoles, ayant trait a I’exercice ler mai
1973 - 30 avril 1974, présentés par région agricole et pour
PPensemble du Royaume. Les chiffres fournis pour le Royau-
me sont calculés en pondérant les moyennes régionales a
I’aide du nombre d’exploitations agricoles professionnelles
de 5 ha. et plus.
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Uit onderstaande tabel blijkt dat de gemiddelde opper-
vlakte van de bestudeerde bedrijven in alle landbouwstreken,
uitgezonderd de Condroz, groter is dan deze van de beroeps-
landbouwbedrijven van 5 ha en meer. Voor het Rijk bedraagt
de afwijking 34 pct. wanneer de gemiddelde oppervlakte van
de bestudeerde bedrijven (23,6 ha) vergeleken wordt met deze
van alle beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer
(17,6 ha). Dit verschil verdwijnt in belangrijke mate wanneer
de gemiddelde bedrijfsoppervlakte van de steekproef verge-
leken wordt met deze van alle beroepslandbouwbedrijven
van 10 ha en meer (22,3 ha); 89 pct. van de bestudeerde
bedrijven behoren trouwens tot deze laatste oppervlakte-
klasse.

Vergelijking van de gemiddelde opperviakte van de bestu-
deerde bedrijven met deze van de beroepslandbouwbedrij-
ven van 5 ha en meer.
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1l ressort du tableaw ci-aprés que la superficie moyenne
des exploitations observées est, dans toutes les régions agri-

~coles, a Pexception du Condroz, plus grande que celle des

exploitations agricoles professionnelles de 5 ha. et plus. Pour
le Royaume, ’écart est de 34 p.c. si ’on compare la superficie
cultivée moyenne des exploitations observées (23,6 ha.) a
celle de toutes les exploitations agricoles professionnelles de
5 ha. et plus (17,6 ha.). Toutefois, cet écart se comble dans
une large mesure si la superficie cultivée moyenne de ’échan-
tillon est comparée 4 celle de toutes les exploitations agri-
coles professionnelles recensées de 10 ha. et plus (22,3 ha.);
du reste, 89 p.c. des exploitations observées appartiennent
cette derniére classe de superficie.

Comparaison de la superficie moyenne des exploitations
observées avec celle des exploitations agricoles
professionnelles de 5 ha. et plus

Landbouwstreek (1) 2) (2) in % van (1) (3) 4

ha ha — ha %

B (T> @ - ® @

Région agricole ha ha (2) en % de (1) ha %
Condroz. — Condroz 33,6 31,7 94 5 enfet + 100
Zandstreck. — Région sablonneuse 11,3 13,7 121 7 enfet + 90
Jurastreek. — Région jurassique 26,1 32,1 123 15 enfet + 100
Polders. — Polders 19,6 24,6 126 10 enfet + 94
Leemstreek. — Région limoneuse . . . 22,7 30,2 133 15 enfet + 82
Zandleemstreek. — Région sablo-limoneuse 14,3 20,6 144 10 enjet + 78
Famenne. — Famenre . 29,1 43,1 148 25 enfet + 83
Weidestreek. — Région herbagére. 16,2 24,2 149 15 enfet + 80
Ardennen. — Ardenne . 20,8 31,7 152 20 enfet + 77
Kempen. — Campine . . 12,7 19,8 156 15 enjet + 71
Hoge Ardennen. — Haute Arvdenne . 11,8 19,1 162 15 enfet 4 76
Het Rijk. — Le Royaume 17,6 23,6 134 10 enjet + 89

(1) Gemiddelde beteelde opperviakte van de beroepslandbouwbedrij-
ven van 5 ha en meer op 15 mei 1973 berekend door het L.E.L op basis
van N.LS.-gegevens.

(2) Gemiddelde beteelde oppervlakte van de bestudeerde bedrijven
voor het boekjaar 1973-1974.

(3) Oppervlakteklasse waarvan de gemiddelde bedrijfsgrootte het best
overeenstemt met deze van de bestudeerde bedrijven.

(4) Percentage bestudeerde bedrijven behorende tot de oppervlakte-
klassen van kolom (3). :

a) GEMIDDELDE RESULTATEN PER LANDBOUWSTREEK
EN VOOR HET RIJK.

Tabel 23 van bijlage II, verstrekt de gemiddelde resultaten
per landbouwstreek en voor het Rijk, verkregen tijdens de
laatste vijf bockjaren. De vergelijking van de gemiddelde
resultaten van de landbouwboekhoudingen voor de boekja-
ren 1972-1973 en 1973-1974, wordt weergegeven in tabel 24
van bijlage IL

(1) Superficie cultivée moyenne des exploitations agricoles profes-
sionnelles de 5 ha et plus, au 15 mai 1973, calculée par PLE.A. sur base
des données fournies par PLN.S.

(2) Superficie cultivée moyenne des exploitations observées au cours
de Iexercice comptable 1973-1974.

(3) Classes de superficie dont la superficie cultivée moyenne par
exploitation correspond le mieux i celles des exploitations observées.

(4) Pourcentage d’exploitations observées appartenant 3 la classse de
superficie de la colonne (3). '

a) RESULTATS MOYENS PAR REGION AGRICOLE
ET POUR L’ENSEMBLE DU ROYAUME.

Le tableau 23 de I’annexe II donne les résultats moyens par
région agricole et pour le Royaume, obtenus au cours des
cing derniers exercices. La comparaison des résultats moyens
des comptabilités agricoles pour les exercices 1972-1973 et
1973-1974 est donnée au tableau 24 de 1’annexe II.
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In 1973-1974, t.o.v. het vorige boekjaar, zijn de totale
opbrengsten met 5.310 frank per ha of 7 pct. toegenomen,
terwijl de totale kosten met 11.002 frank per ha of 15 pct.
gestegen zijn, hetgeen de vermindering van het netto-resul-
taat met 5.692 frank per ha verklaart. Het gemiddeld verlies
gaat inderdaad van 74 frank per ha in 1972-1973 tot 5.766
frank per ha in 1973-1974.

De toeneming van de totale opbrengsten is te danken aan
de stijgingen van de geldopbrengsten van de varkenshouderij
en van de marktbare teelten die respectievelijk 4.813 frank en
1.288 frank per ha bereiken. De geldopbrengsten van de
rundveehouderij, van de pluimveehouderij en de overige
opbrengsten (werk voor derden, paarden, fruit, enz.) daaren-
tegen, vertonen een daling van respectievelijk 430 frank,
291 frank en 70 frank per ha.

De aanzienlijke toeneming van de totale kosten resulteert
uit een stijging van 5.241 frank per ha voor de veevoeder-
kosten, van 4.425 frank per ha voor de bewerkingskosten
(arbeids- en werktuigkosten) en van 1.336 frank per ha voor
het geheel van de « overige kosten » (meststoffen, zaad- en
pootgoed, kosten van het grond- en gebouwenkapitaal, ziek-
tebestrijding, rente levend kapitaal, rente omlopend kapitaal,
electriciteit, enz.).

Daar het netto-resultaat verminderd is met 5.692 frank
per ha en de totale arbeidskosten gestegen zijn met 3.608
frank per ha, vertoont het arbeidsinkomen een achteruitgang
van 2.084 frank per ha.

Uitgedruke per arbeidseenheid (A.E.), evolueerde het ge-
middelde arbeidsinkomen voor het geheel der bestudeerde
bedrijven als volgt :
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En 1973-1974, le total des produits a augmenté de
5.310 francs par ha. ou de 7 p.c. par rapport & [excrcice
précédent, tandis que le total des charges s’est accru de
11.002 francs par ha ou de 15 p.c. ce qui explique la dimi-
nution du résultat net de 5.692 francs par ha. La perte
moyenne passe en effet de 74 francs par ha. en 1972-1973
a 5.766 francs par ha. en 1973-1974.

L’augmentation du total des produits par ha. est due aux
hausses des produits financiers de ’exploitation porcine et
des cultures commercables, qui atteignent respectivement
4.813 francs et 1.288 francs par ha. Les produits financiers
de I’exploitation bovine, de la volaille et des « autres pro-
duits » (travaux pour tiers, chevaux, fruits, etc.) par contre,
accusent une baisse respective de 430 francs, 291 francs
et 70 francs par ha.

L’augmentation sensible des charges totales provient de
la hausse de 5.241 francs par ha. des charges d’aliments, de
4.425 francs par ha. du cofit des travaux (travail plus charges
de matériel) et de 1.336 francs par ha. pour ’ensemble des
« autres charges » (engrais, semences et plants, charges fon-
citres, lutte contre les maladies, intéréts du cheptel vif et du
capital circulant, électricité, etc.).

Comme le résultat net a diminué de 5.692 francs par ha. et
que les charges totales de travail ont augmenté de
3.608 francs par ha., le revenu du travail diminue de
2.084 francs par ha.

L’évolution du revenu du travail moyen par unité de travail
(U.T.), ayant trait & ’ensemble des exploitations observées,
se traduit comme suit :

Boekjaar

Exercice comptable

Superficie d’exploitation

Arbeidsinkomen per A.E.

Bedrijfsoppervlakte —

in ha Revenu du travail par U.T.

en ha F 1972-1973 == 100
Gemiddelde/Moyenne 1969-1972 22.6 210,903 63
1972-1973 24,3 333.627 100
1973-1974 23,6 306.048 92

In 1973-1974, t.o.v. het vorige boekjaar, is het gemiddeld
arbeidsinkomen per arbeidseenheid dus gedaald met 27.579
frank of 8 pet.

Bovenstaande absolute cijfers nopens het arbeidsinkomen
per arbeidseenheid zijn ongetwijfeld gunstig beinvloed door
de betrekkelijk grote gemiddelde oppervlakte van de bestu-
deerde bedrijven. Voor een bedrijfsoppervlakte welke over-
censtemt met het rijksgemiddelde van de beroepslandbouw-
bedrijven van 5 ha en meer zijn de resultaten de volgende :

En moyenne, le revenu du travail par unité de travail a
donc diminué en 1973-1974, de 27.579 francs ou de 8 p.c.
par rapport a I’exercice précédent.

Les chiffres absolus indiqués ci-avant et relatifs au revenu
du travail par unité de travail, ont été certainement influencés
d’une maniére favorable par la superficie moyenne relative-
ment grande des exploitations observées. Pour une superficie
moyenne d’exploitation correspondant dans le Royaume a
celle des exploitations professionnelles agricoles de 5 ha.
et plus, les résultats sont les suivants :
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Boekjaar

Exercice comptable

Superficie d’exploitation (1)

Arbeidsinkomen per A.E. (2)

Bedriifsoppervlakte (1) —

in ha Revenu du travail par U.T. (2)

en ha F 1972-1973 = 100
Gemiddelde/Moyenne 1969-1972 16,6 187.343 63
1972-1973 17,2 298.700 100
1973-1974 17,6 277.566 93

(1) Gemiddelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van
5 ha en meer, berekend door het L.E.I. op basis van N.LS.-gegevens.

(2) Berekend met behulp van lineaire regressies.

Uit bovenstaande gegevens blijkt dus dat, voor een bedrijfs-
oppervlakte welke overeenstemt met het rijksgemiddelde van
de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer (circa 17 ha),
het arbeidsinkomen per arbeidseenheid in 1973-1974, t.o.v.
het vorige boekjaar, gedaald is met 22.307 of 7 pct.

b) RESULTATEN PER BEDRIJFSONDERDEEL.
Zeer beknopt kunnen de resultaten per bedrijfsonderdeel
nader bepaald worden als volgr :
1. Resultaten van de rundveehouderij.
De evolutie van het saldo « opbrengsten min bijkomende

voederkosten » van het rundvee, per ha grasland en voeder-
teelten, is de volgende :

Boekjaar F 1972-1973 = 100
Gemiddelde : 1969-1972 31.567 72
1972-1973 43.955 100
1973-1974 37.740 86

In 1973-1974 is het resultaat van de sector « rundveehou-
derij en voederteelten » dus uitgesproken minder gunstig dan
tijdens het vorige boekjaar.

2. Resultaten van de varkenshouderij en van de pluimvee-
houderij.

Het kengetal « opbrengsten per 1.000 frank voederkosten »
evolueerde gemiddeld als volgt :

Varkens- Pluimvee-
Boekjaar houderij houderij
F F
Gemiddelde : 1969-1972 1.621 1.181
1972-1973 1.776 1.337
1973-1974 1.698 1.547

In 1973-1974 is de rendabiliteit van de varkenshouderij dus
minder gunstig dan tijdens het vorige boekjaar, maar toch
beter dan het gemiddelde van de periode 1969-1972.

(1) Superficie moyenne des exploitations professionnelles agricoles
de 5 ha et plus, calculée par 'LE.A. en se basant sur des données de
PLN.S.

(2) Calculé A laide de régressions linéaires.

1l ressort des données ci-dessus que, pour une superficie
d’exploitation correspondant dans le Royaume A ’étendue
moyenne des exploitations agricoles professionnelles de 5 ha
et plus (environ 17 ha.), le revenu du travail par unité de
travail a diminué, en 1973-1974, de 22.307 francs ou de 7 p.c.
par rapport a celui de ’exercice précédent.

b) RESULTATS PAR BRANCHE D’EXPLOITATION.
Les résultats par branche d’exploitation peuvent étre déter-
minés d’une fagon succincte comme suit :
1. Résultats de ’exploitation bovine
Le solde « produits moins charges de nourriture complé-

mentaire » du bétail bovin, par ha. de prairies et de
cultures fourrageres, a évolué comme suit :

Exercice comptable F 1972-1973 = 100
Moyenne : 1969-1972 31.567 72
1972-1973 43.955 100
1973-1974 37.740 86

En 1973-1974, le résultat du secteur « bétail bovin et cul-
tures fourragéres » a donc été nettement moins favorable
qu’au cours de Iexercice comptable précédent.

2. Résultats de I’exploitation porcine et de la basse-cour
p. P

Le rapport-clé « produits par 1.000 francs de charges de
nourriture » a évolué comme suit :

Exploitation Exploitation
Exercice comptable porcine basse-cour
F F
Moyenne : 1969-1972 1.621 1.181
1972-1973 1.776 1.337
1973-1974 1.698 1.547

En 1973-1974, la rentabilité de I’exploitation porcine a
donc été moins favorable que durant I’exercice précédent,
mais quand méme meilleure que la moyenne de la période
1969-1972.
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Bovenstaande cijfers nopens de pluimveehouderij hebben
slechts betrekking op de bestudeerde bedrijven met minstens
50 leghennen (gemiddeld 43 bedrijven voor de periode 1969-
1972, 35 in 1972-1973 en 25 in 1973-1974). Voor deze niet-
gespecialiscerde bedrijven, met een gemiddelde pluimvee-
bezetting van circa 700 leghennen, is de rendabiliteit van de
pluimveechouderij in 1973-1974 merkelijk beter dan tijdens
de voorgaande boekjaren.

3. Opbrengsten van de marktbare teelten.

Voor de belangrijkste marktbare teelten is de evolutie van
de fysische opbrengst per ha, de eenheidsprijs en de geldop-
brengst per ha, aangegeven in tabel 25 van bijlage II. Voor
alle beschouwde teelten, uitgezonderd de aardappelteelt, zijn
de geldopbrengsten per ha in 1973-1974 (oogst 1973) hoger
dan tijdens het vorige jaar. Deze gunstige evolutie is te dan-
ken aan de stijging en van de kg-opbrengsten en van de
prijzen. De aardappelteelt vertoont, tengevolge van de ge-
voelige prijsdaling, een sterke vermindering van de geldop-
brengst per ha.

¢) REGIONALE VERGELIJKING
VAN HET ARBEIDSINKOMEN PER ARBEIDSEENHEID.

De gemiddelde resultaten per landbouwstreek, berekend
voor cen bedrijfsoppervlakte welke overeenstemt met deze
van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, worden
weergegeven in de twee volgende tabellen.

In 1973-1974, t.0.v. het vorige boekjaar, vertoont het ge-
middeld arbeidsinkomen per arbeidseenheid een vermindering
in alle landbouwstreken. De achteruitgang is het kleinst in
de Kempen en het grootst in de Jurastreek.

Vergelijking van het gemiddeld arbeidsinkomen
per arbeidseenheid voor de boekjaren
1972-1973 en 1973-1974.
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Les chiffres précités relatifs 3 I’exploitation de la basse-
cour n'ont trait qu’aux exploitations observées ayant au
moins 50 poules pondeuses (en moyenne 43 exploitations
pour la période 1969-1972, 35 en 1972-1973 et 25 en 1973-
1974). Pour ces exploitations non spécialisées, dotées d’un
effectif moyen d’environ 700 poules pondeuses, la rentabilité
de la basse-cour a été sensiblement plus favorable en 1973-
1974 qu’au cours des exercices précédents.

3. Produits des cultures commergables

Pour les principales cultures commergables, I’évolution des
rendements physiques par ha., des prix unitaires et des pro-
duits financiers par ha. est mise en évidence dans le tableau
25 de I’annexe I Pour toutes les cultures observées, & 'ex-
ception des' pommes de terre, les produits financiers par ha.
sont plus élevés en 1973-1974 (récolte 1973) qu’au cours de
Pexercice précédent. Cette évolution favorable est due 4 la
haypsse des rendements physiques et des prix. La culture de
pommes de terre accuse, par suite de la baisse sensible des
prix, une forte diminution du produit financier par ha.

¢) COMPARAISON SUR LE PLAN REGIONAL DU REVENU
DU TRAVAIL PAR UNITE DE TRAVAIL.

Pour une superficie moyenne d’exploitation correspondant
a celle des exploitations agricoles professionnelles de 5 ha.
et plus, les résultats moyens par région agricole sont pré-
sentés dans les deux tableaux suivants.

Par rapport a I’exercice précédent, le revenu du travail
moyen par unité de travail a donc diminué en 1973-1974
dans toutes les régions agricoles. La diminution est la plus
petite pour la Campine et la plus élevée pour le Jura.

Comparaison du revenu du travail par unité de travail
pour les exercices comptables 1972-1973 et 1973-1974

Bedrijfsoppervlakte (1) in ha

Arbeidsinkomen per A.E. (2) in F

Landbouwstreek Superficie d’exploitation (1) en ha Reveny du travail par U.T. (2) en F
. A Verschil
Région agricole 1972 1973 1972-1973 1973-1974 —
Diffévence
Kempen. — Campine . 12,5 12,7 321.391 320.038 — 1.353
Condroz. — Condroz . . . . . . . . . 32,8 33,6 279.941 269.685 — 10.256
Zandstreek. — Région sablonneuse . . . . . 11,1 11,3 312.409 298.450 — 13.959
Leemstreek. — Région limoneuse e e . 22,2 22,7 318.645 304.252 — 14.393
Famenne. — Famenne . . . . . . . . . 28,3 29,1 267.806 251.123 — 16.683
Zandleemstreek. — Région sablo-limoneuse 14,2 14,3 303.005 279.436 — 23.569
Ardennen. — Avdenme . . . . . . . 20,3 20,8 226.110 196.853 — 29.257
Weidestreek. — Région herbagére. . . . 15,8 16,2 235.770 203.089 — 32.681
Hoge Ardennen. — Haute Avdenne . 11,7 11,8 237.648 194.744 — 42.904
Polders. — Polders - 19,4 19,6 411.909 354.840 — 57.069
Jurastreek. — Région jurassique 25,2 26,1 204.198 123.800 — 80.398
Het Rijk. — Le Royaume 17,2 17,6 298.700 277.566 — 21.134

(1) Gemiddelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van {

5 ha en meer, respectievelijk op 15 mei 1972 en 1973, berekend door
het LEEL op basis van N.LS.-gegevens.
(2) Berekend met behulp van lineaire regressies.

(1) Superficie moyenne des exploitations agricoles professionnelles de
5 ha et plus, respectivement aux 15 mai 1972 et 1973, calculée par
PLE.A. a l'aide des données de 'LN.S.

(2) Calculé a Paide de régressions linéaires.
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Stelt men het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid voor « het Rijk » gelijk aan 100, dan bekomt men per
landbouwstreek de indexcijfers vervat in volgende tabel.

Arbeidsinkomen per arbeidseenbeid (1)
(het Rijk = 100).
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Si, pour le Royaume, le revenu du travail moyen par unité
de travail est représenté par Pindice 100, on obtient, par
région agricole, les nombres-indices indiqués dans le tableau
ci-aprés :

Revenu du travail par unité de travail (1)
(Le Royaume = 100)

Landbouwstreek Gemiddelde 1969-1972
—_ —_ 1972-1973 1973-1974

Région agricole Moyenne 1969-1972
Polders. — Polders. . . . . . . .+ . . .« < . 128 138 128
Kempen. — Campine . 106 108 115
Leemstreek. — Région limoneuse 114 107 110
Zandstreek. — Région sablonneuse 102 1056 108
Zandleemstreek. — Région sablo-limoneuse 103 101 101
Condroz. — Condroz 101 94 97
Famenne. — Famenne 85 90 920
Weidestreek. — Région herbagére 74 79 73
Ardennen. — Ardenne . 68 76 71
Hoge Ardennen. — Haute Ardenne 83 80 70
Jurastreek. — Région jurassique 72 68 45
Het Rijk. — Le Royaume. . . . . . . . . . 100 100 100

(1) Berekend met behulp van lineaire regressies voor een bedrijfs-
oppervlakte gelijk aan het gemiddelde van de beroepslandbouwbedrijven
van 5 ha en meer.

In 1973-1974 ligt het gemiddeld arbeidsinkomen per ar-
beidseenheid voor de Polders, de Kempen, de Leemstreek en
de Zandstreek duidelijk boven het rijksgemiddelde; de Jura-
streek, de Hoge Ardennen, de Ardennen, de Weidestreek en

de Famenne blijven uitgesproken beneden het rijksgemid-
delde.

Verder blijkt uit bovenstaande indexcijfers dat de regionale
inkomensverschillen in 1973-1974 merkelijk groter zijn dan
tijdens het vorige boekjaar, en eveneens groter dan tijdens de
periode 1969-1972. De opening tussen het hoogste en het
laagste indexcijfer bereikt inderdaad 83 punten in 1973-1974,
tegenover 70 punten in 1972-1973 en gemiddeld 60 punten
voor de periode 1969-1972.

d) SPREIDING VAN HET ARBEIDSINKOMEN
PER ARBEIDSEENHEID IN DE BESTUDEERDE BEDRIJVEN.

Volgende procentuele verdeling van het aantal bestudeerde
bedrijven naar het arbeidsinkomen per arbeidseenheid toont
duidelijk de grote spreiding van de bedrijfsresultaten aan en
hun ongunstige evolutie in 1973-1974 t.o.v. het vorige boek-
jaar. In 1973-1974 bereiken slechts 42,1 pct. van de bestu-

3

(1) Calculé a I’'aide de régressions linéaires pour une superficie
d’exploitation égale & la moyenne des exploitations agricoles profesion-
nelles de 5 ha et plus.

En 1973-1974, le revenu du travail moyen par unité de tra-
vail se situe sensiblement au-dessus de la moyenne du
Royaume dans les Polders, la Campine, la région limoneuse
et la région sablonneuse; la région jurassique, la Haute
Ardenne, I’Ardenne, la région herbagére et la Famenne
restent nettement en-dessous de la moyenne obtenue pour
le Royaume.

Par ailleurs, les nombres-indices ci-avant montrent que les
différences de revenu entre régions sont sensiblement plus
grandes en 1973-1974 qu'en 1972-1973 et également plus
importantes que celles relevées pour la période 1969-1972. En
effet, I’écart entre les nombres-indices extrémes est de 83
points en 1973-1974 contre 70 points en 1972-1973 et
60 points en moyenne pour la période 1969-1972.

d) DISPERSION DU REVENU DU TRAVAIL PAR UNITE
DE TRAVAIL DANS LES EXPLOITATIONS OBSERVEES.

La répartition en pour-cent, dans le tableau ci-aprés, du
nombre d’exploitations observées, en fonction du revenu du
travail par unité de travail, montre clairement la grande dis-
persion des résultats d’exploitation et leur évolution défavo-
rable en 1973-1974 par rapport a I’exercice précédent. En
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deerde bedrijven een arbeidsinkomen van 300.000 frank of | 1973-1974, seulement 42,1 p.c. des exploitations observées

meer per arbeidseenheid, tegenover 49,4 pct. in 1972-1973.

atteignent un revenu de travail par unité de travail de
300.000 francs ou plus par rapport 3 49,4 p.c. en 1972-1973.

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid Gemiddelde
(in duizend F) 1969-1972
—_ % 1972-1973 1973-1974
Revenu du travail par unité de travail Moyenne % A
(en milliers de F) 1969-1972
%
Négatief. — Négatif 0.9 0,1 0,4
0-100 13,5 2,6 5,0
100 - 200 40,2 16,0 24,4
200 - 300 26,1 31,9 28,1
300 - 400 11,9 24,9 21,9
400 - 500 4,4 10,4 9,7
500 - 600 1,8 6,9 4,5
600 - 700 0,6 4,0 2,9
700 - 800 0,3 1,8 1,7
800 et plus 0,3 1,4 1,4

e) HET BEDRIJFSKAPITAAL
IN DE BESTUDEERDE BEDRIJVEN.

In tabel 26 van bijlage II, wordt per landbouwstreek en
voor het Rijk, een overzicht verstrekt van de belangrijkheid
en de samenstelling van het bedrijfskapitaal. In 1973-1974
t.0.v. het vorige boekjaar, vertoont het gemiddeld bedrijfs-
kapitaal voor het geheel van de bestudeerde bedrijven de
volgende ontwikkeling :

Vergelijking van het gemiddeld bedrijfskapitaal
voor de boekjaren 1972-1973 en 1973-1974.

e) LE CAPITAL D’EXPLOITATION
DANS LES EXPLOITATIONS OBSERVEES.

Le tableau 26 de I'annexe II donne, par région agricole et
pour le Royaume, un apercu de Iimportance et de la com-
position du capital d’exploitation. Par rapport a I’exercice
précédent, le capital d’exploitation moyen des exploitations
observées évolue en 1973-1974 comme suit :

Comparaison du capital d’exploitation moyen pour les
exercices comptables 1972-1973 et 1973-1974

Verschil

Omschrijving —
1972-1973 1973-1974 Différence

Spécification F/ha % F/ha % F/ha
1. Levend kapitaal. — Cheptel vivant . 53.862 67,7 54.920 65,5 + 1.058
2. Werktuigenkapitaal. — Mackhines et matéviel . 15.794 19,8 17.900 21,4 + 2.106
3. Omlopend kapitaal. — Capital circulant . 9.982 12,5 10.980 13,1 + 998

4. Bedrijfskapitaal (1 + 2 + 3). — Capital d’ex-

ploitation (1 + 2 + 3). e e 79.638 100,0 83.800 100,0 + 4.162

Het totale bedrijfskapitaal vertoont een stijging van
4.162 frank per ha of 5 pct. Voor het levend kapitaal bereikt
de stijging 1.058 frank per ha of 2 pct., voor het werktuigen-
kapitaal 2.106 frank of 13 pct. en voor het omlopend kapitaal
998 frank per ha of 10 pct.

Le capital d’exploitation total augmente de 4.162 francs
par ha. ou de 5 p.c. Le cheptel vivant s’accroit de 1.058 francs
par ha. ou de 2 p.c., 'augmentation du capital « machines et
matériel » atteint 2,106 francs par ha. ou 13 p.c., la pro-
gression du capital circulant est de 998 francs par ha. ou
de 10 p.c.
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Het levend kapitaal vertegenwoordigt circa twee derden
van het totale bedrijfskapitaal.

Het gemiddeld bedrijfskapitaal per arbeidseenheid evo-
lueert als volgt :

Boekjaar F per AE. 1972-1973 = 100
1969-1972 829.292 73
1972-1973 1.138.823 100
1973-1974 1.196.664 105

Uirgedruke per arbeidseenheid, vertoont de ontwikkeling
van het bedrijfskapitaal dus een opwaartse beweging.

2. Gemiddelde resultaten van goed geleide tuinbouw-
bedrijven.

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van 236
tuinbouwboekhoudingen medegedeeld. Het betreft 109 be-
drijven met overwegend groenten onder glas (boekjaar 1973),
27 bedrijven met overwegend groenten in open grond (boek-
jaar 1 mei 1973 - 30 april 1974} en 100 bedrijven met over-
wegend fruit en/of kleinfruit (boekjaar 1973).

a) GEMIDDELDE RESULTATEN PER SECTOR.

De gemiddelde resultaten van tuinbouwboekhoudingen per
sector voor de laatste vijf boekjaren zijn opgenomen in tabel
27 van bijlage II. De vergelijking van de gemiddelde resulta-
ten van de boekjaren 1972-1973 en 1973-1974 wordt voor-
gesteld in tabel 28 van bijlage IL

In vergelijking met vorig boekjaar zijn de totale opbreng-
sten per ha gestegen voor de bedrijven met groenten onder
glas met 386.070 frank of 19 pct., en voor de bedrijven met
groenten in open grond met 8.473 frank of 6 pct. Voor de
fruit- en/of kleinfruitbedrijven zijn de totale opbrengsten per
ha evenwel gedaald met 29.067 frank of 9 pct. De daling is
vooral te wijten aan de eerder lage appelprijzen. Bij de groen-
te-bedrijven is de toeneming van de opbrengsten te danken
aan de goede prijzen van de serre-tomaten, de serre-kropsla
en het witloof.

Ofschoon de totale kosten per ha eveneens gestegen zijn,
nl. met 167.708 frank of 10 pct. voor de bedrijven met groen-
ten onder glas en met 6.747 frank of § pct. voor de bedrijven
met groenten in open grond, is het netto-resultaat per ha
voor deze bedrijven toegenomen, respectievelijk met 218,362
frank en 1.726 frank. Aangezien voor de fruit- en/of klein-
fruitbedrijven de totale kosten per ha eveneens gestegen zijn,
met 12.567 frank of § pct., is in deze sector het netto-resul-
taat per ha met 41.634 frank verminderd.

Het arbeidsinkomen per ha is toegenomen met 280.965
frank voor de bedrijven met groenten onder glas, met
7.793 frank voor de bedrijven met groenten in open grond
en afgenomen met 32.345 frank voor de fruit- en/of klein-
fruitbedrijven,
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Le cheptel vif représente environ les deux tiers du capital
d’exploitation.

Le capital d’exploitation, exprimé par unité de travail,
évolue comme suit :

Exercice comptable F par U.T. 1972-1973 = 100
1969-1972 829.292 73
1972-1973 1.138.823 100
1973-1974 1.196.664 105

L’évolution du capital d’exploitation, exprimé par unité de
travail, se caractérise donc par un mouvement ascendant.

2. Résultats moyens d’exploitations horticoles bien gérées.

On trouvera dans ce chapitre, les résultats moyens de
236 comptabilités horticoles. 1! s’agit de 109 exploitations
avec prédominance de légumes sous verre (exercice comptable
1973), 27 exploitations avec prédominance de légumes en
rlein air (exercice comptable 17 mai 1973 - 30 avril 1974) ct
100 exploitations avec prédominance de fruits et/ou petits
fruits (exercice comptable 1973).

a) RESULTATS MOYENS PAR SECTEUR.

Le tableau 27 de I’annexe II donne, par secteur, les résul-
tats moyens des exploitations horticoles, relatifs aux cinq
derniers exercices comptables. La comparaison des résultats
moyens pour les exercices comptables 1972-1973 et 1973-
1974 est présentée dans le tableau 28 de I’annexe II.

Par rapport 4 I’année précédente, le total des produits par ha.
s’est accru de 386.070 francs ou de 19 p.c. pour les exploita-
tions avec légumes sous verre et de 8.473 francs ou de 6 p.c.
pour les exploitations avec légumes en plein air. Pour les
exploitations avec fruits et/ou petits fruits par contre, le
total des produits par ha. a diminvé de 29.067 francs ou de
9 p.c. La baisse est surtout due aux prix plutdt inférieurs des
~ommes. Pour les exploitations de légumes, 'augmentarion
des produits est due 4 la progression des prix pour les toma-
tes sous verre, la laitue sous verre et le witloof.

Bien que le total des charges par ha. se soit aussi accru,
notamment de 167.708 francs ou de 10 p.c. pour les exploi-
tations avec légumes sous verre et de 6.747 francs ou de
5 p.c. pour les exploitations avec légumes en plein air, le
résultat net par ha. a augmenté respectivement de 218.362
francs et de 1.726 francs pour ces secteurs. Puisque pour les
2xploitaiions de fruits ei/ou petits fruits, le total des charges
par ha. s’est aussi accru de 12.567 francs ou de 5 p.c, le
résultat net a diminué dans ce secteur de 41.634 francs.

Le revenu du travail par ha. a augmenté¢ de 280.965 francs
dans les exploitations avec légumes sous verre, de 7.793 francs
pour les exploitations avec légumes en plein air et il a dimi-
nué de 32.345 francs pour les exploitations de fruits et/ou
petits fruits.
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Uitgedrukt per arbeidseenheid evolueerde het gemiddeld
arbeidsinkomen van de bestudeerde tuinbouwsectoren als
volgt :

Arbeidsinkomen per A.E. in frank en in indexcijfers.

(42)

Pour I’ensemble des exploitations horticoles observées,
P’évolution du revenw du travail moyen par unité de travail
se traduit comme suit :

Revenu du travail par U.T. en francs et en indices

Boekjaar

Bedrijven met overwegend

By,

s avec pr

Exploitati ¢ de

Exercice comptable

groenten onder glas

légumes sous vevre

groenten in open grond fruit enjof kleinfruit

légumes en plein aiy fruits etlow petits fruits

F 1972/73 = 100 F 1972/73 = 100 F 1972/73 = 100
1969-1972 277.879 73 192.185 69 226.168 56
1972-1973 378.917 100 279.407 100 400.923 100
1973-1974 458.632 121 328.244 117 307.760 77

In 1973-1974, t.o.v. het vorige boekjaar, is het gemiddeld
arbeidsinkomen per arbeidseenheid dus gestegen met
79.715 frank of 21 pct. voor de bedrijven met groenten
onder glas, met 48.837 frank of 17 pct. voor de bedrijven
met groenten in open grond, en verminderd met 93.163 frank
of 23 pct. voor de fruit- en/of kleinfruitbedrijven.

b) HET KAPITAAL.

In tabel 29 van bijlage II, is het kapitaal per ha weerge-
geven, gemiddeld voor de boekjaren 1969-1970, 1970-1971
en 1971-1972 en voor de boekjaren 1972-1973 en 1973-1974
afzonderlijk. De waarde van de grond, met inbegrip van
eventuele grondverbeteringen, werd buiten beschouwing
gelaten.

In 1973-1974, vergeleken met vorig boekjaar, is het kapi-
taal per ha in elke sector gestegen, nl. met 291.465 frank of
18 pct. voor de bedrijven met groenten onder glas, met
5.069 frank of 3 pct. voor de bedrijven met groenten in open
grond en met 21.336 frank of § pct. voor de fruit- en/of
kleinfruitbedrijven.

De structuur van het kapitaal is als volgt :

Par rapport a l’exercice précédent, le revenu du travail
moyen, exprimé par unité de travail s’est accru, en 1973-1974
de 79.715 francs ou de 21 p.c. pour les exploitations avec
légumes sous verre, de 48.837 francs ou de 17 p.c. pour les
exploitations avec légumes en plein air et il a diminué de
93.163 francs ou de 23 p.c. pour les exploitations fruitiéres.

b) LE CAPITAL.

Le tableau 29 de I’annexe II donne le capital moyen par
ha. pour la période 1969-1970, 1970-1971 et 1971-1972, et
séparément, pour les exercices 1972-1973 et 1973-1974. La
valeur des terres, compte tenu des éventuelles améliorations
foncitres, n’a pas été prise en considération.

Par rapport a ’exercice précédent, le capital par ha. a aug-
menté dans chaque secteur, A savoir de 291.465 francs ou de
8 p.c. pour les exploitations avec légumes sous verre, de
5.069 francs ou 3 p.c. pour les exploitations avec légumes en
plein air et de 21.336 francs ou de 5 p.c. pour les exploita-
tions de fruits et/ou petits fruits.

La structure du capital est donc la suivante :
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Structuur van het kapitaal (exclusief grond) in tuinbouw-
bedrijven, in pct. 1972-1973 en 1973-1974.
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La structure du capital (4 Pexclusion des terres) dans les
exploitations horticoles, en pour-cent
1972-1973 et 1973-1974

Bedrijven met overwegend
Exploitations avec prédominance de
OMSCHRIJVING
- groenten onder glas groenten in open grond fruit en/of kleinfruit
LIBBELLE légumes sous verre légumes en plein air Sfruits etlow petits fruits
1972 1973 1972-1973 1973-1974 1972 1973
1. Gebouwen. — Bdtiments e . 3.8 3,9 9,1 8,7 8,0 7.8
2. Glasopstand en installaties. — Serres -+
installations .. 54,0 53,3 6,4 7,3 24,6 23,3
3. Beplantingen. —Plantahons e e e —_ — 2,2 0,5 14,1 13,6
Sub-totaal (1 + 2 + 3). — Sous-total
I+ 2+ 3). .o 57,8 57,2 17,7 16,5 46,7 44,7
4. Levend kapitaal. — Cheptel vmam! .. — — 5,1 3,3 — —
5. Werktulgenkapxtaal — Machines et maté-
rviel . . . 8,7 6,6 18,0 19,9 11,3 11,7
6. Omlopend kaplta.a.l — Capttal unula»t . 35,5 36,2 59, 60 42,0 43,6
Bedrijfskapitaal : Sub-totaal (4 4 5 + 6). —
Capital d' explouatton Sous-total (4 + §
+6 . . . .. . . . ... 42,2 42,8 82,3 83.5 53,3 56,3
Totaal (1 tot 6). — Total (I & 6) . 100 100 100 100 100 100

Bij de bedrijven met overwegend groenten onder glas is
het kapitaal geinvesteetd in de glasopstand met de bijhorende
installaties van overwegend belang. Voor de bedrijven met
groenten in open grond en voor de fruitbedrijven heeft het
omlopend kapitaal het grootste aandeel.

Het omlopend kapitaal is voor de drie sectoren veruit de
belangrijkste component van het bedrijfskapitaal.

De evolutie van het bedrijfskapitaal en van het totaal kapi-
taal {exclusief grond en grondverbeteringen), uitgedrukt per
arbeidseenheid, vertoont de volgende ontwikkeling :

by

Dans les exploitations 4 prédominance de légumes sous
verre, le capital investi en serres et installations complémen-
taires représente une quote-part déterminante. Dans les ex-
ploitations de légumes en plein air et dans les exploitations
fruitieres, le capital circulant prend la plus grande part.

Dans les trois secteurs, le capital circulant est donc de loin
ie composant le plus important du capital d’exploitation.

Exprimés par unité de travail, le capital d’exploitation et
le capital total (2 I’exclusion des terres et des améliorations
fonciéres), ont évolué comme suit :
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Kapitaal per arbeidseenbeid.

(44)

Capital par unité de travail

Bedrijven met overwegend

Exploitations avec prédominance de

Omschrijving
- groenten onder glas groenten in open grond fruit en/of kleinfruit
Libellé légumes ?aus verre légumes e:;ﬁlein air fruits et/oz;—petits Jfruits
F 1972/73 = 100 F 1972/73 = 100 F 1972/73 = 100
Bedrijfskapitaal : — Capital d’exploitation :
1969-1972 497.001 78 427.444 70 485.484 87
1972-1973 633.995 100 612.517 100 720.278 100
1973-1974 695.670 110 640.074 104 790.956 110
Totaal kapitaal (a): — Capital total (1):
1969-1972 1.216.609 550.669 74 971.590 72
1972-1973 1.602.751 100 744.540 100 1.351.559 100
1973-1974 1.623.877 108 766.836 103 1.429.587 106

(1) Exclusicf grond en grondverbeteringen.

Zowel het bedrijfskapitaal als het totaal kapitaal per
arbeidseenheid vertonen tijdens de beschouwde boekjaren
eer: opwaartse evolutie voor de drie onderscheiden sectoren.
Vergeleken met het gemiddelde van de periode 1969-1972 is
de toeneming van het kapitaal per arbeidseenheid vrij belang-
rijk.

3. Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden dierlijke
produkties.

Hierna worden voor het boekjaar 1 mei 1973 - 30 april
1974 de gemiddelde resultaten gegeven van de meest voor-
komende niet-grondgebonden dierlijke produkties. Deze
maken voor de bedrijven waarop zij gerealiseerd werden zo
niet de enige, dan toch een zeer belangrijke activiteit uit.
Tabel 30 van bijlage I geeft de gemiddelde resultaten voor
de periode 1969-1970, 1970-1971 en 1971-1972, en afzonder-
lijk voor de boekjaren 1972-1973 en 1973-1974.

Deze gespecialiseerde produktie wordt, volgens haar aard
en belangrijkheid georganiseerd op continue wijze of verdeeld
over een bepaald aantal tomen. Zo bedraagt de duur van de
aanwezigheid van een toom op het bedrijf gemiddeld
53 dagen voor de mestkuikens en 436 dagen voor de leg-
hennen.

Opgemerkt weze dat:

— van de bedrijven, gespecialiseerd in varkensfokkerij,
sommige zich uitsluitend toeleggen op de produktie van big-
gen voor vetmesting, terwijl andere in verschillende mate,
selectiemateriaal voortbrengen;

(1) A Pexclusion des terres et améliorations foncidres.

On constate que le capital d’exploitation, de méme que le
capital total, exprimés par unité de travail augmentent pour
les trois secteurs. Par rapport & la moyenne de la période
1969-1972 P’augmentation du capital par unité de travail est
assez importante.

3. Résultats moyens des productions animales non lides au sol

On trouvera ci-aprés les résultats moyens, provenant de
Pexercice 1 mai 1973 - 30 avril 1974 des productions
animales les plus fréquentes, non liées au sol, réalisées dans
des exploitations ot elles constituent sinon activité unique,
du moins une activité irés importante. Le tableau 30 de I’an-
nexe II donne les résultats moyens pour la période 1969-
1970, 1970-1971, 1971-1972 et, séparément pour les exercices
1972-1973 et 1973-1974.

Cette production spécialisée, selon sa nature et son impor-
tance est continue ou fractionnée en un certain nombre de
lots. Ainsi la longueur de la période pendant laquelle le lot
est présent dans I’exploitation atteint en moyenne 53 jours
pour les poulets i I’engraissement et 436 jours pour les
poules pondeuses.

11 faut souligner que :

— parmi les exploitations spécialisées dans Pélevage por-
cin, certaines se sont consacrées exclusivement a la produc-
tion de porcelets destinés i Pengraissement, tandis que d’au-
tres, dans une mesure variable, produisaient également du
cheptel d’élevage;
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— de hiernavermelde resultaten uitsluitend betrekking heb-
ben op het gespecialiseerde deel van het bedrijf; andere soms
voorkomende activiteiten worden hier niet in aanmerking
genomen. Het arbeidsinkomen aangegeven in deze studie
heeft derhalve alleen betrekking op de gespecialiseerde
bedrijfstak;

— de beperking van het onderzoek tot de gespecialiseerde
takken van het bedrijf tot gevolg heeft dat de resultaten niet
per arbeidseenheid uitgedrukt worden.

Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden - dierlijke
produkties, 1973-1974. ‘
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— tous les résultats communiqués ci-aprés ne concernent
que la partie spécialisée des exploitations, les autres activités
parfois rencontrées dans ces exploitations n’ayant pas été
observées. C’est ainsi que le revenu du travail dont il est fait
état dans cette étude se rapporte uniquement i la branche
spécialisée de I’exploitation;

— la limitation des observations aux branches spécialisées
de Iexploitation a pour conséquence que les résultats ne sont
pas exprimés par umité de travail.

Résultats moyens des productions animales non lides au sol,
1973-1974

Gemiddelden per toom

Gemiddelden per boekjaar

Moyennes par loi Moyennes par exercice comptable

Omschrijving
L Mest- Mest-
Spécification kuikens Leghennen varkens Fokzeugen
Poulets a Poules pondeuses Porcs & Truies d'élevage
Uengraissement U'engraissement

1. Aantal bedrijven, — Nombre d'exploitations . . . . 72 74 47 47
2. Aantal dieren per toom of per jaar. — Nombre d'animaux

par lot par exercice . . . 13.064 (1) 4.925 (2) 992 (1) 48 (2)
3. Opbrengsten (in F per dier). — Produits (en F par téte) 38,05 447 2.727 25.736
4. Kosten (in F per dier). — Charges (en F par téte) . 38,36 459 2.422 20.993
5. Winst (4) of verlies (—) (in F per dler) — Praﬁt (+) ou

perte (—) (en F par téte) — 0,31 — 12 + 305 + 4.743
6. Arbeidsinkomen in F per dier. — Revenu du travail en F par

téte . . 1,97 36 449 9.339
7. Arbeidsinkomen in F per toom of per boekjaar. — Revenu

du travail en F par lot ou par exercice comptable . . 25.736 177.300 445.408 448.272
8. Opbrengsten per 1.000 F totale kosten. — Produits par
1.000 F de charges totales . . [ . 995 977 1.133 1.238
9. Opbrengsten per 1.000 F voederkosten. — Produits jmr

1.000 F de charges de nourriture P 1.181 1.227 1.343 2.007

(1) Gemiddeld aantal vetgemeste dieren.
(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren.
Bron : LEIL

Uit de resultaten van het boekjaar 1973-1974 blijkt dat de
bedrijfstakken fokzeugen en mestvarkens een winst gegeven
hebben van respectievelijk 23,8 pct- en 13,3 pet. van de totale
kosten. Dit was echter niet het geval voor de speculaties
leghennen en mestkuikens, die een verlies boekten van res-
pectievelijk 2,3 pct. en 0,5 pct. van de totale kosten.

(1) Nombre moyen d’animaux engraissés.
(2) Nombre moyen d’animaux en permanence.

Source : LE.A.

De I’examen des résultats de I’exercice comptable 1973-
1974, il ressort que les branches d’activité truies d’élevage
et porcs a I’engraissement ont donné respectivement un pro-
fit de 23,8 p.c. et 13,3 p.c. des charges totales. Il n’en a pas
été de méme pour les spéculations poules pondeuses et pou-
lets 4 I’engraissement qui ont accusé respectivement une perte
s’élevant 4 2,3 p.c. et 0,5 p.c. des charges totales.
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Samenstelling van de kosten van niet-grondgebonden Structure des charges des productions animales non liées

dierlijke produkties, 1973-1974. au sol, 1973-1974

Gemiddelden per toom

Gemiddelden per boekjaar

Moyennes par lot Moyennes par exercice comptable
Omschrijving Mest- Leg- Mest- Fok-
kuikens (-) hennen (-) varkens (-) zeugen (-)
S Poulets a Poules Porcs a Truies
Spécification VUengraissement (1) pondeuses (2) Vengraissement (1) d'élevage (2)
F/stuk F/stuk F/stuk F/[stuk
— % — % — % — %
Fftéte Ftéte Ftéte Ftéte

1. Voeders (gekochte en van het bedrijf). —

Aliments achetés et de Uexploitation . . . . 32,38 84,38 365,00 79,51 2.044 84,39 12.948 61,68
2. Betaalde enjof toegerekende lonen. — Salairves

payés etjou imputés . [ 2,28 5,97 48,24 10,51 144 5,95 4.596 21,89
3. Afschrijving gebouwen en werktuigen. —

Amortissement bdtiments et matériel . 1,36 3,556 24,77 5,40 92 3,80 1.064 5,07
4. Rente op gebouwen en werktuigen. — Intéréts

bdtimenis et matéyiel . . . . . . . 0,48 1,26 6,00 1,31 36 1,49 377 1,80
5. Rente op levend kapitaal. — Intéréts cheptel

vivant . . . . . . . . . . . . 0,18 0,47 6,55 1,43 57 2,35 477 2,27
6. Overige kosten. — Charges diverses . 1,68 4,38 8,44 1,84 49 2,02 1.531 7,29
7. Totaal (1 tot 6). — Total (1 2 6) . 38,36 100,00 459,00 100,00 2.422 100,00 20.993 100,00

(1) Per vetgemest dier.
(2) Per aanwezig dier.
Bron : LEL

Betreffende de structuur van de kosten dient benadrukt
dat:

1. de arbeidskosten 22 pct. van de totale kosten voor de
fokzeugen, 11 pct. voor de leghennen, 6 pct. voor de mest-
kuikens en eveneens 6 pct. voor de mestvarkens vertegen-
woordigen;

2. de voederkosten 84 pct. van de totale kosten voor de
mestvarkens en eveneens 84 pct. voor de mestkuikens, 80 pct.
voor de leghennen en 62 pct. voor de fokzeugen vertegen-
woordigen.

In tabel 31 van bijlage II worden de resultaten van de
boekjaren 1972-1973 en 1973-1974 vergeleken.

1. Voor de mestkuikens stelt men een verhoging vast van
de opbrengsten per mestkuiken met 24 pct., deze verhoging
is hoofdzakelijk het gevolg van een stijging van de gemid-
delde verkoopprijs per kg (28,94 frank in 1973-1974, tegen-
over 24,13 frank in 1972-1973). Anderzijds noteert men een
toeneming met 30 pct. van de voederprijzen (9,48 frank de kg

(1) Par animal engraissé.
(2) Par animal en permanence.
Source : LE.A.

En ce qui concerne la structure des charges, il faut sou-
ligner que:

1. les charges de travail représentent 22 p.c. des charges
totales pour les truies d’élevage, 11 p.c. pour les poules pon-
deuses, 6 p.c. pour les poulets & ’engraissement et également
pour les porcs a Pengraissement;

2. les charges de nourriture représentent 84 p.c. des charges
totales pour les porcs 4 I’engraissement et pour les poulets
a Pengraissement, 80 p.c. pour les poules pondeuses et
62 p.c. pour les truies d’élevage.

Le tableau 31 de P’annexe II confronte les résultats acquis
au cours des exercices comptables 1972-1973 et 1973-1974.

1. Pour les poulets A 'engraissement, on constate une aug-
mentation de 24 p.c. des produits par téte, cette augmentation
résulte principalement d’une hausse du prix de vente moyen
par kg. (28,94 francs en 1973-1974 contre 24,13 francs en
1972-1973). Du c6té des charges, on note une augmentation
de 30 p.c. du prix des aliments concentrés (9,48 francs/kg.
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in 1973-1974, tegen 7,30 frank de kg in 1972-1973) en met
15 pct. van de arbeidskosten. De totale kosten zijn derhalve
met 23 pct. gestegen t.0.v. het vorige boekjaar. Het kengetal
« opbrengsten per 1.000 frank totale kosten » is met 8 frank
gestegen tegenover het voorgaande boekjaar. Daar de
opbrengsten meer toegenomen zijn dan de kosten, ligt het
verlies per mestkuiken dus iets lager dan in 1972-1973.

2. De speculatie «leghennen » blijft nog steeds verlies-
latend, ondanks een duidelijke verbetering van de resultaten
bekomen in 1973-1974. De opbrengsten zijn inderdaad meer
gestegen dan de kosten. De opbrengsten zijn met 100 frank
per leghen of 29 pct. gestegen, terwijl de kosten met 70 frank
per leghen of 18 pct. toegenomen zijn. De toeneming van
de kosten is hoofdzakelijk het gevolg van een stijging met
18 pct. van de voederkosten en met 27 pct. van de arbeids-
kosten. De betere resultaten bekomen in 1973-1974 zijn
vooral het gevolg van een stijging met 24 pct. van de gemid-
delde eierprijs (1,92 frank in 1973-1974, tegenover 1,55 frank
in 1972-1973). Hieruit blijkt dat het kengetal « opbrengsten
per 1.000 frank totale kosten » 97 frank hoger ligt dan tijdens
het vorige boekjaar.

3. De toestand van de varkensmesterij was minder gunstig
dan in 1972-1973. Inderdaad de winst is met 167 frank per
mestvarken gedaald (305 frank/varken in 1973-1974, tegen-
over 472 frank/varken in 1972-1973). Dit resulteert uit een
stijging van de kosten met 18 pct., terwijl de opbrengsten
slechts met 8 pct. zijn toegenomen. De toeneming van de
kosten is vooral te wijten aan een verhoging van de voeder-
kosten me: 21 pet., terwijl de stijging van de opbrengsten
het gevolg is van een hogere gemiddelde verkoopprijs van de
mestvarkens (46 frank/kg in 1973-1974, tegenover 39 frank/
kg in 1972-1973). Hieruit volgt een daling van het kengetal
« opbrengsten per 1.000 frank totale kosten » met 107 frank
t.0.v. het vorige boekjaar.

4. Voor de fokzeugen wordt een toeneming vastgesteld
van de opbrengsten en de totale kosten met respectievelijk
18 pct. en 14 pct. per aanwezige fokzeug. De toeneming van
de opbrengsten is toe te schrijven aan een stijging van de
biggenprijs met 20 pct. (1.569 frank in 1973-1974, tegenover
1.310 frank in 1972-1973).

De waargenomen stijging van de kosten vloeit voort uit
een verhoging van de voederkosten met 21 pct. De betere
toestand van de fokzeugenbedrijven komt tot uiting in een
toeneming van de opbrengsten per 1.000 frank totale kosten
met 42 frank en in een verhoging van de winst met gemid-
deld 1.354 frank per aanwezige fokzeug.

4. Samenvattend overzicht van de boekhoudkundige resul-
taten van de land- en tuinbouwbedrijven.

Volgende tabel geeft voor de vijf laatste boekjaren, een
samenvattend en vergelijkend overzicht van de evolutie van
het gemiddeld arbeidsinkomen en van het gemiddeld bedrijfs-
kapitaal per arbeidseenheid in de bestudeerde land- en tuin-
bouwbedrijven.
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en 1973-1974 contre 7,30 francs/kg. en 1972-1973) et de
15 p.c. des charges de travail. De ce fait, le total des charges
a augmenté de 23 p.c. par rapport 4 I’exercice précédent. Les
produits ayant augmenté plus rapidement que les charges, le
rapport-clé « produit par 1.000 francs de charges totales » a
augmenté de 8 francs par rapport a Iexercice précédent. La
perte par poulet engraissé est donc légérement moindre qu’en
1972-1973.

2. La spéculation poules pondeuses reste toujours défici-
taire malgré une trés nette amélioration des résultats obtenus
en 1973-1974. En effet, les produits ont augmenté plus rapi-
dement que les charges. L’augmentation des produits repré-
sente 100 francs par poule, soit 29 p.c. alors que Paugmen-
tation des charges s’éleve 4 70 francs par poule soit 18 p.c.
L’accroissement des charges résulte principalement d’une
augmentation de 18 p.c. des charges de nourriture et de
27 p.c. des charges de travail. Les résultats plus favorables
obtenus en 1973-1974, proviennent essentiellement d’une
hausse de 24 p.c. du prix moyen des ceufs (1,92 franc en
1973-1974 contre 1,55 franc en 1972-1973). 1l en résulte que
le rapport-clé « produit par 1.000 francs de charges totales »
est de 97 francs plus élevé que lors de Pexercice précédent.

3. Les engraisseurs de porcs ont connu une situation moins
favorable qu’en 1972-1973. En effet, leur profit a diminué de
167 francs par porc engraissé (305 F/porc en 1973-1974
contre 472 F/porc en 1972-1973). Cela résulte du fait que les
charges ont augmenté de 18 p.c. alors que les produits ne se
sont accrus que de 8 p.c. L’augmentation des charges est
surtout due a une hausse de 21 p.c. des charges de nourriture
alors que celle des produits résulte du prix de vente moyen
plus élevé des porcs gras (46 F/kg en 1973-1974 contre
39 F/kg en 1972-1973). En conséquence, le rapport-clé « pro-
duit par 1.000 francs de charges totales » a diminué de
107 francs par rapport 4 Pexercice précédent.

4. En élevage porcin, par truie d’élevage en permanence,
on observe une augmentation des produits et des charges
totales de respectivement 18 p.c. et 14 p.c. L’augmentation
de produits est due 4 une hausse de 20 p.c. du prix des gorets
(1.569 francs en 1973-1974 et 1.310 francs en 1972-1973).

La hausse observée dans les charges résulte surtout d*une
augmentation de 21 p.c. des charges de nourriture. La situa-
tion plus favorable observée dans I’élevage porcin se traduit
par une augmentation de 42 francs des produits par
1.000 francs de charges totales et par une amélioration du
profit de 1.354 francs en moyenne par truie d’élevage tenue
en permanence.

4. Récapitulation des résultats comptables obtenus dans
les exploitations agricoles et borticoles.

Le tableau ci-aprés donne, pour les cinq derniers exercices
comptables, un relevé récapitulatif et comparatif de ’évolu-
tion du revenu du travail moyen et du capital d’exploitation
moyen, par unité de travail, dans les exploitations agricoles
et horticoles observées.
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Bedrijven met overwegend
Exploitations avec prédominance de
Omschrijving Boek- Landbouw-
jaar bedrijven
- i . groenten groenten fruit en/of
Exercice Exi’l‘"jt‘m"”s onder glas in open grond kleinfruit
Spécification comptable agricoles — _ L
légumes légumes [fruits etjon
Sous verre en plein air petits fruits
1. Aantal bedrijven. — Nombre d'exploitations . . . . 1969-1972 1.106 66 27 124
1972-1973 1.252 81 35 127
1973-1974 959 109 27 100
2. Beteelde opperviakte per bedn]{ (ha) —_ Super;fzcze cultivée
par exploitation (ha) . . . 1969-1972 22,6 1,09 7,42 6,12
1972-1973 24,3 1,09 8,95 6,33
1973-1974 23.6 1,16 8,49 5,77
3. Aantal arbeidseenheden per bedrijf. — Nombre d'unités de
travail par exploitation .. ... 1969-1972 1,72 2,49 2,12 1,86
1972-1973 1,71 2,52 2,23 2,07
1973-1974 1,67 2,69 2,11 1,87
4. Arbeidsinkomen (in F per arbeidseenheid). — Revenu du
travail (en F par unité de travail) 1969-1972 210.903 277.879 192.185 226.168
1972-1973 333.627 378.917 279.407 400.923
1973-1974 306.048 458.632 328.244 307.760
5. Bedrijfskapitaal (in F per arbeidseenheid). — Capital d’cx-
ploitation (F par unité de travail) . . - . 1969-1972 829.292 497.001 427.444 485.484
1972-1973 1.138.823 633.995 612.517 720.278
1973-1974 1.196.664 695.670 640.074 790.956
Bron : LEIL Source : LE.A.

. — MARKTEVOLUTIE
VAN DE VERSCHILLENDE PRODUKTEN.

A. Plantaardige produkten.
1. Landbouw.

De totale graanproduktie is in 1973 opgelopen tot
2.094.000 ton tegen 1.971.000 ton in 1972 en 1.935.000 ton
in 1971. Ofschoon er in de met granen beteelde opperviakte
een lichte achteruitgang werd vastgesteld — 447.707 ha in
1973 tegenover 461.250 ha in 1972 — toch bereikte men een
rekordopbrengst dankzij de zeer hoge rendementen.

De tarweproduktie is in 1973 gestegen tot 976.000 ton
tegen 924.000 ton in 1972 en 886.000 ton in 1971.

De winter- en zomergerstprodiiktie steeg met 76.000 ton
en bereikte aldus de 715.000 ton. Voor de overige graansoor-
ten stellen we eveneens een lichte toename van de produktie
vast, ingevolge een stijging van de rendementen.

Het gebruik van inlandse tarwe kan als volgt worden
weergegeven : 490.355 ton naar de maalderij, 321.351 ton
onder gedenatureerde vorm of rechtstreeks voor veevoeder
en 76.569 ton voor uitvoer; 74.621 ton kregen diverse
bestemmingen, waaronder uitvoer in het kader van het voed-
selhulpprogramma. Slechts 6.348 ton werden door het inter-
ventiebureau overgenomen.

II. — EVOLUTION DU MARCHE
DES DIFFERENTS PRODUITS.

A. Produits végétaux.
1. Agriculture.

La production totale de céréales a atteint en 1973 2.094.000
tonnes contre 1.971.000 tonnes en 1972 et 1.935.000 tonnes
en 1971. Cette récolte record a été obtenue malgré une
légere régression des superficies ensemencées, grice a de hauts
rendements.

La production de froment s’est élevée en 1973 i 976.000
tonnes contre 924.000 tonnes en 1972 et 886.000 tonnes en
1971.

Celle des orges d’hiver et de printemps a accusé une hausse
de 76.000 tonnes et a atteint ainsi les 715.000 tonnes. Les
autres céréales présentent également un léger accroissement
de la production en raison d’une hausse des rendements.

La consommation de froment indigéne s’est répartie
comme suit : 490.355 tonnes sont allées 4 la meunerie,
321.351 tonnes ont été utilisées sous forme dénaturée ou
directement comme aliment du bétail et 76.569 tonnes ont
été exportées; 74.621 tonnes ont eu des destinations diverses
dont Pexportation dans le cadre du programme d’aide alimen-
taire. Seulement 6.348 tonnes ont été reprises par le bureau
d’intervention.
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Omwille van het tekort aan tarwe op de wereldmarkt,
vastgesteld in 1973-1974, en het hoge prijspeil, zowel binnen
als buiten de E.E.G., werd in maart 1974 de denaturatie-
premie voor tarwe afgeschaft, wat onmiddellijk de opname
in de veevoedernijverheid heeft verminderd.

Naar het einde van de campagne 1973-1974 toe kon de
commercialisatie van de tarweoogst 1973 als volgt worden
geraamd : 400.000 ton opgenomen door de maalderij,
330.000 ton voor veevoeder aangewend, 230.000 ton bevin-
den zich in de interventievoorraden en 50.000 ton worden,
tegen vergoeding, bij particulieren opgeslagen tot 31 decem-
ber 1974.

Gelet op de weerslag van de monetaire verordeningen van
de E.E.G., van de hoge wereldmarktprijzen en van het zwe-
ven van de Franse munt werden door Belgié grote hoeveel-
heden Franse tarwe ingevoerd zonder compenserende bedra-
gen aan de grens. Dit alles veroorzaakte een daling van de
prijs voor tarwe tot beneden het interventieniveau alsook
zeer omvangrijke aankopen van tarwe vanwege het inter-
ventiebureau.

De op de markt zijnde inlandse brouwerijgerst was terug
schaars, doch van zeer behoorlijke kwaliteit. De omschake-
ling van de teelt van zomergerst naar deze van wintergerst
(voedergerst) wordt in de meeste E.E.G.-landen vastgesteld,
hetgeen de brouwgerstprijzen gevoclig heeft opgedreven.
Overigens werd ook in Belgié het overgrote deel van de gerst-
oogst als veevoeder aangewend.

Het niveau van de gemeenschapsprijzen voor granen werd
herhaaldelijk verhoogd in de loop van de laatste jaren.

Wat de tarwe betreft werd een verhoging van 1 pct. van
de richtprijs en van de interventieprijs toegestaan voor de
campagne 1973-1974. De prijzen van de campagne 1974-
1975 werden herhaaldelijk verhoogd als gevolg van de
beslissingen van de Ministerraad d.d. 23 maart en 20 septem-
ber 1974. Deze verhogingen bedroegen respectievelijk 6 pct.
en § pct. voor de richtprijs en 4 pct en 5 pct. voor de inter-
ventieprijs.

Wat de gerst betreft hadden de opeenvolgende beslissingen
van de Raad voor de campagne 1973-1974 tot gevolg dat de
richt- en interventieprijzen met 1 pct. werden verhoogd.
Voor de campagne 1974-1975 werd de richtprijs tweemaal
met 5 pct. verhoogd. In maart 1974 nam de Raad de beslis-
sing één enkel systeem van interventieprijzen in te voeren
met ingang van de campagne 1974-1975. Dit nieuw systeem
bracht slechts een te verwaarlozen verhoging van de inter-
ventieprijzen mee.

Onderstaande tabel geeft voor tarwe en gerst de evolutie
weer der gemiddelde prijzen per kwintaal betaald aan voort-
brenger voor tarwe en gerst.
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En raison de la pénurie de froment régnant sur le marché
mondial en 1973-1974, et des prix élevés aussi bien dans la
C.E.E. qu’en dehors de celle-ci, la prime de dénaturation pour
le froment a été supprimée, en mars 1974; ceci a immédiate-
ment réduit I'utilisation du blé par 'industrie des aliments

du bétail.

Vers la fin de la campagne 1973-1974, la répartition du
froment commercialisé de la récolte 1973 pouvait étre estimée
comme suit : 400.000 tonnes prises par la meunerie, 330.000
tonnes utilisées comme aliment du bétail, 230.000 tonnes se
trouvant dans les stocks d’intervention et 50.000 tonnes
stockées avec indemnités jusqu’au 31 décembre 1974, dans
des entreprises privées.

A la suite de I'incidence de la réglementation monétaire de
la C.E.E., du niveau élevé des prix sur le marché mondial et
du flottement du franc frangais, de grandes quantités de
froment francais ont été importées en Belgique sans montant
compensatoire a la frontiere. Il en est résulté une chute des
prix du froment en-dessous du prix d’intervention, et des
achats massifs de froment par le bureau d’intervention.

La quantité d’orge de brasserie offerte sur le marché a de
nouveau été réduite mais était de qualité trés convenable.
Dans la plupart des pays de la C.E.E. on a constaté une
reconversion de la culture d’orge de printemps en culture
d’orge d’hiver (orge fourragére), d’ou une augmentation
sensible des prix de Porge brassicole. Dailleurs en Belgique
aussi, la majeure partie de la récolte d’orge a été consom-
mée comme fourrage.

Le niveau des prix communautaires des céréales a été
relevé A plusieurs reprises, ces derniéres années.

Pour le froment, une augmentation de 1 p.c. des prix indi-
catifs et d’intervention a été octroyée pour la campagne 1973-
1974. Les prix de la campagne 1974-1975 ont été relevés
successivement a la suite des décisions du Conseil des
Ministres des 23 mars et 20 septembre 1974, respectivement
de 6 p.c. et de 5 p.c. pour le prix indicatif et de 4 p.c. et
5 p.c. pour le prix d’intervention.

Pour lorge, les décisions successives du Conseil ont eu
comme effet, pour la campagne 1973-1974, de hausser les
prix indicatif et d’intervention de 1 p.c. et, pour la cam-
pagne 1974-1975, de relever 4 deux reprises de 5 p.c. le prix
indicatif. Un systéme de prix d’intervention unique a été
adopté (en mars 1974) pour la campagne 1974-1975. Ce
nouveau systeme n’a produit qu'une hausse négligeable du
prix d’intervention; une majoration de 5 p.c. est ensuite
résultée des derniéres décisions du Conseil.

Le tableau ci-dessous donne I’évolution des prix moyens
par quintal, payés a la production, pour le froment et les
orges.
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Verkoopseizoen Tarwe Voedergerst Brouwerijgerst
Campagne Froment Orge fourrage Orge de brasserie
F F F
1971-1972 487,40 448,90 493,62
1972-1973 520,70 456,10 495,40
1973-1974 526,00 484,15 539,72

(eerste 10 maanden. — 10 premiers mois)

De in 1973 verrichte uitgaven in de sector granen, voor
rekening van het E.O.G.F.L., hadden betrekking op restitu-
ties bij uitvoer (omvattend de monetaire- en toetredings-
compenserende bedragen) en onkosten veroorzaakt door
marktinterventies. Gezamenlijk bedroegen deze uitgaven
3.234.357.968 frank, hetzij 2.208.624.722 frank aan uitvoer-
restituties en 1.025.733.246 frank aan kosten veroorzaakt
door interventies op de markt.

Van deze laatste waren, net als in 1972, de denaturatie van
zachte tarwe en de restitutie aan de produktie van mais-
derivaten de voornaamste posten.

De suikerproduktie van het verkoopseizoen 1973-1974
benadert 720.000 ton. Het communautair gedeelte van deze
produktie bedraagt 632.000 ton; de produktie van suiker
buiten kwotum, verkocht voor uitvoer tegen de wereld-
marktprijs bereikt ongeveer 85.000 ton.

De E.E.G.-minimumprijs voor de suikerbieten werd op
893 frank per ton aan 16° vastgesteld voor de campagne
1973-1974.

Rekening houdend met een gevoelige stijging van de
suikerprijs op de wereldmarkt, zal de gemiddelde bietenprijs
927 frank/T aan 16° overtreffen. In tegenstelling tot de toe-
stand van verleden jaar heeft de valorisatie op de wereld-
markt van suiker buiten kwotum de gemiddelde bietenpriis
verbeterd.

Voor de campagne 1974-1975 werd de E.E.G.-minimum-
prijs voor de suikerbieten op 989 frank per ton aan 16°
vastgesteld.

De financiéle lasten voortspruitend uit de gemeenschappe-
lijke suikermarkt, zullen, gezien hun zeer geringe hoogte,
praktisch geen merkbare vermindering van de bieten- en de
suikerprijs voor de beroepsmiddens teweegbrengen.

Ingevolge de zeer lage prijzen en de belangrijke stocks
onverkochte produkten liep de oppervlakte besteed aan de
vlasteelt gevoelig terug om een dieptepunt te bereiken in
1973. Dit had voor gevolg dat de produktie heel wat lager
lag in zoverre het aanbod de vraag niet kon dekken. Ook de
belangrijke prijsverhoging van de synthetische vezels (dit nu
ingevolge de energieproblemen) hadden een gunstige weer-
slag op de prijsvorming van het natuurprodukt.

Les dépenses effectuées en 1973, dans le secteur des
céréales, pour compte du F.E.O.G.A., ont porté sur des
restitutions 4 l'exportation (comprenant les montants
compensatoires monétaire et d’adhésion), et des frais occa-
sionnés par des interventions sur le marché. Au total, ces
dépenses se sont élevées a 3.234 millions de francs, soit
2.209 millions de francs pour les restitutions 3 I’exportation
et 1.025 millions de francs pour les frais occasionnés par les
interventions de marché.

Parmi ces derniéres, la dénaturation du froment tendre et
la restitution aux producteurs de produits dérivés du mais
furent, comme en 1972, les postes les plus importants.

La production sucriére de la campagne 1973-1974 se rap-
proche des 720.000 tonnes. La part communautaire de cette
production séléve & 632.000 tonnes; la production de sucre
hors quota, vendu & I'exportation et au cours mondial se
monte a environ 85.000 tonnes.

Le prix minimum C.E.E. pour les betteraves sucrié¢res a
été fixé a 893 francs la tonne 2 16°, pour la campagne 1973-
1974.

Compte tenu d’une hausse sensible des prix du sucre sur
le marché mondial, le prix moyen des betteraves dépassera
les 927 F/T 16°. Contrairement a la situation de I’an dernier,
la valorisation du sucre hors quota sur le marché mondial a
amélioré le prix moyen de la betterave.

Pour la campagne 1974-1975 le prix minimum C.E.E. a
été fixé a 989 francs la tonne a 16°.

Les charges financitres découlant de la politique commu-
nautaire portant sur le sucre, n’entraineront, vu leur extréme
modicité, pratiquement pas de dépréciation sensible des prix
de la betterave et du sucre pour nos professionnels.

Les prix treés bas et les stocks importants des produits
invendus, ont eu pour conséquence que la superficie consa-
crée a la liniculture a fortement régressé pour atteindre un
minimum en 1973. Cette situation a eu pour résultat que la
production s’est située & un niveau trés bas, de sorte que
'offre n’a pu couvrir la demande. Les augmentations sen-
sibles du prix des fibres synthétiques (par suite des pro-
blémes énergétiques) ont également eu une influence favo-
rable sur la formation des prix du produit naturel.
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De gevoelige uitbreiding van ons strovlasareaal voor 1974
zal ons wat minder afhankelijk maken van de invoer, doch
kan een zeker gevaar inhouden met betrekking tot het behou-
den van het evenwicht op de vlasvezelmarkt.

De communautaire steun bedroeg in 1973 7.500 frank/ha,
voor een gelijk deel verdeeld tussen vlastelers en roters zwin-
gelaars. Globaal was hiermee in 1973 een uitgave gemoeid
van 85.846.227 frank, welke hoofdzakelijk betrekking had
op de oogstjaren 1972 en 1973. Voor de campagne 1974-
1975 werd de steun op 8.000 frank/ha vastgesteld.

Tijdens gans de campagne 1973 zijn de vroege aardappe-
len aan buitengewoon voordelige producentenprijzen ver-
handeld (6,75 frank/kg bij het seizoenbegin, tegen 4,5 frank/
kg tijdens dezelfde periode in 1972 en 3 frank/kg in 1971).

Bij het begin van de oogst noteerde men voor de bewaar-
aardappelen vrij goede prijzen, nochtans was de zachte
winter 1973-1974 met geringe bewaarverliezen als gevolg,
naar het einde van de campagne de oorzaak van een vrij
groot aanbod tegenover een licht afnemende vraag waardoor
een prijsinstorting ontstond.

In vergelijking met vorige campagne nam onze uitvoer
gevoelig toe nl. met ongeveer 40 pct.

De hopproduktie bedroeg ongeveer 38.500 kwintaal
(37.500 in 1972). De gemiddelde waarde per ha mag voor
1973 op 134.000 frank geschat worden tegen 151.500 frank
voor het jaar 1972.

Dit ongunstig resultaat is gedeeltelijk toe te schrijven aan
de recordoogst in Duitsland die sterk drukte op de prijzen
van de niet gecontracteerde hop.

De reeds geregistreerde contracten voor de oogst 1974
laten een verdere daling voorzien van de prijzen per kwin-
taal.

De tabaksteelt onderging een gevoelige vermindering van
het areaal tot 560 ha tegen 690 ha in 1972. De totale pro-
duktie bedraagt ongeveer 1.930 ton. Voor de variéteiten
Appelterre en Semois, waarvoor de vraag het aanbod lichtjes
overtreft, werden tot 10 pct. hogere prijzen/kg bekomen
t.o.v. het jaar 1972. De daling van de areaal wordt, alhoe-
wel in verminderde mate, voortgezet in 1974.

De aankooppremies ten laste van het E.O.G.F.L. bedroe-
gen 75,5 miljoen frank.

Omwille van de sterk deficitaire toestand inzake bevoor-
rading aan eiwithoudende grondstoffen in de E.E.G., en om
de produktie van eiwitrijke voedermiddelen wat aan te moe-
digen werd begin 1974 een gemeenschappelijke marktorde-
ning ingesteld in de sector van de kunstmatig gedroogde
voedermiddelen.

De laatste jaren werd immers een geleidelijke achteruit-
gang van die teelten — in hoofdzaak is hier luzerne bedoeld
— vastgesteld, wat noch om teelttechnische noch om econo-
mische redenen gewenst was. In 1973 werden circa 10.000 ton
kunstmatige gedroogde luzerne geproduceerd, en 1.700 ton
gedroogde grassen.
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L’extension sensible de la superficie consacrée au lin en
1974 nous rendra un peu moins dépendant de I'importation,
mais elle peut présenter un certain danger en ce qui concerne
le maintien de I’équilibre de notre marché de fibres de lin.

En 1973 laide communautaire s’est élevée a 7.500 F/ha, se
répartissant de maniére égale entre producteurs et rouisseurs-
teilleurs. La dépense globale effectuée en 1973, en liaison
avec celle-ci, a atteint 85.846.227 francs, elle se rapporte prin-
cipalement aux années de récolte 1972 et 1973. L’aide a été
fixée 4 8.000 F/ha, pour la campagne 1974-1975.

Les pommes de terre de primeur se sont négociées durant
la campagne 1973, 4 des prix particuliérement intéressants
pour les producteurs (6,75 F/kg en début de saison, contre
4,5 F/kg 4 la méme époque en 1972 et 3 F/kg en 1971).

Au début de la récolte, les pommes de terre de conserva-
tion ont atteint des prix intéressants, toutefois, le temps doux
de I’hiver 1973-1974 n’ayant entrainé que de faibles pertes
en conservation, l'offre est restée a4 un niveau élevé face a
une demande en légeére régression, ce qui, vers la fin de la
saison, a entrainé un effondrement des prix.

Nos exportations de pommes de terre ont été en nette
progression (40 p.c.) par rapport 4 la campagne précédente.

La production de houblon s’est élevée a environ 38.500
quintaux (37.500 en 1972). La valeur moyenne par ha, en
1973, peut étre estimée a 134.000 francs contre 151.500
francs 'année précédente.

Ce résultat défavorable est partiellement dfi a la récolte
record en Allemagne qui a exercé une pression sur les prix
du houblon qui n’avait pas fait 'objet de contrats de culture.

Les contrats déja enregistrés pour la récolte 1974 laissent
prévoir une nouvelle baisse des prix par quintal.

Les superficies consacrées A la culture du tabac ont subi
une nouvelle baisse en 1973 (560 ha contre 690 ha en 1972).
La production totale a été d’environ 1.930 tonnes. Pour les
variétés Appelterre et Semois dont la demande dépasse lége-
rement Poffre, les prix pratiqués ont été de 10 p.c. plus élevés
que I’année passée. La régression des superficies se poursuivra
en 1974, mais dans une moindre mesure cependant.

Les primes d’achat a charge du F.E.O.G.A. se sont élevées
a 75,5 millions de francs.

Etant donné la situation fortement déficitaire de I'appro-
visionnement en produits protéiques dans la C.E.E. et afin
d’encourager quelque peu la production des aliments riches
en protéines, une organisation commune des marchés dans
le secieur des fourrages déshydratés a été instaurée au début
de l'année 1974.

En effet, au cours des derniéres années, on avait pu consta-
ter une régression graduelle de ces cultures — principalement
de celle de la luzerne — or ceci n’était souhaitable ni pour
des raisons de techniques de culture, ni pour des raisons éco-
nomiques. En 1973, environ 10.000 tonnes de luzerne
déshydratée et 1.700 tonnes d’herbe déshydratée ont été
produites.
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Deze marktordening voorziet in een steunregeling ten aan-
zien van drogerijen die kwaliteitsprodukten leveren. Voor de
campagne 1974-1975 werd de steun vastgesteld op 300 frank
per ton gedroogd product.

2. Tuinbouw.

In tegenstelling met vorig jaar toen voor de groentesector
een lichte achternitgang van de beteelde oppervlakte werd
vastgesteld werd voor 1973 -een vrij belangrijke uitbreiding
genoteerd nl. 2.626 ha. Deze uitbreiding van ongeveer 10 pct.
geld zowel voor de openluchtculturen als voor het glas-
bestand.

Bij de groenteteelten in openlucht blijven de specifieke
extensieve culturen zoals erwten en bonen voor de industrie
de belangrijkste plaatsen innemen. Deze twee teelten en dan
vooral de groen geoogste erwten kenden in 1973 een grote
uitbreiding die globaal meer dan 90 pct. van de totale uit-
breiding van de openluchtteelten vertegenwoordigde. Ook
voor de schorseneren en tuinwortelen voor de industrie werd
een areaaluitbreiding vastgesteld. Het witloofareaal dat de
laatste jaren een neiging tot afneming vertoonde liep ook in
1973 merkelijk terug en bedroeg t.o.v. 1972 128 ha minder.
Het areaal besteed aan de andere openluchtteelten zoals sla,
asperges, bloemkool en andere kolen, prei, enz. bleef vrijwel
onveranderd, de augurkenteelt kende echter een aanhou-
dende sterke expansie.

Ook de groenteteelt onder glas, waarvan meer dan 80 pct.
van het areaal door kropsla en tomaten ingenomen wordt,
kende een belangrijke toename. Bij de tomatencultuur dient
nochtans opgemerkt te worden dat in 1973 naast een uit-
breiding van de teelt onder warm glas een inkrimping van
de teelt onder koud glas werd vastgesteld.

Samenhangend met de uitbreiding van het areaal in 1973
werd een toename van de groenteproduktie vastgesteld. De
produktie werd voor 1973 op 1.053.020 ton en voor 1972 op
960.380 ton geraamd.

De seizoenschommelingen niet in aanmerking genomen,
verliep de prijsontwikkeling gunstig zodat de globale pro-
duktiewaarde gevoelig steeg nl. van 9.933 miljoen frank in
1972 tot 11.009 miljoen frank in 1973. Hier dient te worden
vermeld dat er zich tijdens de maand augustus 1973 een
marktinstorting (weliswaar van korte duur) voor de tomaten
voordeed wat niet kon beletten dat het seizoen behoorlijk
was.

Voor de campagne 1973-1974 werden de E.E.G.-interven-
tieprijzen voor de groenten met 7,5 pct. verhoogd.

In het kader van de E.E.G.-marktordening werden voor
het seizoen 1973, 223.118 kg bloemkolen en 2.171.746 kg
tomaten (waarvan 1.804.680 kg tijdens de maand augustus)
uit de markt genomen.

In de fruitsector werd in 1973 een verdere afname van het
areaal en dan vooral van hoogstamboomgaarden genoteerd.
Ondanks dit feit stelden we vast dat de appelproduktie welke
oorspronkelijk op 310.000 ton werd geraamd, de oogst van
1972 die 255.000 ton bedroeg, zal overtreffen. Een goede
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Cette organisation de marchés prévoit un régime d’aides
aux sécheries qui fournissent des produits de qualité. Pour la
campagne 1974-1975, I'aide a été fixée 4 300 francs la tonne.

2. Horticulture.

Contrairement 2 I'année derniére oti I'on avait constaté,
dans le secteur maraicher, une légére régression de la super-
ficie, on a noté, pour 1973, une extension assez importante,
soit 2.626 ha. Cette expansion d’environ 10 p.c. concerne
aussi bien les cultures en plein air que les cultures sous
verre.

Dans le secteur maraicher de plein air, les productions spé-
cifiquement extensives, tels les pois et les haricots destinés
a lindustrie de conserves, continuent i figurer en téte de
liste. Ces deux cultures, et surtout les pois récoltés verts, ont
connu, en 1973, une grande extension. Elles représentent glo-
balement plus de 90 p.c. de I'extension de toutes les cultures
en plein air. Les scorsonéres et les carottes destinées a I'in-
dustrie, ont également une superficie accrue. La culture du
witloof, dont la superficie avait déja tendance 4 diminuer au
cours des dernitres années a également reculé en 1973 par
rapport 4 1972 (—128 ha). Les autres productions de plein
air, telles les laitues, asperges, choux-fleurs et autres choux,
poireaux, etc. conservent une superficie pratiquement inchan-
gée; la culture des cornichons a connu cependant une expan-
sion forte et soutenue.

De méme, les cultures maraichéres sous verre, dont plus
de 80 p.c. de la superficie sont occupés par les laitues pom-
mées et les tomates, ont connu une forte expansion. En 1973,
la superficie consacrée 3 la culture de tomates en serre
chaude a augmenté. Par contre, on a noté un recul pour celle
sous verre froid.

Lextension de la superficie consacrée i la culture des
légumes, en 1973, a eu pour conséquence une augmentation
de la production. Celle-ci a été estimée 4 1.053.020 tonnes
contre 960.000 tonnes en 1972,

Indépendamment des variations saisonnitres, I’évolution
des prix a été favorable. La valeur globale de la production
a augmenté sensiblement passant de 9.933 millions francs
en 1972 4 11.009 millions francs en 1973. Il convient de
remarquer qu’au cours du mois d’aofit 1973 on a connu un
effondrement du marché (de courte durée, il est vrai) des
tomates. Malgré cela, la saison peut étre considérée comme
satisfaisante,

Pour la campagne 1973-1974 les prix d’intervention com-
munautaires pour les légumes ont été relevés de 7,5 p.c.

Dans le cadre de la réglementation communautaire
223.118 kg de choux-fleurs et 2.171.746 kg de tomates dont
1.804.680 kg pendant le mois d’aofit ont été retirés du marché
au cours de la saison 1973.

En 1973, dans le secteur des fruits, la diminution de la
superficie s’est poursuivie et ce principalement pour les
vergers 2 haute tige. Malgré ce fait, la production de pom-
mes estimée a4 310.000 tonnes dépasse la récolte de 1972
qui s’¢levait A 255.000 tonnes. Une bonne nouaison et la
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vruchtzetting en de gestegen opbrengst van de Golden
Delicious aanplantingen zijn hier de oorzaak van. Voor 1974
zou een lagere appelproductie mogen verwacht worden.

De perenproduktie was bijzonder laag in 1973 en werd
op 30.000 ton geraamd, cijfer dat als definitief mag
beschouwd worden. Voor 1974 daarentegen wordt een zeer
goede perenoogst verwacht.

Wat de aardbeien betreft dient vermeld dat de slechte
weersomstandigheden de opbrengst van de openluchtculturen
merkelijk drukte zodat de globale produktie van 35.550 ton
in 1972 daalde tot 30.000 ton in 1973. Voor 1974 wordt
door het zeer droge voorseizoen de opbrengst nog lager
geschat, nl. 25.750 ton.

De kersenproduktie bleef laag ondanks de stijging van
8.750 ton in 1972 tot 11.500 ton in 1973, terwijl voor 1974
een normale oogst (+ 20.000 ton) vooropgesteld word.

Ook de pruimenproduktie nam toe. Ze steeg van 3.500 ton
in 1972 tot 5.000 ton in 1973 en zou in 1974 de 7.500 ton
kunnen halen.

De produktie van stekelbessen, frambozen en zwarte bes-
sen neemt geleidelijk verder af, terwijl de productie van
aalbessen stabiel bleef.

Voor de druiventeelt bleef het areaal en de produktie vrij
wel onveranderd terwijl de gemiddelde prijs ongeveer 10 pct.
hoger lag dan vorig jaar.

De marktprijzen voor het klein- en steenfruit mogen als
bevredigend beschouwd worden evenals de prijs voor peren
die naar het einde van het seizoen zelfs zeer goed was. Voor
appelen daarentegen werden bevredigende prijzen bij het
seizoenbegin maar lage prijzen tijdens het verdere seizoen
genoteerd. Ook bleven naar het einde toe belangrijke voor-
raden op de markt drukken.

De globale produktiewaarde voor het fruit die in 1972-
1973 op 4.061 miljoen frank werd geraamd zou voor 1973-
1974 slechts * 3.500 miljoen frank bedragen.

De gemeenschappelijke interventieprijzen voor de campa-
gne 1973-1974 werden met 5 pct. verhoogd voor de peren en
met 7,5 pct. voor de appelen.

In het kader van de E.E.G.-marktordening werden tijdens
het seizoen 1973-1974 24,2 ton peren uit de markt genomen
(514,7 ton in 1972-1973). Voor appelen bedroeg de uit de
markt genomen hoeveelheid op 31 mei 1974, 9.208,1 ton
tegenover 2,4 ton tijdens het ganse seizoen 1972-1973. Gezien
de nog grote voorraden appelen besloot de E.E.G.-Minister-
raad de interventiemogelijkheid tot einde juni 1974 te ver-
lengen; de totale interventiehoeveelheid tijdens het seizoen
1973-1974 bedraagt aldus 11.250 ton.

Voor het geheel van de sector « Groenten en Fruit »
kwam het Landbouwfonds gedurende het jaar 1973, voor
rekening van het E.O.G.F.L., tussen voor een bedrag van
8.994.015 frank onderverdeeld als volgt : restituties
4.402.929 frank en interventies 4.588.856 frank.
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production accrue des plantations de Golden Delicious en
sont la cause. Pour 1974, on s’attend a une production
moins forte.

Estimée a 30.000 tonnes, la production de poires a été
particuliérement faible en 1973. Pour 1974, par contre les
perspectives de récolte sont trés bonnes.

En ce qui concerne les fraises, les mauvaises conditions
atmosphériques ont fait baisser fortement la production des
cultures en plein air, de sorte que la production globale est
tombée de 35.550 tonnes, en 1972, 4 30.000 tonnes, en 1973.
Pour 1974, 4 la suite d’une avant-saison trés séche, la récolte
est évalude 4 un niveau encore moins élevé, soit 25.750
tonnes.

La production de cerises est restée faible malgré un pro-
grés sensible, la production passant de 8.750 tonnes en 1972
a 11.500 tonnes en 1973. Pour 1974, la récolte est normale
(+ 20.000 tonnes).

Pour les prunes, la production a aussi augmenté, elle est
passée de 3.500 tonnes en 1972 a 5.000 tonnes en 1973 et
elle pourrait atteindre les 7.500 tonnes en 1974.

La production de groseilles 2 maquereau, de framboises
et de cassis continue & diminuer, tandis que la production
des groseilles rouges reste stable.

Pour la viticulture, la superficie et la production sont
restées pratiquement inchangées, tandis que le prix moyen
a augmenté d’environ 10 p.c. par rapport 3 Pannée passée.

Les prix du marché des petits fruits et des fruits 4 noyau
peuvent étre considérés comme ayant été satisfaisants. Il en
est de méme pour ceux des poires qui furent méme trés
bons a la fin de la saison. Les prix des pommes, par contre,
satisfaisants au début de la saison, furent bas par la suite;
aussi, en fin de saison, resta-t-il des stocks importants qui
peserent sur le marché.

La valeur globale de la production fruitiére (1972-73)
estimée 4 4.061 millions de francs, ne s’éléverait plus pour
1973-74 qu’a * 3.500 millions de francs.

Les prix d’intervention communautaires pour la campagne
1973-1974 ont été relevés de S p.c. pour les poires et de
7,5 p.c. pour les pommes.

Dans le cadre de la réglementation communautaire, 24,2
tonnes de poires ont été retirdes du marché au cours de la
saison 1973-74 (514,7 tonnes en 1972-73). Pour les pommes,
la quantité retirée du marché jusqu’au 31 mai sest élevée
4 9.208,1 tonnes, contre 2,4 tonnes pour toute la saison
1972-73. Vu les grandes quantités de pommes encore en
stock, le Conseil des Ministres de la C.E.E. a décidé de
prolonger la possibilité d’intervention jusque fin juin 1974;
la quantité totale portée 2 lintervention pour la saison 1973-
1974 s’est ainsi élevée A 11.250 tonnes.

Pour I’ensemble du secteur « Fruits et légumes », le Fonds
agricole est intervenu pendant ’année 1973 pour compte du
F.E.O.G.A. pour un montant de 8.994.015 francs, soit
4.402.929 francs de restitutions et 4.588.856 francs Jdinter-
ventions.
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De sector van mniet-eetbare tuinbouwprodukten welke
hoofdzakelijk bestaat uit sierteeltplanten blijft door een aan-
houdende expansie gekenmerkt.

De oppervlakte besteed aan de teelt van deze produkten
bleef tot 1971 vrijwel ongewijzigd. De licht stijgende tendens
die zich in 1972 reeds begon af te tekenen zette zich in 1973
op een duidelijke wijze verder. Zo bedroeg het areaal in
1973, 3.589 ha wat 312 ha meer was dan in 1971. Deze
toename is vooral te wijten aan de expansie van de teelt van
sierheesters en -bomen. Bij de bloemkwekerijproducten stel-
den we t.0.v. 1972 een vermindering van de openluchtteelten
vast, vooral te wijten aan de vermindering van de snijbloe-
menteelt terwijl de teelten onder glas verder uitbreiden.

De produktiewaarde van de niet-eetbare tuinbouwpro-
dukten stijgt verder. Deze waarde bedroeg in 1972, 4.230 mil-
joen frank om in 1973 de 4.700 miljoen frank te bereiken.
De bloemkwekerijproducten vertegenwoordigden in dit
totaal 3.519 miljoen frank, de boomkwekerij 1.116 miljoen
frank en de zaden en plantgoed 65 miljoen frank.

Ten opzichte van 1972 werd voor de uitvoer van bloem-
bollen en -knollen in rust een vermindering en voor de
andere teelten van deze sector een verdere toename geno-
teerd. Zoals in het verleden bleven de azalea’s en de kas-
planten onze voornaamste uitvoerproducten en vertegen-
woordigen meer dan de 2/3 van de globale uitvoerwaarde.

B. Dierlijke produkten.

1. Zuivelproducten.

Het melkprijsjaar 1973-1974, ingaande op 14 mei 1973,
(hetzij met een vertraging van anderhalve maand), werd
gekenmerkt door een algemene produktievermindering in de
zuivelsector, met uitzondering van consumptiemelk. Deze
produkriedaling werd veroorzaakt door een vermindering
van de melk- en roomleveringen aan de zuivelfabrieken als
gevolg van een droogteperiode gedurende de zomermaanden
1973.

De gemeenschappelijke botervoorraden die bij het begin
van de campagne 1973-1974 meer dan 300.000 frank bedroe-
gen, werden bij het begin van het melkprijsjaar 1974-1975
teruggebracht tot een normaal niveau van ongeveer
100.000 ton.

Nochtans dient onderlijnd dat naast de speciale maatrege-
len voor afzet van boteroverschotten (banketbakkers - koek-
jesfabricanten; sociale instellingen; leger; boterconcentraat)
die ook in 1973 verder werden toegepast, de U.S.S.R.
200.000 ton interventieboter heeft aangekocht tegen vermin-
derde prijs.

In de sector van het magere melkpoeder, waar wegens een
speculatie tot prijsverhoging, de gemeenschappelijke inter-
ventievoorraad bij het begin van de campagne 1973-1974
zeer gering was, verhoogden de stocks in enkele maanden
tijds van 50.000 ton tot 180.000 ton. De leveringen aan het

(54)

Le secteur des produits horticoles non comestibles qui est
principalement constitué par les plantes ornementales est
caractérisé par une expansion continue.

Jusqu’en 1971, la superficie consacrée a la culture de ces
produits était restée pratiquement inchangée. La légére ten-
dance i Paugmentation qui s’est dessinée en 1972, s’est
poursuivie plus nettement en 1973. La superficie recensée
en 1973 a atteint 3.589 ha, ce qui correspond 4 une augmen-
tation de 312 ha par rapport & 1971. Cette augmentation
est surtout due 4 l’expansion de la culture des arbres et
arbustes d’ornement. Pour les produits de la floriculture, on
a noté par rapport a 1972, une diminution des cultures en
plein air due surtout 3 une diminution de la culture des
fleurs coupées, tandis que les cultures sous verre ont conti-
nué a s’étendre.

La valeur de la production des produits horticoles non
comestibles est en progression constante; de 4.230 millions
de francs en 1972. elle est passée, en 1973, 4 4.700 millions
de francs. Les produits de la floriculture interviennent dans
ce total pour 3.519 millions de francs, ceux des pépiniéres,
pour 1.116 millions de francs et les semences, pour 65 mil-
lions de francs.

Par rapport 4 1972, on a noté une diminution de nos
exportations de bulbes et tubercules en repos végétatif; pour
les autres cultures de ce secteur, Paugmentation des expor-
tations s’est poursuivie. Comme par le passé, les azalées et
les plantes d’appartement restent nos principaux produits
d’exportation; ils représentent plus des 2/3 de la valeur glo-
bale des exportations de ce secteur de I'horticulture.

B. Produits animaux.

1. Produits laitiers.

La campagne laitiére 1973-74, qui a débuté le 14 mai 1973,
soit avec un mois et demi de retard, a été caractérisée par
une diminution générale de la production dans le secteur
laitier, sauf en ce qui concerne le lait de consommation.
Cette diminution est imputable 3 un recul des livraisons de
lait et de créme aux laiteries, 4 la suite d’une période de
sécheresse qui a sévi durant les mois d’été 1973.

Les stocks communautaires de beurre qui s’élevaient a
plus de 300.000 tonnes au début de la campagne 1973-74,
ont été réduits 4 un niveau normal d’environ 100.000 ton-
nes, a la veille de la campagne 1974-75.

Il convient néanmoins de souligner que, en dehors des
mesures spéciales pour I'écoulement des surplus de beurre
(pAtisserie-biscuiterie, collectivités, armée, beurre concentré),
dont P'application s’est encore poursuivie durant Iexercice
1973, 200.000 tonnes de beurre d’intervention ont été ven-
dues a prix réduit 4 PU.R.S.S.

Dans le secteur de la poudre de lait écrémé, le stock
d’intervention communautaire qui, a la veille de la cam-

pagne 1973-74, était trés réduit 4 cause d’une spéculation
a la hausse, est passé en quelques mois de 50.000 tonnes

v

a 180.000 tonnes. Les livraisons au Programme Alimentaire
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Wereldvoedselprogramma en een nieuwe speculatie tot prijs-
verhoging voor het melkprijsjaar 1974-1975 hebben de
publicke voorraad aan magere melkpoeder in de E.E.G.
teruggebracht tot 120.000 ton einde maart 1974,

Ingevolge de beslissing van de Ministerraad om voor de
campagne 1973-1974 de richtprijs voor melk met 5,5 pct. te
verhogen, steeg in Belgié de werkelijk uitbetaalde melkprijs
aan de veehouders in 1973 met hetzelfde percent.

Voor het nieuwe melkprijsjaar 1974-1975, ingaande op
1 april 1974 werd tot een verhoging met 8 pct. van de richt-
prijs voor melk besloten, of een toename van 6,21 frank tot
6,705 frank per kg melk van 3,7 pct. vet. Om dit nieuwe
objectief te bereiken werd de interventieprijs voor magere
melkpoeder van 32 frank gebracht op 38,50 frank per kilo;
de boterprijs bleef ongewijzigd op 88 frank per kilo.

De denaturatiepremie voor magere melkpoeder wordt niet
meer door de Raad vastgesteld voor de ganse duur van het
melkprijsjaar, maar door de Commissie en wel rekening
houdend met de marktomstandigheden in de loop van de
campagne; de steun moet niettemin binnen een marge blij-
ven, welke door de Raad voor dit melkprijsjaar werd vast-
gelegd tussen 13 frank en 18 frank per kilo. De Commissie
heeft als vertreksteun voor het melkprijsjaar 1974-1975 een
bedrag van 16,75 frank vastgesteld voor het poeder, en in
overeenstemming hiermede een steun van 1,555 frank voor
vloeibare magere melk. De aanpassing van de denaturatie-
steun aan de prijsverhoging van het poeder is dus slechts
partieel, vermits het poeder 6,50 frank in prijs stijgt en de
steun slechts verhoogd is met 3,73 frank; een verhoging van
de prijs van het veevoeder zal dus onvermijdelijk gevolg zijn
van deze beslissingen.

De gedane uitgaven in 1973 voor rekening van het
E.O.G.F.L. in de sector zuivelproducten hadden betrekking
op restituties bij uitvoer en marktinterventies. In totaal belie-
pen deze uitgaven, voor de totale zuivelsector, 5.589 miljoen
frank, hetzij 4.067 miljoen frank voor interventies en
1.522 miljoen frank voor restituties.

Het programma van de kwaliteitsbepaling en -betaling van
de melk en de room, geleverd aan de zuivelfabrieken werd in
1973 voortgezet volgens dezelfde classificatienormen en het-
zelfde systeem van financiering.

De studie van bepaalde problemen zoals de aanwezigheid
van antibiotica in melk en zuivelproducten, nieuwe methodes
voor de bepaling van de bacteriologische kwaliteit van de
melk, de herstructurering van de organismen belast met de
uitvoering van kwaliteitscontrole, problemen op het finan-
cieel vlak, wordt voorgezet.

2. Viees.

De inlandse productie van vlees van volwassen runderen
is gedaald in 1973 en dit voor het tweede achtereenvolgend
jaar : de vermindering is echter miniem (— 0,2 pct) in ver-
gelijking met hetgeen zich voorgedaan heeft in 1972
(— 15 pet.).
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Mondial et une nouvelle spéculation 4 la hausse pour la
campagne 1974-75 ont réduit le stock public communautaire
4 120.000 tonnes, fin mars 1974,

Suite a la décision du Conseil des Ministres d’augmenter
le prix indicatif du lait de 5,5 p.c. pour la campagne 1973-74,
en Belgique, le prix réellement payé aux producteurs en 1973
a augmenté du méme pourcentage.

Pour la nouvelle campagne 1974-75, qui a débuté le
1% avril 1974, on a décidé une augmentation de 8 p.c. du
prix indicatif du lait. Cette décision a fait passer le prix
indicatif de 6,21 francs i 6,705 francs par kg de lait a
3,7 p.c. de matiére grasse. Pour atteindre ce nouvel objectif,
on a augmenté le prix d’intervention de la poudre maigre
de 32 francs 4 38,50 francs le kg; celui du beurre est resté
inchangé a 88 francs le kg.

La prime de dénaturation pour la poudre maigre n’est
plus maintenant fixée par le Conseil pour toute la durde de
la campagne laitiére, mais par la Commission qui doit tenir
compte des circonstances du marché durant la campagne en
cours. L’aide doit néanmoins rester dans les limites fixées par
le Conseil qui pour cette année laitiére sont de 13 et 18 francs
le kg. L’aide, au départ de la campagne 1974-75, a éié fixce
par la Commission 4 16,75 francs pour la poudre et, corollai-
rement, une aide de 1,555 francs a été décidée pour le lait
écrémé liquide. L’adaptation de la prime de dénaturation &
la hausse du prix de la poudre n’est donc que partielle puis-
que la poudre augmente de 6,50 francs le kg et 'aide n’est
augmentée que de 3,73 francs. Cette décision entraine inévi-
tablement une légére augmentation du prix des aliments
pour bétail.

Les dépenses effectuées en 1973 dans le secteur des pro-
duits laitiers, pour compte du F.E.0.G.A., ont porté sur des
restitutions a 'exportation et des interventions sur le marché.
Au total. ces dépenses se sont élevées, pour I'ensemble du
secteur laitier, 4 5.589 millions de francs, soit 4.067 millions
de francs pour les interventions et 1.522 millions de francs
pour les restitutions.

Le programme concernant le paiement 4 la qualité du lait
et de la créme fournis aux laiteries a été poursuivi en 1973
suivant les mémes normes de classification et le méme syste-
me de financement que par le passé.

/

On continue I'étude de certains problemes, tels que la
présence d’antibiotiques dans le lait et les produits laitiers,
les nouvelles méthodes de détermination de la qualité bacté-
riologique du lait, la restructuration des organismes chargés
de I'exécution du contréle qualitatif du lait, les problémes
posés sur le plan financier.

2. Viandes.

La production indigéne de viande de bovins adultes a
diminué en 1973 et cela pour la deuxiéme année consécutive;
la diminution a cependant été minime (—0,2 p.c.) en compa-
raison de ce qu’elle fut en 1972 (—15 p.c.).
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Daarentegen verhoogden het invoersaldo en het verbruik
respectievelijk met 10 en 1,8 pct. tegenover 1972.

De schaarsteregeling, die op aanvraag van de Franse over-
heden, voor het eerst ingesteld werd op 30 mei 1972, werd,
na verschillende wijzigingen definitief afgeschaft op 17 sep-
tember 1973. Deze regeling heeft de invoer aanzienlijk bein-
vloed.

Restituties voor een totaal bedrag van 1.036.000 frank
werden in 1973 uitbetaald door het Landbouwfonds.

Wat de binnenlandse markt van de Gemeenschap betreft,
werden 2 belangrijke beslissingen genomen in 1973 :

1. Op 30 juli 1973 trad een verordening in werking van
de Gemeenschap waardoor de permanente interventies werd
ingesteld. In Belgié had in 1973 geen enkele levering plaats
aan de B.D.B.L. In 1974, bereikt de stock op 22 juni 1974 —
1.518 ton, bestaande vooral uit gecompenseerde kwartieren
van runderen 55 pct.

2. Een verordening van de Gemeenschap, gepubliceerd in
het Publicatieblad van 28 mei 1973, heeft een stelsel van
premies opgericht voor de omschakeling van de melkvee-
stapel op de rundvleesproductie. De aanvragen van premies
moeten ingediend worden tussen 1 oktober 1973 en
31 december 1974.

Op de datum van 31 mei 1974, waren 398 aanvragen aan-
genomen, betrekking hebbend op 8.260 koeien.

De gemiddelde prijs van de volwassen runderen op voet
bedroeg 45,90 frank per kg in 1973 tegen 43,11 frank in
1972, hetzij een stijging van 6,5 pct.

Wat de oriéntatieprijs betreft, hij was van 39 frank per
kg op voet voor de periode van 1 januari tot 13 mei 1973.
Van 14 mei 1973 tot 31 maart 1974, bereikte hij 43,10 frank
en nadien 48,25 frank. De gemiddelde oriéntatieprijs voor
1973 is 41,56 frank per kg op voet.

De werkelijke marktprijs van de volwassen runderen
(45,90 frank) heeft dus de gemiddelde oriéntatieprijs met
4,34 per kg op voet overtroffen.

In 1974, zijn de prijzen gedaald. De oorzaken zijn veel-
voudig : de schaarsteregeling die het vormen van voorraden
van bevoren vlees heeft mogelijk gemaakt, de verhoging van
de productie, de vermindering van het verbruik als gevolg
van de petroleumcrisis.

De gemiddelde prijs van de volwassen runderen op voet
gedurende de acht eerste maanden van 1974 was 44,49 frank
per kg tegen 46,55 frank gedurende dezelfde periode van
1973, hetzij een daling van 4,4 pct.

Tijdens het jaar 1974, heeft de Commissie van de E.E.G.
verschillende maatregelen genomen om de dalende tendens
te remmen : de voornaamste zijn hieronder weergegeven :

a) toekenning van steun voor particuliere opslag;

b) verbetering van de werking van de permanente inter-
ventie;
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Par contre, le solde importateur et la consommation ont
augmenté respectivement de 10 et de 1,8 p.c. par rapport
a 1972,

Le régime « pénurie » qui, 4 la demande des autorités
francaises, avait été instauré pour la premiere fois le 30 mai
1972, a été, aprés de nombreuses modifications, finalement
supprimé le 17 septembre 1973. Le susdit régime a notable-
ment influencé les importations.

Des restitutions d’un montant total de 1.036.000 francs
ont été payées par le Fonds agricole en 1973.

En ce qui concerne le marché intérieur de la Commu-
nauté, deux mesures importantes ont été prises en 1973 :

1. Le 30 juillet 1973, est entré en application un regle-
ment communautaire instaurant lintervention permanente
dans le secteur bovin. En Belgique, aucune offre ne fut faite
a PO.B.E.A. durant ’année 1973. En 1974, le stock attei-
gnait, a la date du 22 juin 1974, une quantité de 1.518 ton-
nes, composées surtout de quartiers compensés de bovins
55 p.c.

2. Un réglement de la Communauté, publié au Journal
officiel du 28 mai 1973, a institué un systéme de primes a
la conversion vers la production de viande, de troupeaux
bovins i orientation laitiére. Les demandes de primes doivent
étre introduites entre le 1°° octobre 1973 et le 31 décem-
bre 1974.

A la date du 31 mai 1974, 398 demandes avaient été
agréées portant sur 8.260 vaches.

Le prix moyen des bovins adultes sur pied a été de
45,90 francs le kg en 1973 contre 43,11 francs en 1972, soit
une hausse de 6,5 p.c.

Le prix d’orientation a été de 39 francs le kg sur pied
pour la période du 1 janvier au 13 mai 1973; il fut de
43,10 francs du 14 mai 1973 au 31 mars 1974, depuis lors
il est de 48,25 francs. Le prix d’orientation moyen pour 1973
s’établit ainsi 4 41,56 francs le kg sur pied.

Le prix réel de marché pour les bovins adultes (45,90
francs) a donc dépassé le prix d’orientation moyen de
4,34 francs.

En 1974, les prix se sont détériorés; les causes en sont
multiples : le régime de pénurie qui a permis la constitution
de stocks de viande congelée, Paugmentation de la produc-
tion, la diminution de la consommation, conséquence de la
crise pétroliere.

‘Le prix moyen des bovins adultes sur pied, durant les
huit premiers mois de 1974, s’est établi 3 44,49 francs le kg
contre 46,55 francs pendant la méme période de 1973, soit
une diminution de 4,4 p.c.

Au cours de I'année 1974, la Commission de la CE.E. a
pris diverses mesures pour enrayer la tendance baissiere; les
principales sont renseignées ci-dessous :

a) octrois d’aides pour le stockage privé;

b) amélioration du fonctionnement de l’intervention per-
manente;
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¢) toepassing van de vrijwaringsclausule op de invoer van
vers of gekoeld rundvlees in Belgi€, Frankrijk en Italié (van
26 februari tot 31 maart 1974);

d) afschaffing van de speciale regeling bij invoer van
jonge runderen bestemd voor vetmesting, alsook van de
speciale regeling voor invoer van bevroren rundvlees gebruikt
voor de vervaardiging van conserven;

e) het afhankelijk maken van de invoer van bevroren
rundvlees aan de koppelingsregeling;

f) het ontbenen of verwerken tot conserven, van interven-
tievlees;

g) het ten laste leggen van het interventiebureau, van de
extra vervoerkosten veroorzaakt door de overbelasting van
de interventiecentra;

h) merkelijke verhoging van de restituties.

In de kalversector, bestadigde men in 1973 een verminde-
ring van de productie (— 11,2 pct.) en van het verbruik
(— 21,8 pet.); het uitvoersaldo daarentegen steeg (+ 53,2
pct.).

De daling van het verbruik is een gevolg niet enkel van
de hoge kleinhandelsprijzen van dit vlees, maar ook van het
probleem in verband met het gebruik van hormonen dat op
zeker ogenblik aan de orde was.

In 1973 was de gemiddelde prijs van de kalveren op voet
64,54 frank per kg tegen 62,62 frank in 1972, of een ver-
hoging van 3,1 pct.

De oriéntatieprijs van de kalveren bedroeg 48,25 frank per
kg op voet gedurende de periode van 1 januari tot 13 mei
1973; van 14 mei 1973 tot 31 maart 1974, was deze prijs
51,88 frank en vervolgens 56,50 frank. De gemiddelde orién-
tatieprijs voor 1973 is 50,52 frank per kg op voet.

De werkelijke markeprijs voor kalveren (64,54 frank in
1973) heeft de gemiddelde oriéntatieprijs met 14,02 frank
per kg op voet overschreden.

De gemiddelde prijs van de kalveren op voet gedurende de
acht eerste maanden van 1974 was 60,45 frank per kg tegen
64,65 frank gedurende dezelfde periode van 1973, hetzij een
vermindering van 6,5 pct.

De productie van varkensvlees is blijven stijgen : in 1973
was de aangroei 10,1 pct. tegenover het voorgaande jaar.

Het verbruik steeg ook (4 11,2 pct.); deze evolutie is
gedeeltelijk het gevolg van de hoge kleinhandelsprijzen van
het rundvlees.

De invoer kende slechts een lichte verandering; daaren-
tegen steeg de uitvoer, zodat het uitvoersaldo met 8,4 pct.
verhoogde. 45 pct. van onze varkensproduktie werd in 1973
uitgevoerd, tegen 46 pct. in 1972.

Gedurende het verlopen jaar werden restituties voor een
totaal bedrag van 128 miljoen frank uitbetaald door het
Landbouwfonds tegen 183 miljoen in 1972.

Het laagste prijspeil van de laatste cyclus werd bereikt in
april 1971 (35,18 frank per kg geslacht). Vanaf de daarop
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c) application de la clause de sauvegarde pour les impor-
tations de viande bovine fraiche ou réfrigérée en Belgique,
France et Italie (du 26 février au 31 mars 1974);

d) suppression du régime spécial pour les importations
de jeunes bovins destinés 4 I’engraissement, ainsi que du
régime spécial pour I'importation de viandes bovines conge-
lées utilisées pour la fabrication de conserves;

e) subordination de Pimportation de viande bovine con-
gelées a Iapplication du réglement de jumelage;

f) désossage ou transformation en conserves, des viandes
d’intervention;

g) prise en charge par Porganisme d’intervention des frais
de transport supplémentaires résultant de I’encombrement
des centres d’intervention;

b) augmentation considérable des restitutions.

Dans le secteur des veaux on a enregistré en 1973 une
diminution de production indigéne (—11,2 p.c.) et de con-
sommation (—21,8 p.c.). Par contre, le solde exportateur
s’accrut (+ 53,2 p.c.).

La diminution de la consommation est une conséquence
non seulement des prix de détail élevés de cette viande, mais

également du probléeme soulevé 2 une certaine époque au
sujet de Putilisation d’hormones.

En 1973, le prix moyen des veaux sur pied a été de
64,54 francs le kg contre 62,62 francs en 1972, soit une
hausse de 3,1 p.c.

Le prix d’orientation des veaux a été de 48,25 francs le kg
sur pied pendant la période du 1 janvier au 13 mai 1973;
il fur de 51,88 francs du 14 mai au 31 mars 1974, et
depuis lors il est de 56,50 francs. Le prix d’orientation
moyen pour 1973 s’établit ainsi 4 50,52 francs le kg sur pied.

Le prix réel de marché pour les veaux (64,54 francs en
1973) a donc dépassé le prix d’orientation moyen de
14,02 francs.

Le prix moyen des veaux sur pied durant les huit premiers
mois de 1974 s’est établi 4 60,45 francs le kg contre 64,65
francs pendant la période de 1973 soit une diminution de
6,5 p.c.

La production de viande porcine a continué sa marche
ascendante : en 1973, 'accroissement a été de 10,1 p-c. par
rapport a I’année précédente.

La consommation a également augmenté (+11,2 p-c.);
cette évolution a été en partie la conséquence des prix de
détail élevés de la viande bovine.

Les importations n’ont subi que de faibles modifications;
par contre les exportations se sont accrues, de sorte que le
solde exportateur a augmenté de 8,4 p.c. Les 45 p.c. de notre
production ont été exportés en 1973, contre 46 p.c. en 1972.

Durant 'année sous revue, des restitutions, d’un montant
total de 128 millions de francs, ont été payées par le Fonds
agricole contre 183 millions en 1972.

Le niveau le plus bas du dernier cycle a été enregistré en
avril 1971 (35,18 francs le kg abattu). A partir du mois
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volgende maand, begonnen de prijzen min of meer regel-
matig te stijgen tot in december 1973 (58,28 frank per kg
geslacht), t.t.z. gedurende een periode van 32 maanden. Deze
duur overschrijdt aanzienlijk de traditionele cyclische stij-
ging van de prijzen in de varkenssector die ongeveer 18 maan-
den bedraagt. De oorzaak ligt in een grote vraag van de
verbruikers naar varkensvlees tengevolge van de hoge klein-
handelsprijzen van het rundvlees.

De basisprijs voor de varkens die vanaf 1 november 1972,
41,25 frank/kg geslacht bedroeg, werd op 1 november 1973
op 43 frank gebracht, hetzij een verhoging met 4 pct. Op
7 oktober 1974 werd hij tot 48,83 frank opgetrokken, wat
een stijging van 13 pct. vertegenwoordigt.

De gemiddelde prijs van de geslachte varkens (klasse II
van het communautair indelingsschema) was 54,44 frank per
kg in 1973 tegen 42,72 frank in 1972, hetzij een stijging van
21,5 pet.

Sedert het begin van 1974 heeft zich een ommekeer voor-
gedaan; de prijzen kennen een merkelijke daling, dit om tal-
rijke redenen, o.m. de stijging van het aanbod, het sluiten
van de grenzen ingevolge het voorkomen van enkele gevallen
van mond- en klauwzeer en de conjuncturele maatregelen
die door Italig getroffen werden.

Ten einde een ineenstorting van de prijzen te voorkomen,
heeft Belgié aan de gemeenschappelijke markt de toelating
gevraagd om steun te verlenen voor de particuliere opslag
van inlands varkensvlees; deze toelating werd toegekend voor
de periode van 10 mei tot 15 juni 1974. Contracten werden
afgesloten voor de volgende hoeveelheden : halve dieren :
120 ton; hammen : 3.282 ton; schouders : 892 ton; carbona-
destrengen : 388 ton; mager spek: 3.751 ton; ver spek :
720 ton; tetaal : 9.153 ton.

Aangezien de communautaire marktprijs van het geslachte
varken gedaald was onder de 103 pct. van de basisprijs
gedurende de week van 17 tot 23 juni 1974, besliste de
Gemeenschap over te gaan tot het toekennen van steun voor
particuliere opslag van varkensvlees vanaf 10 juli 1974.

Zichier de evolutie van de prijzen van de geslachte varkens
gedurende de laatste maanden : januari 1974 : 57,53 frank/kg;
februari: 55,18 frank; maart: 52,07 frank; april : 43,51
frank; mei : 43,44 frank; juni : 41,16 frank; juli : 35,56 frank;
augustus : 37,47 frank. Het grootste verschil tussen deze
maandprijzen bedroeg 21,97 frank of 38,18 pct., maar de
daling tussen de gemiddelde prijzen tijdens de overeenstem-
mende perioden van 1973 en 1974 bedraagt 14 pct.

In 1973 was de gemiddelde prijs van de paarden 60 pct. op
voet 45,07 frank per kg tegen 40,28 frank in 1972, hetzij een
stijging van 11,9 pct. De gemiddelde prijs van de acht eerste
maanden van 1974 wijst op een nieuwe verhoging van
3,1 pct. ten overstaan van dezelfde periode van 1973.

De groothandelsprijs van de inlandse geslachte schapen
was in 1973 85,81 frank per kg tegen 76,04 frank in 1972,
hetzij een stijging van 12,8 pct. Tijdens de eerste periode van
1974, gedurende dewelke de prijzen genoteerd werden, is de
prijs van de geslachte schapen opnieuw gestegen met 10,1 pct.
in vergelijking met dezelfde periode van 1973.
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suivant, les prix remontérent plus ou moins régulitrement
jusqu’en décembre 1973 (58,28 francs le kg abattu), cest-i-
dire pendant une durée de 32 mois. Cette période dépasse
largement la hausse cyclique traditionnelle des prix dans le
secteur porcin qui est d’environ 18 mois. La cause de ce
phénomene réside dans une plus forte demande de viande
porcine de la part des consommateurs a la suite des prix
de détail élevés de la viande bovine.

Le prix de base pour les pores, qui était depuis le
1*novembre 1972 de 41,25 francs le kg abattu, a été porté
a 43 francs le 1* novembre 1973 ce qui revient 3 une aug-
mentation de 4 p.c. Le 7 octobre 1974, il a été porté A
48,83 francs ce qui représente une augmentation de 13 p.c.

Le prix moyen des porcs abattus (classe IT de la grille
communautaire) a été de 54,44 francs le kg en 1973 contre
42,72 francs en 1972, soit une hausse de 21,5 p.c.

Depuis le début de 1974, il s’est produit un retournement
de la situation; les prix sont en baisse sensible, ceci pour de
multiples raisons, entre autres 'augmentation de offre, la
fermeture des frontiéres 4 la suite de I’apparition de quel-
ques cas de fiévre aphteuse et les mesures conjoncturelles
prises par PlItalie.

Afin d’éviter un effrondrement des prix, la Belgique a
demandé au Marché commun 1’autorisation d’octroyer des
aides pour le stockage de viandes porcines indigénes; cette
autorisation fut accordé pour la période du 10 mai au
15 juin 1974. Des contrats ont été conclus pour les quan-
tités suivantes : demi-carcasses : 120 tonnes — jambon :
3.282 tonnes — épaules : 892 tonnes — longes : 388 tonnes
— lard maigre : 3.751 tonnes — lard gras : 720 tonnes —
au total : 9.153 tonnes.

Le prix communautaire des carcasses de porcs étant
descendu en dessous de 103 p.c. du prix de base durant la
semaine du 17 au 23 juin 1974, la Communauté a décidé
d’octroyer des aides pour le stockage privé de viandes pot-
cines  partir du 10 juiller 1974,

L’évolution des prix des porcs abattus au cours des der-
niers mois a été la suivante : janvier 1974 : 57,53 francs
le kg; février : 55,18 francs; mars : 52,07 francs; avril :
43,51 francs; mai : 43,44 francs; juin : 41,16 francs; juillet :
35,56 francs; aolit : 37,47 francs. L’écart le plus important
constaté entre ces prix mensuels a été de 21,97 francs, soit
38,18 p.c., mais la baisse constatée entre les prix moyens des
deux périodes correspondantes de 1973 et 1974 est de 14 p.c.

En 1973, le prix moyen des chevaux 60 p.c. sur pied a
été de 45,07 francs le kg contre 40,28 francs en 1972, soit
une hausse de 11,9 p.c. Le prix moyen des chevaux des huit
premier mois de 1974 indique une nouvelle hausse de 3,1 p.c.
par rapport a la méme période de 1973.

Le prix de gros des moutons indigénes abattus a été de
85,81 francs le kg en 1973 contre 76,04 francs en 1972,
soit une hausse de 12 p.c. Pendant la premitre période de
cotation de 1974, le prix moyen des moutons abattus a
encore augmenté de 10,1 p.c. par rapport 4 la méme période
de 1973.
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3. Eieren en pluimvee.

De productie van consumptie-eieren is in 1973 lichtjes
verminderd ten overstaan van 1972. Ze bedroeg 3,6 miljard
stuks, in 1972 was dit 3,7 miljard. De schaarste aan soja-
bonen en de spectaculaire verhoging der voedergraanprijzen
hebben hier een invloed gehad.

De uitvoer bleef praktisch constant en bedroeg 1.557 mil-
joen stuks. De Duitse Bondsrepubliek is nog steeds de bij-
zonderste klant, terwijl de afzet in niet E.E.G.-landen, zoals
voorheen, miniem is.

Op de eerste twee maanden van het jaar na, behaalden de
eierprijzen een behoorlijk peil in 1973. Het jaargemiddelde
bedroeg 1,85 frank per stuk tegenover 1,38 frank vorig jaar.

Alhoewel het eerste kwartaal van 1974 voldoening gaf,
gemiddeld 2 frank per stuk, zijn de vooruitzichten van het
jaar niet gunstig,

De totale productie van broedeieren welke in 1972 nog
150 miljoen stuks bedroeg daalde in 1973 tot 116 miljoen
stuks.

De productie van braad- en soepkippen bedroeg 108.000
ton vlees in 1973 tegenover 111.000 ton vorig jaar.

De gemiddelde jaarprijs voor levende braadkippen bedroeg
28,79 frank per kg, vorig jaar was dit slechts 23,78 frank in
1972. Bij de beoordeling dezer getallen dient rekening gehou-
den met de verhoogde voederprijzen.

De totale uitvoer van pluimveevlees bleef nagenoeg de-
zelfde als vorig jaar, 30,8 duizend ton in 1973, 30,6 duizend
ton in 1972,

De uitvoer kan voor 1973 ingedeeld worden als volgt :
18 duizend ton naar E.E.G.-lidstaten, hoofdzakelijk Duits-
land, 7,8 duizend ton naar niet E.E.G.-landen.

De restituties ten laste van het E.O.G.F.L. bedroegen
39.719.322 frank in de pluimveesector en 25.147.379 frank
in de eiersector, dit ongeacht de compenserende bedragen.

IV. — VERBETERING VAN DE INFRASTRUCTUUR.

A. Ruilverkaveling der gronden.
1. Resultaten.

De activiteit van 1973 kan als bevredigend beschouwd
worden (bijlage IV, tabel 32).

16 nieuwe ruilverkavelingsprojecten werden bij koninklijk
besluit goedgekeurd en konden aangevat worden; voor
10 ruilverkavelingen met cen totale oppervlakte van 10.598
ha werd de acte verleden terwijl voor 6 andere de kosten-
verdeling definitief kon geregeld worden door een aanvul-
lende ruilverkavelingsakte.
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3. Eufs et volailles.

En 1973 la production d’ceufs de consommation a légére-
ment diminué par rapport 4 1972, Elle a été de 3,6 milliards
de pieces, contre 3,7 milliards de pitces en 1972. La pénurie
de féves de soja et la hausse trés spectaculaire des prix des
céréales fourragéres ont exercé une influence 4 cet égard.

La consommation intérieure s’est quelque peu tassée, mais
les exportations sont restées pratiquement constantes et ont
atteint 1.557 millions de pitces. Le République fédérale
d’Allemagne reste toujours notre premier client tandis que
nos ventes en dehors de la C.E.E. sont restées minimes.

Exception faite pour les deux premiers mois de Pannée,
les prix des ceufs ont atteint des niveau plus satisfaisants
en 1973. La moyenne pour 'année s’établit 4 1,85 francs la
piéce contre 1,38 P’année précédente.

§’il est vrai qu’on peut étre satisfait des résultats obtenus
au cours du premier trimestre de 1974 (une moyenne de
2 francs la piéce) les perspectives pour P’année en cours
ne sont pas trés favorables.

La production totale d’ceufs a4 couver qui avait atteint
150 millions de piéces en 1972 est descendue 4 116 millions
de piéces en 1973.

Y

La production de poulets & rétir et de poules 4 bouillir
s’est élevée a 108.000 tonnes en 1973 contre 111.000 tonnes
P’année précédente.

Le prix moyen pour I'année des poulets 3 rétir a atteint
28,79 francs contre 23,78 francs en 1972. Pour juger objecti-
vement ce résultat il convient de tenir compte de la hausse
des prix des aliments.

L’exportation de viande de volaille est restée quasi la
méme quen 1972 : 30,8 mille tonnes en 1973 contre 30,6
mille tonnes en 1972.

Nos exportations de 1973 peuvent se répartir comme suit :
18.000 tonnes vers nos partenaires de la C.E.E., principale-
ment I’Allemagne, 7,8 mille tonnes vers les pays tiers.

Les restitutions a charge du F.E.O.G.A. se sont élevées
a 39.719.322 francs pour le secteur de la volaille et a
25.147.379 francs pour le secteur des ccufs. Les montants
compensatoires ne sont pas compris dans ces totaux.

IV. — AMELIORATION DE I’'INFRASTRUCTURE.

A. Remembrement des terres.
1. Résultats.

L’activité de 1973 peut étre considérée comme satisfai-
sante (annexe IV — tableau 32).

Seize nouveaux projets de remembrement ont été décrétés
par arrété royal et ont pu étre entamés; pour 10 remembre-
ments d’une superficie totale de 10.598 ha, ’acte a été signé,
tandis que pour 6 autres projets, la répartition des frais a
été réglée définitivement par un acte complémentaire de
remembrement.
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10 nieuwe projecten met een oppervlakte van 21.000 ha
werden in onderzoek genomen. De studie van de herverka-
veling in het kader van de in uitvoering zijnde ruilverkave-
lingen zal tegen eind 1974 de ondertekening van een zeker
aantal akten (10 ruilverkavelingen : 10.000 ha) toclaten.

2. Werken uitgevoerd in bet kader van de ruilverkaveling.

De vastleggingen van kredieten voor de cultuurtechnische
werken, uit te voeren in het kader van de ruilverkaveling,
waren de laatste 4 jaren als volgt :

1970 281.394.890 F
1971 300.899.655 F
1972 237.831.136 F
1973 286.459.897 F

Totaal sinds 1960 : 2.170.444.228 F

De waarde van de werken in 1973 uitgevoerd bij middel
van deze vastleggingen mag geraamd worden op * 550 mil-
joen frank. -

Naast de staatstussenkomst werden er ook toelagen ver-
leend door het E.O.G.F.L.; de stand einde 1973, zag er op
dit gebied als volgt uit :
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Pour 10 nouveaux projets, portant sur une superficie de
21.000 ha, 'enquéte a été entamée. L’étude du relotissement
dans le cadre des remembrements en cours d’exécution per-
mettra la signature d’'un certain nombre d’actes fin 1974
(10 remembrements : 10.000 ha).

2. Travaux exécutés dans le cadre du remembrement.

Les engagements de crédits destinés aux travaux connexes
a exécuter dans le cadre du remembrement se présentent,
pour les quatre derniéres années, comme suit :

1970 281.394.890 F
1971 300.899.655 F
1972 237.831.136 F
1973 286.459.897 F

Tortal depuis 1960 : 2.170.444.228 F

La valeur des travaux exécutés en 1973 au moyen de ces

engagements peut étre estimée 4 +550 millions de francs.

Outre Pintervention de I’Etat, notons également le con-
cours accordé par le F.E.O.G.A.; la situation fin 1973, se
présentait comme suit :

Jaren Aantal aanvragen Toegekende toelagen Reeds uitbetaald
A;;ée Nombre de— demandes Subside:_accordés Monfmztsjembuursés
(in miljoen F) (in miljoen F)
(en millions de F) (en millions de F)
1967 8 30,5 14,8
1968 19 38,8 9,6
1969 23 137,4 67,8
1970 15 25,1 3,7
1971 29 173,2 25,0
1972 37 117,5 — @
1973 9 — — (@
Totalen. — Totaux . 522,5 120,9

140

(1) Van de 37 ingediende aanvragen werden er een tiental niet aan-
vaard, zij werden verwezen naar de schijf 1973.

(2) De aanvragen om tussenkomst, ingediend in 1973, hadden betrek-
king op een bedrag van 126 miljoen frank, hetzij 45 pct. van het
bedrag van de geplande werken.

3. Conclusies en verdere evolutie.

Met de huidige wetgeving zou het mogelijk zijn de ruil-
verkavelingen versneld af te werken, doch dit hangt af van
de beschikbare uitvoeringsmogelijkheden.

(1) De ces 37 demandes, une dizaine n’ont pas été agréées et ont été
reportées a la tranche 1973.

(2) Les demandes introduites en 1973 portaient sur un montant de
126 millions de francs, soit 45 p.c. du montant des travaux projetés.

3. Conclusions et évolution future.

Avec la législation actuelle, il serait possible d’achever le
remembremeent plus vite, mais cela dépend des moyens
d’exécution disponibles.
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B. Ruimtelijke ordening.

1. Activiteit.

In 1973 werden in totaal 1.996 adviezen overgemaakt aan
het departement van Openbare Werken; dit is meer dan her
dubbele van het aantal voor 1972 dat 946 bedroeg (bijlage IV,
tabel 33).

In deze cijfers zijn echter niet opgenomen de voorstellen
tot wijziging aan de gewestplannen, de onderzoeken en
adviezen omtrent aanleg van autosnelwegen, kanalen, vlieg-
velden, energieleidingen, steengroeven, zandwinningen, enz.
die dikwijls diepgaande onderzoeken hebben gevergd.

In algemene regel kan vastgesteld worden dat de samen-
werking tussen de departementen betrokken bij de ruimte-
lijke ordening en het departement van Landbouw, steeds
meer intens is en tot gunstige resultaten leidt.

2. Evolutie en vooruitzichten.

Voor 1974 wordt voorzien dat zekere gewestplannen hun
definitieve vorm zullen krijgen en in een bepaalde fase goed-
gekeurd zullen zijn. Gedurende het eerste semester 1974 wer-
den 18 ontwerpen van gewestplan bij ministerieel besluit
weerhouden.

Het departement van Landbouw, neemt actief deel bij het
onderzoek en voornamelijk bij de afbakening van de land-
bouw- en bosbouwzones.

C. Verbetering van de waterhuishouding.

Ingevolge de wet van 28 december 1967 betreffende de
onbevaarbare waterlopen heeft de Minister van Landbouw
het beheer over de onbevaarbare waterlopen van de cerste
categorie, waarvan de totale lengte ongeveer 2.700 km
bedraagt. Aldus moet hij instaan voor de uitvoering van de
vereiste onderhouds-, herstellings- en ruimingswerken, en de
noodzakelijke verbeteringswerken verwezenlijken.

De verplichtingen van het departement beperken zich ech-
ter niet uitsluitend tot de landbouwsector, maar houden ook
verband met het algemeen probleem van de bescherming
tegen overstromingen, ongeacht de bestemming van de
betrokken gebieden. De uitgevoerde werken hebben heel
vaak een weerslag op de waterhuishouding van de land-
bouwgronden en zijn meestal ook nodig om eigenlijke sane-
rings- of draineringswerken te kunnen uitvoeren.

De totale lengte van de onbevaarbare waterlopen die in
1973 door de Staat werden onderhouden beloopt 630 km.
De uitgevoerde werken hebben grond- en kruidruimingen,
alsmede in sommige gevallen herstel van oevers en dijken
tot voorwerp gehad. Hiervoor diende een krediet, ten
belope van 68.510.000 frank, wat 5,4 pct. meer vertegen-
woordigt dan in 1972, vastgelegd.

Voor 1974 is een krediet van 73.500.000 frank voorzien;
hiervan was op 30 juni 1974 34.725.000 frank vastgelegd.
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B. Aménagement du territoire.

1. Activité.

En 1973, 1.996 avis ont été transmis au Département des
Travaux publics, soit plus que le double du nombre de 1972
qui était de 946 (annexe IV — tableau 33).

Dans ces chiffres ne sont pas compris les projets de modi-
fication aux plans de secteur, les enquétes et avis concernant
I’implantation d’autoroutes, canaux, champs d’aviation, con-
duites d’énergie, carriéres, sabliéres, etc. qui souvent ont
exigé des enquétes approfondies.

D’une maniere générale, il est a relever que la collabora-
tion entre les départements concernés par I’aménagement
du territoire et les Département de I’Agriculture, est de plus
en plus intense et méne A des résultats favorables.

2. Evolution et prévisions.

Pour 1974, il est prévu que certains plans de secteur auront
leur forme définitive, et qu’ils seront approuvés dans un
certain stade. Pendant le premier semestre 1974, 18 projets
de plan de secteur ont été arrétés provisoirement par arréré
ministériel.

Le Département de ’Agriculture participe activement a
leur examen et en particulier 4 la délimitation des zones
agricoles et forestiéres.

C. Amélioration du régime des eaux.

Sur base des prescriptions de la loi du 28 décembre 1967,
le Ministre de I’Agriculture assume la responsabilité des
cours d’eau non navigables de premiére catégorie, dont la
longueur totale avoisine 2.700 km. Il lui incombe, a ce titre,
de faire exécuter les travaux d’entretien, de réparation et
de curage requis et de réaliser les améliorations nécessaires.

Les obligations du Département en la matiére ne sont
cependant pas uniquement d’ordre agricole mais portent
aussi sur les problémes plus généraux de protection contre
les inondations, quelle que soit affectation des zones concer-
nées. Les travaux réalisés ont d’ailleurs souvent des effets
sur le régime hydraulique des terres agricoles et condition-
nent la plupart du temps des travaux plus spécifiques d’as-
sainissement ou de drainage.

La longueur totale des cours d’eau non navigables entre-
tenus par PEtat en 1973 s’éléve a 630 km. Les travaux exé-
cutés ont consisté en des curages ou des faucardages, com-
plétés dans certains cas par des travaux de réparation de
berges ou de digues. Pour ce faire, un crédit d’engagement
de 68.510.000 francs a été nécessaire, ce qui représente une
augmentation de 5,4 p.c. par rapport 3 1972.

Pour 1974, un crédit de 73.500.000 francs est prévu dont
34.725.000 francs étaient engagés en date du 30 juin 1974.
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De verbeteringswerken die door de Staat aan onbevaar-
bare waterlopen werden uitgevoerd hebben in 1973 vast-
leggingskredieten voor een totaal bedrag van 124.155.000 fr.
gevergd. Dit bedrag kan als volgt gesplitst worden :

a) opstellen van ontwerpen : 6.351.000 frank;
b) grondverwervingen : 17.167.000 frank;

¢) eigenlijke werken : 100.637.000 frank.

Voor 1974 is voor de verbetering van onbevaarbare water-
lopen een krediet van 252.810.000 frank op de begroting
ingeschreven; hiervan was op 30 juni 1974 51.666.000 frank

vastgelegd.

%
**

De Staat verleent bovendien ook toelagen aan onderge-
schikte besturen (provincie, gemeenten, wateringen en pol-
ders) voor sanerings- en draineringswerken en voor werken
tot verbetering van waterlopen die in principe niet tot zijn
bevoegdheid behoren.

Daartoe werden in 1973 vastleggingswerken voor een
totaal bedrag van 104.328.000 frank gedaan. Dit bedrag
kan als volgt gesplitst worden :

a) verbetering van waterlopen : 92.861.000 frank;
b) sanerings- en draineringswerken : 6.592.000 frank;
¢) pompstations : 4.875.000 frank.

Het bedrag van de vastleggingen die tussen 1 januari en
30 juni 1974 werden geboekt beloopt 63.019.000 frank, ter-
wijl het totaal bedrag dat hiervoor op de begroting voor
1974 is uitge:rokken 128.022.000 frank bedraagt.

De onderstaande tabel geeft een overzicht van de vastleg-
gingskredieten die sinds 1960 door de Staat werden aange-
wend voor zelf uitgevoerde of gesubsidieerde werken tot ver-
betering van waterlopen en voor sanerings- en drainerings-
werken, waarin dus de kredieten voor het onderhoud, het
herstel en de ruiming van de onbevaarbare waterlopen van
de eerste categorie niet begrepen zijn.

Vastgelegd krediet

Dienstjaar (in miljoen frank)
1960 32,9
1961 37,2
1962 85,9
1963 65,4
1964 67,6
1965 122,1
1966 161,7
1967 161,9
1968 2259
1969 238,8
1970 302,9
1971 2734
1972 558,7
1973 228.5

1974 (tot 30 juni) 114,7
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Les travaux d’amélioration de cours d’eau non navigables
exécutés par I’Etat ont requis, en 1973, des crédits d’engage-
ment portant sur un total de 124.155.000 francs, se répartis-
sant comme -suit :

a) élaboration de projets : 6.351.000 francs;

b) acquisitions immobiliéres : 17.167.000 francs;

¢) travaux proprement dits : 100.637.000 francs.

Un montant de 252.810.000 francs figure & ce titre au
budget de 1974 dont 51.666.000 francs étaient engagés en
date du 30 juin 1974.

L’Etat octroie en outre des subsides 4 des pouvoirs subor-
donnés (provinces, communes, wateringues et polders) pour
des travaux d’assainissement et de drainage et pour Pamélio-
ration de cours d’eau qui ne sont en principe pas de sa
compétence.

A cet effet, des engagements pour un montant total de
104.328.000 francs ont été consentis en 1973, répartis comme
suit :

a) amélioration de cours d’eau : 92.861.000 francs;
b) assainissement et drainage : 6.592.000 francs;

¢) stations de pompage : 4.875.000 francs.

Pour Pannée 1974, le montant des engagements compta-
bilisés en date du 30 juin 1974 s’élevait 4 63.019.000 francs,
un montant total de 128.022.000 francs étant prévu i cet
effet au budget pour Pensemble de I’année.

Le tableau suivant donne Pévolution des crédits engagés
par I’Etat depuis 1960 pour des travaux d’amélioration de
cours d’eau, d’assainissement et de drainage, exécutés ou
subsidiés par PEtat, a Pexclusion donc de ceux d’entretien,
de réparation et de curage de cours d’ean non navigables de
premiére catégorie.

Crédit engagé

Exercice (en millions de francs)
1960 32,9
1961 37,2
1962 85,9
1963 65,4
1964 67,6
1965 1221
1966 161,7
1967 161,9
1968 225,9
1969 238,8
1970 302,9
1971 2734
1972 558,7
1973 228.5
1974 (jusqu’au 30 juin) 114.7
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De polders en de wateringen zijn openbare besturen die
respectievelijk beheerd worden door de wetten van 3 juni
1957 en 5 juli 1956. Zij hebben aldus, binnen de grenzen
van hun gebiedsomschrijving, een welbepaalde taak op
gebied van waterbeheersing te vervullen.

De Minister van Landbouw is bevoegd inzake de stichting,
de opheffing, de fusie en de associatie van wateringen, als-
mede inzake de wijziging van hun gebied. Gedurende het
tijdvak begrepen tussen 1 januari 1973 en 30 juni 1974
werden drie wateringen opgeheven, werd het gebied van
11 wateringen gewijzigd en werden 3 fusies tot stand
gebracht.

Naast de ernstige schade veroorzaakt aan de landbouw en
de visteelt, ondermijnt de muskusrat ook de dijken en ber-
men der waterlopen en brengt aldus de infrastructuurwerken
op gebied van waterhuishouding in gevaar.

Om deze plaag die het ganse land bestrijkt tegen te wer-
ken, zet het Interdepartementaal Beheercomité voor de
bestrijding van de muskusrat zijn vernietigingscampagne
onverwijld verder.

Onder de leiding van inspecteurs van de Dienst voor
Plantenbescherming, hebben 40 vangers, die afhangen van
de Dienst der Scheepvaart, deelgenomen aan deze cam-
pagne. Zij hebben kunnen genieten van een steeds grotere
medewerking van de gemeenten en andere organismen zoals
de Polders en Wateringen. Het aantal vangsten met klemmen
en fuiken in 1973 bedraagt 120.624 muskusratten aan
dewelke nog een groot aantal moet toegevoegd worden
die gedood werden door chlorofacinonlokazen, waarvoor
het moeilijk is een nauwkeurige schatting te geven.

De Departementen van Openbare Werken en Landbouw
hebben in 1973 gezamenlijk voor een bedrag van
27.493.000 frank kredieten ter beschikking gesteld van het
Interdepartementaal Beheercomité en voor 1974 is een
bedrag voorzien van 32.300.000 frank.

Nieuwe technieken o.a. industrieel klaargemaakte giftige
lokazen worden aangewend om de efficiéntic en de renda-
biliteit van de bestrijding te verbeteren.

D. Verbetering van de landbouwwegen.

Sinds 1963 verleent het departement toelagen aan de
ondergeschikte besturen voor de verbetering van landbouw-
wegen.

Vanaf 1963 tot 30 juni 1974 werden 2.413 aanvragen om
toelage door 1.323 besturen ingediend. Hiervan werden er
1.655 definitief ingewilligd; de verleende toelagen belopen
in totaal 1.317.560.000 frank en hebben de verbetering van
4.586 km landbouwwegen mogelijk gemaakt.

Hieruit blijkt voldoende de belangstelling van de onder-
geschikte besturen voor de verbetering van landbouwwegen.

In 1973 werden 190 princiepsbeloften van toelage voor
een totaal bedrag van 232.886.000 frank en 147 vaste belof-
ten van toelage voor een bedrag van 148.696.000 frank ver-
leend, die toelieten 500 km landbouwwegen te verbeteren.
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Les polders et les wateringues, respectivement régis par
les lois du 3 juin 1957 et du 5 juillet 1956, sont des admi-
nistrations publiques ayant, dans les limites de leur circon-
scription territoriale, des responsabilités spécifiques relatives
au régime des eaux.

Le Ministére de P’Agriculture est compétent en matiére
de création, de suppression, de fusion et d’association de
wateringues, de méme qu’en matiére de modification de leur
circonscription. Durant la période comprise entre le 1°F jan-
vier 1973 et le 30 juin 1974, trois wateringues ont été suppri-
mées tandis que 11 modifications de circonscriptions étaient
entérinées et 3 fusions réalisées.

A coté des sérieux dommages causés i Iagriculture et a
la pisciculture, le rat musqué, en minant les digues et les
berges des cours d’eau, met en péril les travaux d’infra-
structure dans le domaine de Phydraulique agricole.

Pour lutter contre ce fléau qui envahit tout le pays, le
Comité interdépartemental de gestion pour la lutte contre
le rat musqué poursuit sa campagne de destruction sans
désemparer.

Sous la direction d’inspecteurs de la Protection des Végé-
taux, 40 piégeurs, dépendant de I'Office de la Navigation,
ont participé a cette campagne. Ils ont pu bénéficier d’une
collaboration accrue des communes et d’autres organismes
tels que les Polders et les Wateringues. Le nombre de captu-
res de rats musqués, au moyen de piéges et de nasses, recen-
sées en 1973, s’éléve a 120.624, auxquels il y a lieu d’ajouter
les trés nombreux rats tués au moyen d’appéts au chloropha-
cinone, mais il est difficile d’en donner une estimation pré-
cise.

Les Départements des Travaux publics et de PAgriculture
ont mis en commun en 1973 & la disposition du Comité
interdépartemental, des crédits pour un montant de
27.493.000 francs; pour 1974, ce montant séléeve A
32.300.000 francs.

Des nouvelles techniques, e.a. des appits toxiques pré-
parés industriellement sont mises en ceuvre afin d’augmenter
Pefficience et la rentabilité de la lutte.

D. Amélioration de la voirie agricole.

Depuis 1963, le Département accorde des subsides aux
pouvoirs subordonnés pour 'amélioration de chemins agri-
coles.

Depuis lors et jusqu’en date du 30 juin 1974, 2.413 dos-
siers ont été introduits, émanant de 1.323 communes. De
ceux-ci, 1.655 ont donné lieu & un octroi de subsides pour
un montant total de 1.317.560.000 francs, permettant Pamé-
lioration de 4.586 km de chemins agricoles.

Ces éléments confirment 2 suffisance Pintérét porté par
les pouvoirs subordonnés a4 I'amélioration de leur voirie.

Durant Pannée 1973, 190 promesses de principe ont été
données pour un montant total de 232.886.000 francs, tandis
que 147 dossiers donnaient lieu 4 une promesse ferme de
subsides pour un montant de 148.696.000 francs, permettant
P’amélioration de 500 km de chemins.
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Gedurende het tijdvak begrepen tussen 1 januari en
30 juni 1974 werden kredieten ten belope van
93.512.000 frank vastgelegd, die het mogelijk zullen maken
233 km landbouwwegen te verbeteren.

Het totaal bedrag van de toelagen die voor de verbete-
ring van landbouwwegen werden verleend beloopt op 30 juni
1974 1.317,6 miljoen frank. De onderstaande tabel geeft
hieromtrent nadere toelichting.
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Pour la période de I’année 1974 allant du 1 janvier au
30 juin, 93.512.000 francs ont été engagés, qui permettront
'amélioration de 233 km de chemins agricoles.

Le montant total des subsides accordés pour I'améliora-
tion de chemins agricoles s’élevait en date du 30 juin 1974
a 1.317,6 millions de francs, conformément aux données du
tableau ci-aprés :

Dienstjaar Aantal dossiers Verleende toelagen Lengte van de verbeterde wegen
(in miljoen F) (in km)
- h Subside:accordés Longueur des c;-mins améliorés

Exercice Nombre de dossiers (en2 millions de F) (en k)
1963. . . . . . . . . . 20 8,4 46,8
1964. . . . . . . . . . 131 81,1 426,0
1965. 144 82,9 347,7
1966. . . . . . . 152 89,4 379.9
1967. 128 84,9 347,56
1968, 194 148,5 492,5
1969. . . . . 181 133,7 509,6
1970. 182 130,3 452,6
1971. 128 141,6 380,0
1972. 175 174,5 470,5
1973. . . . 147 148,7 500,0
1974 (tot 30 juni/jusqi’au 30 juin) . 73 93,5 232,9

E. Watervoorziening
in landbouwexploitaties.

Het Departement van Landbouw kan subsidies verlenen
ten belope van 30 pct. van de kosten voor de aanleg van
primaire waterbedelingsnetten, op voorwaarde dat deze wer-
ken geschieden binnen de perimeter van een ruilverkaveling,
dat ze als ruilverkavelingswerken te aanzien zijn en dat ze
worden uitgevoerd op het openbaar domein.

Buiten de perimeter van ruilverkavelingen behoort het ver-
lenen van subsidies voor de aanleg van waterbedelingsnetten
op het openbaar domein uitsluitend tot de bevoegdheid van
het Ministerie van Volksgezondheid en Gezin. Dit departe-
ment kan, binnen de perken van het daarvoor beschikbaar
krediet, subsidies verlenen aan ondergeschikte besturen
voor de aanleg van waterleidingen, zowel voor een nieuw
aan te leggen net als voor een belangrijke uitbreiding van
een bestaand net.

De subsidie bedraagt 60 pct. van de kostprijs der werken;
deze geldelijke tussenkomst is in elk geval berekend op basis
van een maximum van 20.000 frank per aan te sluiten
woning of landbouwbedrijf. Met het oog op het eventueel
verhogen van het maximum, dat weerhouden wordt voor
de berekening van de subsidie, wordt door het Departe-

E. Adduction d’eau potable
dans les exploitations agricoles.

Le Département de I’Agriculture peut accorder des subsi-
des couvrant, 4 concurrence de 30 p.c., le cofit d’installation
de réseaux primaires de distribution d’eau, 4 condition que
les travaux se situent dans le périmétre d’un remembrement,
qu’ils soient considérés comme travaux de remembrement
et effectués sur le domaine public.

En dehors du périmétre des remembrements Poctroi de
subsides pour les travaux d’adduction d’eau potable sur le
domaine public est de la compétence exclusive du Ministére
de la Santé publique et de la Famille. Ce Département peut,
dans la limite des crédits budgétaires dont il dispose, accor-
der aux pouvoirs subordonnés des subsides pour Iinstalla-
tion de conduites de distribution d’eau sur le domaine public,
qu'il s’agisse d’un nouveau réseau ou d’une extension impor-
tante d’un réseau existant.

Le taux des subsides est fixé 4 60 p.c. du colt des travaux;
cette intervention financitre est toutefois calculée sur Ia
base d’un plafond de 20.000 francs par maison ou exploi-
tation agricole a raccorder. Afin de permettre, le cas échéant,
de relever le plafond fixé pour le calcul des subsides, le
Département de PAgriculture donne au Département de la
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ment van Landbouw advies uitgebracht aan het Departe-
ment van Volksgezondheid en Gezin in verband met de
socio-economische belangrijkheid van de bedrijven, waar-
voor de aansluiting is aangevraagd.

Verder kunnen de land- en tuinbouwers, in het kader van
het landbouwinvesteringsfonds, genieten van een lening
tegen verlaagde rentevoet (rentesubsidie) voor het gedeelte
der aansluitingswerken, uit te voeren op het privaat domein.
De intrestsubsidie van maximum 5 pct. wordt berekend op
basis van het werkelijk bedrag van de aansluitingskosten,
die door de landbouwer worden gedragen, m.a.w. van
zijn financiéle bijdrage in de uit te voeren werken.

Ten einde in de toekomst de bevoorrading aan drinkwater
op de landbouwbedrijven te waarborgen, besteedt het Depar-
tement van Landbouw veel aandacht aan de verdere uitbrei-
ding van het openbaar waterbedelingsnet naar de afgelegen
landbouwbedrijven.

V. — VERBETERING
VAN DE PRODUKTIESTRUKTUREN.

A. De bedrijfsgebouwen en hun uitrusting.

De bedrijfsgebouwen zijn een zeer belangrijk produktie-
faktor in de hedendaagse landbouw. Voor alle dierlijke spe-
kulaties zijn aangepaste bedrijfsgebouwen met een rationele
uitrusting noodzakelijk.

Met betrekking tot de verbetering van de produktiestruk-
turen komt het Departement van Landbouw voor land-
bouwbedrijfsgebouwen diverse terreinen tussen. De tussen-
komsten zijn van planologische, arbeidstechnische, ekono-
mische en financiéle aard.

Bij de oprichting van nieuwe bedrijfsgebouwen geeft het
Departement aan het Ministerie van Openbare Werken
adviezen iv.m. het afleveren van bouwvergunningen, ten
einde de landbouwzones te beschermen en slechts de
inplanting van rendabele en volwaardige bedrijven toe te
laten.

Daarnaast worden bij de oprichting van nieuwe land-
bouwbedrijfsgebouwen technisch-economische adviezen uit-
gebracht bij de gemeentebesturen. ten einde aldus tot eko-
nomisch en technisch verantwoorde gebouwen te komen, die
een rationele arbeidsorganisatie en een optimale arbeids-
produktiviteit waarborgen. Voor de voorlichting hiervan
beschikt de Direktie voor Landbouwtechniek over aan-
gepaste type-plannen.

Naast deze technische aktiviteit van voorlichting, verleent
het Departement een financiéle tussenkomst voor de oprich-
ting van nieuwe of voor de verbetering en de aanpassing
van bestaande bedrijfsgebouwen. Deze tussenkomst van het
Landbouwinvesteringsfonds (L.LF.) is zeer belangrijk geble-
ven. In 1973 werd tussenkomst toegekend voor een totaal
keredietbedrag van 1.841.444.000 frank voor investeringen
in bedrijfsgcbouwen en voor een kredietbedrag van
205.644.000 frank wat de bedrijfsuitrusting van deze gebou-
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Santé publique et de la Famille un avis sur Pimportance
socio-économique des exploitations agricoles, dont le raccor-
dement au réseau d’eau potable est sollicité.

Par ailleurs, les agriculteurs et horticulteurs peuvent, en
vertu de la loi sur le Fonds d’Investissement agricole, bénéfi-
cier d’un prét 4 taux d’intérée réduit (subvention intérét)
pour les travaux de raccordement au réseau d’eau potable
a effectuer sur le domaine privé. La subvention-intérét de
5 p.c. maximum est calculée sur la base du montant réel
de la dépense supportée par Pagriculteur, cest-a-dire de sa
participation financiére aux travaux 3 exécuter.

Afin de garantir 2 Pavenir Papprovisionnement en eau
potable des fermes, le Département de I’Agriculture attache
beaucoup d’attention i Iexécution ultérieure des réseaux de
distribution d’eau, vers les exploitations agricoles isolées.

V. AMELIORATION DES STRUCTURES
DE PRODUCTION.

A. Les batiments d’exploitation et leur équipement.

Les bitiments d’exploitation agricole sont un facteur de
production trés important de Pagriculture actuelle. Pour
toutes les formes de spéculation animale, des bitiments bien
adaptés et rationnellement équipés sont indispensables.

En matiére d’amélioration des structures de production,
le Département de I’Agriculture intervient sur plusieurs plans
en ce qui concerne les bitiments d’exploitation agricole.
Ces interventions ont trait a la planologie, a la technique de
travail, aux aspects économiques et financiers de la question.

Lors de la construction de nouveaux batiments d’exploi-
tation, le Département donne au Ministire des Travaux
publics des avis sur Ioctroi des permis de batir, afin de
préserver les zones agricoles et de n’autoriser que Pimplan-
tation d’exploitations complétes et rentables.

De plus, la construction de nouveaux batiments agricoles
fait Pobjet d’avis technico-économiques donnés aux admi-
nistrations communales, afin que les nouvelles exploitations
soient techniquement et économiquement justifiées et garan-
tissent une organisation rationnelle du travail er une produc-
tivité optimale. La vulgarisation en matitre de batiments se
fait au départ de plans-types établis par la Direction du
Génie rural.

Parallélement a cette activité technique de vulgarisation, le
Département intervient financiérement pour la construction
de nouveaux batiments et pour P'amélioration et I'adapta-
tion de bitiments d’exploitation existants. Cette intervention
du Fonds d’investissement agricole (F.LA.) est restée trés
importante; en 1973, elle a porté sur des montants de crédit
de 1.841.444.000 francs d’investissements dans les bitiments
d’exploitation et de 205.644.000 francs d’investissements
dans I’équipement de ces bitiments. Pour I’année 1972, ces
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wen betreft. Voor 1972 bedroegen deze cijfers resp.
1.201.777.000 frank en 143.248.000 frank en voor 1971
resp. 871.876.900 frank en 83.272.600 frank.

Er dient opgemerkt dat in de loop van 1973 heel wat
bedrijfsgebouwen opgericht zijn, die in het kader van de
negende schijf E.O.G.F.L. voor een kapitaalsubsidie in aan-
merking komen.

Vastgesteld wordt dat voor de niet grond-gebonden vee-
houderij, de prefabricage bij de stallenbouw steeds verder
toepassing vindt. Dit laat toe de kostprijs van de gebouwen
te drukken, wat slechts ten goede kan komen aan de ren-
dabiliteit van deze bedrijven.

Door de Direktie voor Landbouwtechniek worden richt-
lijnen uitgewerkt ten einde de afmetingen van de diverse
nieuwe landbouwbedrijfsgebouwen te normaliseren ten
einde de constructie van gestandardiseerde en dus goed-
kopere gebouwen aan te moedigen.

Een eerste serie van richtlijnen betreffende 11 verschil-
lende bindstallen voor melkvee zijn reeds bij het Departe-
ment verkrijgbaar. Deze richtlijnen werden besproken en
definitief goedgekeurd door de verruimde subcommissie voor
boerderijbouw en landbouwtechnologie waarin naast ver-
tegenwoordigers van de landbouwberoepsverenigingen, amb-
tenaren en professoren van de verschillende leerstoelen
voor landbouwtechniek, ook de meeste grote veevoeder- en
stallenbouwfirma’s vertegenwoordigd zijn.

B. Mechanisatie en motorisatie.

In vergelijking met de voorgaande jaren is in 1973 een
belangrijke activiteit vastgesteld geworden op de machine-
markt.

De tussenkomst van het Landbouwinvesteringsfonds had
betrekking op een kredietbedrag van 435.823.000 frank. De
overeenstemmende bedragen voor 1972 en 1974 waren res-
pektievelijk 264.261.100 frank en 143.882.850 frank.

Het gemiddeld vermogen van de nieuwe trekkers is in
1973 nog toegenomen. Aldus bedraagt het percentage trek-
kers van meer dan 60 pk thans 58,9 pct., tegen 56,9 pct. in
1972 en 53,1 pct. in 1971. Het percentage nieuwe trekkers
van meer dan 80 pk verkocht in 1973 bedraagt 9,7 pct. en
dit van de trekkers van meer dan 100 pk 2,9 pct. In totaal
werden in Belgi# in 1973, 6.091 nieuwe trekkers verkocht.

Zoals de vorige jaren blijven de landbouwers beroep doen
op loonwerk voor gespecialiseerde werken. Ze groeperen
zich dikwijls met 2 of 3 voor de aankoop en het gemeen-
schappelijk gebruik van machines.

C. Arbeidskracht en bedrijfsleiding.
1. Sanering.

Het saneringsfonds voor de landbouw, opgericht door
de wet van 8 april 1965 kent onder zekere voorwaarden
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chiffres s’élevaient respectivement i 1.201.777.000 francs
et 143.248.000 francs et pour 1971 respectivement i
871.876.900 francs et 83.272.600 francs.

I est a noter qu'un certain nombre d’étables réalisées en
1973, bénéficient d’un subside en capital, dans le cadre de
la 9° tranche du F.E.0.G.A.

Pour la construction des bitiments destinés 4 des élevages
non liés au sol, la préfabrication est de plus en plus utilisée
Ceci permet de diminuer les prix de revient des bitiments et
partant de favoriser la rentabilité des exploitations.

Des directives sont établies par la Direction du Génie
rural, pour normaliser les dimensions des différentes nou-
velles constructions agricoles en vue d’encourager la cons-
truction de batiments standardisés et donc moins cofiteux.

Une premiére série de directives concernant 11 types diffé-
rents d’étables entravées pour vaches laitieres sont déja dis-
ponibles au Département. Ces directives ont été discutées et
approuvées définitivement par la sous-Commission élargie
de la Construction et de la Technologie agricoles au sein
de laquelle sont représentés, a coté des délégués des asso-
ciations professionnelles agricoles, des fonctionnaires, des
professeurs des différentes chaires de Génie rural ainsi que la
plupart des grandes firmes d’aliments pour bétail et de cons-
truction rurale.

B. Mécanisation et motorisation.

Comparé aux années précédentes, le marché de la machine
agricole a été tres actif en 1973.

Les interventions du Fonds d’investissement agricole ont
porté sur un montant de crédits de 435.823.000 francs. Les
montants correspondants pour 1972 et 1971 n’étaient res-
pectivement que de 264.261.100 francs et de 143.882.850
francs.

La puissance moyenne des tracteurs neufs vendus en 1973
s’est encore accrue. Ainsi le pourcentage de tracteurs de plus
de 60 C.V. est de 58,9 p.c. alors qu’il était de 56,9 p.c. en
1972 et de 53,1 p.c. en 1971. Le pourcentage de tracteurs
neufs de plus de 80 CV vendus en 1973 est de 9,7 p.c. et
celui des tracteurs de plus de 100 CV de 2,9 p.c. Le nombre
total de tracteurs vendus en Belgique en 1973 s’est élevé 2
6.091.

Comme les années précédentes, les agriculteurs font appel
au travail a Pentreprise pour les travaux spécialisés. 1Ils se
groupent souvent a 2 ou 3 en association de fait, pour P'achat
ou 'utilisation en commun des machines.

C. Main-d’ceuvre et gestion.
1. Assainissement.

Le Fonds d’Assainissement pour I’Agriculture créé par la
loi du 8 avril 1965, accorde sous certaines conditions une
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een uittredingsvergoeding toe gedurende een termijn van
maximum vijf jaar aan de land- en tuinbouwers die vrijwil-
lig hun bedrijf waarvan het rendement onder een zeker
peil ligt opgeven.

Goedgekeurde aanvragen
en uitbetaalde uittredingsvergoedingen.
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indemnité de sortie pendant une période de cing ans maxi-
mum aux agriculteurs ¢t horticulteurs qui abandonnent
volonrairement une exploitation dont le rendement se situe
en-dessous d’un niveau déterminé.

Demandes agréées
et indemnité de sortie payées.

Jaren

Années

Aantal aangenomen aanvragen

Nombre de demandes agréées

Uitbetaalde uittredingsvergoedingen

Indemnités de sortie payées

1965 en 1966. — 1965 et 1966 . 487 10.658.000
1967. 598 29.384.351
1968. . . . . . . . . . . . 296 30.162.644
1969. 213 29.805.308
1970. . . . . . . . 225 30.352.665
1971, . . . . . . . . L .. 91 24.506.250 (1)
1972, . . . . . . . .., 22 19.978.079 (1)
1973. 2 10.588.000 (1)
Totaal. — Total 1934 185.435.297

(1) Daarin begrepen de bijkomende vergoedingen door de wet van
3 mei 1971 voorzien ten voordele van de begunstigden van de wet van
8 april 195Z, namelijk 2.240.250 frank voor 1971, 3.925.750 frank voor
1972 en 2.618.500 frank voor 1973.

Sinds het oprichten van het fonds tot 31 december belo-
pen de in huur aan een landbouwer gegeven gronden of
opgezegd met terugkeer naar de landbouw globaal 4.130 ha.
De opgezegde oppervlakten waarvan de bestemming niet is
bekend bedragen 960 ha.

Alhoewel de wet van 8 april 1965 ophield van kracht te
zijn op 1 juli 1971 blijven de verplichtingen die werden aan-
gegaan in het kader van haar uitvoering verder lopen.

Op deze datum trad de wet van 3 mei 1971, tot bevorde-
ring van de sanering van de landbouw en van de tuinbouw
in werking. Niettegenstaande deze nieuwe wet de verbinte-
nissen die voortvloeien uit de uitvoering van de wet van
8 april 1965 niet overneemt, bepaalt zij nochtans dat de ver-
goedingen die ingevolge de uitvoering ervan werden toege-
kend, en voor het nog resterende gedeelte van de periode
waarvoor ze werden toegekend, verhoogd worden van
24.000 frank tot 30.000 frank per jaar voor de rechthebben-
den zelf, en van 16.000 frank tot 20.000 frank voor de
weduwen van de rechthebbenden

Tijdens de periode van 1 juli 1971 tot 31 mei 1974 ont-
ving de Dienst van het Landbouwfonds, met betrekking tot
de wet van 3 mei 1971, in het totaal 2.600 aanvragen tot het
verkrijgen van de uittredingsvergoeding, en beoogden
615 aanvragen de toekenning van de structuurverbeterings-
premie.

(1) Y compris les suppléments d’indemnités prévus par la loi du
3 mai 1971 en faveur des bénéficiaires de la loi du 8 avril 1965,
Cest-a-dire 2.240.250 francs pour 1971, 3.925.750 francs pour 1972 et
2.618.500 francs pour 1973.

Depuis la création du Fonds jusqu’au 31 décembre 1973,
les superficies cédées en location 4 un cultivateur ou résiliées
avec retour i Iagriculture s’élévent 4 un total de 4.130 ha.
Les superficies résiliées dont Paffectation n’est pas connue
s’élevent 4 960 ha.

Quoique la loi du 8 avril 1965 a été abrogée i la date du
1** juillet 1971, les engagements contractés dans le cadre de
son exécution continuent i sortir leur effet.

A cette méme date la loi du 3 mai 1971 favorisant I'assai-
nissement de P'agriculture et de Ihorticuliure est entrée en
vigueur. Bien que cette nouvelle loi ne reprend pas les enga-
gements découlant de I'exécution de la loi du 8 avril 1965,
elle stipule pourtant que les indemnités dues en vertu de son
exécution, et pendant la partie restante de la période pour
laquelle elles furent accordées, sont portées de 24.000 francs
a 30.000 francs par an pour les ayants droit eux-mémes, et
de 16.000 francs & 20.000 francs pour les veuves des ayants
droit.

Au cours de la période du 1* juillet 1971 au 31 mai 1974
le nombre de demandes recues en vertu de la loi du 3 mai
1971 par le service du Fonds agricole en vue de Poctroi de
Pindemnité de sortie se chiffrait au total a 2.600 tandis que
615 demandes visaient I'obtention de la prime d’apport
structurel.
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Hun onderverdeling per jaar, alsmede het gevolg dat er
aan werd voorbehouden, wordt weergegeven door ondet-

staande cijfers :
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Leur répartition par année, de méme que la suite qui y a
été donnée sont illustrées par les chiffres ci-aprés.

Jaar Ontvangen Afgewezen Ingetrokken Gunstige
aanvragen aanvragen aanvragen beslissingen
- Dc»:;udes Den;zdes B Déu;;ons
Année regues vefusées Désistements Savorables
Uittredingsvergoeding. — Indemnité de sortie
1971 (17 tot 31/12). — 1971 (1/7 au 31/12) . 1.412 282 90 45
1972. 677 208 70 1.046
1973. 237 62 12 314
1974 (1/1 tot 31/5). — 1974 (1/1 au 31[5). 274 14 3 63
Totaal. — Total 2.600 566 175 1.468
Structuurverbeteringspremie. — Prime d'apport structuvel
1971 (1/7 tot 31/12). — 1971 (1]7 au 31/12) . 214 109 25 —
1972. 216 92 31 81
1973. 87 30 4 68
1974 (1/1 tot 31/5). — 1974 (1/1 au 31/5) . 98 18 3 12
Totaal. — Total 615 249 63 161

De 1.629 bedrijven die tijdens de periode van 1 juli 1971
tot 31 mei 1974 werden stopgezet, en waarvan aan de
bedrijfsleiders één der voordelen voorzien bij de wet van
3 mei 1971 werden toegekend, hadden gemiddeld een opper-
vlakte van 5,36 ha.

Hun indeling naar grootteklas ziet er uit als volgt :

Minder dan 3 ha : 281 of 17, 2 pet.;

Van 3 tot minder dan 5 ha : 495 of 30,4 pct;

Van 5 tot minder dan 10 ha : 784 of 48,1 pct.;
Van 10 tot minder dan 15 ha: 67 of 4,1 pcts;

15 ha en meer : 2 of 0,2 pct.

De door bovenvermelde bedrijven verlaten gronden wer-
den overgenomen door 2.856 leefbare land- of tuinbouw-
ondernemingen, die qua bedrijfsgrootte als volgt kunnen
worden ingedeeld :

Minder dan 5 ha : 51 of 1,8 pct.;

Van § tot minder dan 10 ha : 322 of 11,3 pct.;
Van 10 tot minder dan 20 ha : 1.299 of 45,5 pct.;
Van 20 tot minder dan 30 ha : 648 of 22,7 pct.;
Van 30 tot minder dan 40 ha : 275 of 9,6 pct.;
Van 40 tot minder dan 50 ha : 137 of 4,8 pet.;
Van 50 tot minder dan 100 ha ; 110 of 3,8 pct.;
Van 100 ha en meer 14 of 0,5 pct.

De bedrijven die in het kader van de wet van 3 mei 1971
tijdens de periode van 1 juli 1971 tot 31 mei 1974 werden
stopgezet hadden een totale oppervlakte van 8.735 ha.

Les 1.629 exploitations qui ont été abandonnées pendant
la période du 1 juillet au 31 mai 1974, et dont les chefs
d’exploitation ont pu bénéficier d’un des avantages prévus
par la loi du 3 mai 1971, avaient une superficie moyenne de
5,36 ha.

Leur répartition par classe de grandeur se présente comme
suit :

Moins de 3 ha: 281 ou 17,2 p.c.;

De 3 4 moins de 5 ha: 495 ou 30,4 p.c;
De 5 a moins de 10 ha : 784 ou 48,1 p.c;
De 10 a moins de 15 ha: 67 ou 4,1 p.c;
15 ha et plus: 2 ou 0,2 p.c.

Les terres abandonnées par les exploitations susmenticn-
nées ont été reprises par 2.856 entreprises agricoles ou horti-
coles viables, réparties sur base de leur superficie de 1a facon
suivante :

Moins de 5 ha: 51 ou 1,8 p.c.;

De 5 a moins de 10 ha: 322 ou 11,3 p.c;
De 10 a moins de 20 ha: 1.299 ou 45,5 p.c.;
De 20 a moins de 30 ha: 648 ou 22,7 p.c;
De 30 a moins de 40 ha: 275 ou 9,6 p.c;

De 40 a moins de 50 ha: 137 ou 4,8 p.c;
De 50 a moins de 100 ha : 110 ou 3,8 p.c;
De 100 ha et plus: 14 ou 0,5 p.c.

Les exploitations abandonnées pendant la période du
1°" juillet 1971 au 31 mai 1974, dans le cadre de la loi du
3 mai 1971, représentaient une superficie totale de 8.735 ha.
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Van deze vrijgekomen oppervlakte werden 7.243 ha over-
genomen door leefbare bedrijven, terwijl ingevolge pacht-
begindiging 838 ha terugkeerden in handen van de eige-
naars, men mag nochtans veronderstellen dat laatstge-
noemde gronden in de meeste gevallen opnieuw aan andere
land-of tuinbouwers werden verpacht.

Uit de op 31 mei 1974 voorhanden zijnde cijfers is geble-
ken dat tijdens de beschouwde periode per leefbaar bedrijf
gemiddeld 2,53 ha werden overgenomen. Het aantal over-
nemers per stopgezet bedrijf bedroeg 1,75.

Op 2 maart 1974 verschenen in het Belgisch Staatsblad
twee koninklijke besluiten respectievelijk van 25 en 26 fe-
bruari 1974.

Het eerste besluit strekt er toe de wet van 3 mei 1971 in
overeenstemming te brengen met de richtlijn 72/160/EEG
van de Raad van 17 april 1972 ter bevordering van de
bedrijfsbeéindiging in de landbouw en van de aanwending
van de cultnurgrond tot verbetering van de structuur.

Het tweede besluit legt, rekening houdend met de aan-
gebrachte wetswijzigingen, nieuwe inkomensdrempels vast,
en voorziet in de verhoging van de minima- en maxima
bedragen van de uittredingsvergoeding en van de structuur-
verbeteringspremie, die bovendien toepasselijk worden
gemaakt op de uittredingsvergoedingen die véér 2 maart
1974 definitief werden toegekend.

De aangebrachte wijzigingen kunnen als volgt worden
samengevat :

— Bedragen.

Het vast en veranderlijk gedeelte van de uittredingsver-
goeding worder. respectievelijk verhoogd van 30.000 frank
tot 45.000 frank en van 2.000 frank tot 3.000 frank per vol-
ledige schijf van 50 aren boven 1 ha.

Het maximum bedrag wordt van 60.000 frank op
90.000 frank gebracht. Het bedrag van de structuurverbete-
ringspremie wordt verhoogd van 15.000 frank tot 20.000 fr.
per ha. Het maximum wordt van 150.000 frank op
200.000 frank gebracht.

— Toekenningsvoorwaarden.

1. De toekenning van de uittredingsvergoeding werd uit-
gebreid tot de vaste werknemers en medewerkende gezins-
leden van 55 tot 65 jaar, tewerkgesteld op bedrijven waar-
van het bedrijfshoofd geniet van de uittredingsvergoeding
of van de structuurverbeteringspremie.

2. Het bedrijf van de land- of tuinbouwer die van de
saneringsregeling wenst te genieten, mag tijdens de laatste
vijf landbouwjaren die de aanvraag voorafgaan niet met
meer dan 15 pct. zijn ingekrompen, behalve in geval van
onteigening of aankoop te algemenen nutte.

3. De verlaten gronden moeten bij voorrang worden over-
genomen door een landbouwer of tuinbouwer die een bedrijf
uitbaat dat het voorwerp is van een ontwikkelingsplan
waarbij vergroting van de oppervlakte wordt gevergd. Bij
verpachting moet de eerste pachttijd minimum 12 jaar
bedragen.
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De cette superficie libérée, 7.243 ha ont été repris par des
exploitations viables, tandis que 838 ha étaient remis dans les
mains des propriétaires par suite d’une résiliation du bail; il y
a cependant lieu de supposer que ces terres ont dans la plu-
part des cas été relouées & d’autres agriculteurs ou horticul-
teurs.

Les chiffres disponibles au 31 mai 1974 font apparaitre
qu'en ce qui concerne la période prise en considération, la
superficie reprise par exploitation viable s’éléve a 2,53 ha
en moyenne. Le nombre moyen de preneurs par exploitation
abandonnée s’est chiffré 4 1,75.

En date du 2 mars 1974 le Moniteur belge a publié¢ deux
arrétés royaux respectivement du 25 et 26 février 1974.

Le premier arréié assure la conformité de la loi du 3 mai
1971 avec la directive 72/160/CEE du Conseil du 17 avril
1972 concernant 'encouragement i la cessation de Pactivité
agricole et a Paffectation de la superficie agricole utilisée &
des fins d’amélioration des structures.

Compte tenu des modifications apportées 4 la loi, le
second arrété détermine des nouveaux seuils en ce qui con-
cerne les revenus et pourvoit 4 Paugmentation des montants
minima et maxima de P'indemnité de sortie et de la prime
d’apport structurel qui sont en outre rendus applicables aux
indemnités de sortie qui ont été accordées définitivement
avant le 2 mars 1974,

Les modifications apportées peuvent étre résumées comme
suit :

— Montants.

La partie fixe et la partie variable de I'indemnité¢ de sortie
sont respectivement portées de 30.000 francs 3 45.000 francs
er de 2.000 francs a 3.000 francs par tranche compléte de 50
ares au-dessus de 1 ha.

Le montant maximum est porté de 60.000 francs a 90.000
francs. Le montant de la prime d’apport structurel est aug-
menté de 15.000 francs & 20.000 francs par ha. Le maximum
est porté de 150.000 francs & 200.000 francs.

— Conditions d’octroi.

1. L’octroi de I'indemnité de sortie a été étendu aux sala-
riés et aides familiaux permanents 4gés de 55 4 65 ans, occu-
pés dans les entreprises dont le chef d’exploitation bénéficie
de I'indemnité de sortie ou de la prime d’apport structurel.

2. L’exploitation de I'agriculteur ou de I’horticulteur vou-
lant bénéficier des mesures d’assainissement, ne peut au cours
des cinq dernitres années agricoles précédant sa demande,
avoir été réduite de plus de 15 p.c., les cas d’expropriation ou
d’achat pour raison d’utilité publique exceptés.

3. Les terres abandonnées doivent étre reprises par priorité
par un agriculteur ou horticulteur exploitant d’une entre-
prise qui fait Pobjet d’un plan de développement qui requiert
une extension de la superficie. En cas d’affermage, le pre-
mier bail doit étre au moins de 12 ans.
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4, De gronden mogen duurzaam aan de landbouw wor-
den onttrokken door bebossing, bestemming voor recreatie,
volksgezondheid of andere doeleinden van openbaar nut.

5. De toegelaten resterende landbouwactiviteit van de
begunstigde mag niet leiden tot het in de handel brengen
van landbouw- of tuinbouwprodukten.

6. De rechthebbenden op de uittredingsvergoeding of op
de structuurverbeteringspremie dienen elke landbouwactivi-
teit te staken.

7. De structuurverbeteringspremie wordt ook toegangelijk
gesteld voor hen die de landbouw als nevenactiviteit bedrij-
ven.

8. Voor de aanvragers-bedrijfshoofden werd het maxi-
mum toelaatbare netto-bedrijfsinkomen van 55.000 frank
op 100.000 frank gebracht met betrekking tot de landbouw-
activiteit, en van 20.000 frank tot 50.000 frank in ver-
band met de eventuele nevenactiviteit (130.000 frank voor
de aanvragers van de structuurverbeteringspremie).

9. Het vereiste minimum netto-bedrijfsinkomen voor het
overnemend bedrijf werd van 80.000 frank op 110.000 frank
gebracht.

10. Voor de aanvragers-permanente medewerkende
gezinsleden of werknemers werd het toegelaten maximum
netto-bedrijfsinkomen vastgesteld op 130.000 frank met
betrekking tot hun landbouwactiviteiten op 50.000 frank in
verband met hun eventuele nevenactiviteit.

Op 31 mei 1974 vertegenwordigden de rechten gecreéerd
in het kader van de uittredingsvergoeding een bedrag van
82.505.850 frank per periode van 12 maanden.

Sedert 1 juli 1971 werden in het kader van de wet van
3 mei 1971 de hiernavolgende uitgaven geboekt :

Uittredingsvergoeding.

1971 (van 1 juli tot 31 december) F —_
1972 . . . 27.318.501
1973 ... 54.638.833
1974 (van 1 januari tot 31 mei) . 23.450.983
Structuurverbeteringspremie.
1971 (van 1 juli tot 31 december) . . F —
1972 5.820.000
1973 e 5.718.000
1974 (van 1 januari tot 31 mei) . 830.000

2. Bevordering van de rationele bedrijfsleiding.

Het zeer belangrijke hulpmiddel dat de bedrijfsleiding
betekent voor de vervolmaking van de beroepsbekwaam-
heid van landbouwers en tuinders, wordt verder aktief
aangewend.

De basis van deze rationele bedrijfsleiding is het nauw-
keurig noteren van alle technische en economische gegevens
van de verschillende spekulaties van het betrokken bedrijf.
Na het berekenen van de uitslagen worden deze dan verder
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4. Les terres peuvent étre soustraites a P’agriculture d’une
facon durable par boisement, par leur destination a la
détente, 4 la santé publique ou a d’autres fins d’utilité publi-

que.

5. L’activité agricole réduite permise au bénéficiaire ne
peut pas conduire 3 la commercialisation de produits agri-
coles ou horticoles.

6. Les ayants droit 4 'indemnité de sortie ou a la prime
d’apport structurel doivent cesser toute activité agricole.

7. La prime d’apport structurel est également accessible
ceux qui pratiquent l’agriculture comme activité accessoire.

8. Pour les demandeurs-chefs d’exploitation, le maximum
autorisé du revenu professionnel net a été porté de 55.000
francs 4 100.000 francs en ce qui concerne Pactivité agricole,
et de 20.000 francs 4 50.000 francs en ce qui concerne l'acti-
vité accessoire éventuelle (130.000 francs pour les deman-
deurs de la prime d’apport structurel).

9. Le revenu professionnel net minimum exigé pour I’ex-
ploitation reprenant les terres a été porté de 80.000 francs a
110.000 francs.

10. Pour les demandeurs aides familiaux ou salariés per-
manents, le revenu professionnel net autorisé a été fixé A
130.000 francs maximum en ce qui concerne l'activité agri-
cole et & 50.000 francs pour Iactivité accessoire éventuelle.

Au 31 mai 1974, les droits créés dans le cadre de I'indem-
nité de sortie représentaient un montant de 82.505.850 francs
par période de 12 mois.

Depuis le 1° juillet 1971 les dépenses dans le cadre de Ia
loi du 3 mai 1971 se chiffrent 4:

Indemnité de sortie.

1971 (du 1% juillet au 31 décembre) . . F —
1972 . . 27.318.501
1973 . . . . . .. 54.638.833
1974 (du 1°F janvier au 31 mai) . 23.450.983
Prime d’apport structurel

1971 (du 1° juillet au 31 décembre) . . F —

1972 . . . . 5.820.000
1973 e e e e 5.718.000
1974 (du 1* janvier au 31 mai) . 830.000

2. Promotion de la gestion rationnelle.

Le moyen trés important que représente la gestion des
exploitations pour le perfectionnement de la qualification
professionnelle des agriculteurs et des horticulteurs, est tou-
jours utilisé activement.

La base de cette gestion rationnelle est constituée par I’an-
notation précise de toutes les données techniques et économi-
ques des différentes spéculations de ’exploitation concernée.
Apres le calcul des résultats, ceux-ci sont ensuite analysés en
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ontleed met het oog op het bekomen van een zo juist
mogelijk inzicht in de bepaalde bedrijfssituatie.

Voor wat betreft het oogstjaar 1973, is de onderverdeling
van de bedrijven waarop dergelijke gegevens opgetekend en
de uitslagen berekend werden, als volgt :
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vue de Pobtention d’une vue aussi exacte que possible de la
situation de Pexploitation

En ce qui concerne 'année de récolte 1973, la répartition
des exploitations ol les données ont été notées et les résultats
calculés, se présente comme suit :

Landbouw Tuinbouw Gespecialiseerd
A gricultuye Horticulture Spécialisé
Bedrijfsboeken (1). — Carnets d’exploztahou (1) P 3.102 97 —_
Boekhoudingen : — Comptabilités : .. e e e e .
1. LEL. —IEA4. . . . . . . - 1.320 350 270
2. Landbouwverenigingen (2). — Associations agricoles (2). 2.078 213 —
Totaal. — Tofal . - .« .« .« .« . .+ o« - - . - 6.500 660 270

(1) Hierbij dienen gevoegd, 100 huishoudboeken.
(2) Betoelaagd door het Departement.

De voorlichtingsambtcnaren en -agenten van de betrok-
ken diensten van het Departement bespraken de bedrijfsuit-
slagen met de bedrijfsleiders en verstrekten bedrijfsleidings-
adviezen welke tot doel hadden de bestaande bedrijfstoe-
stand te verbeteren, het arbeidsinkomen te doen stijgen en/of
de arbeidsorganisatie efficiénter te maken.

Naast deze eindafrekeningen en de erbij horende bespre-
kingen met de betrokken landbouwers en tuinders, worden
voor de rundveebedrijven partiéle berekeningen uitgevoerd,
langs mechanografische weg, over de efficiéntie van de vee-
voeding gedurende de zomerperiode. De aldus bekomen uit-
slagen worden eveneens geinterpreteerd door de voorlich-
ters.

De landbouw- en tuinbouwbedrijfsleidingsgroepen, die
van een betoelaging genieten vanwege het Departement,
zetten hun aktiviteiten verder; hun aantal bedraagt voor de
beschouwde periode, respectievelijk 95 en 15.

De verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp kennen nog
steeds een grote bijval en een daaruit resulterende verdere
uitbreiding qua aantal. De door het Departement verschafte
toelage aan dergelijke erkende verenigingen is hieraan zeker
niet vreemd. Op 1 oktober 1973, waren er aldus 279 vereni-
gingen erkend, hetzij 40 meer dan vorig jaar.

3. Onderwijs, sociale promotie en informatie.

Ten einde de beroepskwalificatie van de personen die in
de landbouw werkzaam zijn te verbeteren, werden monde-
linge leergangen, leergangen per briefwisseling, voordrach-
ten en studiedagen ingericht hetzij door ambtenaren, hetzij
door het privé initiatief.

Gedurende het schooljaar 1973-1974 bedroeg het aantal
leergangen 383, waarvan 96 franstalige en 287 nederlands-
talige leergangen. Van deze leergangen waren er 95 voor
een vrouwelijk en 288 voor een mannelijk publiek.

Twee organisaties hebben leergangen per briefwisseling
georganiseerd.

(1) A ajouter, 100 carnets de ménage.
(2) Subsidiées par le Département.

Les fonctionnaires et agents de vulgarisation des services
intéressés du Département, ont discuté les résultats d’exploi-
tation avec les exploitants et leur ont fourni des conseils de
gestion ayant pour but I'amélioration de la situation exis-
tante, Paugmentation du revenu du travail, et/ou I'organisa-
tion plus efficiente du travail.

En plus de ces décomptes et des interprétations qui en
sont faites avec les agriculteurs et horticulteurs concernés,
des calculs partiels par voie mécanographique ont été effec-
tués pour les exploitations bovines sur Pefficience de I'ali-
mentation pendant la période estivale. Les résultats ainsi
obtenus font également I'objet d’une interprétation par les
vulgarisateurs.

Les groupes de gestion agricoles et horticoles qui bénéfi-
cient d’un subside du Département, ont poursuivi leurs acti-
vités; leur nombre, pour la période envisagée, est respective-
ment de 95 et 15.

Les associations d’entraide mutuelle a 'exploitation con-
naissent toujours un grand succes, se concrétisant par une
augmentation de leur nombre. Le subside octroyé par le
Département a ces associations agréées n’est certes pas étran-
ger a ce développement. Au 1° octobre 1973, 279 associa-
tions étaient reconnues, soit une augmentation de 40 par
rapport i 'année précédente.

3. Enseignement, promotion sociale et information.

Afin d’améliorer la qualification professionnelle des per-
sonnes qui travaillent dans I'agriculture, des cours oraux, des
cours par correspondance, des conférences et des journées
d’études ont été organisés, soit par les fonctionnaires, soit par
Pinitiative privée.

Pendant Pannée scolaire 1973-1974 le nombre de cours
organisés s’élevait & 383, dont 96 cours donnés en langue
francaise et 287 en langue néerlandaise. Nonante cing de
ces cours s’adressaient 4 un public féminin et 288 4 un public
masculin.

Deux organisations ont organisé des cours par correspon-
dance.
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Bovendien werden er 8.500 voordrachten en 300 studie-
dagen ingericht. Er zij opgemerkt dat hiervan 3.500 voor-
drachten zich richtten tot de leden van liefhebbersverenigin-
gen voor tuinbouw en kleinveeteelt.

In uitvoering van de wet van 1 juli 1963, werden vergoe-
dingen voor sociale promotie toegekend aan landbouwers
en tuinders die deelgenomen hebben aan volgende aktivi-
teiten :

— leergangen met het oog op de volmaking van hun
intellektuele, morele en sociale vorming : 322 leerlingen heb-
ben deze vergoeding ontvangen;.

— beroepsleergangen : deze vergoeding werd toegekend
aan 147 jongeren en volwassenen.

In het kader van zijn informatieopdracht geeft het Minis-
terie van Landbouw twee periodieke publicaties uit, nl. Agri-
contact en Landbouwtijdschrift.

Sinds 1 januari 1973 werd de mogelijkheid geschapen om
een betalend abonnement te nemen op Agricontact (623 in
1973). Aldus wordt via deze Koerier snel passende informa-
tie verspreid over de landbouw en het landbouwbeleid in
Belgié.

Bij het ingaan van de 26° jaargang, werd het Landbouw-
tijdschrift aangepast aan de nieuwe situatie wegens het
bestaan van Agricontact en werd het omgevormd tot een
tweemaandelijks tijdschrift met als hoofddoel : het publi-
ceren van de resultaten van het wetenschappelijk onder-
zoek en van basisartikelen.

Verder werden enkele brochuren en folders uitgegeven,
oa.:

— De voordroogkuil;

— Belgisch witloof;

— Lijst der erkende bestrijdingsmiddelen :
Deel 1 : Groententeelt;
Deel 1T : Fruitteelt en kleinfruitteel ;

— Vijanden van gewassen en hun bestrijding.

In de loop van 1973 werden van enkele filmen kopijen
aangekocht, nl. :

— Lied van mijn Kempen;

— Volboed.

Samen met de B.R.T.-Vlaamse televisie werd in coproduk-
tie de film : «Veiligheid in land- en tuinbouw » gereali-
seerd.

Naar aanleiding van belangrijke landbouwmanifestaties
werden door het Departement verscheidene didactische stan-
den opgericht, o.a. :

— Internationale Vakbeurs voor Varkenshouderij te
Brussel;

— Landbouwvakbeurs van Libramont;
— Internationale Werktuigendagen — Huldenberg;

— Neerhof — Gent;
— Internationaal Tuinbouwsalon — Gent;
— Landbouwmanifestaties te Bougnies.
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En outre 8.500 conférences et 300 journées d’études ont
été organisées. Il y a lieu de faire remarquer que 3.500 de ces
conférences s’adressaient aux membres des cercles horticoles
et de petit élevage.

En vertu de la loi du 1% juillet 1963, des indemnités de pro-
motion sociale ont été accordées aux agriculteurs et horti-
culteurs qui ont participé aux activités suivantes :

— cours en vue de Pamélioration de leur formation intel-
lectuelle, morale et sociale : 322 éleves ont regu cette indem-
nité;

— cours professionnels : cette indemnité a été accordée a
147 jeunes et adultes.

Dans le cadre de sa mission d’information, le Ministére de
PPAgriculture publie deux périodiques, a savoir Agricontact et
la Revue de ’Agriculture.

Depuis le 1¥ janvier 1973, Agricontact peut étre obtenu par
voie d’abonnement payant (623 en 1973). Les informations
sur Pagriculture et sur la politique agricole en Belgique sont
ainsi diffusées rapidement, par le canal de ce Courrier.

La Revue de I’Agriculture, qui en est & sa 26° année de
parution, a été adaptée en fonction de Iexistence d’Agricon-
tact; elle est devenue un périodique bimensuel dont I'objectif
principal est de publier les résultats de la recherche agrono-
mique et des articles traitant de sujets fondamentaux.

Il faut signaler en outre la publication de quelques bro-
chures et dépliants, entre autres :

— L’ensilage préfané;
— Le witloof belge;
— Lijst der erkende besirijdingsmiddelen en hun gebruik :

Deel 1 : Groenteteelt;
Deel 11 : Fruitteelt en kleinfruitteelt;

— Vijanden van gewassen en hun bestrijding.

Quelques copies de films ont été achetées en 1973 i savoir :

— Le chant de ma Campine;
— Pur sang.
Un film, intitulé « Veiligheid in land- en tuinbouw » a été

réalisé en coproduction avec la B.R.T. — Télévision fla-
mande.

Le Département a participé, notamment en organisant des
stands didactiques, 4 certaines manifestations agricoles impor-
tantes, telles que :

— La Foire porcine internationale a Bruxelles;

— La Foire agricole de Libramont;

— Les Journées internationales de la mécanisation agri-
cole, 4 Huldenberg;

— Le « Neerhof » a Gand;
— Le Salon international de Phorticulture a Gand;

— Une manifestation agricole 4 Bougnies.
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D. De plantaardige produktie.
1. Landbouw.

De snelle evolutie die de landbouw nu doormaakt is
gekenmerkt door een schaalvergroting die de uitbreiding, de
specialisering en een hoge graad van mekanisering der
bedrijven tot gevolg heeft.

Deze fundamentele wijzigingen in de landbouwstrukturen
veroorzaken een gevoelige verandering van de bedrijfs-
methoden. De aanpassing en het intensief gebruik van voor-
uitstrevende technieken, die hun nut bewezen hebben in
verschillende landbouwsektoren, dringen zich op.

Gezien het groot belang van de moderne teeltmethodes
voor de landbouwproduktiviteit, is het noodzakelijk dat de
landbouwers beschikken over permanente en volledige infor-
matie.

Deze technicken die tot doel hebben de kwaliteit en de
opbrengsten te verhogen, kunnen nochtans niet allen zonder
onderscheid in om het even welke streek gebruikt worden.
De demonstratiecentra zijn, uiteraard, geschikt om deze
leemte aan te vullen. Het zijn voor de streek representatieve
bedrijven (52 in het totaal) die als centra dienst doen voor
de duur van drie jaar en die onder de landbouwers de
gepaste methoden verspreiden om de algemene rentabiliteit
van hun bedrijven te verbeteren. De technische en ekonomi-
sche uitslagen van deze bedrijven worden besproken door
de landbouwkundige ingenieurs, tijdens geleide bezoeken
die ingericht worden voor de belangstellende landbouwers.

Tijdens het jaar 1973 werden meer dan 550 demonstratie-
proeven in deze centra alsook bij zekere vooruitstrevende
landbouwers ingericht.

Meer dan 60 pct. van de demonstraties werden aangelegd
in de sector der voedergewassen. Dit belangrijk percentage
getuigt van het gemengd karakter van het gemiddeld fami-
liaal Belgisch bedrijf waar de werkzaamheden grotendeels
aan de veeuitbating gewijd zijn.

De proeven hebben vooreerst bijgedragen tot het vermeer-
deren van de voederproduktie door het aanleggen van inte-
ressante teelten zoals de deegrijpe mais en door het aanwen-
den van rationele methoden van weideuitbating zoals het
perceleren, de intensieve bemesting, de hernieuwing van
oude weiden, het aanleggen van tijdelijke weiden, de
onkruidbestrijding. enz. Vervolgens werd de nadruk gelegd
op een betere voederbewaring door verschillende methoden
zoals de voordroogkuil en het kunstmatig drogen. Ten-
slotte hebben de ontledingen een optimale benuttiging der
voeders, door het opstellen van evenwichtige rantsoenen,
mogelijk gemaakt.

Ingevolge de moeilijkheden ondervonden bij de bevoorra-
ding in eiwitrijke voeders zoals de soja, werd de aandacht
eveneens gevestigd op bepaalde vlinderbloemige gewassen :
luzerne, klaver, veldbonen, enz.

Bij de graangewassen werd voornamelijk het belang van
de ekonomische bestrijding van onkruid en ziekten evenals
van de bemesting onderlijnd. In deze gedachtengang werd
in samenwerking met het Bestuur voor Landbouwkundig
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D. La production végétale.
1. Agriculture.

L’évolution rapide que connaii actuellement Pagriculture se
caractérise par ’accroissement de I’étendue de Ientreprise,
sa spécialisation et un haut degré de mécanisation.

Ces changements fondamentaux des structures agricoles
entrainent une modification sensible des méthodes d’exploi-
tation. L’adaptation et l'utilisation poussée des techniques
« de pointe », ayant fait leur preuve dans les différents domai-
nes agricoles, s’imposent.

Vu lintérét énorme de ces techniques culturales modernes
pour la productivité agricole, il imporie que les agriculteurs
disposent d’une information permanente et compléte.

Si toutes ces techniques ont pour objet d’augmenter la
qualité et les rendements, toutes ne peuvent étre utilisées
sans discernement dans n’importe quelle région. Les centres
de démonstration sont de par leur nature appelés a combler
cette lacune. Ce sont des exploitations représentatives de la
région (52 au total) qui fonctionnent comme centres pour
une durée de trois ans et qui vulgarisent aupres des cultiva-
teurs, les méthodes appropriées pour améliorer la rentabilité
générale de leurs entreprises. Les résultats techniques et éco-
nomiques de ces exploitations sont interprétés et commentés
par les ingénieurs agronomes, lors de visites guidées organi-
sées 4 l'intention des agriculteurs intéressés.

Au cours de ’année 1973, plus de 550 essais démonstratifs
furent organisés dans ces centres ainsi que chez certains agri-
culteurs progressistes.

Plus de 60 p.c. des démonstrations ont été organisées dans
ie domaine des cultures fourrageres. L’'importance de ce chif-
fre témoigne du caractére mixte de Pexploitation moyenne
familiale belge ot une part importante de I’activité est con-
sacrée a ’exploitation animale.

Les essais ont contribué d’abord 4 augmenter la produc-
tion fourragére par ’établissement de cultures intéressantes,
par exemple le mais pateux et par l'utilisation de techniques
d’exploitation rationnelle du piturage, par exemple le par-
cellement, ’application d’une fumure intensive, la régénéra-
tion de vieilles patures, la création de prairies temporaires,
la lutte contre les mauvaises herbes, etc. L’accent a été mis
ensuite sur une meilleure conservation des fourrages par
diverses méthodes telles que l’ensilage préfané et le séchage
artificiel. Enfin, les analyses ont permis une utilisation opti-
male des fourrages par [’établissement de rations équilibrées.

Suite aux difficultés rencontrées dans I’approvisionnement
en aliments riches en albumine comme le soja, I’attention a
été attirée également sur certaines cultures de légumineuses :
luzerne, trefle, féveroles, etc.

Dans le domaine des céréales, I'importance de la lutte
économique contre les mauvaises herbes et les maladies
ainsi que de la fumure a surtout été soulignée. Dans cet
ordre d’idées et en collaboration avec I’Administration de la
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Onderzoek het proefprogramma over de gefractionneerde
stikstofbemesting bij wintergraangewassen, begonnen in
1971, verder voortgezet.

Wat de teelt van de hakvruchten betreft, werden verbe-
terde technicken beproefd zoals het op afstand zaaien van
éénkiemig zaad gecombineerd met de scheikundige onkruid-
bestrijding in de suiker- en voederbietvelden, het planten en
het gelijktijdig aanaarden der aardappelen, gevolgd door het
toepassen van onkruidbestrijdingsmiddelen.

Het programma van de demonstratieproeven werd ver-
volledigd door talloze proeven over de vergelijking van ver-
edelde rassen van graangewassen, hakvruchten en voeder-
gewassen, die goed aan de streek zijn aangepast.

Meer dan ooit is het gebruik van goed gefixeerde, homo-
gene en onderscheidbare rassen met hoge landbouwwaarde
onmisbaar om de rentabiliteit van alle teeltspeculaties te ver-
zekeren. Deze rassen zijn vermeld op de nationale catalogus
van de rassen der landbouwsoorten in dewelke alleen wor-
den opgenomen deze rassen welke in Belgié zijn getest en
die voldoen aan de eisen van de Belgische landbouw.

Deze catalogus, vastgelegd bij ministerieel besluit van
15 juli 1974 vermeldt 153 rassen van graangewassen,
107 bietenrassen, waarvan 26 van suikerbieten, 98 aard-
appelrassen, 253 rassen van voedergewassen en 34 rassen
van olie- en vezelhoudende planten.

Benevens deze catalogus worden de rassen die niet door
de E.E.G. gereglementeerd zijn maar die kunnen onderwor-
pen worden aan een keuring van de N.D.A.L.T.P., vermeld
op de rassenlijst der landbouwsoorten vastgelegd bij minis-
terieel besluit van 6 september 1974.

Een andere zeer belangrijke factor voor de produktiviteit
van de landbouw is het oordeelkundige gebruik van mest-
stoffen. De bodemkundige ontledingen liggen aan de basis
van een evenwichtige bemesting. Het Departement heeft in
toepassing van het koninklijk besluit van 22 februari 1970,
in 1973, toelagen verleend aan de laboratoria voor de ontle-
ding van 47.085 grondstalen en 102 stalen van beregenings-
water.

Hier dient melding gemaakt van verscheidene proeven
over het gebruik van specificke bemestingen en grondverbe-
teringsmiddelen zoals maérl en kartonslib van de cellulose-
nijverheid.

De bestrijding van de vijanden van de gewassen zoals
insekten en schimmels is van bijzonder belang voor het wel-
slagen der teelten.

Demonstraties werden aangelegd om de landbouwers ver-
trouwd te maken met de meest ekonomische bestrijdings-
methoden. Een zeer speciale aandacht werd gevestigd op de
juiste toepassing van de fytosanitaire behandelingen op
graangewassen, bieten en aardappelen. Deze goed geleide
proeven dragen bij tot een gevoelige verhoging van de
rentabiliteit van de teelten. De goede werking van de waar-
schuwings- en waarnemingsposten die ervan afhangen, kan
een efficiénte beveiliging van de landbouwgewassen verzeke-
ren, op voorwaarde dat de waarschuwingen, ten gepaste
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recherche agronomique, le programme d’essais sur I"applica-
tion fractionnée de la fumure azotée des céréales d'hiver,
commencé en 1971, s’est poursuivi.

Quant aux cultures de plantes sarclées, elles ont fait
’objet de techniques améliorées telles que le semis en place
de semences monogermes combiné au désherbage chimique
pour la betterave sucritre ou fourragere, la plantation et le
buttage simultané des pommes de terre, associés i I"applica-
tion de produits herbicides.

Le programme des essais démonstratifs a été complété par
de nombreux essais sur la comparaison de variétés sélection-
nées de céréales, plantes sarclées et plantes fourragéres,
bien adaptées i la région.

Plus que jamais 'emploi de variétés bien fixées, homo-
genes, distinctes et possédant une haute valeur culturale est
indispensable pour assurer la rentabilité de toutes les spécu-
lations culturales. Ces variétés figurent au catalogue national
des variétés des espéces agricoles qui reprend uniquement
les variétés expérimentées en Belgique et qui satisfont aux
exigences de I’agriculture belge.

Ce catalogue, créé par 'arrété ministériel du 15 juillet
1974 comporte 153 variétés de céréales, 107 de betteraves
dont 26 de betteraves sucriéres, 98 de pommes de terre, 253
de plantes fourragéres et 34 de plantes oléagineuses et &

fibre.

A coté de ce caralogue, les variétés non réglementées par
la C.E.E. mais susceptibles d’étre soumises au controle de
I’O.N.D.A.H. sont reprises dans la liste des variétés agri-
coles fixée par Iarrété ministériel du 6 septembre 1974.

Un autre facteur trés important de la productivité¢ de
Pagriculture est I'utilisation & bon escient des engrais. L’ana-
lyse pédologique est 4 la base d’une fumure équilibrée. Le
Département, en application de arrété royal du 22 février
1970, a accordé en 1973 des subsides aux laboratoires pour
I'analyse de 47.085 échantillons de terre et de 102 échan-
tillons d’eau d’aspersion.

A signaler ici plusieurs essais sur Putilisation de fumures
et amendements spécifiques tels que le maérl, et les boues
résiduaires des industries de la cellulose.

La lutte contre les ennemis des végétaux tels que les insec-
tes et les cryptogames revét une importance primordiale pour
la réussite des récoltes.

Des démonstrations ont été faites en vue de familiariser
les agriculteurs avec les méthodes de lutte les plus payantes.
Une attention toute spéciale a été portée & application cor-
tecte des traitements phytosanitaires sur céréales, betteraves
et pommes de terre; ces essais bien conduits contribuent a
augmenter sensiblement la rentabilité des cultures. Le bon
fonctionnement des postes d’avertissement et des postes
d’observation qui en dépendent, peut assurer une protection
sanitaire efficace des cultures agricoles 4 la condition que
les avis donnés en temps opportun soient bien suivis par les
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tijde gegeven, door de landbouwers goed gevolgd worden.
Deze waarschuwingen worden uitgezonden langs de radio
en duiden nauwkeurig het gunstige ogenblik aan om de
behandelingen uit te voeren tegen de aardappelplaag, de
coloradokever en de bladluizen die de vergelingsziekte van
de biet overbrengen. Daarenboven worden hierover mede-
delingen aan de pers over het ganse land verspreid.

Anderzijds werden campagnes ondernomen tegen zekere
voor de gewassen schadelijke dieren zoals ratten en kleine
veldmuizen. .

De vulgarisatiediensten van het Departement hebben even-
eens hun medewerking verleend aan de verschillende aktivi-
teiten van de Provinciale Landbouwkamers en -maatschap-
pijen. Om de voorlichting bij de landbouwcomicen en vrije
beroepsverenigingen te steunen, hebben deze organismen
deelgenomen aan de inrichting van landbouwwedstrijden,
tentoonstellingen en demonstratieproeven.

In de veesector, werd de nadruk gelegd op de belangrijkste
aspekten van de veeteelt en de melkproduktie en, in het
kader van het bedrijfsbeheer, op de oprichting en de werking
van technische studiegroepen en bedrijfsleidingsgroepen.

Tenslotte hadden op sociaal gebied wedstrijden plaats over
de hoeveverfraaiing, de verbetering van de landelijke woning
en de veiligheid op de hoeve.

2. Tuinbouw.

Het verbeteren van de rendabiliteit van de teelten en het
bereiken van de hoogst mogelijke kwaliteit van de tuinbouw-
produkten blijven de objectieven van de voorlichting.

Deze laatste steunt in grote mate op de werking van de
tien tuinbouwproeftuinen, die thans uitgegroeid zijn tot
belangrijke proefcentra, waar de laatste nieuwigheden op
technisch en bedrijfseconomisch gebied getest worden en aan
de tuinder getoond. Om hun proefwerk te helpen bekosti-
gen, ontvangen deze instellingen jaarlijks werkingstoelagen
tot een gezamenlijk bedrag van 3.850.000 frank.

Het programma op lange termijn voor de vernieuwing van
de uitrusting van de proefruinen waarvoor sedert 1971 een
bedrag van 48.760.000 frank ter beschikking gesteld werd, is
zijn verwezenlijking nabij. 34.852.659 frank werd reeds
gebruikt voor glasbestanden, machines en laboratoria.

Benevens voornoemde gevestigde proeftuinen werd een
nieuwe gesticht voor de witloofteelt. Een investeringstoelage
van 25.000.000 frank werd daartoe toegekend.

Het globaal probleem van- de proeftuinen wordt in een
speciale werkgroep onderzocht.

In 1974 werd eveneens een krediet van 615.000 frank voor-
zien voor het aanleggen van proeven.

De Hoge Tuinbouwraad heeft zijn aandacht geschonken
aan belangrijke problemen van de tuinbouw, waaronder
voornamelijk de reservatie van de tuinbouwgronden. Met dat
doel werden specificke geschiktheidstabellen opgesteld van
de grondtypes beschreven in de pedologische kaarten van Bel-
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agriculteurs. Ces avertissements sont émis 4 la Radio en pré-
cisant le moment d’effectuer les traitements contre le mil-
diou de la pomme de terre, le doryphore et les pucerons
vecteurs de la jaunisse de la betterave. De plus, des commu-
niqués de presse a ce sujet sont diffusés dans tout le pays.

D’autre part, des campagnes ont été menées contre cet-
tains déprédateurs des cultures tels que rats et petits cam-
pagnols.

Les services de vulgarisation du Département ont apporté
également leur collaboration aux différentes activités des
Chambres et Sociétés provinciales d’Agriculture. Pour
appuyer la vulgarisation auprés des comices agricoles et des
associations professionnelles libres, ces organismes ont par-
ticipé a I'organisation de concours agricoles, d’expositions
et d’essais démonstratifs.

Dans le secteur animal, accent a été mis sur les aspects
les plus importants de 1’élevage et de la production laitiére,
et, dans le cadre de la gestion de I'exploitation, sur la création
et le foncrionnement des groupes d’étude technique agricole
et de gestion.

Enfin dans le domaine social, des concours ont été orga-
nisés pour I’embellissement des fermes, 1’amélioration de
Phabitat rural et la sécurité 4 la ferme.

2. Horticulture.

L’amélioration de la rentabilité des cultures et I'obtention
de la plus haute qualité possible des produits horticoles
restent les objectifs de la vulgarisation.

Cette derniére s’appuie pour une grande part sur P'acti-
vité des 10 jardins d’essais qui sont actuellement devenus
d’importants centres d’essais o1 les nouveautés en matiére
technique et de gestion sont testées et montrées 4 horticul-
teur. Pour les aider financiérement dans leur activité, ces
établissements recoivent un subside de fonctionnement
annuel d’un montant global de 3.850.000 francs.

Le programme a long terme pour le renouvellement du
matérie]l des jardins d’essais pour lequel un montant de
48.760.000 francs a été rendu disponible depuis 1971, est
pres d’étre réalisé. 34.852.659 francs ont déja été employés
pour des serres, machines et laboratoires.

En plus des jardins d’essais existants, un nouveau jardin
d’essais a été créé pour la culture du witloof. Un subside
d’investissement de 25.000.000 de francs a été accordé.

Le probléme des jardins d’essais est examiné dans son
ensemble par un groupe de travail spécial.

En 1974, un crédit de 615.000 francs a été prévu pour
'organisation d’essais.

D’importants problémes horticoles ont retenu I'attention
du Conseil Supérieur de P'horticulture parmi lesquels prin-
cipalement la réservation des sols horticoles. A cette fin, des
tableaux d’aptitudes spécifiques ont été dressés pour les
types de sols décrits dans les cartes pédologiques belges.
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gié. Met deze gegevens kan de voorlichting de tuinders die
zich ergens willen vestigen, de nodige aanwijzigingen geven
betreffende de geschiktheid voor bepaalde teelten van de
aldaar aangetroffen grond. De best geschikte tuinbouwgron-
den dienen tevens gereserveerd te worden bij de uitwerking
van de gewestplannen.

De gedeeltelijke teruggave van de accijnsrechten op zware
gasolie (lichte fuel-oil) en de volledige teruggave van deze op
zware en extra zware stookolie gebruikt in 1973 voor de ver-
warming der serren werden gehandhaafd. Zoals voorgaande
jaren bedroeg deze teruggave 0,20 frank per 1 voor de zware
gasolie en 0,10 frank per 1 voor de zware en extra zware
stookolie. In 1973 werd aldus een totaal bedrag van
43.641.853 frank uitbetaald.

Ingevolge de oliekrisis in de herfst 1973 werden speciale
steunmaatregelen getroffen voor de verwarming van de ser-
ren : de teruggave van accijnsrechten werd uitgebreid tot de
lichte gasolie geleverd vanaf 1 november 1973 en een extra-
toelage werd toegekend van 0,30 frank per 1 of kg voor
stockolie en propaan geleverd van 1 januari tot 31 maart
1974 en van 0,50 frank per | of kg geleverd van 1 april tot
31 december 1974.

De Belgische Fruittelersorganisatie en het Landelijk Ver-
bond van Fruittelers hebben speciale aan het beroep aange-
paste voorlichting verstrekt. Zij ontvingen in 1973 een geza-
menlijk bedrag van 142.500 frank om hun aktiviteiten te hel-
pen bekostigen.

De inspanningen om in de physiologische bladvalziekte
van de Golden Delicious een beter inzicht te krijgen werden
onverminderd voortgezet. Dankzij de bladanalyse konden aan
de fruittelers reeds duidelijke richtlijnen gegeven worden voor
de bestrijding en de voorkoming van deze ziekte.

De bladanalyse werd door het privaat initiatief in toepas-
sing gebracht in de Belgische fruitteelt. Het Departement van
Landbouw steunde dit initiatief door het verlenen van een
toelage die 75.000 frank bedroeg in 1973.

Nadat in 1973 de rooiaktie een einde genomen had, ging
de aandacht vooral naar verdere sanering van de fruitteelt.
Rassenproeven werden aangelegd om na te gaan welke
variéteiten zouden kunnen aangeplant worden in vervanging
van Golden Delicious waarvoor thans een overproduktie
bestaat. Door een aangepaste reglementering van de keuring
van de fruitgewassen in de boomkwekerij, wordt bewerkt
dat de nieuwe fruitaanplantingen met virusvrij materiaal
kunnen gebeuren.

Het drukken van de produktiekosten wordt verder nages-
treefd door de mechanisatie van de fruitoogst en door het
beperken van het aantal bespuitingen dankzij een doelmatiger
ingerichte waarschuwing.

In de groenteteelt is het vooral de rassenkeuze die de aan-
dacht kreeg. Het aanleggen van rassenproeven moet het
mogelijk maken onder de talrijke groenterassen deze aan te
duiden die voor onze teelten de meest geschikte zijn. Een
bedrag van 1.000.000 frank werd daartoe aangewend.

De inspanning van de voorlichting voor de bevordering
van de witloofteelt wordt voortgezet. De drie erkende model-
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Avec ces données, la vulgarisation peut fournir aux horti-
culteurs qui veulent s’établir 4 un endroit donné les rensei-
gnements nécessaires concernant I'aptitude du sol pour des
cultures définies. Les sols les mieux adaptés & lhorticulture
doivent également étre réservés lors de I’établissement des
plans de secteurs.

La ristourne partielle des droits d’accises sur le gazoil
lourd (fuel-oil léger) et la ristourne compléte de ces droits
sur le fuel-oil lourd et extra lourd pour le chauffage des ser-
res ont été maintenues en 1973. Comme pour les années
passées, cette ristourne a été de 0,20 francs/l pour le gazoil
lourd et de 0,10 francs/l pour le fuel-oil lourd et extra lourd.
En 1973, un montant total de 43.641.853 francs a ainsi été
payé.

Suite 4 la crise des combustibles survenue en 1973 des
mesures spéciales de soutien pour le chauffage des serres ont
été prises : la ristourne des droits d’accises a été étendue au
gasoil léger fourni depuis le 1* novembre 1973 et un subside
exceptionnel de 0,30 francs par |1 ou kg a été octroyé pour
les combustibles liquides et le propane fournis du 1% janvier
au 31 mars 1974 et de 0,50 francs par | ou kg fourni du
1% avril au 31 décembre 1974.

La Belgische Fruittelersorganisatie et la Landelijk Verbond
van Fruittelers ont dispensé une vulgarisation adaptée spé-
cialement a leur profession. Elles ont recu en 1973 un mon-
tant global de 142.500 francs pour les aider financierement
dans cette activité.

On a continué les recherches pour une meilleure connais-
sance de la maladie de la chute des feuilles chez la Golden
Delicious. Grice 4 P’analyse foliaire, les arboriculteurs frui-
tiers pouvaient déja recevoir des directives claires pour la
lutte et la prévention de cette maladie.

L’analyse foliaire a été mise en pratique par une initiative
privée dans la culture fruitiere belge. Le Département de
I’Agriculture a soutenu cette initiative par loctroi d’'un sub-
side de 75.000 francs en 1973.

Aprés la campagne d’arrachage d’arbres fruitiers qui a pris
fin en 1973, I’attention a été surtout attirée vers I’assainisse-
ment ultérieur de la culture fruititre. Des essais de variétés
ont été organisés pour connaitre quelles variéiés pourraient
étre plantées en remplacement de la Golden Delicious pour
laquelle il existe actuellement une surproduction. Par une
réglementation adaptée du contréle des plantes fruitiéres
dans les pépinieres, on a cherché a ce que les nouvelles plan-
tations puissent disposer de matériel exempt de virus.

La compression des frais de production a été poursuivie
par la récolte mécanique et la limitation du nombre de pul-
vérisations suite & une organisation plus efficace des avertis-
sements.

Dans la culture des légumes, c’est surtout le choix des
variétés qui a retenu l'attention. L’organisation d’essais sur
de nombreuses variétés doit rendre possible d’indiquer celles
qui sont les mieux adaptées 4 nos cultures. Un montant de
1.000.000 de francs a été employé a cette fin.

La vulgarisation continue son effort de promotion de la
culture du witloof. Les trois exploitations modéles reconnues
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bedrijven ontvangen jaarlijks elk een toelage van 50.000
frank. Zij hebben bijgedragen tot de vulgarisatie van nieuwe
teelttechnicken zoals ruggenteelt en tot een intensievere
mechanisatie 0.a. met wortelrooiers.

Door proeven en laboratoriumanalyses heeft het Departe-
ment zich ingespannen alle garanties te geven aan onze
kopers van fruit en groenten wat betreft het in acht nemen
van de toegelaten toleranties voor spuitresten van pesticiden.
De zo gegeven verzekeringen werden op prijs gesteld door
onze buitenlandse klanten die konden nagaan welke produk-
tiemethoden en keuringen in Belgi@ toegepast worden, wat
bijgedragen heeft tot de vrijwaring van onze afzet.

De moderne teelttechnicken in de champignonteelt wor-
den steeds meer toegepast dankzij drie modelchampignon-
bedrijven die jaarlijks een gezamenlijke toelage van 90.000
frank ontvangen.

In de bloementeelt is het gietwater van zeer groot belang.
De telers worden daarom gewezen op het belang van de
wateranalyse, die thans uitgevoerd wordt door een gespecia-
liseerd laboratorium.

De azaleateelt wordt bevorderd door bedrijfskeuringen
ingericht door het privaat initiatief waarvoor het Departe-
ment in 1973 een toelage van 18.000 frank verleend heeft.

3. Fytosanitaire Inspectie.

Evenals de inspectiediensten van Nederland en van het
Groot-Hertogdom Luxemburg hebben ook de Inspectiediens-
ten van ket Departement er streng over gewaakt dat de fyto-
sanitaire reglementering stipt toegepast werd bij de invoer
van planten en plantaardige produkten ten einde te voorko-
men dat organismen die schadelijk zijn voor planten en plan-
taardige produkten in de Beneluxlanden zouden binnenge-
bracht worden.

Buiten de Nationale Dienst voor Afzet van Land- en
Tuinbouwprodukten, die de inspectie uitvoert bij de invoer
van fruit, groenten, consumptie- en voederaardappelen zijn
alleen de Inspectiediensten van het Departement bevoegd om
controle uit te oefenen bij de invoer van levende planten en
aardappelpootgoed.

Een ontwerp van richtlijnen uitgaande van de E.E.G,,
voor een betere harmonisatie van de fytosanitaire maatrege-
len in de schoot van het verruimd Europa, is nog steeds in
voorbereiding.

Overigens om de afzet van onze land- en tuinbouwpro-
dukten intakt te kunnen houden en zeker indien wij deze
wensen uit te breiden is het van essentieel belang dat bij de
uitvoer van planten, produkten van eerste kwaliteit aange-
boden worden, die voldoen aan de eisen van de invoerende
landen zowel op fytosanitair gebied als op het gebied van de
toegelaten hoeveelheid residus van pesticiden op fruit en
groenten.

Om dit te bereiken past het Departement volgende maat-
regelen toe :

— ieder tuinbouwbedrijf of boomkwekerij welke planten
voortbrengt bestemd voor de uitvoer, staat onder toezicht
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ont recu annuellement chacune un subside de 50.000 francs,
Elles ont contribué A la vulgarisation de nouvelles techniques
comme la culture en ados et & Pintensification de la mécani-
sation e.a. I'arracheuse des racines.

Par des essais et des analyses de laboratoire, le Départe-
ment sest attaché i fournir toutes garanties 4 nos acheteurs
de fruits et légumes en ce qui concerne le respect des tolé-
rances admises pour les résidus de pesticides. Les assurances
ainsi fournies ont notamment été appréciées par nos clients
étrangers qui ont pu observer les méthodes de production et
de contréle utilisées en Belgique, contribuant ainsi 4 la sau-
vegarde de nos débouchés.

Les techniques modernes de culture du champignon sont
de plus en plus appliquées grace aux exploitations modéles
qui regoivent annuellement un subside global de 90.000
francs.

Dans la culture florale, I’eaun d’arrosage est de trés grande
importance. C'est pourquoi I’attention des horticulteurs a été
attirée sur Pintérét des analyses d’eau qui sont actuellement
effectuées par un laboratoire spécialisé.

La culture des azalées a été stimulée par le contrdle des
exploitations, organisé par Pinitiative privée A laquelle le
Département a octroyé en 1973 un subside de 18.000 francs.

3. Inspection phytosanitaire.

Comme leurs homologues des Pays-Bas et du Grand-Duché
de Luxembourg, les services d’inspection du Département ont
veillé scrupuleusement au respect de Iapplication de la régle-
mentation phytosanitaire 4 Pimportation de végétaux et pro-
duits végétaux afin d’éviter Pintroduction et la propagation,
dans le Benelux, d’organismes nuisibles aux végétaux et pro-
duits végéraux.

En dehors de ’O.N.D.A.H. qui inspecte les importations
de fruits, de légumes et de pommes de terre de consomma-
tion et fourragéres, les services d’inspection du Département
sont seuls compétents pour effectuer le controle & P'impor-
tation de plantes vivantes et de plants de pommes de terre.

Un projet de directive de Ia C.E.E. pour une meilleure har-
monisation des mesures phytosanitaires au sein de I’Europe
élargie, est toujours en préparation.

Par ailleurs, pour pouvoir conserver intacts nos débouchés
agricoles et horticoles et surtout si on veut les accroitre, il
est essentiel de présenter 4 'exportation des plantes et des
produits de toute premitre qualité, répondant aux exigences
des pays importateurs tant au point de vue phytosanitaire
qu'au point de vue des tolérances fixdes pour les résidus de
pesticides sur les fruits et légumes.

Pour ce faire le Département applique les mesures sui-
vantes :

— Tout établissement horticole ou toute pépiniére ol I'on
cultive des plantes susceptibles d’étre exportées est placé sous



420 (1974-1975)

van de verantwoordelijke inspectiediensten en wordt regel-
matig onderworpen aan een algemene inspectie. Indien het
bedrijf in orde bevonden wordt, ontvangt de uitbater een
erkenningskaart die na elke inspectie afgetekend wordt.

Voor ieder aangevraagde uitvoer leveren de voornoemde
diensten ook een fytosanitair getuigschrift af voor zover de
zending beantwoordt aan de fytosanitaire eisen van he: land
van bestemming;

— de vulgarisatie werd uitgebreid voor wat betreft het
juiste gebruik van de fytofarmaceutische produkten; het voor-
komen van residus van pesticiden op fruit en groenten,
gekweekt volgens de normen van de goede landbouwprak-
tijk, werd strenger gecontroleerd met het doel betere garan-
ties te kunnen verlenen aan de kopers van deze produkten;

— de teelproeven met sier- en boomkwekerijplanten in
nieuwe inerte substraten, werden voortgezet, dit met het doel
onze uitvoerders toe te laten zich aan te passen aan de eisen
van bepaalde landen die slechts de invoer toelaten van plan-
ten vrij van aarde.

E. Dierlijke produktie.
1. Veeteelt.

— RUNDVEESECTOR.

a) De provinciale verenigingen van kwekers en houders
van rundvee.

Het jaar 1973 moet aanzien worden als eerste volledige
werkingsjaar van de nieuwe opgerichte provinciale veregin-
gen van kwekers en houders van rundvee. De werking van
deze verenigingen kan algemeen als bevredigend beschouwd
worden. Men stelt een verhoogde aktiviteit vast hetzij langs
de beheerraad, hetzij langs de verschillende kommissies die
opgericht werden, wat bevestigd wordt door een toename
van het ledenaantal.

Einde 1973 bedroeg het totaal aantal leden, aangesloten
bij de provinciale verenigingen 27.583, waarvan er naast de
11.436 fokkers nog 6.212 andere vechouders als melkkon-
trole-leden ingeschreven waren terwijl er 9.935 leden behoor-
den tot de groep van de gewone rundveehouders. In verge-
lijking met 1972 was er een lichte teruggang voor de eerste
twee groepen terwijl de laatste groep dan verdriedubbelde in
aantal.

Als aktiviteiten totaliseerden de negen provinciale vereni-
gingen in 1973 voor wat betreft :

— De melkkontrole : 315.708 koeien waarvan 3.011.451
melkstalen op het vetgehalte ontleed werden, terwijl ruim
55 pet. van deze stalen tevens onderzocht werden op het
eiwitgehalte;

— De registraties : 87.319 kalveren;

— Het rundveestamboek : 2.484 stieren (voor het eerst
ingeschreven) en 40.665 vrouwelijke dieren (eveneens voor
de eerste maal ingeschreven in het stamboek);
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le contréle des services d’inspection responsables et est sou-
mis réguli¢rement 2 une inspection générale. Sj I’établissement
est en régle, son occupant regoit une carte d’agréation qui est
visée lors de chaque inspection.

Pour chaque exportation demandée, les services précités
délivrent en outre un certificat phytosanitaire, pour autant
que P'envoi réponde aux exigences phytosanitaires du pays
destinataire;

— La vulgarisation a été intensifiée en ce qui concerne
P'utilisation correcte des produits phytopharmaceutiques; des
contréles de résidus de pesticides sur fruits et légumes culti-
vés dans les conditions de la bonne pratique agricole, ont été
renforcés afin d’accroitre les garanties fournies aux acheteurs
de ces produits;

— Des essais de culture de plantes ornementales et de
plants de pépiniéres dans de nouvelles matiéres inertes ont
été poursuivis afin de placer nos exportateurs dans les con-
ditions requises par certains pays qui admettent uniquement
l'importation de plantes exemptes de terre.

E. Production animale.

1. Elevage.

— SECTEUR BOVIN.

a) Les associations provinciales d’éleveurs et de détenteurs
de bétail bovin.

L’année 1973 doit étre considérée comme la premiére année
ol les associations provinciales d’éleveurs et de détenteurs
de bétail bovin nouvellement créées ont pu développer unc
activité normale et compléte. Le fonctionnement de ces asso-
ciations peut d’une facon générale, étre considéré comme
satisfaisant. On a pu constater une activité croissante des
conseils d’administration et de différentes commissions qui
furent créées, ainsi qu'une augmentation importante du nom-
bre de membres.

Les associations provinciales d’éleveurs et de détenteurs
de bétail comptaient fin 1973 27.583 membres dont, 11.436
sélectionneurs, 6.212 non sélectionneurs mais effectuant le
contréle laitier et 9.935 détenteurs de bétail. Si les deux pre-
miers groupes ont légérement régressé par rapport a 1972,
celui des détenteurs de bétail a plus que triplé en nombre.

Les neuf associations provinciales totalisaient en 1973 en
ce qui concerne :

— Le contréle laitier : 315.708 vaches. L’analyse de la
maticre grasse s’est faite sur 3.011.451 échantillons tandis que
Panalyse de la protéine s'est faite sur environ 55 p.c. de
ceux-ci;

— L’enregistrement : 87.319 veaux;

— Le herdbook : 2.484 taurecaux (inscrits pour la pre-
miere fois) et 40.665 animaux femelles (également inscrits
pour la premiére fois au livre généalogique);
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— De kunstmatige inseminatie: 562.866 runderen of
ongeveer 44 pct. van de vrouwelijke veestapel werden
bezaaid.

Vijf provinciale verenigingen hebben thans hun labo voor
de melkkontrole uitgerust met electronische apparatuur.
Hierdoor ontstaat de mogelijkheid om de bepaling van het
vet- en eiwitgehalte automatisch en gelijktijdig uit te voeren.

b) De tele-processing.

Ook de manier waarop de resultaten van de melkkontrole |

verwerkt worden evolueert bestendig naar een vluggere ver-
werking. In 1973 waren in totaal 8 terminals (T.C. 500) in
werking die toelieten de melkkontrolegevens aan de centrale
ordinator te Brussel door te geven en de berekende resulta-
ten na enkele seconden te ontvangen. De provincie Limbuig
zal later met dezelfde apparatuur uitgerust worden.

Deze methode heeft als voordel dat de veehouder na tien
maandelijkse controles reeds een benaderend idee heeft van
de produktie van elke koe na 305 dagen en hij dus niet op
het resultaat moet wachten tot op het ogenblik dat het dier
herkalft en terug onder controle komt.

Deze zeer snelle en efficiénte manier van werken zal in de
toekomst door alle verenigingen gebruikt worden. Met de
gegevens die zullen beschikbaar zijn zal de ordinator vele
diensten kunnen bewijzen op het gebied van de selektis, onder
meer door de berekening van de produktie van de dochters
van de teststieren.

<) De rundveestamboeken

Tijdens de tweede helft van 1973 werden de rundveestam-
boeken opgericht voor de erkende rundveerassen. Ook voor
enkele toegelaten rassen, namelijk het Charolais, het Limou-
sine en het Fries-Holsteiner ras werd een rundveestamboek
opgericht. Laatstgenoemde stamboeken genieten geen Staats-
subsidie zolang zij niet het bewijs geleverd hebben van een
voldoende aktiviteit.

d) De nationale vereniging van kwekers en houders van
rundvee.

In juni 1974 werd tenslotte de nationale vereniging van
kwekers en houders van rundvee als de overkoepelende
rundveeteeltvereniging opgericht. Dit is de laatste schakel
in de vernieuwing van de rundveeteeltverenigingen.

Deze vereniging is samengesteld uit afgevaardigden van
de provinciale verenigingen van kwekers en houders van
rundvee en van de erkende rundveestamboeken. De taak van
deze vereniging bestaat vooral in het op nationaal plan
koordineren van de rundveeteeltaktiviteiten.

¢) De rundveeselektiecentra te Ciney en Scheldewindeke.

Al hoewel te Scheldewindeke al de gebouwen, nodig voor
de uitvoering van de prestatietest nog niet voltooid zijn, wer-
den op de beide centra reeds een aantal stierkalveren aan de
test onderworpen. Het aantal dagen dat de installaties in
1973 door stieren bezet waren bedroeg 9.800 voor Schelde-
windeke en 11.800 voor Ciney.
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— L’insémination artificielle : 562.866 femelles, soit envi-
ron 44 p.c. du cheptel femelles, ont été inséminées.

Cinq associations provinciales ont maintenant équipé leur
laboratoire de contréle laitier d’appareils électroniques per-
mettant Panalyse automatique et simultanée de la matiére
grasse et de la protéine.

b) Le tele-processing.

Des mesures ont été prises pour obtenir un traitement plus
rapide des résultats du contrdle laitier. En 1973, § terminaux
(T.C. 500) étaient en activité et permettaient la transmission
des données A ’ordinateur central 4 Bruxelles et le retour des
résultats calculés en quelques secondes.

La province du Limbourg sera équipée plus tard du méme
systéme de transmission.

Cette méthode a comme avantage pour le fermier d’avoir
déja, aprés dix contrdles mensuels, une idée approximative
de la production de chaque vache aprés 305 jours et par
conséquent de ne pas devoir attendre, pour obtenir ce résul-
tat, gue la vache ait une nouvelle mise bas et soit soumise
4 nouveau au contrdle.

Cette technique de travail, trés rapide et trés efficace, sera
4 Pavenir utilisée par toutes les associations. Grice aux don-
nées disponibles, I'ordinateur pourra fournir de nombreux
renseignements dans le domaine de la sélection, entre autres
par le calcul de la production des filles des taureaux testés.

¢) Les herd-books.

Pendant le deuxitme semestre de 1973, ont été créés les
herdbooks pour les races bovines reconnues. De méme, pour
quelques races admises, un herd-book a été créé, noramment
pour les races charolaise, limousine et holstein-frisonne. Ces
derniers herd-books ne bénéficient pas de subsides de I'Frat
tant qu’ils n*ont pas fait la preuve d’une activité suffisante.

d) L’association nationale des éleveurs et détenteurs de
bétail bovin.

En juin 1974 a été créée l'association nationale des éleveurs
et détenteurs de bétail bovin qui chapeaute les associations
provinciales de bétail bovin. C’est le dernier chainon dans
la réorganisation des associations de bétail bovin.

Cette association est composée de délégués des associa-
tions provinciales d’éleveurs et de détenteurs de bétail bovin
et des herd-books reconnus. La tiche de cette association con-
siste surtout a4 coordonner sur le plan national les activités
de Iélevage bovin.

e) Les centres de sélection bovine de Ciney et de Schelde-
windeke.

Bien qu’a Scheldewindeke, tous les batiments nécessaires
a Pexécution du test de performance ne soient pas encore
achevés, un certain nombre de veaux miles sont néanmoins
déja testés dans les deux centres. Pour 1973 le nombre de
jours d’occupation des installations par des taureaux s’élevait
4 9.800 a Scheldewindeke et 4 11.800 a Ciney.
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Na hun prestatietest worden de stieren op de ouderdom
van ongeveer een jaar op basis van hun uiterlijke bouw en
de resultaten van de test ingedeeld in drie groepen, name-
lijk :

Groep 1: Kunstmatige Inseminatie (K.I.) waardige stie-
ren : zij worden aangekocht door de provinciale verenigin-
gen en op het K.I. centrum geplaatst waar ze aan een sper-
maonderzoek en afstammelingenonderzoek worden onder-
worpen.

Groep 2: Stieren bestemd voor de fokkerij : zij worden
verkocht aan de fokkers met het recht op voorkoop door de
fokker van de stier.

Groep 3 : Minderwaardige stieren : zij worden afgeslacht.

f) Nationale en internationale rundveeteelrmanifestaties.

Van 10 tot en met 17 februari 1974 werden in de Eeuw-
feestpaleizen te Brussel in het kader van de Internationale
Week van de Landbouw, algemene veeprijskampen gehou-
den.

Voor de erkende rassen namen ruim 330 runderen deel,
verdeeld over de 31 voorziene prijskampen. Daarenboven
werden een aantal dieren doorlopend tentoongesteld.

Als toegelaten rassen werden eveneens dieren van het
Charolais, Limousine, Fries-Holsteiner en Jerseyras tentoon-
gesteld.

Het witblauw ras van Belgi¢ heeft reeds enige bekendheid
verworven in het buitenland en nam er reeds meermaals deel
aan tentoonstellingen. In maart 1974 namen 4 stieren en 4
vrouwelijke runderen van dit ras deel aan de tentoonstelling
op de Internationale Landbouwweek te Parijs.

— VARKENSSECTOR.

Het is niet zonder belang te onderlijnen dat de totale var-
kensproduktie 170 pct. van de nationale behoeften dekt. De
uitvoermarke is bijgevolg beslissend voor het economisch
resultaat van deze dierenspeculatie.

De gemeenschappelijke en op elkaar afgestemde inspannin-
gen van de offici€le diensten en van de beroepssector hebben
toegelaten een varkenstype tot stand te brengen en te ont-
wikkelen dat volledig beantwoordt aan de markteisen en aan
de rentabiliteits- en uitbatingseisen. Het Belgisch varken is
een begrip geworden en is een prototype van kwaliteit, van
doeltreffendheid en van rentabiliteit en dit zelfs op interna-
tionaal niveau.

De voortdurende verbetering van het Belgisch varken moet
een blijvende opdracht betekenen indien we aan de top wil-
ler: blijven en ons niet willen laten inhalen of voorbij laten
streven door onze concurrenten.

De varkensselectie en -fokkerij blijven dus een zeer belang-
rijke aktiviteit,

Het Departement heeft er zich op toegelegd om zijn voor-
naamste werkinig op dit gebied, de varkensselectiemesterijen,
verder uit te bouwen.
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Aprés le test de performances, les taureaux sont répartis,
4 ’Age d’environ 1 an, sur base de leur conformation exté-
rieure et des résultats du test, en trois groupes :

Groupe 1 : Taureaux de valeur pour Pinsémination arti-
ficielle (I.A.) : ils sont achetés par les associations provinciales
et placés au centre d’LLA. ou ils sont soumis aux tests de la
spermatogénese et de la descendance.

Groupe 2 : Taureaux destinés & 1'élevage : ils sont ven-
dus aux éleveurs avec un droit de préemption a I’éleveur du
taureau.

Groupe 3 : Les taureaux de moindre valeur: ils sont
abattus.

f) Manifestations nationales et internationales d’élevage
bovin.

Du 10 au 17 février 1974 se sont tenus au Palais du Cen-
tenaire 3 Bruxelles, dans le cadre de la Semaine Interna-
tionale de I’Agriculture, des concours d’élevage.

Plus de 330 bovins des races admises ont pris part aux 31
concours prévus. En outre, un certain nombre d’animaux
ont participé a Pexposition permanente.

Comme animaux des races admises, ceux des races charo-
laise, limousine, holstein-friesian et Jersey ont également été
exposés.

La race blanc-bleu belge continue de soulever I'intérét a
Pétranger ol elle a participé a plusieurs expositions. En
mars 1974, 4 taureaux et 4 bovins femelles de cette race
ont pris part & Pexposition lors de la Semaine Internationale
de Paris.

— SECTEUR PORCIN.

Il p’est pas inutile de souligner que la production porcine
totale couvre 170 p.c. des besoins nationaux. Le marché
d’exportation est par conséquent décisif pour le résultat
économique de cette spéculation animale.

Les efforts de sélection communs et concertés des services
officiels et de la profession, ont permis de créer et de déve-
lopper un type de porc qui tépond parfaitement aux exigen-
ces du marché et aux critéres de rentabilité et d’exploitation.
Le porc belge est devenu une notion et un prototype de qua-
lité, d’efficacité et de rentabilité, méme au niveau interna-
tional.

L’amélioration permanente du porc belge doit rester un
impératif absolu si on veut se maintenir aux sommets et ne
pas se laisser rattraper, voire dépasser par les concurrents.

La sélection et I’élevage porcins restent donc une activité
trés importante.

Le Département s’est attaché i développer son principal
outil de travail, les stations expérimentales d’engraissement
porcin.
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In enkele jaren werd op dit gebied een merkwaardige ins-
panning geleverd vermits onze jaarlijkse testcapaciteit van
1.500 varkens op 6.000 is gebracht. De geplande inplanting
van deze stations is momenteel voltooid. Men mag dus
zeggen dat de uitrusting waarover het land beschikt geba-
seerd is op de modernste technieken.

Anderzijds stelt men sinds enkele jaren een fundamentele
struktuurwijziging van de varkensteelt vast. Inderdaad, de
produktie-eenheden met een industrieel karakter nemen snel
in aantal toe terwijl het aantal varkenshouders vermindert.

Deze toestand brengt een steeds grotere concentratie met
zich in grotere bedrijven waarvan de eisen sterk verschillen
van deze van de ambachtelijke kweek : automatisering, regel-
matigheid, homogeniteit, geringe individuele zorgen, vandaar
de noodzakelijkheid van een regelmatige vruchtbaarheid en
van homogene worpen voor kweek en vetmesting, met boven-
dien een eenvormigheid van de prestaties en van de voeder/
vlees omzet coéfficiénten.

Het is derhalve noodzakelijk na 15 jaren toepassing van
de reglementering van 1959 i.v.m. de varkensselectie tot een
oppuntstelling en een aanpassing aan de nieuwe toestanden
over te gaan in het bijzonder wat betreffen de genetische effi-
ciéntie en de verspreiding in de massa van de genen geselec-
tionneerd bij elitedieren. Dit kan alleen verwezenlijkt wor-
den in nauwe samenwerking met de controlestations.

Deze aanpassing en binding maken nu juist sinds 1973
het voorwerp uit van de studie van een nieuwe reglemen-
tering.

— PAARDENSECTOR.

De kweek van trekpaarden gaat verder achteruit. De hui-
dige jaarlijkse telling maakt geen onderscheid meer tussen
de lichte paarden gebruikt in de landbouw en de trekpaar-
den, zodat het niet meer mogelijk is deze achteruitgang te
berekenen. De evolutie van de effectieven over de laatste
drie jaren toont dit aan:

1971 : trekpaarden : 38.024 eenheden,
andere paarden: 25.994 eenheden.

1972 : trekpaarden : 34.144 eenheden,
andere paarden: 25.258 eenheden.

1973 : trekpaarden : 30.233 eenheden,

andere paarden: 16.917 eenheden.

Meerdere malen werd reeds gezegd dat, indien de cijfers
van de trekpaarden de werkelijkheid schijnen weer te geven
rekening houdend met de vooropgezette beschouwingen, deze
van de « andere paarden » (sport, zadel, poneys, enz.) in het
geheel nier met de werkelijkheid stroken daar een groot
aantal houders niet aan de telling onderworpen zijn, gezien
ze niet « produceren voor de verkoop ».

Er werd eveneens reeds gezegd dat het paard een belang-
rijke nationale afzet zou kunnen vinden in verband met de
vleesproduktie.
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En quelques années, un effort remarquable a éwé réalisé
dans ce domaine puisque notre capacité annuelle de testage
est passée de 1.500 porcs & prés de 6.000. Le programme
d’implantation de ces stations est actuellement achevé. On
peut donc dire que I’équipement dont dispose le pays est
basé sur les techniques les plus modernes.

D’autre part, depuis quelques années, on assiste i une
modification fondamentale des structures de I’élevage porcin.
En effet, les unités de production de type industriel se multi-
plient alors que comparativement, le nombre de détenteurs
de porcs diminue.

Cette situation entraine une concentration de plus en plus
importante dans des exploitations plus grandes dont les
exigences sont trés différentes de celles qui pratiquent
P’élevage artisanal : automatisation, régularité, homogénéité,
soins individuels réduits, d’otl nécessité d’une fécondité régu-
licre et d’une production de nichées homogénes pour I’éle-
vage et I'engraissement, avec en outre une uniformité des
performances et des coefficients de transformation ali-
ments/viande.

La nécessité s’impose dés lors de faire le point aprés 15
années d’application de notre réglementation de 1959 sur
la sélection et de I’adapter 4 la situation nouvelle surtout en
ce qui concerne son efficacité génétique et la dispersion dans
la masse des génes sélectionnés chez quelques sujets d’élite.
Ce travail postule une liaison étroite avec les stations de
contrdle.

Cest précisément cette adaptation et cette liaison qui font
Iobjet, déja depuis 1973, de Pétude d’un nouveau réglement.

— SECTEUR CHEVALIN.

L’élevage du cheval de trait continue 4 régresser. Toutefois,
actuellement, le recensement annuel qui a fait passer les
chevaux légers utilisés en agriculture 1 la rubrique che-
vaux de trait, ne permet plus de chiffrer cette régression,
ainsi qu’en témoigne I'évolution des effectifs au cours des
trois derniéres années :

1971 : chevaux de trait: 38.024 unités,

autres chavaux : 25.994 unités.

1972 : chevaux de trait: 34.144 unités,
autres chevaux: 25.258 unités;

1973 : chevaux de trait: 30.233 unités,

autres chevaux: 16.917 unités.

Il a déja été dit 2 maintes reprises que si les chiffres des
chevaux de trait semblent traduire la réalité sous réserve
des considérations émises, ceux des «autres chevaux »
(sport, selle, poneys, etc.) sont loin de la réalité du fait que
nombre de détenteurs ne sont pas soumis au recensement
parce que ne « produisant pas pour la vente ».

Il a déja été dit également que le cheval pourrait trouver
un débouché national trés important sous le rapport de la
production de viande.
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Inderdaad, ons produktietekort dat invoer noodzakelijk
maakt om te voldoen aan een steeds toenemend verbruik,
geeft een zeer duidelijk overzicht van de mogelijkheden in
dit domein.

1971 : verbruik : 31.665 t,
inlandse produktie : 4.280 t;
1972 : verbruik : 33.942 ¢,
inlandse produktie : 2.055 t;
1973 : vetbruik : + 35.000 ¢,

inlandse produktie: + 1.500 t.

Er tekent zich nochtans in ons land geen enkele strekking
af naar een speciale produktie van slachtpaarden. Deze is
weinig rendabel zo men ze niet beschouwt als een nevenpro-
dukt van de belangrijkste nuttigheid van het trekpaard, nl.
de arbeid.

Belgié ontsnapt niet aan de toenemende voorliefde voor
het sport- en zadelpaard en de poneys. Alzo is het aantal
aangesloten leden bij de verschillende studbooks in 1973
gestegen van 10.000 tot 12.000 eenheden.

Laat ons eveneens onderlijnen dat de invoer paarden van
alle rassen geleidelijk vrijgegeven werd in het raam van de
E.E.G., zelfs deze afkomstig van derde-landen, zodat een
zeker aantal rassen in Belgié gekweekt wordt zonder enige
officiéle erkenning en geldelijke steun vanwege de Staat te
genieten.

Het ogenblik schijnt aangebroken om, gelet op zekere
economische noodwendigheden, de min of meer talrijke
paardenverenigingen die een gelijkaardig, zo niet een iden-
tiek doel nastreven, technisch en administratief te groeperen.

— SCHAPENSECTOR.

De kweek en de produktie van vleesschapen blijven op het
niveau van de liefhebberij, maar blijken nochtans een lichte
uitbreiding te vertonen.

De groeitesten bij lammeren en de testen van de melkgifte
van de ooien werden voortgezet in het Waalse gedeelte van
het land, dit tot grote voldoening van de kwekers die er
vrijwillig aan deelnemen.

De uitbreiding van deze testen tot het nederlandstalige
gedeelte van het land is nog steeds ter studie maar schijnt
ondertussen gunstig te evolueren.

— DE BEDRIJFSPLUIMVEESECTOR.

De leg- en vetmestingstesten steunende op de technische en
economische factoren van de in de beroepspluimveehouderij
aangewende stammen werden gedurende het beschouwde
dienstjaar voortgezet.

Het pluimveeteststation de Stabroek (Provinciaal Bestuur
Antwerpen) is overgegaan tot de installatie van legbatterijen
zodat in dit station zowel als in het Rijksstation voor Klein-
veeteelt te Merelbeke de legtesten gelijktijdig op de grond
en op batterijen uitgevoerd worden.
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En effet, notre déficit de production nécessitant des impor-
tations en vue de satisfaire la consommation toujours crois-
sante donne un apercu trés clair des possibilités dans ce
domaine :

1971 : consommation : 31.665 t,
production indigéne : 4.280 t;

1972 : consommation : 33.942 t,
production indigéne : 2.055 t;

1973 : consommation : * 35.000 ¢,
production indigéne: + 1.500 t.

Toutefois, il faut constater qu’aucune tendance ne se des-
sine dans le pays vers une production spéciale de chevaux de
boucherie. Celle-ci est peu rentable si on ne la considére pas
comme un sous-produit de l'utilité premiere du cheval de
trait qui est le travail.

La Belgique n’échappe pas 4 Pengouement croissant pour
le cheval de sport et de selle et les poneys. Ainsi le nombre
de membres affiliés aux différents studbooks est passé en
1973 de 10.000 a 12.000.

Soulignons également que I'importation de chevaux de
toutes races a été progressivement libérée au sein de la
C.E.E. et méme en provenance des pays tiers, si bien qu'un
certain nombre de races sont actuellement élevées en Belgi-
que sans routefois bénéficier d’une reconnaissance officiclle
et du soutien financier de I’Etat.

Il semble que le moment soit venu, devant certaines néces-
sités économiques, de rassembler techniquement et adminis-
trativement les sociétés plus ou moins nombreuses d’élevage
chevalin qui poursuivent des buts similaires sinon identiques.

— SECTEUR OVIN.

L*élevage et la production de moutons i viande restent a
I’état d’amateurisme mais tendent cependant 3 prendre une
légére extension.

Les tests de croissance des agneaux et de la valeur laitiere
des brebis se sont poursuivis dans la région wallonne du pays
a la grande satisfaction des éleveurs qui y participent de leur
plein gré.

La question d’étendre ces tests dans la région néerlando-
phone du pays est toujours a I’étude mais semble entre-
temps évoluer favorablement.

— SECTEUR DE L’AVICULTURE PROFESSIONNELLE.

Les tests de ponte et d’engraissement portant sur les fac-
teurs techniques et économiques des souches de volailles
utilisées en aviculture professionnelle se sont poursuivis
durant I'exercice sous rubrique.

La station de test avicole de Stabroek (Gouvernement pro-
vincial d’Anvers) a procédé i I'installation de batteries de
ponte, de sorte que dans cette station ainsi que dans la
station de petit-élevage de I'Etat de Merelbeke, les tests de
ponte sont exécutés simultanément au sol et sur batteries.
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Ten einde een maximum aan eenvormigheid te verzeke-
ren in de uvitvoering van de testen en aldus een geldige ver-
gelijking mogelijk te maken tussen de in de twee stations
bekomen resultaten, werd via een aanbesteding beroep
gedaan op verschillende firma’s van samengestelde voeders,
om zowel voor de leg- als voor de vetmestingstesten, over
eenvormig pluimveevoeder te kunnen beschikken.

Voor het jaar 1973, bedraagt het aantal erkende broeierijen,
t.t.z. deze die een theoretische broedcapaciteit hoger dan
1.000 eieren bezitten, 123 met een totale capaciteit van
15.568.000 eieren.

Vermelden wij het belang van de selektie- en vermeerde-
ringsbedrijven van de leg- en vetmestingsektoren :

Erkende selectiebedrijven (eenheden) in 1973 :
Legrassen : 2 (stapel : 13.000);
Vleesrassen : 2 (stapel : 12.500).

Erkende vemﬁeerderingsbedriiven (eenheden) in 1973 :
Sector leg: 52 (stapel : 168.030);
Sector vetmesting : 289 (stapel : 946.655).

Het aantal afgeleverde gebruikskuikens bedraagt gedu-
rende het jaar 1973 respektievelijk voor de:

Sector leg: 13.473.119 eenheden;

Sector vetmesting : 79.775.687 eenheden;

Gesekste haantjes : 4.775.845 eenhéden.

2. Dierziektenbestrijding.

De evolutie die zich in de veehouderij voltreke is gekarakte-
riscerd door twee essentiéle kenmerken : een steeds intensie-
vere uitbating en de concentratie van een steeds groter aan-
tal dieren. Dit heeft voor gevolg dat het risico van ziekten
bestendig verhoogt en dat het uitbreken van tal van be-
smettelijke ziekten vaak tot een zeer erge financiéle ramp
kan leiden.

Alles moet dan ook in het werk gesteld worden om de
bedrijven waar de veehouder vaak zware investeringen heeft
moeten doen voor dergelijke rampen te behoeden.

Een grote waakzaamheid is ook geboden inzake het inter-
nationaal handelsverkeer van dieren of produkten van dier-
lijke oorsprong, waarbij invoer in ons land al dan niet afge-
legen gebieden slechts moeilijk kan beperkt worden. Het
gevaar is niet denkbeeldig dat via deze handel hier ten lande
niet voorkomende ziekten bij ons vaste voet zouden krijgen.
Een scherpe controle op de invoer blijft dan ook noodzake-
lijk, terwijl invoerverbod van sommige produkten uit be-
paalde landen volkomen gewettigd is moet behouden blij-
ven.

Een degelijke ziektepreventie en bestrijding dringt zich ten
slotte op met het oog op het vrijwaren van de uitvoer van
levende dieren of dierlijke produkten, die voor onze land-
bouweconomie van levensbelang is.
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En vue d’assurer un maximum d’uniformisation dans I’exé-
cution des tests et de permettre ainsi une comparaison vala-
ble entre les résultats obtenus dans les deux stations, il a été
fait appel par voie d’adjudication, i certaines firmes d’ali-
ments composés en vue de la fourniture d’une alimentation
uniforme tant pour les tests de ponte que pour ceux d’en-
graissement.

Pour I’année 1973 le nombre de couvoirs agréés cest-i-
dire ceux ayant une capacité d’incubation théorique supé-
rieure a 1.000 ceufs s’éléve & 123 avec une capacité totale de
15.568.000 ceufs.

Signalons I'importance des unités d’élevage de sélection
et de multiplication des secteurs ponte et engraissement :

Elevages (unités) de sélection agréés en 1973 :
Races de ponte: 2 (cheptel : 13.000);
Races de chair: 2 (cheptel : 12.500).

Elevages (unités) de multiplication agréés en 1973 :
Secteur ponte: 52 (cheptel : 168.030);
Secteur engraissement : 289 (cheptel : 946.655).

Le nombre de poussins d'utilisation livrés durant I’annde
1973 s’éléve respectivement i :

Secteur ponte : 13.473.119 unités;

Secteur engraissement : 79.775.687 unités;

Secteur coquelets de sexage : 4.775.845 unités.

2. La lutte contre les maladies du bétail.

L’évolution qui s’est accomplie dans I'élevage peut étre
caractérisée par deux traits essentiels : une exploitation tou-
jours plus intensive et une concentration animale en accrois-
sement continu. Il en résulte que le risque épizootique s’ac-
croit constamment et que Péclosion de nombre de maladies
contagieuses peut conduire bien souvent a une véritable catas-
trophe financiére.

Tout doit donc étre mis en ceuvre pour préserver les
exploitations dans lesquelles ’éleveur a souvent di faire des
investissements trés importants.

Une vigilance particuliére s'impose également au niveau
des échanges internationaux des animaux et produits ani-
maux étant donné que, désormais, les importations en pro-
venance de pays lointains ou proches ne peuvent plus érre
que tres difficilement limitées. Le péril infectieux inhérent a
tout mouvement d’importation ne doit donc pas étre sous-
estimé d’autant plus que, par ce biais, des maladies encore
inconnues chez nous pourraient prendre pied dans notre
pays. Un contrdle sévére i I'importation est donc devenu
une nécessité tandis que 'interdiction de I'importation de
certains produits en provenance de certains pays est pleine-
ment justifiée et doit étre maintenue.

Une action efficace de prévention et de lutte s’avére fina-
lement essentielle pour garantir Pexportation de nos ani-
maux vivants et produits animaux dont Pimportance est
vitale pour notre économie agricole.
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Met dit doel voor ogen spant de diergeneeskundige dienst
al zijn krachten in om:

a) door preventieve maatregelen het uitbreken van epizoo-

tién te voorkomen;

b) onmiddellijk en krachtdadig in te grijpen, wanneer zich
ondanks alle voorzorgen toch een besmettelijke ziekte mani-
festeert met het doel deze zo vlug mogelijk in te dijken en uit
te roeien;

c) te voorkomen dat via ingevoerde dieren of dierlijke
produkten in ons land niet voorkomende besmettelijke ziek-
ten zouden binnendringen;

d) de dierziekten die in georganiseerd verband bestreden
worden verder uit te roeien, en deze bestrijding uit te brei-
den tot andere ziekten.

Al deze inspanningen hebben tot uiteindelijk doel, ener-
zijds de rentabiliteit van de veehouderij te verzekeren en te
verhogen, en anderzijds aan de consument, zo wel binnen-
als buitenlands, produkten af te leveren waarvan de kwaliteit
onberispelijk is.

— RUNDVEESECTOR.

De strijd tegen de rundertuberculose evolucerde verder in
de meest gunstige zin.

Overeenkomstig de richtlijnen van de E.E.G. en, rekening
houdend met de zeer gunstige sanitaire toestand wordt de
tuberculinatie van de rundveestapel slechts om de 3 jaar
uitgevoerd, met dien verstande dat ieder jaar ongeveer een
derde van de runderen worden onderzocht.

In 1973 beperkte de besmetting zich tot 0,0013 pct. tege-
nover 0,002 pct. in 1972 en 0,003 pct. in 1971.

Wanneer algemeen gezien, de bestrijding van de runder-
tuberculose geen grote problemen meer stelt, blijft voor-
zichtigheid en waakzaamheid geboden, want nu en dan vindt
men nog bedrijven met ernstige herbesmettingen : er bestaan
inderdaad in het milieu talrijke besmettingsbronnen, in het
bijzonder de mens, het varken, de hond, de kat, het gevogelte
en zelfs atypische mycobacterién.

Om deze ongelukkige veehouders ter hulp te komen voor-
ziet het koninklijk besluit van 5 december 1973 (Belgisch
Staatsblad van 11 januari 1974) een verhoging van de
afslachtingsvergoedingen voor tuberculeuse runderen, wan-
neer het besmettingspercentage 30 pct. of meer van de vee-
stapel bedraagt. In deze gevallen wordt de vergoeding van
5.000 frank op 6.000 frank gebracht voor dieren jonger dan
1 jaar, op 7.000 frank voor vaarzen en koeien die drachtig
zijn of in lactatie.

De zwaarste inspanningen werden in 1973 zoals in de
voorgaande jaren geleverd om de runderbrucellose verder
uit te roeien.

Deze uiterst besmettelijke ziekte die een zeer zware hypo-
teek legt op de bedrijfseconomie, vormt ook een hinderpaal
voor onze uitvoer van fok- en gebruiksrunderen en van som-
mige zuivelprodukten naar de E.E.G. partnerlanden.
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A cette fin, le service vétérinaire a centré son effort sur
la réalisation des objectifs suivants :

a) la mise en ceuvre de mesures préventives efficaces
visant 4 empécher Iéclosion de maladies épizootiques;

b) la mise sur pied d’une stratégie d’endiguement et d’éra-
dication au cas ol en dépit de toutes les précautions prises,
une maladie contagieuse se manifesterait;

¢) Porganisation d’une parade efficace aux frontieres con-
tre P'introduction de maladies contagieuses par le biais d’une
importation d’animaux ou de produits animaux;

d) Papplication d’un plan organisé d’éradication des mala-
dies actuelles du bétail et son élargissement 3 d’autres mala-
dies.

Tous ces développements visent en fin de compte, d’une
part, 4 assurer et 4 augmenter la rentabilité des élevages e,
d’autre part, a livrer aux consommateurs, tant a ceux de I’in-
térieur qu’a ceux de lextérieur du pays, des produits de
qualité irréprochable.

— SECTEUR BOVIN.

La lutte menée pour I’éradication compléte de la tubercu-
lose bovine a évolué de la maniére la plus favorable.

Conformément aux directives de la C.E.E. et compte tenu
de la situation sanitaire éminemment favorable, la stratégie
de tuberculination appliquée actuellement consiste essen-
tiellement dans le fait qu'un tiers du cheptel national est
soumis chaque année i cette épreuve.

En 1973, le taux d’infectuosité enregistré a été de 0,0013
p-c. contre 0,002 p.c. en 1972 et 0,003 p.c. en 1971.

Si d’'une maniére générale, la lutte contre la tuberculose
bovine ne souléve plus de gros probleémes, la vigilance reste
de rigueur car de temps i autre, on retrouve des cheptels
assez fortement réinfectés : il subsiste en effer dans le milieu,
de multiples sources de réinfection relevant notamment des
humains, des porcs, du chien, du chat, des volailies, voire
méme des mycobactéries atypiques.

C’est pour venir en aide aux éleveurs victimes de ces cas
forfuits que I'arrété royal du 5 décembre 1973 (Moniteur
belge du 11 janvier 1974) a prévu une augmentation des
indemnités d’abattage des bovins tuberculeux lorsque le
pourcentage d’infection du cheptel atteint ou dépasse 30 p.c.
de P'effectif. Dans ce cas, I'indemnité de 5.000 francs est
porté 4 6.000 francs pour les bovins 4gés de moins d’un an,
a 7.000 francs pour les bovins 4gés de un an et plus et a
9.000 francs pour les génisses et les vaches en gestation ou
en lactation.

Des efforts plus considérables encore ont é:¢ déployés en
1973 comme au cours des années précédentes pour I'éradica-
tion de la brucellose bovine.

Cette maladie hautement contagieuse fait peser une tres
lourde hypothéque sur notre économie animale; de surcrolit,
elle constitue un obstacle majeur qui entrave les mouvements
d’exportation de nos bovins d’élevage et de rente et de cer-
tains produits laitiers vers les autres pays partenaires de la

C.EE.
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De door de Staat toegekende vergoedingen voor het
afslachten van runderen in het kader van de bestrijding van
de brucellose van september 1969 tot eind december 1973,
bedroegen 608.254.817 frank voor 98.344 afgeslachte run-
deren. In het jaar 1973 werden 31.949 dieren afgeslacht met
een globale vergoeding van 258.730.280 frank.

De gezondmaking van de veestapel gaat normaal verder
en dank aan de medewerking van iedereen zijn de bekomen
resultaten zeer hoopgevend.

De provinciale centra voor dierziektenbestrijding voeren
in het kader van een officieel georganiseerde ziektenbestrij-
ding een aantal opdrachten uit ten laste van de overheid.

Uit de verworven ondervinding is gebleken dat de afslach-
ting van de volledige veestapel onmiddellijk bij het vaststellen
van een haard de beste resultaten geeft. Met de ruime over-
heidssteun zijn de financiéle verliezen voor de veehouder het
minst zwaar en het doven van de haard beperkt grotelijks
het gevaar voor uitbreiding in de omgeving. Een gedeelie-
lijke afslachting, degelijk gepland, geeft eveneens gunstige
resultaten maar toch dient erkend dat zich hierbij heel wat
meer herbesmettingen voordoen dan bij totale stamping-out.

Het zeer besmettelijk karakter van de ziekte en de vele
vaak niet te achterhalen wegen langs dewelke zij een vrij
bedrijf kan binnenkomen, brengen met zich mee dat wij nog
geruime tijd met nieuwe haarden zullen af te rekenen hebben.
Voortdurende waakzaamheid blijft dus geboden. Aan de
dwangmaatregelen tegenover onwilligen wier bedrijf een
bestendig gevaar uitmaakt moet strikt de hand gehouden
worden. Vooral het verbod van levering van melk- en zui-
velprodukten, geeft in de meeste gevallen de doorslag in de
beslissing van de veekouder.

De jaarlijkse verplichte inenting van de ganse rundvesta-
pel heeft eens te meer haar onschatbare waarde bewezen
tegen mond- en klauwzeer.

Zoals in 1972 bleef het land in 1973 volledig vrij. Spijtig
genoeg werd deze uitstekende situatie in de tweede trimester
van 1974 ernstig in het gedrang gebracht ingevolge het
gebruik van een lot onvoldoende afgezwakte entstof. Hoewel
de besmetting zich praktisch uitsluitend heeft geuit bij jonge,
voor de eerste maal gevaccineerde runderen en in enkele
gevallen bij varkens, werden tussen 15 april en eind mei 1974,
49 haarden vastgesteld. Door afslachting van aangetaste en
vatbare dieren en door zeer strenge sanitaire maatregelen kon
een verdere uitbreiding voorkomen worden.

De infectieuse bovine rhinotracheitis, een virusziekte die
zich vooral uit door ademhalingsstoornissen, schijnt wel
vaste voet gekregen te hebben in ons land. Voor talrijke
mestbedrijven vormt ze een ernstig probleem. In de kweekbe-
drijven komt ze weliswaar minder voor maar kan in bepaaide
gevallen verwerpingen tot gevolg hebben.
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Les indemnités allouées par I'Etat pour I’abattage des
bovins dans le cadre de la lutte contre la brucellose de
septembre 1969 & fin décembre 1973 se sont élevées A
608.254.817 francs pour 98.344 bovins abattus. Au cours de
I’année 1973, un total de 31.949 bovins a été abattu représen-
tant un montant global d’indemnisation de I'ordre de

258.730.280 francs.

L’assainissement du cheptel se poursuit normalement et
grice aux efforts de tous, le bilan des résultats obtenus s’avére
trés encourageant.

Les centres provinciaux de lutte contre les maladies du
bétail exécutent pour le compte de I’Etat un certain nombre
de missions dans le cadre de la lutte organisée officiellement.

Il résulte également de Pexpérience acquise que I’abattage
de lenti¢reté de Peffectif bovin pratiqué dés la constatation
du foyer donne les meilleurs résultats. Grace au large appui
des autorités compétentes, les pertes financiéres des éleveurs
ont pu étre réduites au strict minimum. Autre conséquence
heureuse, Pextinction du foyer limite considérablement le
risque d’une extension de Pinfection dans les élevages situés
dans le voisinage. Un abattage partiel mais planifié de
maniére rationnelle donne également de bons résultats, mais
expose 4 un risque bien plus élevé de réinfection que celui du
stamping out total.

Le caractere hautement contagieux de la maladie et I’éven-
tuelle contamination d’une exploitation indemne par un con-
tage d’origine inconnue expliquent le fait que pendant un
certain temps encore, de nouveaux foyers pourront étre cons-
tatés. Sur ce plan encore, une vigilance continue reste de
rigueur. Lorsque I'on a i faire & des réfractaires dont les
exploitations font courir un danger permanent aux exploi-
tations saines, il ne faut pas hésiter i appliquer les con-
traintes. En pareille occurrence, I'interdiction de livraison du
lait et de produits laitiers est une mesure qui améne généra-
lement 1’éleveur & changer d’attitude.

La vaccination annuelle de tout le cheptel bovin rendue
obligatoire depuis 1958 a une fois encore démontré sa valeur
préventive contre la fievre aphteuse.

Le pays est resté en effet totalement indemne en 1973
comme il Pavait été en 1972. Il faut toutefois signaler que
cette situation a failli étre compromise au cours du deuxiéme
trimestre de 1974 4 la suite de 'emploi d’un lot de vaccin
insuffisamment inactivé. Bien que I’atteinte virale soit restée
pratiquement limitée aux jeunes bovins vaccinés pour la pre-
miére fois et, dans quelques cas, aux porcins, 49 foyers ont
été déclarés pendant la période s*étalant du 15 avril 4 la fin
du mois de mai 1974. Grice 4 la mise en application immé-
diate de mesures sanitaires sévéres et notamment de I'abat-
tage de tous les animaux atteints et réceptifs, la diffusion du
fléau a pu étre rapidement enrayée.

La rhinotrachéite bovine infectieuse, une maladie virale qui
se traduit par des troubles respiratoires a fermement pris pied
dans notre pays. Dans de nombreuses exploitations d’engrais-
sement, elle est devenue un probléme sérieux. Bien qu'elle soit
moins fréquente dans les exploitations d’élevage, elle peut
néanmoins y provoquer des avortements.
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Gelukkig wordt de vaccinatie die zeer gunstige resultaten
oplevert op steeds grotere schaal toegepast, hetgeen toege-
laten heeft de financieel ongunstige weerslag grotelijks te
beperken.

De runderleucose werd bij koninklijk besluit van 7 mei
1969 onder de bij wet bepaalde besmettelijke ziekten ge-

rangschikt.

In 1973 werden in een vroeger besmet bedrijf na hercon-
trole 14 runderen op bevel afgemaakt.

Het blijft mogelijk dat deze ziekte die een slepend verlcop
kent en vaak slechts laattijdig kan worden vastgesteld meer
zou voorkomen dan vermoed wordt.

De aanzienlijke verliezen veroorzaakt door nierontstekin-
gen die vaak onopgemerkt blijven en toch zeer verspreid
zijn, alsmede het steeds groter wordende probleem van de
antibioticaresiduen in de melk, lagen aan de basis van andere
maatregelen met het doel enerzijds de melkveehouders beter
voor te lichten inzake het voorkomen en behandelen van
mastitis, en anderzijds het nazicht van de melkmachines die
vaak de oorzaak zijn van het optreden van uierontsteking
uit te breiden.

Een gecodrdineerde actie van verschillende instanties :
Nationale Zuiveldienst, Comités voor Kwaliteitsbepaling van
de melk en de provinciale opsporingscentra, heeft het thans
mogelijk gemaakt, hulp te bieden in heel wat bedrijven waar
zich problemen stelden.

— VARKENSSECTOR.

De gunstige conjunctuur die zich in de voorgaande jaren
heeft afgetekend heeft zich ook in 1973 kunnen handhaven
met het gevolg dat steeds grotere productie-eenheden met een
enorme concentratie van varkens tot stand komen.

Dat deze toestand ernstige risico’s op sanitair gebied mee-
brengt is duidelijk.

De varkenspest vormt terzake het grootste probleem.

Ondanks het feit dat de preventieve inentingen op alle
mogelijke wijzen worden aangemoedigd en zelfs werrelijk
verplichtend gemaakt (vaccinatie van biggen bestemd voor
de handel - verplichte vaccinatie van alle varkens in bepaalde
gebieden) blijkt de ziekte in minder gunstige zin te evolue-
ren.

Tegenover het geringe aantal haarden in 1972, 40 gevallen,
steeg dit aantal in 1973 tot 90 haarden. Voor de eerste 5
maanden van 1974 houdt deze tendens aan, vermits in deze
periode reeds 71 gevallen werden vastgesteld.

Een zeer virulent straatvirus blijft in het land rondtoeren
en is vooral actief in de provincie Oost-Vlaanderen waar 26
haarden aangegeven werden. Uit de in deze haarden gedane
vaststellingen blijkt duidelijk dat een goed uitgevoerde vacci-
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Il existe, heureusement, des méthodes vaccinales qui sont
déja utilisées sur une grande échelle et donnent de trés bons
résultats permettant de limiter dans une large mesure les
pertes financiéres.

En vertu d’une disposition de I’arrété royal du 7 mai 1969,
la leucose bovine figure sur la liste des maladies contagieuses
au regard de la loi.

En 1973, il a été nécessaire de recourir aprés un nouveau
contréle  Iabattage par ordre de 14 bovins dans une exploi-
tation réinfectée.

Il n’est pas exclu que cette maladie caractérisée par une
évolution lente et un dépistage tardif soit plus fréquente
qu’on ne le pense.

Les pertes considérables qu’entraine la mammite, maladie
évoluant le plus souvent sous une forme infraclinique et trés
répandue, ainsi que la question trés épineuse posée par la pré-
sence de résidus d’antibiotiques dans le lait, sont les deux
¢éléments de base qui ont motivé la mise en ceuvre d’une stra-
tégie de prévention et une meilleure information de I’éleveur
aux fins de prévention et de traitement adéquats de cette
maladie et d’une extension de la vérification des machines a
traire qui sont souvent a Porigine de I'apparition-des mammi-
tes.

Une action coordonnée des diverses instances: Office
national du lait, Comités provinciaux pour la qualité du lait
et Centres provinciaux de dépistage, permet actuellement de
fournir I'aide nécessaire aux exploitations aux prises avec
ce probléme,

— SECTEUR PORCIN.

La conjoncture favorable que nous avons connue au cours
des années précédentes s’est maintenue également en 1973
avec cette conséquence que des unités de production de plus
en plus grandes hébergeant de fortes concentrations de porcs
se créent.

Il est évident que cette structure de la production porcine
entraine de grands risques sur le plan sanitaire.

La peste porcine représente a cet égard la préoccupation
essentielle.

En dépit du fait que la pratique des vaccinations préven-
tives a été encouragée par tous les moyens et que de surcroit
elle a été imposée par voie légale (vaccination des porcelets
destinés a la commercialisation - vaccination de Pentitreté
des effectifs dans les régions a taux plus élevé d’endémicité)
la maladie semble acquérir un cours évolutif moins favorable.

Le nombre de foyers, 40 en 1972, est passé en 1973 a 90.
Pendant la période couvrant les 5 premiers mois de I'année
1974, cette tendance s’est maintenue : en effet, le nombre de
cas notifiés pendant cette période était de 71.

Un virus sauvage de grande virulence continue & circuler
et s’est révélé particulitrement agressif dans la province de
Flandre orientale dans laquelle on a dénombré 26 foyers.
Des constatations faites dans ces foyers, il ressort a I'évidence
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natie een zeer degelijke immuniteit geeft. Gewoonlijk wor-
den alleen biggen aangetast bevonden die wegens hun leeftijd
nog niet gevaccineerd werden of kort na de vaccinatie de
ziekte doormaken.

De evolutie van de Afrikaanse pest in Spanje en Portugal
en laatst nog in Frankrijk wordt met de grootste aandacht
gevolgd om te beletten dat deze zeer kwaadaardige vorm
van varkenspest, waartegen nog geen doeltreffend vaccin
voorhanden is, in ons land binnendringt.

De aandacht bleef eveneens toegespitst op de vesiculeuse
stomatitis, een in 1972 in QOostenrijk, Polen, Italié en Enge-

land vastgestelde besmettelijke ziekte, die hoewel gewoon- -

lijk minder kwaadaardig dan mond- en klauwzeer, klinisch
hiervan bijna niet te onderscheiden is.

Praktisch kan dit leiden tot ernstige moeilijkheden en ver-
warring, te meer omdat het niet uitgesloten is dat beide
ziekten gelijktijdig kunnen voorkomen en elkaar overlappen.

Overwogen wordt dan ook om, zoals in Engeland gebeurd
is, drastische maatregelen te treffen en zo nodig over te gaan
tot de stamping-out.

Tot nu toe werd deze ziekte in Belgié nog niet vastgesteld.

Om tegemoet te komen aan de problemen en de noden in
de varkenssector en met het doel tot een vluggere oplossing
hiervan te komen, worden in de opsporingscentra van de pro-
vincies waar aan intensieve varkenshouderij wordt gedaan,
meer en meer onderzoeken uitgevoerd door terzake bevoegde
specialisten. Het ligt in de bedoeling deze onderzoeken meer
en meer te intensiveren en in de nabije toekomst deze actie in
te schakelen in de activiteiten van de Provinciale Verbonden
voor Dierziektenbestrijding.

— PLUIMVEESECTOR.

In deze volledig geindustrialiseerde sector moesten de
methoden van ziektenbestrijding dringend worden aangepast
aan de specifieke sanitaire vraagstukken die zich hier op
verschillende vlakken stellen.

Wellicht meer nog dan in de andere sectoren staat hier de
preventie primair.

Verschillende besmettelijke ziekten bedreigen de pluimvee-
stapel : de ziekte van Marek, pullorum, pseudo-vogelpest en
C.R.D. (Chronische ademhalingsziekte).

Curatief ingrijpen geeft hier geen enkel resultaat. Er dient
dus uitsluitend preventief te worden opgetreden. De ziekte
van Marek en de pseudo-vogelpest kunnen via vaccinatie
zeer doelmatig worden voorkomen, maar deze entingen zul-
len slechts dan degelijke resultaten opleveren, wanneer ze in
georganiseerd verband en volgens goed vastgelegde entsche-
ma’s worden uitgevoerd.
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que la vaccination exécutée correctement procure une immu-
nité solide. Dans la plupart des cas, seuls sont arteints les por-
celets qui n’ont pas encore été vaccinés en raison de leur
jeune age ou qui ont été contaminés trés peu de temps aprés
leur vaccination.

L’évolution de la peste africaine en Espagne et au Portugal
et encore tout récemment en France est suivie avec la plus
grande attention afin de parer au risque d’irruption en Bel-
gique de cette maladie terrible contre laquelle aucun vaccin
valable n’est disponible.

L’attention reste également braquée sur la stomatite vési-
culeuse, une maladie contagieuse qui a sévi en 1972 un peu
partout en Europe : Autriche, Pologne, Italie, Angleterre. Si
cette affection est généralement moins grave que la fidvre
aphteuse, elle ne s’en différencie guére sur le plan clinique.

Sur le plan pratique, cette similitude peut donner lieu &
des difficultés et des confusions d’autant plus grandes que
Pon ne peut jamais exclure l'éventualité d’une irruption
simultanée et d’'un chevauchement de ces deux maladies.

On envisage par conséquent d’appliquer, comme en Angle-
terre, des mesures sanitaires sévéres et notamment de recou-
rir au besoin au stamping out.

Jusqu’a présent cette maladie n’a pas été constatée dans
notre pays.

Pour rencontrer les problémes et les besoins du secteur
porcin et aux fins surtout d’étre en mesure de les maitriser
dans les plus bref délai, des spécialistes attachés aux centres
de dépistage des provinces qui sont dotées d’une infrastruc-
ture d’exploitations porcines de caractére industriel, pro-
cédent a des examens plus fréquents. Il entre également dans
les intentions des autorités responsables d’intensifier le dépis-
tage et d’intégrer cette action dans le cadre des activités assu-
mées par les fédérations provinciales de lutte contre les mala-
dies du bétail.

— SECTEUR AVICOLE.

Dans ce secteur d’activité complétement industrialisé, il
s'imposait d’adapter sans retard nos méthodes de lutte aux
problemes sanitaires spécifiques qui s’y posent sur divers
plans.

Le probléme de la prévention se pose avec plus d’acuité
encore dans ce secteur que dans les autres.

Plusieurs maladies contagieuses menacent le cheptel avi-
cole: la maladie de Marek, la pullorose, la pseudo peste
aviaire et la C.R.D. (maladie respiratoire chronique).

Pour les combattre, les méthodes curatives s’avérent tota-
lement impuissantes. Le seul recours consiste dans I'instaura-
tion de méthodes préventives. La maladie de Marek et la
pseudo peste aviaire peuvent étre efficacement prévenues par
la vaccination, mais celle-ci ne saurait étre efficiente qua la

condition d’étre exécutée dans un cadre organisé et selon
un schéma bien déterminé.
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Pullorum kan vroegtijdig worden opgespoord en uitgeroeid
door op geregelde tijdstippen uitgevoerde bloedonderzoeken
van twee types, snelle en trage agglutinatie.

Ook hier is het duidelijk dat deze onderzoeken slechts dan
hun doel zullen bereiken als ze goed georganiseerd en op zo
breed mogelijke schaal worden uitgevoerd.

Door het ter beschikking stellen van kredieten ten belope
van 7.500.000 frank voor de inenting tegen de Marekse
ziekte en 25.000.000 frank voor de opsporing en preventie
van de andere pluimveeziekten werd het mogelijk in 1973
de georganiseerde bestrijding door te voeren en uit te bou-
wen.

Vier provinciale opsporingscentra werden van de nodige
uitrusting voorzien en het vereiste gespecialiseerde personeel
waaronder een dierenarts - specialist kon worden aangewor-
ven.

De onkosten voortvloeiend uit de verschillende onderzoe-
ken die de bestrijding met zich brengt kunnen door deze kre-
dieten opgevangen worden.

Om cen voortdurende codrdinatie tussen de Provinciale
Verbonden voor Dierziektenbestrijding en de diverse takken
van de pluimveehouderij te verzekeren werden afgevaardigden
van deze sector in de beheerraden van deze verbonden opge-
nomen,

— STRIJD TEGEN DE HONDSDOLHEID.

Geen enkel geval van hondsdolheid werd in 1973 vastge-
steld; de twee voorgaande gevallen dateren van 5 mei 1972.

Om het aantal vossen, die de voornaamste besmettingsbron
uitmaken, in het Zuid-Oosten van het land te beperken is
de Staar verder doorgegaan met het toekennen van een pre-
mie van 200 frank per gedode vos. 3.873 premies werden in
1973 uitgekeerd.

Vergassingen voor het vernietigen van de vossennesten in
de holen werden in de lente van 1973 niet uitgevoerd.

De maatregelen van gezondheidspolitie tot bestrijding van
de hondsdolheid, zoals het verplichte dragen van een hals-
band en het vaccineren van de honden, de beperkingen van
de bewegingsvrijheid van de honden in zekere streken, wer-
den ten zuiden van Samber en Maas strikt gehandhaafd.

— BIJENSECTOR.

In 1973 werden 77 gevallen van besmettelijke bijenziekten
vastgesteld. Dit schijnt erop te wijzen dat zich ook bij de
bijentelers problemen voordoen die door een aanpassing
van de bestaande verouderde wetgeving zullen dienen aan-
gepakt te worden.

Heel wat imkers uit de grensstreken ondervinden moeilijk-
heden bij het overbrengen van hun kolonies naar drachtvel-
den in het buitenland, wegens de afwezigheid van officigle
sanitaire garanties.

Een georganiseerde ziektebestrijding, waarin de belangheb-
benden naast de verbonden voor Dierziektenbestrijding en de

(88)

Quant a la pullorose, la seule méthode susceptible de
Pextirper définitivement des élevages consiste dans la pra-
tique d’examens sérologiques de deux types, I’agglutination
lente et P'agglutination rapide, répétés 4 des époques pré-
cises.

by

Ici encore, il est une régle impérative & respecter : cette
pratique d’examens sérologiques ne saurait atteindre son but
qua la condition d’4tre rigoureusement planifiée et d’étre
appliquée sur une échelle aussi large que possible.

Grice aux dispositions qui ont été prises accordant des
crédits d’un montant de 7.500.000 francs pour la vaccina-
tion contre la maladie de Marek et de Pordre de 25.000.000
de francs pour le dépistage et la prévention des autres mala-
dies des volailles, il a été possible en 1973 de mettre sur pied
et d’étendre un programme de lutte organisée.

A cette fin, quatre centres provinciaux de dépistage ont
pu étre dotés de équipement nécessaire et nantis du person-
nel technique indispensable, comprenant un médecin vété-
rinaire spécialiste.

Les frais inhérents a la pratique des divers examens quim-
plique Ia conduite de la lutte sur le terrain sont couverts par
ces crédits.

Afin d’assurer une coordination permanente entre les fédé-
rations provinciales de lutte contre les maladies du bétail et
les diverses activités du secteur volaille, des représentants
de ce secteur d’activité sidgent dorénavant aux Conseils
d’administration de ces fédérations.

— LA LUTTE CONTRE LA RAGE.

Aucun cas de rage n’a été constaté en 1973; les deux cas
déclarés précédemment remontaient au 5 mai 1972.

En vue de diminuer le nombre des renards, principaux
vecteurs de la rage, dans le Sud Est du pays, I'Etat a pour-
suivi sa méme politique d’aide financiére, & savoir I’octroi
d’une prime de 200 francs par renard détruit. 3.873 primes
ont été allouées en 1973,

Les opérations de gazage pratiquées en vue de détruire les
nichées de renardeaux encore au gite n’ont pas été effec-
tuées au cours du printemps 1973,

Les mesures de police sanitaire édictées en vue de lutter
contre la rage, telles le port obligatoire d’un collier, la vacci-
nation des chiens, les restrictions a la circulation des chiens
dans certaines régions, ont été maintenues dans toute leur
rigueur dans la région située au Sud du sillon Sambre et
Meuse.

— SECTEUR APICOLE.

En 1973, le nombre de cas diment recensés de maladies
contagieuses des abeilles s’est élevé 3 77. Ceci montre que les
apiculteurs sont, eux aussi, confrontés avec des problémes
sanitaires auxquels il faudra s’attaquer par I’adaptation d’une
législation dépassée.

Nombreux sont les apiculteurs de régions frontaliéres qui
rencontrent des difficultés lors du transfert de leurs colonies
dans les champs melliféres 4 Pétranger 4 la suite de I'absence
de garanties sanitaires officielles.

Un programme de lutte organisée contre les maladies des
abeilles a I’exécution duquel participeraient les représentants
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provinciale opsporingscentra zouden betrokken worden, zou
zeker nuttige resultaten kunnen opleveren.

—- IN- EN UITVOER VAN LEVENDE DIEREN.

Dank zij de gunstige toestand op sanitair gebied die toege-
laten heeft volledig te voldoen aan de E.E.G. richtlijnen, kon
de export van levende dieren en vlees gevrijwaard worden.

Ook de invoer is zeer belangrijk gebleven. Hierbij werd
de nodige controle uitgeoefend om te voorkomen dat niet
aan de sanitaire voorschriften voldoende dieren of produkten
van dierlijke oorsprong het land zouden binnenkomen.

— VOORUITZICHTEN INZAKE GEZONDHEISPOLITIE.

De gevolgde politick die op de rentabiliteit van de land-
bouw een gunstige weerslag heeft gehad zal ook in de toe-
komst worden voortgezet.

Telkens het nodig mocht blijken zal onmiddellijk inge-
grepen worden om onze positie tegenover het buitenland
veilig te stellen en de veehouderijsector voor financiéle ver-
liezen te behoeden. Indien zich nieuwe noden of problemen
zouden voordoen, zullen de nodige maatregelen overwogen
worden om hieraan het hoofd te kunnen bieden.

VL — POLITIEK VAN STEUNVERLENING
AAN INVESTERINGEN.

A. Landbouwinvesteringsfonds.

De steun van het Landbouwinvesteringsfonds dat werd
opgericht bij de wet van 15 februari 1961 werd in 1973 toe-
gekend voor in de land- en tuinbouwsector uitgevoerde inves-
teringen, die een totaal bedrag van 6.427 miljoen frank belie-
pen. :

Gemelde steun bestaat uit rentetoelagen en aanvullende
waarborgen welke verleend worden voor leningen, aange-
gaan door de land- en tuinbouwers en hun verenigingen en
codperaties bij erkende kredietinstellingen. De te financie-
ren investeringen moeten beantwoorden aan de rentabili-
teitscriteria en aan de voorwaarden bepaald door het
Departement.

De hieronderstaande tabel geeft de aktiviteit weer van het
Fonds tijdens de jaren 1971-1972 en 1973.
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des milicux professionnels ainsi que les fédérations de lutte
contre les maladies du bétail et les centres de dépistage serait
en mesure de donner les résultats escomptés.

— IMPORTATION ET EXPORTATION D’ANIMAUX VIVANTS.

Grice 2 la situation sanitaire favorable qui a permis de
satisfaire pleinement aux directives de la C.E.E., Pexporta-
tion des animaux vivants et de la viande s’est poursuivie sans
problémes.

Le mouvement d’importation a été, lui aussi, trés impor-
tant. Sur ce plan encore Peffort de contréle nécessaire a été
réalisé pour éviter Pimportation d’animaux et de produits
d’origine animale ne répondant pas aux prescriptions sani-
taires.

— PERSPECTIVES CONCERNANT LA POLICE SANITAIRE.

Cette politique couronnée de succés sur le plan de la renta-
bilité de I’agriculture, sera poursuivie & I’avenir.

Chagque fois que la situation sanitaire en imposera la néces-
sité, Ieffort indispensable sera fait immédiatement pour sau-
vegarder notre position vis-a-vis de I’étranger et préserver
le secteur animal contre les risques de pertes financiéres. Dans
I'éventualité ol de nouveaux problémes ou besoins surgi-
raient, les mesures nécessaires seront prises pour mettre en

place la parade requise.

VL. — POLITIQUE D’AIDE
AUX INVESTISSEMENTS.

A. Fonds d’Investissement Agricole.

L’aide du Fonds d’Investissement Agricole, créé par la loi
du 15 février 1961, a été accordée en 1973 4 des investisse-
ments réalisés dans le secteur agricole et horticole dont le
montant total s’est élevé 4 6.427 millions de francs.

Cette aide consiste en subventions-intéréts et garanties
supplétives pour les préts que les agriculteurs, les horticul-
teurs et leurs associations et coopératives peuvent contracter
aupres d’institutions de crédits agréées. Les investissements
a financer doivent répondre aux criteres de rentabilité et
aux conditions fixées par le Département.

Le tableau ci-dessous permet de suivre P’activité du Fonds
au cours des années 1971, 1972 et 1973.

Categorieén van investeringen

Aantal dossiers
met gunstige beslissing

Nombre de dossiers ayant fait I'objet

Bedrag der betoelaagde kredieten

Montant des crédits subsidiés

Catégories d'investis s d’une décision favorable
1971 1972 1973 1971 I 1972 l 1973
F F F

Installatie en omschakeling. — Installation et

reconversion .. 2.024 2.669 3.214 1.312.173.250 1.927.616.000 2.886.224.614
Uitrusting. — Equipement 1.059 1.945 2.723 259.890.750 455.531.100 729.193.000
Constructie. — Construction e 1.798 2.269 3.260 977.739.900 1.430.116.400 2.415.188.000
Verwerking en commercialisatie. — Transfor-

mation et commercialisation . 39 33 50 409.248.500 277.407.000 396.812.000
Totaal. — Totaux 4.920 6.916 9.247 2.950.052.400 4.090.670.5600 6.427.417.614
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Deze gegevens wijzen erop dat de aktiviteit van het Fonds
in 1973 zeer sterk is toegenomen; t.o.v. het jaar 1972 steeg het
aantal bundels inderdaad met ruim 33 pct. en het totaal
bedrag der kredieten, die van de tussenkomst van het Fonds
hebben genoten, met 57 pct.

Na de teruggang van 1971 bereikten de kredieten in 1972
terug het peil van 1970; de forse toename ervan in 1973 is
ongetwijfeld voor een goed deel toe te schrijven aan de sterke
kostenstijgingen die de investeringen dit jaar kenmerkten.

De dotatie van het Fonds op de begroting voor 1974
bedraagt in totaal 1.051.000.000 frank; zij moet het Fonds
toelaten zijn verbintenissen inzake rentetoelagen na te komen.

Voor wat betreft de waarborgen welke door het Landbouw-
investeringsfonds kunnen worden verleend, valt aan te mer-
ken dat het plafond ervan werd verhoogd bij de wet van
20 juli 1973 (Belgisch Staatsblad 21 maart 1974); bij deze wet
werd het globaal bedrag ten belope waarvan de waarborg
van het Fonds mag worden toegekend vastgesteld op 10 mil-
jard frank en werd tevens de mogelijkheid voorzien om dit
bedrag bij koninklijk besluit, overlegd in Ministerraad, te
brengen op 12 miljard frank.

Vanaf zijn oprichting in 1961 tot eind december 1973 werd
de tussenkomst van het Landbouwinvesteringsfonds verleend
voor volgende globale kredietbedragen :
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Ces données montrent un accroissement trés important de
l'activité du Fonds en 1973; en effet, par rapport a ’année
1972 le nombre de dossiers s’est accru de plus de 33 p.c. et
le montant total des crédits ayant bénéficié de P'intervention
du Fonds, de 57 p.c.

Aprés la régression de 1971 les montants des crédits sub-
sidiés sont revenus en 1972 & leur niveau de 1970; leur
accroissement prononcé en 1973 doit étre certainement attri-
bué, en bonne partie, 4 P’accroissement trés important des
colits des investissements qui a caractérisé certe année.

La dotation du Fonds au budget de 1974 atteint au total
1.051.000.000 de francs; elle devra permettre au Fonds de
s’acquitter de ses engagements en mati¢re de subventions-
intéréts.

En ce qui concerne les garanties que le Fonds d’investisse-
ment peut accorder, il importe de signaler que le plafond a
¢été augmenté en veriu de la loi du 20 juillet 1973 (Moniteur
belge du 21 mars 1974) le montant global 3 concurrence
duquel la garantie du Fonds peut étre accordée, a été fixé a
10 milliards de francs et en méme temps a été prévue la possi-
bilit¢ de porter ce montant & 12 milliards de francs par
arrété royal délibéré en Conseil des Ministres.

Depuis sa création en 1961 jusqu’a la fin décembre 1973
Pintervention du Fonds d’investissement agricole a été accor-
dée pour les montants globaux de crédit suivants:

Kredietbedragen

Categorieén van investeringen Aantal dossiers —

— —_ Montants des crédits

Catégories d'invesii ¢ Nombre de dossiers F
Installatie en omschakeling. — Installation et » sion . 38.203 21.167.565.153
Constructie. — Construction . 32.741 14.451.054.066
Uitrusting. — Equipement . . . . . . . 42.477 6.433.340.020
Verwerking en commercialisatie. — Transformaiion et commercialisation. 756 5.970.943.761
Totaal. — Total . . . . . . . . . . . . . 114.177 48.022.903.000

In dezelfde tijdspanne bekwamen deze kredieten de
waarborg van het Fonds voor een globaal bedrag van
12.495.106.966 frank.

Op 31 december 1973 was de tussenkomst van het Land-
bouwinvesteringsfonds reeds verleend aan 294 land-en tuin-
bouwcodperaties, welke in totaal 729 betoelaagde kredieten
ontvingen. Deze kredieten bereikten een globaal bedrag van
5.894.403.397 frank en waren als volgt onderverdeeld :

Au cours de la méme période ces crédits ont obtenu la
garantie du Fonds pour un montant global de 12.495.106.966
de francs.

Au 31 décembre 1973 lintervention du Fonds d’investisse-
ment agricole avait déja été accordée a 294 sociétés coopéra-
tives agricoles et horticoles pour un total de 729 crédits
subsidiés. Ces crédits atteignaient un montant global de
5.894.403.397 de francs et se répartissaient comme suit :
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Totaal bedrag
Aantal S.V, Aantal kredieten der kredieten

Nombre de S.C.

Nombre de cvédits Montant total
des crédits
F

Cobperatieve zuivelfabrieken. — Laiteries coopératives . . 64 189 3.192.202.000
Stockeringscobperaties. — Coopératives de stockage . 25 91 426.707.784
Coobperatieve veilingen. — Crides coopératives . . . . . . 28 97 1.029.374.000
Cobperaties voor het drogen van luzerne. — Coopératives d'uti-

lisation en commun de machines agricoles . . . . . 96 192 63.870.734
Cobperaties voor het drogen van luzerne. — Coopératives de

déshydratation de luzeyne e e e e 4 s e e 5 17 52.945.000
Hopcodperaties. — Coopératives de houblon . 2 3 10.000.000
Vlascobperaties. — Coopératives de lin . . . . . . . 5 22 261.776.000
Andere codperaties. — Autres coopératives . . . . . . 69 118 857.527.879

Totaal. — Tofaux . . . . . « « .« +« + 294 729 5.894.403.397

Het Belgisch beleid op het stuk van de landbouwinveste-
ringen werd aangepast aan de bepalingen van de E.E.G.-
Richtlijn van de Raad van 17 april 1972 betreffende de
modernisering van de landbouwbedrijven (72/159/E.E.G.)
waarbij meer selectieve hulp wordt voorzien; daartoe hebben
de nieuwe reglementaire teksten het voorwerp uitgemaakt
van een koninklijk besluit van 21 juni 1974 verschenen in
het Belgische Staatsblad van 29 juni 1974.

B. Europees oriéntatie-
en garantiefonds voor de landbouw.

Sedert 1964 verleent de Afdeling « Oriéntatie » van het
Europees Oriéntatie- en Garantiefonds voor de Landbouw
een financiéle hulp, onder de vorm van kapitaalstoelagen, aan
investeringsprojecten op het grondgebied van de landen van
de Gemeenschap overeenkomstig de voorwaarden bepaald
bij de Verordening nr. 17/64/E.E.G. van de Raad van de
Europese Gemeenschap van 5 februari 1964.

De acties welke in de zin van deze verordening kunnen
betoelaagd worden hebben betrekking op projecten van de
overheid, van semi-overheidssorganen of van particulieren
op het stuk van:

— de aanpassing en verbering van de produktievoorwaar-
den in de landbouw;

— de aanpassing en oriéntatie van de landbouwproduk-
tie;

— de aanpassing en verbetering van het in de handel
brengen van landbouwprodukten;

— de ontwikkeling van de afzet van landbouwprodukten.

La politique belge en matiere d’investissements agricoles a
¢été adaptée aux dispositions de la Directive C.E.E. du Con-
seil du 17 avril 1972 concernant la modernisation des exploi-
tations agricoles (72/159/C.E.E.) prévoyant des aides plus
sélectives; A ce propos les nouveaux textes réglementaires ont
fait 'objet d’un arréeé royal du 21 juin 1974, paru au Moni-
teur belge du 29 juin 1974.

B. Fonds Européen d’Orientation
et de Garantie Agricole.

Depuis 1964, la Section Orientation du Fonds Européen
d’Orientation et de Garantie agricole accorde une aide finan-
ciére sous forme de subsides en capital aux projets d’investis-
sements sur le territoire des pays de la Communauté con-
formément aux conditions fixées par le Réglement n°
17/64/C.E.E. du Conseil de la Communauté Européenne du
5 février 1964.

Les actions éligibles au sens de ces dispositions visent les
projets tant publics et semi-publics que privés et qui con-
cernent :

— Padapration et amélioration des conditions de produc-
tion dans I'agriculture;

— l’adaptation et P'orientation de la production agricole;

— DPadaptation et 'amélioration de la commercialisation
des produits agricoles;

— le développement des débouchés des produits agricoles.
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Vanaf 1964 werden van een totaal bedrag van 3.098,6
miljoen frank de hiernavolgende tussenkomsten aan Belgi&
verleend :

Bijstand toegekend door het E.O.G.F.L. afdeling oriéntatie
(in miljoen frank).
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Les interventions suivantes, d’un montant total de 3.098,6
millions de francs ont été accordées i la Belgique depuis
1964 :

Aide accordée par le F.E.O.G.A. section orientation (en
millions de francs).

Iste en
2de schijf | 3de schijf | 4de schijf | &de schijf | 6de schijf | 7de schijf | 8ste schijf | 9de schijf
Ire gt
2¢ tranches | 3¢ tranche | 4¢ tranche | 5¢ tranche | 6¢ tranche | 7¢ tranche | ¢ tranche | 9¢ tranche
Verbetering van de produktiestructuur (ruilver-
kaveling, waterbeheersing, hoevegebouwen,
bebossingen). — Amélioration des structures de
production (y b t, végime hydrologique,
batiments de ferme, reboisements) . . 0,8 19,6 32,1 83.4 325,5 247,2 399,5 175,2
Gemengde categorie. — Catégorie mixte . . . —_ 3,0 7,5 2,9 3,2 142,5 35,2 2,5
Commercialisatiesector. — Structuve de commercia-
lisation :
a) zuivelprodukten. — a) produits laitiers . 2,9 128,9 16,9 181,6 175,6 32,6 60,5 90,0
b) viees — b) viande . . . . . . ., . — —_ — 34,7 4,4 29,5 59,9 140,4
c) groenten en fruit — fruits et légumes 42,4 12,4 15,5 40,6 76,9 86,8 46,5 54,9
d) verschillende — d) divers . . . . 19,8 — 30,0 14,5 5,7 44.9 24,0 138,7
Totaal. — Total . . . . . . . 72,9 163.9 102,0 3567,7 591,3 583,5 625,6 601,7

VII. — ONTWIKKELING
VAN DE INTERNATIONALE HANDEL.

A. Afzetbevordering.

Eind 1973 en begin 1974 werden belangrijke beslissingen
getroffen, die ongerwijfeld in de komende jaren hun invloed
zullen doen gelden op de afzetbevordering van land- en tuin-
bouwprodukten.

In het Belgisch Staatsblad van 29 december 1973 verscheen
de wet van 28 december 1973, betreffende de budgettaire
voorstellen 1973-1974, waarvan de artikels 46 tot en met 49
de «kaderwet» uitmaken van de « Afzetfondsen». Het
Departement, in nauwe samenwerking met de belangheb-
bende middens stelt de uitvoeringsmaatregelen op punt.

Bij de Belgische Ambassade te Stockholm werd een nieuwe
post geopend met het oog op ecn meer intensieve bewerking
van de Zweedse en Noorse markten.

Anderzijds werd bij de Belgische Ambassade te Beiroet
een Landbouwattaché geaccrediteerd, met het oog op het
bevorderen van onze exportmogelijkheden naar het Midden-
Oosten.

B. Wereldmarkten en internationale organisaties.

Gedurende de periode 1973-1974 werd de internationale
markt gekenmerkt door een aanzienlijke stijging van de
prijzen van talrijke basis- en energieprodukten. De inflatie
heeft op een uitzonderlijk harde wijze de landbouwsector
getroffen daar de stijging van de Kostprijzen niet volledig

VIL. — DEVELOPPEMENT
DU COMMERCE INTERNATIONAL.

A. Promotion des débouchés.

Fin de I'année 1973 et début de 1974 des décisions impor-
tantes ont été prises qui influenceront, dans les prochaines
années, la promotion des débouchés des produits agricoles
et horticoles.

Au Moniteur belge du 29 décembre 1973 a été publiée la loi
du 28 décembre 1973, concernant les propositions budgétai-
res 1973-1974, dont les articles 46 4 49 constituent en fait la
« loi de cadre » du « Fonds pour la Promotion des Débou-
chés ». Le Département, en collaboration étroite avec les
milieux intéressés, met au point les modalités d’application.

Un nouveau poste a été créé prés I’ Ambassade de Belgique
a Stockholm en vue d’une prospection plus poussée des mar-
chés suédois et norvégien.

Mentionnons également qu’un attaché agricole a été nom-
mé, prés PAmbassade de Belgique 3 Beyrouth, dans le but de
développer nos possibilités d’exportation vers le Moyen-
Orient.

B. Marchés mondiaux et organisations internationales.

Durant la période 1973-1974, le marché international a
été caractérisé par une progression considérable des prix de
nombreux produits de base et de I’énergie. L’inflation a tou-
ché d’une maniére particuliérement dure le secteur agricole,
la hausse des prix de revient ne pouvant étre totalement
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werd opgevangen door dc stijging van de verkoopprijzen.
Bovendien heeft de schaarste van bepaalde grondstoffen het
gevaar aangetoond van een te grote afhankelijkheid inzake
bevoorrading; de risico’s die door de Belgische sector van de
dierlijke produktie werden opgelopen door de beperkingen
die ingesteld werden door de Verenigde Staten op hun
sojauitvoer zijn hier een voorbeeld van.

De heersende schaarste op wereldschaal heeft aangetoond
dat de landbouw, en meer bepaald die van de E.E.G., vitaal
is zowel in de ontwikkelingslanden als in de geindustriali-
seerde landen.

Meer in het bijzonder kunnen de volgende problemen
naar voren gebracht worden :

— DE VRAAG VOOR EEN «RENEGOTIATIE» VAN HET

VERENIGD KONINKRIJK.

Het idee van een renegotiatie zelf werd verworpen door
de andere leden van de Gemeenschap, maar ze hebben toch
aanvaard dat de Commissie een globale economische en
financiéle studie maakt over dit probleem. De vragen heb-
ben meer bepaald betrekking op de gemeenschappelijke
landbouwpolitiek en op het systeem van de eigen middelen.

— DE ONDERHANDELINGEN BIj DE G.A.T.T.

In september 1973 zijn in Tokyo de multilaterale handels-
besprekingen van de G.A.T.T. officieel van start gegaan.

De inflatie en de schaarste van bepaalde basisprodukten,
die beide momenteel heersen, tonen aan dat de problemen
die gesteld worden door de voedselproduktie en een recht-
vaardige verdeling daarvan op het vlak van de volkeren
slechts kan geschieden door een samenspel op wereldvlak.
In de praktijk moet met komen tot wereldakkoorden voor
de voornaamste produkten. ’

Wat betreft de onderhandelingen inzake compensaties
heeft de Gemeenschap, als gevolg van haar uitbreiding, een
globaal aanbod gedaan aan de landen die zich benadeeld
voelden door de gevolgen van het toetredingsverdrag. Zo
werden er in de landbouwsector tariefconcessies aangeboden
voor de tabak en de sinaasappelen; het netelig probleem
van de graangewassen zal hernomen worden bij de multi-
laterale onderhandelingen van de G.A.T.T.

— DE ONTWIKKELINGSLANDEN.

De verhoudingen van de Gemeenschap tot deze landen
kunnen in twee types onderverdeeld worden :

— op bilateraal vlak, bestaan associatie- of handels-
akkoorden tussen de Gemeenschap en verschillende ont-
wikkelingslanden. Momenteel hebben er onderhandelingen
plaats met de landen van het Middellandse Zeebekken, even-
als met 45 Afrikaanse landen, landen van de Stille Oceaan
en van de Caraibeh. Alhoewel de geindustraliseerde landen
de verplichting hebben om tegenover deze landen een gebaar
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compensée par celle des prix de vente. De plus, la rareté de
certaines matiéres premiéres a montré le danger d’une trop
grande dépendance en matitre d’approvisionnement; les ris-
ques encourus par le secteur belge de la production animale,
lors des restrictions édictées par les Erats-Unis concernant
leurs exportations de soja, en sont un exemple.

La pénurie existant au niveau mondial a démontré que
Pagriculture est vitale aussi bien pour les pays en voie de
développement que pour les pays industrialisés.

Sur un plan plus particulier, les problémes suivants peuvent
étre relevés :

— LA DEMANDE DE «RENEGOCIATION »
UNIL

DU ROYAUME-

L’idée méme d’une renégociation a été rejetée par les autres
membres de la Communauté, qui ont cependant accepté que
la Commission fasse une étude économique et financitre glo-
bale sur ce phénomene. Les demandes portent plus spécia-
lement sur la politique agricole commune et sur le systtme
des ressources propres.

— LES NEGOCIATIONS AU G.A.T.T.

En septembre 1973, se sont ouvertes officiellement,
Tokyo, les négociations commerciales multilatérales du
GA.T.T.

L’inflation et la pénurie de certains produits de base qui
régnent actuellement démontrent que les problémes posés par
la production d’aliments et une juste répartition de ceux-ci
au niveau des peuples, ne peuvent étre résolus que par une
concertation au niveau mondial. En pratique, il faudra abou-
tir a des accords mondiaux pour les principaux produits.

En ce qui concerne les négociations en matiére de compen-
sations, la Communauté, suite i son élargissement, a fait une
offre globale aux pays qui s’estimaient lésés par les consé-
quences du Traité d’adhésion. Ainsi, dans le secteur agri-
cole, des concessions tarifaires ont été offertes pour le tabac
et les oranges; le probléme épineux des céréales sera repris
lors des négociations multilatérales au G.A.T.T.

— LES PAYS EN VOIE DE DEVELOPPEMENT.

Les relations de la Communauté avec ces pays sont de
deux types.

— sur le plan bilatéral, des accords d’association ou com-
merciaux existent entre la Communauté et différents pays en
voie de développement. Actuellement des négociations ont
lieu avec les pays du Bassin méditerranéen, ainsi qu’avec 45
pays d’Afrique, du Pacifique et des Caraibes. Si les états
industrialisés se doivent de faire un geste vis-a-vis de ces pays,
il faut cependant éviter que les concessions accordées pour
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te doen. moet men toch vermijden dat de concessies die toe-
gestaan worden voor bepaalde produkten die overeenkomen
en concurreren met de Europese produkten, onze landbou-
wers niet benadelen. Deze laatsten hebben af te rekenen
gehad met een aanzienlijke stijging van hun produktiekosten
(duurder worden van de energie, de meststoffen, enz.) en
bijgevolg zijn hun produkten kwetsbaarder dan tevoren;

— op het vlak van de internationale organismen (F.A.O.,
UN.C.T.AD., G.AT.T.) heeft de Gemeenschap, sedert
1 juli 1971, haar systeem van veralgemeende preferenties in
werking gesteld, dat ze sedertien reeds tweemaal verbeterd
heeft. Het gaat om tariefverminderingen, unitsluitend ten gun-
ste van de ontwikkelingslanden, op de getransformeerde
landbouwprodukten, de afgewerkte en half afgewerkte indus-
triéle produkten.

De discussies bij de internationale organismen hebben
meer in het bijzonder betrekking op de evolutie van de pro-
duktiestructuren en de opzoekingen betreffende nieuwe
opvattingen over de internationale arbeidsverdeling.
Bepaalde opvattingen, die soms inhielden dat de produkties
in de geindustrialiseerde landen zouden moeten afgeschaft
worden om ze uitsluitend voor te behouden aan de ontwik-
kelingslanden, werden met kracht bestreden, meer bepaald
door ons land. Het was ongelukkig genoeg de hongersnood
die aantoonde dat bepaalde al te radicale theorieén fout
zijn, en dat de landbouw in de geindustrialiseerde landen,
in plaats van een last te zijn voor deze landen, een essentigle
rol te vervullen heeft bij de wereldvoedselvoorziening.

VIII. — HET WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK
IN DE LANDBOUW.

A. Het technische wetenschappelijk onderzoek.

De politick die op het vlak van het wetenschappelijk
onderzoek wordt gevolgd, vertoont geen wijziging in haar
algemene doelstellingen, die streven naar de ontwikkeling
van de aktiviteiten in functie van de wetenschappelijke voor-
uitgang; alleen werd het nagestreefde doel aangepast aan de
evolutie van de economische toestanden.

De waargenomen wijzigingen zijn echter voor het meren-
deel weinig belangrijk. De prioriteit wordt gegeven aan deze
werkzaamheden waarvan het economisch belang of de hoog-
dringendheid duidelijk zijn.

De aktuele algemene thema’s van het landbouwkundig
onderzoek betreffen de hieronder opgesomde studieobjecten :

— De bezoedeling van de zee, de waterlopen, de bodem
en de atmosfeer met de weerslag op het ecologisch vlak;

— De problematick in verband met de verwerking en
met de behandeling van de vloeimest;

— De kwaliteit van de landbouwprodukten in het raam
van de scheikundige bezoedeling (vissen en crustaceeén,
vruchten en groenten, ruwvoeders);

— De optimale bepaling van de toe te dienen minerale
meststoffen, vooral de fosfor-kaliumhoudende, met het oog
op de verbetering van de kwantitatieve, kwalitatieve en
economische opbrengst;
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certains produits homologues et concurrents des produits
européens, ne lésent nos agriculteurs. Ces derniers ont eu a
faire face 4 une hausse considérable de leurs coiits de pro-
duction (renchérissement de I'énergie, des engrais, etc.) et
leurs produits sont de ce fait plus vulnérables qu’auparavant;

— sur le plan des organismes internationaux (F.A.O.,
C.N.U.C.E.D., G.A.T.T.), la Communauté a mis en ceuvre,
depuis juillet 1971, son systéme de préférences généralisées
qui a été amélioré & deux reprises depuis lors. Il s’agit de
réductions tarifaires, au bénéfice exclusif des pays en voie de
développement, consenties sur les produits agricoles trans-
formés, les produits industriels manufacturés et semi-manu-
facturés.

Les discussions au sein des organismes internationaux
portent en particulier sur ’évolution de la structure de la pro-
duction et la recherche de conceptions nouvelles sur la divi-
sion internationale du travail. Certaines theses qui allaient
jusqu’a souhaiter la suppression de productions dans les pays
industrialisés pour les réserver exclusivement aux pays en
voie de développement, ont été combattues avec énergie,
notamment par notre pays. Il a fallu malheureusement que
la famine démontre P'aberration de certaines théories trop
radicales et fasse comprendre que Iagriculture des pays
industrialisés, loin d’étre une charge pour ceux-ci, a un réle
essentiel 3 tenir dans la sécurité alimentaire mondiale.

VHI. — LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
EN AGRICULTURE.

A

A. La recherche scientifique a caractére technique.

La politique suivie en mati¢re de Recherche Agronomique
n’a pas vari¢ dans ses buts généraux qui visent le développe-
ment de ses activités en fonction des progres scientifiques;
seuls ses objectifs ont été adaptés en fonction de I’évolution
des faits économiques.

Les modifications enregistrées ne sont cependant, pour la
plupart, que peu importantes. La priorité est donnée aux acti-
vités dont I'importance économique ou bien I'urgence sont
manifestes.

Les thémes généraux actuels de la Recherche agronomique
sont consacrés aux études énumérées ci-apres.

— La pollution de la mer, des cours d’eaun, du sol et de
Iair et ses effets sur I'écologie;

— Les problémes posés par ’évacuation et le traitement
des effluents d’élevage;

— La qualité des produits agricoles dans le cadre de la
contamination chimique (poissons et crustacés marins —
fruits et légumes — fourrages);

— La détermination optimale des fumures minérales, sur-
tout phosphopotassiques sous I’angle des rendements quanti-
tatifs, qualitatifs et économiques;
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— Het milieubehoud (aanwenden van organische stof,
van vloeimest, teelt zonder ploegen);

— De verbetering van de kwaliteit van de zuivelproduk-
ten (melk, kaas, room, boter en afgeleide produkten) en
met het oog op een grotere gebruiksverscheidenheid van het
botervet;

— De bestrijding van de aardappelplaag, van virusziekten
bij biet en van de ruwvoedergewassen;

— De verbetering van de kwaliteit van de produkten
afgeleid van hout (vezel en spaanderplanten);

— De mikrovermenigvuldigingstechnieken uitgaande van
meristeemkulturen van aardbeien en andere ooftgewassen;

— De dwergvorming bij de kerselaar;

— De ruwvoederproduktic in de grote melkproduktie-
bedrijven;

— De produktie van vlees op de weide;

— Fytotechnische studies in de sierplantenteelt en van de
mogelijkheden geboden door nieuwe ingevoerde species;

— Ecologische en fysiologische studies ter bestrijding van
plantaardige en dierlijke parasieten in de sierplantenteelt;

— Het drogen en konditioneren van de land- en tuin-
bouwprodukten;

— De klimatisatie en de bouw van serres;
— De rationele en economische voeding van dieren;

— Het verband tussen de voeding en de kwaliteit van de
produkties (melk, vlees, eieren);

— De rassenverbetering bij pluimvee;

— De rationalisatie en de organisatie van de landbouw-
werkzaamheden;

— De kwaliteit van rauwe melk en kaas;
— Technologische studie van de zuivelprodukten;

~— De geintegreerde bestrijding van parasieten in graan-
gewassen en in de fruitteelt;

— De hoog produktieve landbouwuitrustingen.

B. Het economisch en sociaal wetenschappelijk onderzoek.

De werkzaamheden van het Landbouw Economisch Insti-
tuut kunnen in drie groepen onderverdeeld worden :

— het verzamelen en voorstellen, volgens geschikte
methodes van de basisgegevens van de landbouweconomie;

— de eigenlijke onderzockingen met betrekking op
onderwerpen die deel uitmaken van een programma, goed-
gekeurd na gezamelijk overleg;

— het onderzoek van dringende vraagstukken van land-
bouwpoliticke aard, waardoor het nodig bleek beroep te
doen op wetenschappelijke analyse.
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— La conservation du milieu (emploi des matitres orga-
niques, des effluents d’élevage, culture sans labour);

— L’amélioration de la qualité des produits (lait, fro-
mage, créme, beurre et ses dérivés) en vue d’une meilleure
diversification dans lutilisation de la matiére grasse buty-
rique;

— La lutte contre le mildiou de la pomme de terre et con-
tre les viroses de la betterave et des plantes fourragéres;

— L’amélioration de la qualité des produits dérivés du
bois (panneaux de fibres et de particules);

— Les techniques de micropropagation a partir de cul-
tures de méristémes pour les espéces fruiticres et le fraisier;

— La nanification du cerisier;

— La production fourrageére dans les grandes unités lai-
tiéres;

— La production de viande en piture;

— Etude phytotechnique des espéces ornementales et des
possibilités offertes par Pintroduction de nouvelle espeéces;

— Etudes écologiques et physiologiques en vue de la lutte
contre les parasites végétaux et animaux des plantes orne-
mentales;

— Le séchage et le conditionnement des produits agricoles
et horticoles;

— La climatisation et la construction des serres;
— L’alimentation rationnelle et économique des animaux;

— Lalimentation en fonction de la qualité des produits
(lait, viande, ceufs);

— D’amélioration raciale des volailles;

— La rationalisation et I'organisation du travail agricole;

— La qualité du lait cru et du fromage;
— Erudes technologiques des produits laitiers;

— La lutte intégrée contre les parasites des céréales et
des arbres fruitiers;

— Les ¢quipements de matériels agricoles i haute pro-
ductivité;

B. La recherche scientifique & caractére économique et social.

Les travaux de PInstitut Economique Agricole (LE.A.)
peuvent se répartir en trois groupes :

— collecte et présentation, suivant les méthodes appro-
priées, des données de base de I'économie agricole;

— recherches proprement dites sur des sujets figurant a
un programme diiment approuvé au terme d’une élaboration
concertée;

— examen de questions de politique agricole 4 caractére
urgent et nécessitant un recours 4 I'analyse scientifique.
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De gegevens die regelmatig en systematisch verzameld
worden zijn van drievoudige aard. Enerzijds is er het geheel
van de statistick betreffende de landbouwsektor, waarvan
de samenstelling meer en meer verloopt volgens commu-
nautaire richtlijnen en waarvoor de medewerking van het
Nationaal Instituut voor de Statistiek vereist is. Anderzijds
zijn er de gegevens verstrekt door een boekhoudkundig
informatienet, dat momenteel meer dan 2.000 bedrijven van
alle types telt en dat gedeeltelijk geintegreerd is in een bre-
der net op het niveau van de gemeenschappelijke marke.
Tenslotte bestaan er sinds twee jaar, gegevens die betrekking
hebben op het verbruik van landbouwprodukten en die
voortkomen van een gezinspanel.

Het verzamelen en verwerken van al deze informatie, die
onmisbaar is voor de landbouwpolitiek en het wetenschappe-
lijk onderzoek, betekend voor het L.E.L een belangrijke akti-
viteit met permanent karakter. Naast de aanwending van
deze gegevens voor wetenschappelijke analyse, leidt het me-
rendeel van deze resultaten trouwens tot de publikatie van
jaarlijkse rapporten.

Een deel van de ondernomen onderzoekingen tracht een
quantitatieve en qualitatieve vetbetering van het statistisch
basismateriaal te bekomen. Aldus maakt de huidige toestand
van het aktief en passief landbouwkapitaal het onderwerp
uit van een schatting op regionaal vlak. Anderzijds wordt
momenteel een volledige balans van de voederbevoorrading
uitgewerke.

Bij de recente of nog aan gang zijnde onderzoekingen
kunnen nog volgende onderwerpen genoteerd worden :

— de evolutie van de aanwending van de grond in Bel-
gié;

— de relatiee positie van het landbouwinkomen in Hoog-
Belgié;

— de rentabiliteit van de varkensproduktie;

— de rentabiliteit van de omschakeling van melk naar
vlees;

— de kommercialisatie van vlees, meer bepaald van rund-
vlees;

— de kommercialisatie van fruit, groenten en boomkwe-
kerijgewassen;

— de motivatie voor het verbruik van pluimveeproduk-
ten;

— de prognose van de vraag en het aanbod van land-
bouwprodukten in 1980;

— de harmonisering van de landbouwactiviteit met het
natuurlijk en socio-economisch milieu;

— de veranderingen in de levenswijze van de landbou-
wers;

— de toekomst van de zelfstandige beroepsuitoefening in
de landbouw.

Het is nier mogelijk, alle dringende problemen van de
landbouwpolitiek, waarvoor een ekonomisch advies nodig
is, op te noemen. Bij de meest recente bevinden zich bij-
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Les données faisant 'objet d’une collecte réguliére et sys-
tématique sont de trois espéces différentes. Il y a d’une part
toute la statistique relative au secteur agricole dont la cons-
titution obéit de plus en plus 4 des régles communautaires et
requiert la collaboration de I'Institut National de Statistique.
Il y a d’autre part les données fournies par un réseau d’infor-
mation comptable qui comprend actuellement plus de 2.000
exploitations de tous types et qui se trouve en partie intégré
4 un réseau plus vaste au niveau du marché commun. Il y a
enfin depuis deux ans, des données relatives 4 la consomma-
tion des produits agricoles et qui proviennent d’un panel de
ménages.

La réunion et le traitement de toutes ces informations
indispensables 4 la politique agricole et aux recherches scien-
tifiques, constitue pour 'LE.A. une activité importante a
caractére permanent. La plupart des données obtenues
donnent d’ailleurs lieu, en dehors de I'utilisation qui en est
faite dans un but d’analyse scientifique, 4 la publication de
rapports annuels.

A

Une partie des recherches entreprises vise a obtenir une
amélioration quantitative ou qualitative du matériel statis-
tique de base. C’est ainsi que la situation active et passive du
capital agricole fait maintenant ’objet d’une estimation a
Péchelon régional. Par ailleurs, un bilan complet d’approvi-
sionnement fourrager est en voie d’établissement.

Parmi les autres sujets des recherches récentes ou en cours,
on peut noter :

— Dévolution de P'utilisation du sol en Belgique;

— la position relative des revenus agricoles en Haute Bel-
gique;
— la rentabilité des productions porcines;

— la rentabilité de la reconversion du lait vers la viande;

— la commercialisation des viandes et notamment de la
viande bovine;

— la commercialisation des fruits, légumes et plants de
pépiniéres;

— la motivation de la consommation des produits avico-
les;

— la prévision de Poffre et de la demande des produits
agricoles en 1980;

— Pintégration de ’agriculture dans son milieu naturel et

socio-économique;

— les changements dans le mode de vie des agriculteurs;

— T’avenir du caractére indépendant de la profession agri-
cole.

Il serait vain de vouloir citer tous les problemes urgents
de politique agricole pour lesquels un avis économique est
nécessaire. Parmi les plus récents et a titre d’exemples, on
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voorbeeld de problemen ontstaan door de stijging van de
produktickosten in de landbouw en door het op punt stellen
en het in werking treden van de E.E.G. richtlijnen i.v.m.
de struktuurhervormingen.

IX. — REPERTOIRE VAN DE VOORNAAMSTE
REGLEMENTAIRE MAATREGELEN GETROFFEN
TIJDENS DE PERIODE JANUARI 1973
TOT AUGUSTUS 1974.

12 januari 1973. — Ministerieel besluit tot vaststelling van
de rassen der landbouwsoorten die op 1 juli 1972 op de
nationale catalogus voor landbouwgewassen opgenomen
zijn.

21 februari 1973. — Ministerieel besluit houdende tijde-
lijke maatregelen inzake de verbetering van het rundveeras.

23 februari 1973. — Ministerieel besluit tot wijzjging van
het ministerieel besluit van 11 september 1972 betreffende
de verbetering van het rundveeras.

1 maart 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 8 september 1969 betreffende de
bestrijding van de runderbrucellose.

21 maart 1973, — Ministerieel besluit betreffende de toe-
kenning van een steun bij de produktie van zaaizaad van
sommige plantesoorten.

29 maart 1973. — Ministerieel besluit waarbij het verdel-
gen van houtduiven in bepaalde gewesten tijdelijk wordt
toegestaan.

25 april 1973. — Koninklijk besluit betreffende de toe-
kenning van een toelage tot aanmoediging van het melk-
verbruik.

9 mei 1973. — Ministerieel besluit betreffende de toe-
passing van de akten uitgaande van de bevoegde instellingen
der Europese Gemeenschappen in verband met de land-
bouw.

14 mei 1973. — Koninklijk besluit houdende financiering
van het landbouwonderzoek in het kader van het vijfjaren-
plan voor de industricle en landbouwtechnologie 1970-
1974,

14 mei 1973. — Ministerieel besluit houdende wijziging
van het ministerieel besluit van 28 juli 1971 betreffende de
invoer, de doorvoer en het verkeer tussen de Beneluxlanden
van levende dieren en bepaalde produkten van dierlijke en
plantaardige oorsprong.

16 mei 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 8 december 1969 houdende reglemen-
tering van de handel in zaaigranen.

25 mai 1973. — Koninklijk besluit tot regeling van de
invoer van zaaizaden en pootgoed van sommige planten-
soorten en van teeltmateriaal van bosbouwsoorten,

13 juni 1973. — Koninklijk besluit betreffende het in de
handel brengen van groentezaad.
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peut relever les problémes soulevés par ’augmentation des
cofits de production agricole ainsi que par Pélaboration et
la mise en ceuvre des directives C.E.E. en matitre de réforme
des structures.

IX. — REPERTOIRE DES PRINCIPALES MESURES
REGLEMENTAIRES PRISES DURANT
LA PERIODE JANVIER 1973
A AOUT 1974.

12 janvier 1973. — Arrété ministériel déterminant les
variétés des espéces agricoles admises au 1° juillet 1972 au
catalogue national des variétés des especes agricoles.

21 février 1973. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires relatives 4 'amélioration de Pespéce bovine.

23 février 1973. — Arrété ministériel modifiant Parrécé
ministériel du 11 septembre 1972 relatif 4 'amélioration de
P’espéce bovine.

1°" mars 1973. — Arrété royal modifiant I'arrété royal du
8 septembre 1969 relatif 4 la lutte contre la brucellose bovine,

21 mars 1973. — Arrété ministériel relatif 3 Poctroi d’une
aide a la production de semences de certaines espeéces de
plantes.

29 mars 1973. — Arrété ministériel autorisant temporaire-
ment la destruction du pigeon ramier dans certaines régions.

25 avril 1973. — Arrété royal relatif 3 Poctroi d’une sub-
vention destinée a encourager la consommation du lair,

9 mai 1973. — Arrété ministériel relatif 4 Papplication des
actes émanant des institutions compétentes des Communau-
tés européennes touchant la matidre agricole.

14 mai 1973. — Arrété royal relatif au financement de
recherches agricoles dans le cadre du plan quinquennal de
technologie industrielle et agricole 1970-1974.

14 mai 1973. — Arrété ministériel portant modification
de Parrété ministériel du 28 juillet 1971 relatif & I'importa-
tion, au transit, 4 Pexportation et anx échanges intra-Benelux
d’animaux vivants et de certains produits d’origine animale
et végétale.

16 mai 1973. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
8 décembre 1969 portant réglementation du commerce de
semences de céréales.

25 mai 1973. — Arrété royal réglementant Pimportation
des semences et de plants de certaines especes de plantes et
de matériel forestier de reproduction.

13 juin 1973. — Arrété royal concernant la commerciali-
sation des semences de légumes.
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23 juni 1973. — Koninklijk besluit houdende inrichting
van de keuring van zaaigranen te verrichten door de Natio-
nale Dienst voor de Afzet van Land- en Tuinbouwpro-
dukten.

23 juni 1973. — Ministerieel besluit tot vaststelling van
de uitvoeringsmaatregelen van het koninklijk besluit van
23 juni 1973 houdende inrichting van de keuring te verrich-
ten door de Nationale Dienst voor de Afzet van Land- en
Tuinbouwprodukten op zaaigranen.

29 juni 1973. — Ministerieel besluit betreffende de toe-
kenning van een steun voor het vlas.

5 juli 1973. — Wet houdende de begroting van het Minis-
terie van Landbouw voor het begrotingsjaar 1973.

10 juli 1973. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 11 september 1972 betreffende de
verbetering van het rundveeras.

12 juli 1973. — Wet op het natuurbehoud.

20 juli 1973. — Wet tot wijziging van de wet van
15 februari 1961 houdende oprichting van een Landbouw-
investeringsfonds.

20 juli 1973. — Ministerieel besluit tot vaststelling der op
de nationale catalogus voor landbouwgewassen opgenomen
rassen welke aan de keuring van de Nationale Dienst voor
de Afzet van Land- en Tuinbouwprodukten kunnen onder-
worpen worden.

24 juli 1973. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 20 april 1971 houdende uitvoering
van het koninklijk besluit van 18 maart 1971 betreffende
verbetering van het paarderas.

24 juli 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 9 juli 1971 tot bepaling van het land-
bouwjaar en tot vaststelling van de duur van de periode
waarvoor de uittredingsvergoeding wordt toegekend.

31 juli 1973. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 12 december 1972, houdende vast-
stelling van de vergoedingen verschuldigd aan de Nationale
Zuiveldienst door de ondernemingen die zuivelprodukten
bereiden of verwerken en door de houders van vergunnin-
gen voor de verkoop van genoemde produkten.

6 september 1973. — Ministeriee! besluit houdende wij-
ziging van het ministerieel besluit van 13 juli 1972 betref-
fende de handel en het gebruik van stoffen bestemd voor
dierenvoeding.

14 september 1973. — Koninklijk besluit waarbij een
toeclage wordt toegekend aan de ambtenaren van de Natio-
nale Dienst voor Afzet van Land- en Tuinbouwprodukten
die, buiten de diensturen, prestaties verrichten in het raam
van de door de Europese Economische Gemeenschap
(E.E.G.) binnen het Rijk gehouden vergaderingen.

14 september 1973. — Koninklijk besluit tor wijziging
van het koninklijk besluit van 17 september 1968 betref-
fende de denaturering of vermenging in het dierenvoeder
van zachte tarwe van oorsprong uit de Furopese Economi-
sche Gemeenschap.
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23 juin 1973. — Arrété royal organisant le contréle a exer-
cer par 'Office national des débouchés agricoles et horticoles
sur les semences de céréales.

23 juin 1973. — Arrété ministériel fixant les mesures
d’exécution de Parrété royal du 23 juin 1973 organisant le
contrdle & exercer par 1’Office national des débouchés agri-
coles et horticoles sur les semences de céréales.

29 juin 1973. — Arrété ministériel relatif 4 Poctroi d’une
aide pour le lin.

5 juillet 1973. — Loi contenant le budget du Ministére
de I’Agriculture pour I'année budgétaire 1973.

10 juillet 1973. — Arrété ministériel modifiant Iarrété
ministériel du 11 septembre 1972 relatif 4 I'amélioration de
Pespéce bovine.

12 juillet 1973. — Loi sur la conservation de la nature.

20 juillet 1973. — Arrété ministériel déterminant les varié-
tés admises au catalogue national des variétés des especes
agricoles et susceptibles d’étre soumises au contréle de
I’Office national des débouchés agricoles et hor:icoles.

20 juillet 1973 : Loi modifiant la loi du 15 février 1961
portant création d’un Fonds d’investissement agricole.

24 juillet 1973. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 20 avril 1971 portant exécution de I'arrété
royal du 18 mars 1971 relatif 4 'amélioration de I'espéce
chevaline.

24 juillet 1973. — Arrété royal modifiant I’arrété royal du
9 juillet 1971, portant une définition de P’année agricole et
déterminant la durée de la période pour laquelle 'indem-
nité de sortie est accordée.

31 juillet 1973. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 12 décembre 1972, fixant les rétributions a
payer & I'Office national du lait et de ses dérivés par les
entreprises de préparation des produits laitiers et par les titu-
laires de licences de vente desdits produits.

6 septembre 1973. — Arrété ministériel portant modifi-
cation de P'arrété ministériel du 13 juillet 1972 relatif au
commerce et a Putilisation des substances destinées a Dali-
mentation des animaux.

14 septembre 1973. — Arrété royal octroyant une alloca-
tion aux fonctionnaires de 1’Office national des Débouchés
agricoles et horticoles, accomplissant, en dehors des heures
de service, des prestations dans le cadre des réunions tenues
a lintérieur du Royaume par la Communauté économique
européenne (C.E.E.).

14 septembre 1973. — Arrété royal portant modification
de l’arrété royal du 17 septembre 1968 relatif 4 la dénatu-
ration ou a Pincorporation dans les aliments pour animaux
de blé tendre originaire de la Communauté économique euro-
péenne.
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19 september 1973. — Ministerieel besluit betreffende de
registratie van de overeenkomsten en van de leveringen in
de sektor hop.

24 september 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging
van het koninklijk besluit van 25 augustus 1971 betreffende
de bestrijding van voor planten en plantaardige produkten
schadelijke organismen.

24 september 1973. — Koninklijk besluit betreffende de
toekenning van een geldelijke tussenkomst voor de inenting
tegen ziekte van Marek.

25 september 1973. — Ministerieel besluit tot vaststelling
van de rassenlijst van de fruit-, aardbei- en kleinfruitsoorten
die aan de keuring van de Nationale Dienst voor de Afzet
van Land- en Tuinbouwprodukten kunnen onderworpen
worden.

25.september 1973. — Ministerieel besluit betreffende
de toekenning van een geldelijke tussenkomst voor de inen-
ting tegen ziekte van Marek.

9 oktober 1973. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 21 maart 1973 betreffende de
tockenning van een steun bij de produktie van zaaizaad van
sommige plantensoorten.

25 oktober 1973. — Ministerieel besluit betreffende het
verlenen van een toelage aan tuinders en druivenkwekers,
als gedeeltelijke compensatie van de verhoging der accijns-
rechten op de zware gasolie (lichte fuel-oil) en ter volledige
terugbetaling van de accijnsrechten op zware en extra zware
stookolin.

26 oktober 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 13 juli 1962 betreffende de bestrij-
ding van de varkensbrucellose.

8 november 1973. — Ministerieel besluit betreffende de
premie voor de omschakeling van melkveestapel op de rund-
vleesproduktie.

12 november 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 5 augustus 1970 houdende alge-
meen politiereglement van de onbevaarbare waterlopen.

5 december 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 10 mei 1963 houdende maatrege-
len tot bestrijding van de rundertuberculose.

7 december 1973. — Ministerieel besluit houdende tijde-
liike maatregelen van gezondheidspolitie inzake de varkens-
pest.

7 december 1973. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 25 mei 1970 houdende maatrege-
len van gezondheidspolitie inzake de varkenspest.

13 december 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 5 februari 1971 tot instelling van
het Benelux-5 controledokument in het intra-Beneluxverkeer
voor sommige landbouw- en voedingsprodukten.

26 december 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 20 augustus 1969 betreffende de
handel in het binnenland en in de Lid-Staten van de Euro-
pese Economische Gemeenschap van sommige land- en tuin-
bouwprodukten.
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19 septembre 1973. — Arrété ministériel relatif 3 I'enre-
gistrement des contrats et des livraisons dans le secteur du
houblon.

24 septembre 1973. — Arrété royal modifiant Parrété
royal du 25 aoiit 1971 relatif 4 la lutte contre les organismes
nuisibles aux végétaux et produits végétaux.

24 septembre 1973. — Arrété royal relatif a 'octroi d’une
intervention financiere pour la vaccination contre la maladie
de Marek.

25 septembre 1973. — Arrété ministériel fixant la liste des
vari¢iés des especes des plantes fruitiéres, fraisiers er petits
fruits, susceptibles d’étre soumises au contrdle de I'Office
national des débouchés agricoles et horticoles.

25 septembre 1973. — Arrété ministériel relatif a loctroi
d’une intervention financiére pour la vaccination contre la
maladie de Marek.

9 octobre 1973. — Arrété ministériel modifiant Parréé
ministériel du 21 mars 1973 relatif a ’octroi d’une aide 3 la
production de semences de certaines espéces de plantes.

25 octobre 1973. — Arrété ministériel relatif a Ialloca-
tion d’un subside aux horticulteurs et viticulteurs, pour com-
penser partiellement la hausse des droits d’accise sur le gasoil
lourd (fuel-oil léger) et pour ristourner le montant total des
droits d’accise sur les fuels-oils lourds et extra lourds.

26 octobre 1973. — Arrété royal portant modification de
arrété royal du 13 juillet 1962 relatif a la lutte contre la
brucellose des animaux porcins.

8 novembre 1973. — Arrété ministériel relatif 4 la prime
de reconversion, vers la production de viande, de troupeaux
bovins A orientation laitiére.

12 novembre 1973. — Arrété royal modifiant I’arrété royal
du 5 aolit 1970 portant réglement général de police des
cours d’eau non navigables.

5 décembre 1973. — Arrété royal modifiant I'arrété royal
du 10 mai 1963 portant des mesures en vue de la lutte con-
tre la tuberculose bovine.

7 décembre 1973. — Arrété ministériel portant des mesu-
res temporaires de police sanitaire relative 4 la peste porcine.

7 décembre 1973. — Arrété ministériel modifiant 'arrété
ministériel du 25 mai 1970 portant des mesures de police
sanitaire relatives a la peste porcine.

13 décembre 1973. — Arrété royal modifiant I’arrété royal
du 5 février 1971 instaurant le document de contrdle Bene-
lux-5 dans les échanges intra-Benelux pour certains produits
agricoles et alimentaires.

26 décembre 1973. — Arrété royal modifiant Parréeé
royal du 20 aoiit 1969 relatif au commerce intérieur et dans
les pays membres de la Communauté économique européenne
de certains produits agricoles et horticoles.
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26 december 1973. — Koninklijk besluit tot wijziging
van het koninklijk besluit van 23 april 1968 betreffende
de verpakking en de conditionering van sommige fruit- en
groentesoorten.

28 december 1973. — Koninklijk besluit houdende verrui-
ming van de kredieten tot de werknemers die de leergangen
in de landbouw volgen, ingericht overeenkomstig het
koninklijk besluit van 4 juli 1961 tot regeling van leergan-
gen in de landbouw-, tuinbouw- en landbouwhuishoud-

kunde.

3 januari 1974. — Koninklijk besluit houdende wijziging
van sommige bepalingen van de reglementering betreffende
de boter.

3 januari 1974. — Koninklijk besluit betreffende het
triéren tegen loon van granen en peulvruchten.

17 januari 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministetieel besluit van 22 juni 1972 houdende regeling
van de samenstelling en van de werking van het Comité
voor de samenstelling van de nationale rassencatalogus voor
landbouwgewassen.

22 januari 1974. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 26 juli 1962 houdende reglemen-
tering van de afgifte van oorsprongattesten voor landbouw-,
tuinbouw- en zeevisserijprodukten.

23 januari 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 23 juni 1973 tot vaststelling van
de uitvoeringsmaatregelen van het koninklijk besluit van
23 juni 1973 houdende inrichting van de keuring te verrich-
ten: door de Nationale Dienst voor Afzet van Land- en Tuin-
bouwprodukten op zaaigranen.

24 januari 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 20 maart 1973 waarbij de uit-
voer van sommige goederen aan vergunning onderworpen
wordt.

12 februari 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 20 maart 1973 waarbij de uit-
voer van sommige goederen aan vergunning onderworpen
wordt.

15 februari 1974. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk bestuit van 24 februari 1951 houdende grens-
bepaling van de landbouwstreken van het Rijk.

22 februari 1974. — Ministerieel besluit betreffende de
toekenning van een steun voor de overschakeling op andere
rassen en de herstructurering van de percelen in de sector
hop.

25 februari 1974. — Koninklijk besluit tot wijziging van
de wet van 3 mei 1971 tot bevordering van de sanering van
de landbouw en van de tuinbouw.

26 februari 1974. — Koninklijk besluit houdende som-
mige maatregelen ter uitvoering van de wet van 3 mei 1971
tot bevordering van de sanering van de landbouw en van
de tuinbouw.

4 maart 1974. — Koninklijk besluit houdende maatrege-
len van gezondsheidspolitie betreffende de vogelpest en de
pseudo-vogelpest.
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26 décembre 1973. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 23 avril 1968 relatif & 'emballage et au conditionnement
de certaines espéces de fruits et légumes.

28 décembre 1973. — Arrété royal étendant les crédits
d’heures aux travailleurs qui suivent les cours d’agriculture
organisés conformément & 'arrété royal du 4 juillet 1961
réglant Porganisation de cours d’agriculture, d’horticulture
et d’économie domestique rurale.

3 janvier 1974. — Arrété royal modifiant certaines disposi-
tions de la réglementation relatives au beurre.

3 janvier 1974. — Arrété royal relatif au triage 4 facon
de céréales et de légumineuses a fruit sec.

17 janvier 1974. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 22 juin 1972 réglant la composition et le
fonctionnement du Comité pour P’élaboration du catalogue
national des variétés des espéces de plantes agricoles.

22 janvier 1974. — Arrété royal modifiant ’arrété ministé-
riel du 26 juillet 1962 portant réglementation de la délivrance
des certificats d’origine pour les produits de Pagriculture, de
P'horticulture et de la péche maritime.

23 janvier 1974. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 23 juin 1973 fixant les mesures d’exécution de
Parrété royal du 23 juin 1973 organisant le contrdle a exer-
cer par P'Office des débouchés agricoles et horticoles sur les
semences de céréales.

24 janvier 1974. — Arrété ministériel modifiant arrété
ministériel du 20 mars 1973 soumettant 3 licence I’exporta-
tion de certaines marchandises.

12 février 1974. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 20 mars 1973 soumettant 3 licence ’expor-
tation de certaines marchandises.

15 février 1974. — Arrété royal modifiant 'arrété royal
du 24 février 1951 fixant la délimitation des régions agri-
coles du Royaume.

22 février 1974. — Arrété ministériel relatif 3 Poctroi des
aides pour la reconversion variétale et la restructuration des
plantations dans le secteur du houblon.

25 février 1974. — Arréeé royal modifiant la loi du 3 mai
1971 favorisant I’assainissement de I’agriculture et de I’hor-
ticulture.

26 février 1974. — Arrété royal portant certaines mesures
d’exécution de la loi du 3 mai 1971 favorisant P’assainisse-
ment de Pagriculture et de I'horticulture.

4 mars 1974. — Arrété royal portant des mesures de police
sanitaire relative 4 la peste aviaire et 4 la pseudo-peste aviaire.
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7 maart 1974. — Ministerieel besluit tot bepaling van de
vorm van de aanvraag tot het bekomen van de uittredings-
vergoeding of van de structuurverbeteringspremie voorzien
bij de wet van 3 mei 1971 tot bevordering van de sanering
van de landbouw en van de tuinbouw en van de stukken
die er moeten worden bijgevoegd.

9 maart 1974. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 10 februari 1967 houdende reglement
van de diergeneeskundige politie op de hondsdolheid.

9 maart 1974. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 23 september 1971 betreffende de
verbetering van het rundveeras.

11 maart 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 23 februari 1967 houdende tijde-
lijke maatregelen inzake dierengeneeskundige politie op de
hondsdolheid.

28 maart 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit d.d. 28 juli 1971 betreffende de
invoer, de uitvoer, de doorvoer en het verkeer tussen de
Beneluxlanden, van levende dieren en van bepaalde produk-
ten van dierlijke en plantaardige oorsprong.

12 april 1974. — Koninklijk besluit betreffende sommige
verrichtingen in verband met stoffen met hormonale, anti-
hormonale of antibiotische werking.

19 april 1974. — Koninklijk besluit betreffende de inter-
venties in de sektor groenten en fruit.

19 april 1974. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 20 september 1883 houdende regle-
ment van algemeen bestuur van de dierengeneeskundige
politie.

23 april 1974. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen tegen mond- en klauwzeer.

23 april 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 28 juli 1971 betreffende de
invoer, de uitvoer, de doorvoer en het verkeer tussen de
Beneluxlanden van levende dieren en van bepaalde produk-
ten van dierlijke en plantaardige oorsprong.

3 mei 1974. — Ministerieel besluit betreffende de erken-
ning der rundveerassen.

6 mei 1974. — Ministerieel besluit houdende intrekking
van zekere tijdelilke maatregelen tegen mond- en klauw-
zeer.

22 mei 1974. — Ministerieel besluit houdende intrekking
van zekere tijdelijke maatregelen tegen mond- en klauw-
zeer.

28 mei 1974. — Ministerieel besluit met betrekking tot
de steun voor vlas.

12 juni 1974. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen in de bestrijding van de rundertuberculose.

21 juni 1974. — Koninklijk besluit betreffende de moder-
nisering van landbouwbedrijven.
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7 mars 1974. — Arrété ministériel arrétant la formule en
vue d’obtenir l'indemnité de sortie ou la prime d’apport
structurel prévues par la loi du 3 mai 1971 favorisant I’assai-
nissement de I’agriculture et de Phorticulture et déterminant
les documents qui doivent y étre joints.

9 mars 1974. — Arrété royal modifiant Parréeé royal du
'10 février 1967 portant réglement de police sanitaire de la
rage.

9 mars 1974. — Arrété royal modifiant ’arrété royal du
23 septembre 1971 relatif 4 Pamélioration de ’espce bovine.

11 mars 1974. — Arrété ministériel modifiant arrété
ministérie]l du 23 février 1967 portant des mesures rempo-
raires de police sanitaire contre la rage.

28 mars 1974. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 28 juillet 1971 relatif a P'importation, au tran-
sit, 4 Pexportation et aux échanges entre les pays du Bene-
lux, d’animaux vivants et de certains produits d’origine ani-
male et végérale.

12 avril 1974. — Arrété royal relatif & certaines opérations
concernant les substances i action hormonale, anti-hormo-

nale ou antibiotique.

19 avril 1974. — Arrété royal relatif aux interventions dans
le secteur des fruits et légumes.

19 avril 1974. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
20 septembre 1883 contenant réglement d’administration
générale pour assurer la surveillance de la police sanitaire
des animaux domestiques.

23 avril 1974. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires de la lutte contre la fidvre aphteuse.

23 avril 1974. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 28 juillet 1971 relatif 4 Pimportation, au tran-
sit, 4 Pexportation et aux échanges entre les pays du Benelux
d’animaux vivants et de certains produits d’origine animale
et végétale,

3 mai 1974. — Arrété ministériel relatif a la reconnaissance
des races bovines.

6 mai 1974. — Arrété ministériel portant abrogation de
certaines mesures temporaires de lutte contre la fidvre
aphteuse.

22 mai 1974. — Arrété ministériel portant abrogation de
certaines mesures temporaires de la lutte contre la fitvre
aphteuse.

28 mai 1974. — Arrété ministériel concernant I'aide pour
le lin.

12 juin 1974. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires en vue de la lutte contre la tuberculose bovine.

21 juin 1974. — Arrété royal concernant la modernisation
des exploitations agricoles.
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2 juli 1974, — Koninklijk besluit waarbij aan de zelfstan-
digen en helpers, die cursussen volgen om hun intellectuele,
morele en sociale vorming te vervolmaken, een vergoeding
voor sociale promotie wordt toegekend.

12 juli 1974. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 31 mei 1958 houdende reglemente-
ring van het bewaren, verkopen en gebruiken van pesticiden
en fytofarmaceutische produkten.

12 juli 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 25 oktober 1973 betreffende het
verlenen van een toelage aan tuinders en druivenkwekers,
als gedeeltelijke compensatie van de verhoging der accijns-
rechten op de zware gasolie (lichte fuel-oil) en ter volledige
terugbetaling van de accijnsrechten op zware en extra zware
stookolién.

12 juli 1974. — Ministerieel besluit tot verlening van een
extra toelage aan tuinders als compensatie van de meer-
uitgave voor vloeibare brandstoffen en propaan.

16 juli 1974. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 8 september 1969 betreffende de
bestrijding van de runderbrucellose.

6 augustus 1974. — Ministerieel besluit betreffende de
bestrijding van de runderbrucellose.

14 augustus 1974. — Ministerieel besluit tot toekenning
van een inkomenssteun aan de landbouwers van benadeelde
gebieden.

21 augustus 1974. — Ministerieel besluit tot instelling van
een premieregeling voor het geordend op de markt brengen
van bepaalde volwassen slachtrunderen.

23 augustus 1974. — Koninklijk besluit betreffende de
scholing van de personen die in de landbouw werkzaam
zijn.

23 augustus 1974. — Ministerieel besluit tot toepassing
van het koninklijk besluit van 23 augustus 1974 betreffende
de scholing van de personen die in de landbouw werkzaam
zijn.

29 augustus 1974. — Ministericel besluit betreffende de
premie voor tabaksbladeren.

30 augustus 1974. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 12 juli 1974 tot verlening van
een extra toelage aan tuinders als compensatie van de meer-
uitgave voor vloeibare brandstoffen en propaan.
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2 juillet 1974. — Arrété royal accordant une indemnité de
promotion sociale aux travailleurs indépendants et aidants
qui suivent des cours en vue de parfaire leur formation
intellectuelle, morale et sociale.

12 juillet 1974. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
31 mai 1958 portant réglementation de la conservation, du
commerce et de l'utilisation des pesticides et des produits
phytopharmaceutiques.

12 juiller 1974. — Arrété ministériel modifiant Iarrété
ministériel du 25 octobre 1973 relatif 4 P’allocation d’un sub-
side aux horticulteurs et viticulteurs, pour compenser par-
tiellement la hausse des droits d’accise sur le gasoil lourd
(fuel-oil léger) et pour ristourner le montant total des droits
sur les fuels-oils lourds et extra lourds.

12 juiller 1974. — Arrété ministériel pour Ioctroi d’un
subside exceptionnel aux horticulteurs en compensation de
la hausse des prix pour les combustibles liquides ainsi que
pour le propane.

16 juillet 1974. — Arrété royal modifiant arrété royal du
8 septembre 1969 relatif 4 la lutte contre la brucellose bovine.

6 aoiit 1974, — Arrété ministériel relatif 4 la lutte contre
la brucellose bovine.

14 aoft 1974. — Arrété ministériel octroyant une aide au
revenu aux agriculteurs de régions défavorisées.

21 aofit 1974. — Arrété ministériel instituant un régime
de prime pour une mise ordonnée sur le marché de certains
gros bovins de boucherie.

23 aotit 1974. — Arrété relatif a la qualification profes-
sionnelle des personnes travaillant dans Pagriculture.

23 aotit 1974. — Arrété ministériel d’application de I'arrété
royal du 23 aofit 1974 relatif 4 la qualification professionnelle
des personnes travaillant dans Pagriculture.

29 aofit 1974. — Arrété ministériel concernant la prime
pour le tabac en feuilles.

30 aolit 1974. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 12 juillet 1974 pour Poctroi d’un subside
exceptionnel aux horticulteurs en compensation de la hausse
des prix pour combustibles liquides ainsi que pour le pro-
pane.
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BIJLAGEN (1)

ANNEXES (1)

(1) De bijlagen zijn op dezelfde wijze genummerd als de hoofdstuk- (1) Les annexes sont numérotées de la méme fagon que les chapitres
ken waarop ze betrekking hebben. De hoofdstukken III, V, VI, VIL, VIII | auxquels elles se rapportent. Les chapitres III, V, VI, VII, VIII et IX ne
en IX bevatten geen enkele tabel en hebben bijgevolg geen bijlage die | comportant aucun tableau, ils n’ont pas d’annexe qui leur corresponde.
er mede overeenstemt.
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De landbouw in bet kader
van de algemene economie.

TABEL 1.

Buitenlandse bandel van B.L.E.U.
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ANNEXE L

L’agriculture dans le cadre
de Péconomie générale.

TABLEAU 1.

Commerce extérieur de PU.E.B.L.

Uitvoer Invoer Handelsbhalans
Exportations Importations Balance commerciale
Jaar
Landbouw- Landbouw- Landbouw-
- produkten Totaal produkten Totaal produkten Totaal
Annte Produits agricoles Totales Produits agricoles Totales Produits Totale
agricoles
1.000.000 F % 1.000.000 F 1.000.000 F % 1.000.000 F 1.000.000 F 1.000.000 F
1959-1963 7.745 3,83 202.004 20.090 9,79 213.421 — 12.345 — 11.417
1972 45.498 6,39 710.980 58.416 8,567 681.773 — 12.918 + 29.207
1973 665.691 6,39 870.245 72.502 8,60 852.640 — 16.811 + 17.605
Bron : N.LS. en berekening L.E.I Source : LN.S. et calculs de 'LE.A.
TABEL 2. TABLEAU 2.
Actieve bevolking (aantal personen). Population active (nombre de personnes).
1960 1972 1973
Tewerkgesteld in landbouw, tuinbouw en bosbouw. —
Occupée en agriculture, horticulture et sylviculture . 296.572 156.221 148.593
Totale aktieve bevolking. — Population active fotale . 3.674.573 3.968,842 4.006.300

Bron : Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid.

TABEL 3.

Conventionele loonindexcijfers

Source : Ministére de PEmploi et du Travail.

TABLEAU 3.

Indice des salaires conventionnels

(arbeiders : mannen + vrowwen) 1966 = 100. (ouvriers : bommes + femmes) 1966 = 100.
1959 1972 1973
maart juni sept. dec. maart juni sept. dec maart juni sept. dec.
mars juin sept.
mars Juin sept. déc. mays Jjuin sept. déc. mars Juin sept. déc.
Landbouw, veeteelt en tuin-
bouw. — Agriculture, élevage
et horticulture 59,1 59,1 59,3 60,6 140,2  143,9 1459 150,9 154,9 156,8 159,3 169,65
Algemene index. — Indice gé-
néral - . 63,3 63,4 64,4 64,8 161,7 166,2 172,0 175,6 186,8 192,2 197,6 203.5

Bron: Ministeric van Tewerkstelling en Arbeid.

| Source : Ministére de 'Emploi et du Travail.
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TABEL 4.
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Index van de groothandelsprijzen (1953 = 100).

TABLEAU 4.

Indice des prix de gros (1953 = 100).

Landbouwprodukten
Periode Pyoduits agricoles Industriéle produkten Algemene index
globale index
Inlandse Ingevoerde Globale index Produits industriels
Période _ - _ Indice global Indice général
indigénes importés indice global
1959 101,1 90,8 95,0 103,0 101,3
1972 (a) 157,6 96,8 130,1 128,9 129,2
1973 (a) 172,7 140,7 156,8 142,3 145,1

(a) B.T.W. niet inbegrepen.

Bron : Ministerie van Economische Zaken.

(a) T.V.A. exclue.
Source : Ministére des Affaires Economiques.
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BIJLAGE 1II. ANNEXE II.
De economische ontwikkeling van de landbouw. Le développement économique de Pagriculture.
TABEL 5. TABLEAU 5.
Aktieve land- en tuinbouwbevolking (in A.E.). Population active agricole et horticole totale (en U.T.).
Jaar (op 15 mei) In 1.000 A.E. 1962-1963-1964 = 100
Année (au 15 mai) En 1.000 U.T. 1962-1963-1964 = 100
1963 277 100
1964 260 94
1965 243 87
1966 228 82
1967 218 78
1968 210 76
1969 199 72
1970 192 69
1971 ' 177 64
1972 167 60
1973 169 57
Bron : N.LS. en berekeningen van het L.E.L Source : LN.S. et calculs de I'LE.A.
TABEL 6. TABLEAU 6.
Landbouwbalansen tegen lopende prijzen Bilans de Pagriculture & prix courants
(miljard frank). (milliards de francs).
Gemiddelde
1962-1963-1964 1971 1972 1973
Moyenne 1971 1972 1973
1962-1963-1964
Activa. — Actif
Gronden. — Terves . . . . . . . . . . . . . 1 379.9 366,0 386,4
Aanplantingen. — Plantations c e e e e (1) 1,1 1,2 1,1
Gebouwen en serren (kassen). — Batiments et sevves . . . . (1 26,3 27,8 30,8
Grondkapitaal (totaal). — Capital foncier (iotal) . . . . . 37,1 —— 4079 ——— 395,0 —  418,3
Levend kapitaal. — Cheptel wif . . . . . . . . . . (1 69,3 83,9 $9,6
Dood kapitaal. — Cheptel mort . . . . . . . . . . (1) 19,3 20,2 21,2
Omlopend kapitaal. — Capital circulant . . . . . . . 1) 19,7 21,8 23,5
Bedrijfskapitaal (totaal). — Capital d'exploitation (total) . . 71,2 —_— 108,3 — 125,9 _— 134,3
Totaal activa. — Actiftotal . . . . . . . . . . 418,3 516,2 520,9 552,6
Passiva. — Passif
Gehuurde gronden. — Terres loudes . . . . . . . . (1) 270,4 258,9 277.9
Gehuurde gebouwen. — Bdtiments louss . . . . . . . (n 5,8 6,1 6,7
Grondkapitaal in huur. — Capital foncier en location . . . . 233,0 — 276,2 _ 265,0 e 284,6
Ontleend grondkapitaal. — Capital foncier emprunté . . . 11,4 16,4 17,9 19,2
Ontleend bedrijfskapitaal. — Capital d’exploitation emprunté. 11,2 16,4 16,0 17,4
Totazal leningen. — Emprunts (fotal) . . . . . . . —— 22,6 _— 32,8 —_— 33,9 —_— 36,6
Grondkapitaal in eigendom. — Capital foncier en propriété . . 102,7 115,3 112,1 114,5
Bedrijfskapitaal in eigendom. — Capital d’exploitation en pro
priéié . . . . . . L L L L L. 60,0 91,9 109,9 116,9
Eigen fonds (totaal). — Fonds propres (total . . . . . . — 162,7 E— 207,2 — 222,0 B — 231,4
Totaal passiva. — Passif total . . . . . . . . . . 418,3 516,2 520,9 562,6
(1) Niet beschikbaar voor het geheel van de producenten. (1) Non disponibles.

Bron : L.EL Source : LE.A.
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TABEL 7.

Landbouwbalansen tegen lopende prijzen
(index 1962-63-64 = 100).
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TABLEAU 7.

Bilans de Pagriculture & prix courants

(indices 1962-63-64 = 100).

1962-63-64 1971 1972 1973

Totaal activa, waarvan : — Actif total, dont :. 100,0 123,4 124,5 132,1

Grondkapitaal. — Capital foncier . 100,0 117,85 113,8 120,56

Bedrijfskapitaal. — Capital d’exploitation. 100,0 152,1 176,8 188,6

Totaal passiva, waarvan : — Passif lotal, dont : . 100,0 123,4 124,56 132,1

Grondkapitaal in huur. — Capital foncier en location. 100,0 118,5 113,7 122.1

Leningen. — Emprunts . 100,0 145,1 150,0 162,0

Eigen fondsen. — Fonds propres . . . . . . 100,0 127,4 136,5 142,2

Bron : LEIL Source : LE.A.
TABEL 8. TABLEAU 8.
Waarde van de gronden in 1972 en 1973. Valeur des terres en 1972 et 1973.
Evolutie Evolutie van 1971
1972 1973 van 1972 naar 1972
naar 1973 (ter herinnering)
Evolution Rappel
Ffha F/ha de de 'évolution
1972 a 1973 1971 a 1972
% %
Polders. — Poldeys e e e e e e e e e e 304.130 313.458 3,1 — 11,9
Zandstreek. — Région sablonneuse 292,297 340.981 + 16,7 — 2,9
Kempen. — Campine . . . . . . . . . . 248.647 272.592 9,6 + 11,6
Zandleemstreek. — Région sablo-limoneuse . . . . 289, 9li 288.022 — 0,6 — 2,6
Leemstreek. — Région limoneuse . . 213.6%1 228.653 + 7,0 — 10,5
Weidestreek (Luik). — Région herbagére (Licge) 212.726 256.018 + 20,4 + 3,0
Condroz. — Condroz 198.647 220.983 + 11,2 — 2,3
Hoge Ardennen. — Haute Ardenne 146.603 163.076 + 11,2 + 23,0
Weidestreek (Fagne). — Région herbagére (Fagne) 144.546 145.048 + 0,4 — 13,1
Famenne. — Famenne . 135.722 1538.454 + 13,1 + 2,3
Ardennen. — Ardenne 134.386 151.323 + 12,8 6.6
Jurastreek. — Région jurassique . . . . . . . . 106.287 141.379 + 33,0 + 10,0
Het Rijk. — Le Royaume . . . . . 229.768 248.697 + 8,2 — 31
Bron : N.LS. en berekeningen van het L.E.I | Source : LN.S. et calculs de PLE.A.
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Evolutie van de kapitaalcoéfficiént.
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TABLEAU 9.
Evolution du coefficient de capital.

Totaal kapitaal per 100 F

Capital total par 100 F de

Bedrijfskapitaal per 100 F

Capital d’'exploitation pay 100 F de

eindproduktie bruto toegevoegde waarde eindproduktie bruto toegevoegde waarde
production finale valeur ajoutée brute production finale valeur ajoutée brute
index index index index
F — F — F — F —
indice indice indice indice
Gemiddelde

1962-63-64

— Moyen-

ne 1962-63-

64 . . 653 100,0 1.122 100.0 111 100,0 191 100,0
1971 539 82,5 1.037 92,4 113 101,8 218 114,3
1972 470 72,0 898 80,0 114 102,7 217 113,8
1973 440 87,4 901 80,3 107 96,4 219 114,9

Bron : L.EL Source : LE.A.

TABEL 10. TABLEAU 10.
Teelten (verkoopsactieve sector), 1959-73. Cultures (secteur ayant une activité de vente), 1959-73.
1959 1971 1972 1973
ha % ha % ha % ha %
Blijvend grasland. — Prairvies permanentes . 747.026 45,0 727.894 47,6 722.276 47,5 718.432 47,5
Tijdelijk grasland. — Prairies temporaires . . . 52.861 3.2 54.047 3,5 45.821 3,0 43.722 2.9
Voederwortelgewassen. — Racines fourragéres 54.181 3.3 31.141 2,0 28.566 1,9 27.594 1,8
Groenvoeders. — Fourrages verts 45.483 2,7 44.030 2,9 51.937 3.4 55.675 3,7
Subtotaal — directe voedeywinning. — Sous-total -
cultures fourragéres 899.551 54,2 857.112 56,0 848.600 45,8 845.423 35,9
Tarwe. — Froment . 198.216 11,9 192.935 12,6 204.048 13,4 193.345 12,8
Andere graangewassen. — Autms cereales . 322.321 19,5 264.419 17,3 258.202 17,0 254.362 16,8
Suikerbieten. — Betteraves sucriéves. 63.747 3.8 93.139 6,1 100.518 6,6 104.426 6,9
Aardappelen. — Pommes de teyre . . 71.272 4,3 42,222 2,8 36.670 2.4 42.560 2,8
Andere landbouwteelten. — Autres cultures agri-
coles C e e e e e e e e e e 37.187 2,2 23.148 1,5 17.195 1,1 14.440 1,0
Subtotaal ~ specifieke akkerbouw. — Sous-total —
cultures agricoles proprement dites. 692.743 41,7 615.863 40,3 616.633 40,5 609,133 40,3
Groenten in open lucht. — Culfures marafchéres
en plein air . . 11.376 0.7 24.647 1,6 24.273 1,6 26.804 1,8
Fruitaanplantingen in open lucht (l) — Planta-
tions fruitiéres en plein air (I) 36.951 2,2 18.633 1.2 17.710 1,2 16.843 1,1
Andere tuinbouwteelten in open lucht —_ Autrzs
cultures horticoles en plein air . . 2.350 0,1 2.825 0,2 2.960 0,2 3.074 0,2
Tuinbouw onder glas. — Horticulture sous verre . 1.200 0,1 1.757 0,1 1.770 0,1 2.003(3) 0,1
Subtotaal ~ tuinbouw voor de verkoop. — Sous-total
- cultures horticole pour la vente . . . . 51.877 3,1 47.862 3,1 46.713 3,1 48.724 3,2
Andere grondbestedmgen (2) — Autres affectatzons
des terres (2) . . 16.660 1,0 8.630 0,6 8.618 0,6 8.387 0,6
Totale beteelde oppervlakte — Superfwu cul-
tivée totale . . . 1.660.831 100,0 1.529.467 100,0 1.520.564 100,0 1.511.667 100,0

(1) Inbegrepen aardbeien.

(2) Tuinbouw voor eigen gebruik, wijmaanplantingen, braakgronden

(3) Inbegrepen teelten onder plastiek.
Bron : Tellingen van 15 mei (N.LS.).

(1) Y compris les fraises en plein air.

(2) Horticulture a

usage privé, oseraies, terres en friche.

(3) Y compris les cultures sous plastique.

Source :

Recensements au 15 mai (LN.S.).
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TABEL 11. TABLEAU 11.
Veehouderij (verkoopsactieve sector), 1959-73. Elevage (secteur ayant une activité de vente), 1959-73.
1959 1971 1972 1973
Aantal runderen. — Nombre de bovins. . . . 2.642.957 2.839.825 2.825.088 2.961.564
1959 = 100 100 107,4 106,9 112,1
Aantal bedrijven met runderen. — Nombre d’ex-
ploitations détenant des bovims . . . . . 208.410 118.847 111.554 106.048
1959 = 100 100 57,0 53,5 50,9

Bedrijven met runderen in %, van totaal aantal
bedrijven. — Nombre d'gxplmtahons detenant

des bovins en %, du e total d’exploit . 77,6 68,4 67,4 67,3

Gemiddeld aantal runderen per mndveehouder —
Nombre moyen de bovins par détenteuy de b . 12,7 23,9 25,3 27,9
1959 = 100 100 188,2 199,2 219,7

Aantal runderen per 100 ha grasland en voeder-
teelten. — Nombye de bovins par 100 ha de pm:-

vies et de cultures fourragéres . . . . . 293,8 331,3 332,9 350,3
1959 = 100 100 112,8 113,3 119,2
Aantal lmexen voor de melkgxfte — Nombre de
vaches laitiéres . . . . . 1.011.725 967.265 (c) 963.719 (c) 994.107 (c)
1959 = 100 100 95,6 95,3 98,3
Aantal varkens. — Nombyede pores . . . . . 1.426.929 3.911.634 4.282.849 4.629.889
1959 = 100 100 274,1 300,1 324,5
Aantal bedrijven met varkens. — Nombre d'explot-
tations détenant des porcs . . . . . 138.947 75.955 71.932 67.132
1959 = 100 100 54,7 51,8 48,3

Bedrijven met varkens in 9, van totaal aantal be-
drijven. — Nombre d’exploitations détenant des

porcs en Y, du nombre total d'exploitations . . 51,6 43,7 43,5 42,6

Gemiddeld aantal varkens per varkenshouder. —
Nombre moyen de porcs par détenteur de porcs. 10,3 51,5 59,5 69,0
1959 = 100 100 500,0 578,0 669,9

Aantal varkens per 100 ha beteelde oppervlakte. —
Nombre de porcs par 100 ha de superjme culti-

vée . . . . - 85,9 255,8 281,7 306,3
1959 = 100 100 297,8 327,9 356,6
Aantal fokzeugen. — Nombre de truies d’élevage . 195.043 522.783 567.142 598.759
1959 = 100 100 268,0 290,8 307,0
Aantal paarden. — Nombre de chevaux . . . . 172.987 64.018 59.402 56.150
1959 = 100 100 37,0 34,3 32,5
Aantal paarden van 3 jaar en meer. — Nombre de
chevaux de 3ans et plus . . . . . . . 138.102 (b) 52.279 48.345 44.755
1959 = 100 100 37,9 35,0 32,4
Aantal leghennen (a). — Nombre de poules
pondeuses 3) . . . . . . . . . . 6.165.988 12.979.610 12.996.740 12.813.945
1959 = 100 100 210,5 210,8 207.8
Aantal mesthoenders (a.) — Nombre de paulzts de
chaiv (a) . . . .. 2.066.756 11.029.432 11.335.003 10.837.250
1959 = 100 100 533,7 548.4 524 ,4
(1) Tellingsgegevens vergen voorbehoud. (1) Les données des recensements appellent des réserves.
(2) Exclusief niet-landbouwpaarden. (2) A Pexclusion des chevaux non agricoles.
(3) Zoogkoeien, alsmede vaarzen met één kalf en verder bestemd (3) Non comprises vaches allaitant au pis et génisses ayant donné un
voor de vetmesting, niet inbegrepen. seul veau et destinées i P'engraissement.

Bron : Tellingen van 15 mei (N.LS.) Source : Recensements au 15 mai (I.N.S.).
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TABEL 12. TABLEAU 12,
Buitenlandse handel in land- en tuinbouwprodukten Commerce extérieur des produits agricoles et horticoles
(miljoen frank) : (millions de francs)
B.L.EEU. statistieken. Statistiques U.E.B.L.
Jaren Invoer Uitboer Saldo
Années Importations Exportations - Soldes
1954-1958 19.019 59 4.473 26 — 14.546 ' 15
1959-1963 20.090 62 7.745 46 — 12.345 80
1964-1968 31.956 100 16.693 100 — 15.263 100
1969 40.478 127 27.147 163 — 13.331 87
1970 48.206 150 32.690 195 — 15.526 101
1971 52.544 164 38.065 228 — 14.479 94
1972 58.395 182 45.256 269 — 13.039 85
1973 72.502 226 55.691 333 — 16.811 110
1969-1973 54.425 170 39.771 238 — 14,654 93
Bron : N.LS. en berekeningen Ministerie van Landbouw. Source : LN.S. et calculs du Ministére de I’Agriculture.
TABEL 13. TABLEAU 13.
Buitenlandse bandel per produktensector Commerce extérieur par secteur de produits
(miljoen frank) (millions de francs)
B.L.E.U. statisticken. Statistiques U.E.B.L.
Veeteeltprodukten Tuinbouwprodukten Akkerbouwprodukten
Jaren Produits animaux Produits horliccles Produits de Grandes Cultures
3 Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo Invoer | Uitvoer Saldo
Années _ _ _ _ _ . _ _ _
Import Export Solde Import Export Solde Import l Export Solde
1954-1958 4.030 1.451 — 2.579 3.119 1.705 — 1.404 11.807 1.317 — 10.558
1959-1963 4.264 3.411 — 853 4.059 2.583 — 1.476 11.767 1.751 — 10.016
1964-1968 9.568 9.228 — 339 5.772 4.237 — 1.535 16.616 3.227 — 13.389
1969 12.487 16.144 + 3.675 7.427 5.613 — 1.814 20.564 5.389 — 15.175
1970 14.675 20.687 + 6.012 7.885 5.572 — 2.313 25.645 6.431 — 19.214
1971 16.478 24.870 + 8.392 8.928 6.459 — 2.469 27.138 6.736 — 20.402
1972 20.830 28.857 + 8.027 10.049 7.291 — 2.658 27.516 9.108 — 18.408
1973 25.877 36.857 +10.980 11.650 9.045 — 2.605 34.975 9.789 — 25.186
1969-1973 18.069 25.483 + 7.414 9.188 6.796 — 2.392 27.168 7.492 — 19.676

Bron : N.LS. en berekeningen Ministerie van Landbouw. Source : LN.S. et calculs du Ministére de I'Agriculture.
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TABEL 14.

Geografische spreiding van de in- en uitvoer

van land- en tuinbomwprodukten
(miljoen frank)
B.L.E.U. statistieken.

(114 )

TABLEAU 14.

Répartition géographique des importations

et des exportations des produits agricoles et horticoles
(millions de francs)
Statistiques U.E.B.L.

. E.E.G.-landen Drie landen (1) Derde landen
Jaren Pays C.E.E. 3 Nouveaux partenaires (1) Pays tiers
Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo
Années - _ . _ _ _ _ _ _
Import Export Solde Import Export Solde Import Export Solde
1954-1958 5.602 2.694 — 2.908 869 666 — 203 12.548 1.113 — 11.435
1959-1963 6.077 5.321 — 1756 710 784 + 74 13.303 1.637 — 11.666
1964-1968 11.936 12.577 + 641 1.807 1.057 — 750 18.213 3.059 — 15.154
1969 21.130 23.204 + 2.074 1.561 894 — 667 17.986 3.049 — 14.987
1970 26.375 27.157 + 782 1.944 1.095 — 849 19.887 4.438 — 15.449
1971 29.118 30.111 + 993 1.725 1.289 — 436 21.701 6.665 — 15.036
1972 36.602 36.662 + 60 3.376 1.201 — 2.174 18.418 7.493 — 10.925
1973 44.373 43.686 — 687 4.318 1.661 — 2.657 23.811 10.324 — 13.487
1969-1973 31.508 32.160 + 652 2.679 1.227 — 1.452 20.238 6.384 — 13.854

(1) Denemarken, Ierland, Verenigd Koninkrijk.
Bron : N.LS.

TABEL 15.

Buitenlandse bandel met de E.E.G.-Partnerlanden

(miljoen frank)
B.L.E.U. statistieken.

Source : LN.S.

(1) Danemark, Irlande, Royaume-Uni.

TABLEAU 15.

Commerce extérieur avec les pays partenaires C.E.E.
(millions de francs)
Statistiques U.E.B.L.

1954 - 1958 1959-1963 1964-1968 1969-1973

Duitsland. — Allemagne

Invoer. — Import. . . . 429 456 862 2.462

Uitvoer. — Export 944 2.158 4.409 11.459

Saldo. — Solde + 515 + 1.702 + 3.547 + 8.997
Frankrijk. — France

Invoer. — Import . 9c3 1.258 4.581 17.898

Uitvoer. — Export 799 1.508 4.671 11.682

Saldo. — Solde — 104 + 280 + 90 — 6.216
Itali€. — Italie

Invoer. — Impori . 364 547 1.047 1.288

Uitvoer. — Export 225 632 1.061 2.486

Saldo. — Solde — 139 + 85 + 14 + 1.198
Nederland. — Pays-Bas

Invoer. — Import. P 3.908 3.816 5.446 9.860

Uitvoer. — Export . . . . 726 1.023 2.438 5.333

Saldo. — Solde . . . . . — 3.180 — 2.793 — 3.090 — 4.527
Denemarken. — Danemark

Invoer. — Import. . . . . . . . . . . 385 317 583 557

Uitvoer. — Export ce e 35 60 a8 85

Saldo. — Solde . . . . . . . . — 350 — 257 — 515 — 472
Ieriand. — Trlande

Invoer. — Import Ce e e e e e . 157 56 231 560

Uitvoer. — Export 7 12 44 25

Saldo. — Solde — 150 —_ 44 — 187 — 535
Verenigd Koninkrijk. — Royaume-Uni

Invoer. — Import . 326 337 992 1.562

Uitvoer. — Export 624 713 944 1.117

Saldo. — Solde + 298 + 376 — 48 — 445

Bron : N.LS. | Source : LN.S.
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Indexcijfers van de door de producent betaalde prijzen

TABLEAU 16.

420 (1974-1975)

Indices des prix payés par le producteur

(1962-63-64 = (1962-63-64 = 100).
‘Wegens-
coéfficisnten Jaar 1972 (a) Jaar 1973 (b) () - (a)
Coefficients Année 1972 (a) Année 1973 (b) (b) -
de pondération
Pachten. — Fermages 10,82 120,50 125,26 4,76
Lonen. — Salaives . e . . 9,92 230,79 264,36 33,57
Meststoffen. — Engrais . 10,73 103,85 106,55 2,70
Veevoeders. — Aliments pour le bétazl 46,74 116,20 134,79 18,59
Zaai- en pootgoed. — Plants et semences . 1,98 119,94 136,36 16,42
Materieel. — Matériel. . . 7,01 153,61 167,27 13,66
Algemene onkosten. — Frais génémux . 12,80 140,45 149,59 9,33
Door de producent betaalde prijzen. — Prix payés par le praduc- ]
teuy . 100,00 132,71 147,78 15,07
Bron : LEIL Source : LE.A.
TABEL 17. TABLEAU 17.
Indexcijfers van de aan producent betaalde prijzen Indices des prix des produits agricoles
der landbouwprodukten (1962-63-64 = 100) payés au producteur (1962-63-64 =100).
‘Wegings-
Produkten coéfficiénten Jaar 1972 (a) Jaar 1978 (b) (b) - (a)
Produits Coefficients Année 1972 (a) Amnnée 1973 (b) (b) - (a)
de pondération
Tarwe. — Froment 7,54 104,17 110,60 6,43
Rogge. — Seigle .. 0,30 119,20 128,81 9,61
Voedergerst. — Orge fourmgére .. 1,09 115,17 117,46 2,29
Brouwerijgerst. — Orge de brasserie. 1,17 120,35 122.43 2,08
Haver. — Avoine . . 0,73 108,92 129,62 20,70
Tarwestro. — Paille de froment . 0,77 100,76 85,77 — 14,99
Vias. — Lin . 1,27 89,29 109,73 20,44
Suikerbieten. — Bettmwes sucnéres. 4,14 105,656 111,86 6,21
Aardappelen. — Pommes de terre 4,08 114,39 200,26 85,87
Plantaardige produkien. — Produits végétaux 21,07 107,26 129,09 21,84
Ossen. — Baufs . 3,00 165,08 162,17 7,11
Vaarzen. — Génisses . 4,87 149,86 161,97 12,11
Stieren. — Taureaux 4,51 163,91 164,19 0,28
Koeien. — Vaches . 4,37 179,18 188,53 9,356
Kalveren. — Veaux . 3,13 152,04 155,86 3,82
Varkens (halfvette). — Parcs (dzmt-gras) 16,63 121,16 156,41 35,26
Paarden. — Cheveaux. 0,68 165,37 184,98 20,61
Schapen. — Moutons . . 0,16 167,61 179,90 12,29
Braadkuikens. — Poulels & mt;r 4,30 112,96 133,48 20,52
Soepkippen. — Poules & bouillir 0,83 98,42 135,22 36,80
Aan de zuivelfabriek geleverde melk. — Lazt lwré a la hulene 16,21 127,91 135,40 7,49
Hoeveboter. — Beurre de ferme . 11,65 115,82 116,69 0,87
Middelgrote eieren. — Eufs moyens 8,59 98,00 129,33 31,33
Dierlijke produkten. — Produits animaux . 78,93 128,97 144,87 15,90
Landbouwprodukten. — Produits agricoles . 100,00 124,39 141,55 17,16
Bron: L.E.L | Source: LE.A.
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TABEL 21. TABLEAU 21.
Bruto toegevoegde waarde van de landbouwsector. Valeur ajoutée brute du secteur agricole.
Bruto Nationaal Produkt (B.N.P.) Bruto toegevoegde waarde (B.T.W.) van de landbouwsektor
(marktprijzen) (marktprijzen)
Produit mm'on; brut (P.N.B.) Valeur ajoutée bm;du secteuy agricole
Jaren (prix du marché) (prix du marché)
Index Index
Années In miljard F 1962-1963-1964 = 100 In miljard F 1962-1963-1964 = 100 % van B.N.P.
En milli:rds de F I1:i-ex En milh%:'ds de F h;ex % du;’.N .B,
1962-1963-1964 = 100 1962-1963-1964 = 100
1962 648,1 91,8 34,9 92,9 5,4
1963 606,00 98,4 42,5 113,0 6,1
1964 778,3 110,0 35,4 94,0 4,6
1965 848,9 120,0 . 42,6 113,0 5,0
1966 ) 012,6 129,0 39,9 106,3 4,4
1967 977,9 138,2 39,7 105,6 4,1
1968 1.046,56 147,9 45,0 119,7 4,3
1969 1.161.5 164,2 48,8 129,6 4,2
1970 1.207,1 183.,3 40,2 106,9 3,1
1971 1.418,7 200,56 49,8 132,4 3,6
1972 1.5683,1 223,8 58,0 154,2 3,7
1973 1.799,5 (1) 254,4 61,3 189,86 3.4
(1? Raming van de Studiedienst van het Ministerie van Economische (1) Estimation du Service d’études du Ministére des Affaires Econo-
Zaken. miques.

Bron : N.LS. en LEL Source : ILN.S. et LE.A.
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TABEL 22. TABLEAU 22.
Landbouwarbeidsinkomen. Revenu du travail agricole.
Arbeidsinkomen Landbouwarbeidsinkomen
per loontrekkende per A.E.
Rémunération Revenu du travail agricole
Inkomen par salarié Landbouw- Aktieve par U.T.
uit Aantal arbeids- landbouw-
bezoldigde loon- inkomen bevolking
arbeid trekkenden (in (in Landbouw-
Jaren (in (in miljoen duizenden arbeids-
miljoen F) duizenden) F) AE. inkomen
— — — _ _— in 9%
Rémuné- Nombre Index Revenu Population Index van het
Années ration de 1962-1963- du travail active 1962-1963- inkomen
des salariés 1964 = 100 agricole agricole 1964 = 100 | per loon-
salariés (en F — (en (en F — trekkende
(en 1.000) Index millions 1.000) Index —
millions 1962-1963- de F) U.T. 1962-1963- Revenu
de F) 1964 = 100 1964 = 100 | du travail
agricole
en %
du vevenu
par salarié
1962 300.962 2.642 113.914 92.0 22.970 296 77.601 85,8 68,1
1963 331.139 2.694 122.917 99,8 30.036 277 108.433 119.9 88,2
1964 372.499 2.768 134.573 108,7 22.198 260 85.377 94,4 63,4
18656 412.204 2.813 146.667 118.4 28.515 243 117.346 129,7 80,1
1946 457.615 2.826 159.807 129,1 25.250 228 110.746 122,4 69,3
1967 483.221 2.815 171.659 138,7 24.271 218 111.335 123,1 64,9
1968 512.786 2.814 182.227 147,2 29.077 210 138.462 153,1 76,0
1969 567.962 2.887 196.731 158,9 32.307 199 162.347 179,56 82,5
1970 637.357 2.966 214.888 173.6 25.294 192 131.740 145,6 61,3
1971 724.101 3.025 239.372 193.4 33.057 177 186.763 206,4 78,0
1972 829.314 3.040 272.801 220,4 39.787 167 238.246 263,3 87,3
1973 952.900 3.124 304.992 246,4 42.058 159 264.516 292,4 86,7

Bron : N.IS. en LEL | Source : LN.S. et LE.A.



(124)

420 (1974-1975)

99L°9 — EBZO'IT — €90°CT — 698°9 — 8EL'F — 6LFP'E1 — 860°'8 — €9L'T — GP'9 — Q3I'I — GQIg'L — G8% + PLOI-ELET
¥L — 68L°9 — 0¥8'¢9 — 6£9°'¢ — L9L — 9L&°L — L8L'E — ¥28'¢ + Go9 + ge91'¢ + €3¢ — &Pi'L -+ ELBI-3L6I
809'% — 0S3'9 — 99¢'8 — €909 — 89L°€ — O0EQ°0T — g8L'€ — 996 — O03I'F — 9GF'G — LFO'8 — 03F -+ GLOI-6961 ° (vy 4vd g ud) (—) omad no (+) pyfosg
— '(eq aad g @) (—) sor0A JO (+) I5TIM "9
69928 eI%°9¢ 88809 L9 9% €835V 088 PL 91¢°99 ¥LI €9 G81°201 9¥¥ 88 £€6° 621 988°%8 PLOT-ELOT
L99°¥L L08" 88 8¥%¢°99 991" E¥ 268°9¢ L30°99 102" 6% 8LG 990 00%°98 19% 3L q9L 811 216°vL §LOT-GL6T
T1L°29 00%° 08 LE1°09 3Ly 8¢ £70°1¢ eI 19 1352 § 18¢°09 697 oL ¥65° 19 ¥£C' 16 LLO 09 GLOT-6961 L (R
oF u3) safavyy — ‘(eq 3od g u1) uoysolf ‘@
€08 6L 06892 G38°'8¥% 867 '8¢ a¥e°LE 10%°19 LI LY TI8°19 €9L°96 yee-c8 8I¥' G351 89878 PLET-EL6T
869" VL 890782 80909 L19°6¢ 86T°9¢ T9L°89 PIL 9% 206°89 23%6°98 919°9L ey eIl $90°28 8L61-GL61
€01 °8¢ 091" %2 LS 1% (i1 5 244 QL8 LE 30909 199°LE 9LE 67 6G€°89 698 8¢9 L8188 L6¥%°09 GLET-6961 ottt oy apd g ua)
spnposg — -(eq 1od g uwy) weys8usiqdo ‘¥
L9'1 91 6%°'1 91 281l 8LT L1 PLL 't 09°1 09'1 L9'1 PLET-EL6T
L1 oL‘1 0g°t 09°1 L8'1 8L1 €81 18'1 9L 1 881 €91 't CLOT-GLGI
L'l €91 181 €9°1 8’1 SL'T 281 8L PLT 291 991 6L 1 CL6T-6961 * %0101 %2 4vq 110av4] 0P SFNUN,D TAQUION
— ‘Hupoaq 1od uapoayuossproqre fejuey ‘g
9°¢g 138 16t Lie 1'ep 3'%g L'ie z'oe 902 861 L'8T 9'%% ¥$LGT-ELOT
[ 38 4 6°1¢ L'8T 8°L% 31 182 0'9¢ p'ee 0'22 9'61 681 1'92 £L6T1-2L61
9°2% 8°68 L 91 1'9g 9'Le 9°03 L'%8 6'0¢g 0'02 8°LI L31 8'93 3LET-6961  ° (vy) uonvpopdxo avd apayno spoyfesdng
— *(ey) jlupaq 1od o3yelazoddo oppojeg g
696 g¢ L9 9 k44 6L 0e ILT 5141 291 601 e PLOT-ELET
29%°1 Le L9 cL 9% 86 08 9%3 4+ 061 LEI i 4 €LOT-GLET
9011 L3 6% 29 [44 18 g8 013 838 8¥I 881 1¥ GL6T-6961 st suoy
-opopdxa,p aquoN — -uaalupaq [ejuey
osnauOUYy asnau
swnvfoy |ombissvanf | osuuspip 24980q49F] osnouousT | -0190§ -u01qus 21qv3dueos uonwarfisads
a7 uoday v aunspsy | aunuamp.g uo1day 224puo) 10139y uorday ausguin) uorday s4aplod 29804985]
Aing Je0n)s uouuapIy | usuuepry | euuowreg yeans Z0I1puo) {oans 392138 uodway Joons s19pjod aeel
PPl -emf aSoy -OpPPM -waa -toa] -puez -yoog Suralugoswo
-puez

bL-ELGL UD £/-TL6T udvlysog

CL-IL6L 18 Uz 107
0L-6961 uaivlyaoq ap uva apjappiuuss
Y 19g 400a ua yasssmnoqpuv) 1ad
UaBUIPHOYY20qMNOqPUY] UPA UNDINSIL IPIBPPIUID)

€C Td9V.L

BL-EL6T 12 £L-TLGL $9|qr1diuios saopiaxy

swput TLIL6L ®

0L-6961 S3]qp1duios sasoiaxa sap auualop
‘qwunploy 3] wmod 13 3j021.3v uo1das avd

53102143y $p311qVIduL0d sap suakous siynsyy

€ NVATV.L



420 (1974-1975)

(125 )

V'] ¢ aoanog — I'ATT :uoag

€€6 L69 G08 678 888 (174.] $a8 aLe L86 L86 v6 900°'1 PLBT-EL6T
666 0€8 968 916 6L6 068 96 ¥0°1 900°1 P0° 1 L66 260°1 €LOT-CLEI
826 6L 08 ¥¥8 188 628 116 286 996 396 ¥16 110° 1 GL6I-696T * ° - sofavys ap J 000°1 404 sump

-04g — ‘uo3soy g 000'1 1od usysBuaiqdQ ‘6

890°90¢ L6 991 98%°91¢  QIL 188 L80°TLZ  899°80 988°€9%  QI3°99¢  OF8°GIE  €£3L'P9E  8E0°G0E  TBB'08E  VLOI-ELGI

L29°888 LIL'93E  L66°89%  9P1°99C  T9€°G0E  019°09% 1947062  996°08€ 167" 19P€  PL8°898  009°63E€  290°9%P . ELOI-CLEI

€06°012  906°L¥1 9GL ¥91 388391 81L°'981 09T 919 °L6I L0£°99%  38E°18%  QLI'83F  98%°86I €8%°99% gLeI-6961 - - - T [wavAe 3p gpun
avd g us) poavyy np nusesy — ‘(prY
-udaspreqie 1od g ul) uowoyUISPRQIV ‘8

$aL"92 L8L°L aq1" LT LL6 3T L6 11 LLT' LY 9L8°¢1 £9%°32 0€9°3¢ $9L°8¢ L10° 0¥ 098°82 ¥L61-8L61
8€8°83 ¥96°11 860°18 68%°91 130 %1 080°18 6891 cl10°¥¢ Lye g $0%°0¢ €6L°3¥ $6¢€°2¢ ELOT-GLOT
98¢ " 61 Q20°8 G69°P1 £86°6 29¢°6 LEG P1 Piec 688" LT 801°€3 861°0G 9% LG g61°03 ZLET-6961 ©on ot oy avd g ud) ponvay np
nuansy — *(ey 3od g ur) USWONUISPIAQIY ‘L
asnauouty asnan

swnvhoy |ambissvan[ | suuapiy 24990Q49F] asnauouwsT | -o1qeS -u01qvs a19vyduwoa | #0191 199dS

a7 u0183yy INVES HUNIPAY | IUUIUDST u01873 za4puo) uo182y u018931 ausduin) #0391 s4aprod 921249%

sy Hoo1s USUUIPIY | UAUUIPIY | ouUuUSWEJ Hoa1Is Z01puo) Haons 3201} uoduayy }oa13s s1pod xeel ﬂ

9H ~eanf oo ~OPIOM Rty | -waa[ -puez -joog Buialuyoswo

-puez




420 (1974-1975)

TABEL 24.

Vergelijking van de gemiddelde resultaten

van de landbouwboekhoudingen voor de boekjaren

1972-73 en 1973-74 (frank per ha).

(126 )

TABLEAU 24.

Comparaison des résultats moyens
des comptabilités agricoles pour les exercices
1972-73 et 1973-74 (francs par ba).

Omschrijving 1972-1973 1973-1974 Verschil
Spéci}i—cation 1972-—;973 197.;3974 Di[f;zmas
Opbrengsten : — Produits :
Marktbare teelten. — Culiures commergables 12,487 13.775 + 1.288
Rundveehouderij en voederteelten. — Exploitation du cheptel
bovin et des cultures fourragéres . . . . . . . 36.613 36.183 — 430
Varkenshouderij. — Exploitation porcine 23.592 28.405 + 4.813
Pluimveehouderij. — Exploitation basse-cour . 972 681 — 291
Overige opbrengsten. — Autves produits 829 759 — 70
Totale opbrengsten. — Total des produits . 74.493 79.803 + 5.310
Kosten : — Charges :
Arbeidskosten landbouwer en gezinsleden. — Charges du travail
familial . . . . . . . . . . . 0 . . 28.489 32.110 + 3.621
Arbeidskosten betaald personeel. — Charges du travail payé . . 423 410 — 13
Werk voor derden. — Travaux par tieys . . . . . . . 1.737 1.991 254
Woerktuigkosten. — Charges de matériel . . . . . . . 3.986 4.549 563
Bewerkingskosten : sub-totaal. — Cofi# des travauzx = sous-
total . - 84.635 39.060 + 4.425
Aangekocht veevoeder. — Aliments achetés pour le bétail. 20.854 25.549 -+ 4.695
Veevoeder van eigen bedrijf. — Aliments ?our le bétail pro-
venant de I'exploitation .. . . 3.584 4.130 + 546
Veevoederkosten : sub-totaal. — Charges de Valimenta-
tion du bétail : sous-total . . . . 24.438 29.679 + 5.241
Aangekochte meststoffen. — Emgrais achetés . . . . . 2.850 2.985 + 136
Zaad- en pootgoed. — Semences et planis . . . . . . 800 882 + 82
Kosten grond- en gebouwenkapitaal. — Charges foncidres. 5.614 6.203 + 689
Overige kosten. — Awulres chavges . . . . . . . . 6.230 6.760 + 530
Sub-totaal. — Sous-fotal . . . . . . . . . 16.494 16.830 + 1.336
Totale kosten. — Total des charges . . e . . 74.567 85.569 +11.002
Resultaten : — Résultats :
‘Winst (+) of verlies (—). — Profit (+) ou Perte (—) . . . — 74 — 5.766 — 5.692
Arbeidsinkomen van het gezin. — Revenw du travail familial . 28.415 26.344 — 2.071
Totaal arbeidsinkomen. ~— Revenu du #vavail . . . . . 28.838 26.764 — 2.084
Bron : LEIL | Source : LE.A.
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TABEL 25. TABLEAU 25.
Evolutie van de opbrengsten van marktbare teelten Evolution des produits des cultures commergables
in indexcijfers (1972-73 = 100). les plus importantes en nombres-indices (1972-73 = 100).
Gemiddelde Moyenne
1969-72 1973-74 1969-72 1973-74

Wintertarwe : Froment d’hiver :

Kg per ha 98 116 Kg par ha 98 116

F per 100 kg 97 104 F par 100 kg 97 104

F per ha 95 121 F par ha 95 121
Zomertarwe : Froment de printemps :

Kg per ha 101 123 Kg par ha 101 123

F per 100kg 91 104 F par 100 kg 96 104

F per ha 97 128 F par ha 97 128
Winterrogge : Seigle d’hiver :

Kg per ha 103 104 Kg par ha 103 104

F per 100 kg 97 108 F par 100 kg 97 108

F per ha 100 113 F par ha 100 113
Wintergerst : Escourgeon :

Kg per ha 91 104 Kg par ha 91 104

F per 100 kg 96 105 F par 100 kg 96 105

F per ha 87 109 F par ha 87 109
Zomergerst : Orge de printemps :

Kg per ha 93 111 Kg par ha 93 111

F per 100 kg 97 106 F par 100 kg 97 106

F per ha 90 118 F par ha 90 118
Haver : Avoine :

Kg per ha 92 107 Kg par ha 92 107

F per 100 kg 97 113 F par 100 kg 97 113

F per ha 89 122 F par ha 89 122
Aardappelen (halfvroege en late) : Pommes de terre (mi-hitives et tardives) :

Kg per ha 97 101 Kg par ha 97 101

F per 100 kg 54 74 F par 100 kg 54 74

F per ha 52 75 F par ha 52 75
Suikerbieten : Betteraves sucriéres :

Kg per ha 114 117 Kg par ha 114 117

F per 100 kg 98 108 F par 100 kg 98 108

F per ha 112 126 F par ha 112 126

Bron : LEIL Source : LE.A.
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TABEL 27. TABLEAU 27.
Gemiddelde resultaten Résultats moyens
van tuinbouwboekboudingen per sector. des compiabilités horticoles par secteur.
Gemiddelden van de boekjaren 1969-70, Moyennes des exercices comptables 1969-70,
1970-71 en 1971-72. 1970-71 et 1971-72.
Boekjaren 1972-73 en 1973-74. Exercices comptables 1972-73 et 1973-74.
Bedrijven met overwegend
Exploitations av; prédominance de
Omschrijving Boekjaar
Spédﬁmﬂon Ezeycice comptable groenten onder glas groenten in open f;lu;tn :::li?;f

grond

légumes sous verve Sfruits etlow

légumes en plein air

petils fruils
. Aantal bedrijven. — Nombre d’exploitations . 1969-1972 66 27 124
1972-1973 81 35 127
1973-1974 109 27 100
. Beteelde oppervlakte per bedrijf (m ha) — Super_fww cul-
tivée par exploitation (en ha) . . 1969-1972 1,09 7,42 6,12
1972-1973 1,09 8,95 6,33
1973-1974 1,16 8,49 5,717
. Aantal arbeidseenheden per bedrijf. — Nombre d'unités de
travail par exploitation . C e e e e e e 1969-1972 2,49 2,12 1,86
1972-1973 2,52 2,23 2,07
1973-1974 2,69 2,11 1,87
. Opbrengsten (in F per ha). — Produits (en F par ha) . 1969-1972 1.694.426 114.056 239.389
1972-1973 2.050.402 136.579 321.464
1973-1974 2.436.472 145.052 292.397
. Kosten (in F per ha). — Charges (en F par ha) . . . 1969-1972 1.458.339 120.286 208.637
1972-1973 1.671.094 135.139 257.170
1973-1974 1.838.802 141.886 269.737
. Winst (+) of verlies (—) (in F per ha). — Proﬁt (+) ou
perte (—) (en F par ha) . . .- 1969-1972 + 236.087 — 6.230 + 30.752
1972-1973 + 379.308 + 1.440 +  64.294
1973-1974 + 597.670 + 3.166 + 22.660
. Arbeidsinkomen (m F per ha) — Revenu du iravail (en F
par ha) . . . . 1869-1972 790.005 68.576 120.376
1972-1973 1.053.178 87.567 182.245
1973-1974 1.334.141 95.360 149.900
. Arbeidsinkomen (m F per A. E) — Revenu du tvavail (en F 1969-1972 277.879 192.185 226.168
par UT) . . - Coe e 1972-1973 378.917 279.407 400.923
1973-1974 458.632 328.244 307.760
. Opbrengsten per 1.000 F kosten. — Produits pur 1.000 F 1969-1972 1.162 948 1.147
de charges . . . . . P 1972-1973 1.227 1.011 1.250
1973-1974 1.325 1.022 1.084
Bron : LEIL | Source : LE.A.
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TABEL 29.

Gemiddeld kapitaal (exclusief grond)
in tuinbouwbedrijven, per sector,
uitgedrukt in frank per ba.

Gemiddelden van de bocekjaren 1969-70,
1970-71 en 1971-72.

Boekjaren 1972-73 en 1973-74.

TABLEAU 29.

Capital moyen (& Pexclusion des terres)
des exploitations horticoles,
exprimé en francs par ba et par secteur.

Moyennes des exercices comptables 1969-70,
1970-71 et 1971-72.

Exercices comptables 1972-73 et 1973-74.

Bedrijven met overwegend
Omschrijving Boekjaar Exploitation avec prédoms. de
groenten in open fruit enjof
oenten onder glas ) .
Spécification Exercice comptable & & grond kleinfruit
légumes sous verre L s 'm.ts et o
légumes en plein air petit fruits
1. Gebouwen. ~— Bdtiments . . . . . . . .« . . 1969-1972 97.158 22.505 29.194
1972-1973 130.478 16.902 35.450
1973-1974 146.327 16.588 36.050
2. Glasopstand + installaties. — Serres + installations . . . 1969-1972 1.536.580 9.762 47.706
1972-1973 1.878.022 11.939 108.735
1973-1974 2.006.153 13.868 108.030
3. Beplantingen (4 steunmateriaal en afsluitingen). — Plan- -
tations (+ matériel de soutien et clbtures) . . . . . . 1969-1972 — 2.917 71.972
1972-1973 — 4.054 62.253
1973-1974 — 1.048 62.894
Sub-totaal (1 + 2 + 3). — Sowus-total (1 + 2 + 3) , . 1969-1972 1.633.738 35.184 148.872
1972-1973 2.008.500 32.895 206.438
1973-1974 2.152.480 31.504 206.974
4. Levend kapitaal. — Cheptel vivant . . . . . . . . 1969-1972 — 11.217 —
1972-1973 — 9.446 —_
1973-1974 — 6.214 —
5. Werktuigen. — Machines et matéviel. . . . . . . . 1969-1972 197.447 26.261 38.827
1972-1973 232.564 33.361 50.036
1973-1974 251.094 37.983 54.109
6. Omlopend kapitaal. — Capital civculant . . . . . . 1969-1972 929.577 83.652 110.7973
1972-1973 1.233.185 109.809 185.505
1973-1974 1.362.140 114.879 202.232
Bedrijfskapitaal : sub-totaal (¢ + 5 + 6). — Capital
d'exploitation (& + 5 + 6) e e e e 1969-1972 1.127.024 121.130 149.600
1972-1973 1.465.749 152.616 235.541
1973-1974 1.613.234 159.076 256.341
Totaal (1 tot 6). — Total (1 a6) . . . . . . . 1969-1972 2.760.762 156.314 208.472
1972-1973 3.474.249 185.511 441.979
1973-1974 3.765.714 190.580 463.315

Bron : LEL l Source : LE.A.



TABEL 30.

Gemiddelde boekhoudkundige resultaten
van niet-grondgebonden dierlijke produkties.
Gemiddelden voor de periode 1969-72
en voor de boekjaren 1972-73 en 1973-74.
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Résultats comptables moyens

420 (1974-1975)

TABLEAU 30.

des productions animales non lides an sol.
Moyennes pour la période 1969-72
et pour les exercices comptables 1972-73 et 1973-74.

(1) Nombre moyen d’animaux engraissés.
(2) Nombre moyen d’animaux en permanence.
Source : LE.A.

(1) Gemiddeld aantal vetgemeste dieren.
(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren.

Bron : LEIL

Gemiddelde per toom Gemiddelde per boekjaar
Omschrijving . Moyennes pay lot Moyennes par exercice comptable
Boekjaar
Exercice Mest- Leg- Mest- Fok-
Spécification comptable kuikens hennen varkens zeugen
Poulets Poules Porcs Truies
a Uengrai. ¢ pond, a Uengraissement d’élevage
. Aantal bedrijven. — Nombre d’exploitations . 1969-1972 32 28 40 33
1972-1973 85 56 49 50
1973-1974 72 74 47 47
. Aantal dieren per toom of per boekjaar. — Nom-
bre d’animaux par lot ou par exercice . 1969-1972 19.165 (1) 4.077 (2) 787 (1) 39 (2)
1972-1973 13.242 (1) 5.707 (2) 853 (1) 41 (2)
1973-1974 13.064 (1) 4.925 (2) 992 (1) 48 (2)
. Opbrengsten (in F per stuk). — Produits (en F
par téle) e e e e e e e 1969-1972 27,86 330 2.207 18.464
1972-1973 30,74 347 2.522 21.809
1973-1974 38,05 447 2.727 25.736
. Kosten (in F per stuk). — Charges (en F par.
tte) .. . . . . . . . .00 1969-1972 28,43 387 1.986 16.445
1972-1973 31,16 389 2.050 18.420
1973-1974 38,36 459 2.422 20.993
. Winst (+) of verlies (—) (in F per dier). —
Profit (+) ou perte (—) (en F par téte). 1969-1972 — 0,57 — 57 + 221 + 2.019
1972-1073 — 0,42 — 42 + 472 + 3.389
1973-1974 — 0,31 — 12 -+ 305 + 4.743
. Arbeidsinkimen per dier. — Revenu du travail par
tite . . . . . . . . . . ... 1969-1972 0,76 — 25 331 5.587
1972-1973 1,57 — 4 617 7.661
1973-1974 1,97 + 36 449 9.339
. Arbeidsinkimen per toom of per boekjaar. —
Revenu du travail par lot ou par exercice . 1969-1972 14.656 — 105.647 278.742 219.937
1972-1973 20.790 — 22.828 526.301 314.101
1973-1974 25.736 177.300 445.408 448.272
. Opbrengsten per 1.000 F totale kosten. — Pro-
duits par 1.000 F de charges totales . . . . 1969-1972 982 854 1.124 1.1356
1972-1973 987 880 1.240 1.196
1973-1974 995 977 1.133 1.238
. Opbrengsten per 1.000 F voederkosten. —
Produits par 1.000 F de charges de nourriture. . 1969-1972 1.191 1.086 1.354 1.977
1972-1973 1.209 1.115 1.497 2.080
1973-1974 1.181 1.227 1.343 2.007
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BIJLAGE IV. ANNEXE 1V,
Verbetering van de infrastructuur. Amélioration de Pinfrastructure.
TABEL 32. TABLEAU 32,
Overzicht van de ruilverkavelingsresultaten. Apercu des résultats du remembrement.
Realisaties 1972 Realisaties 1973 Totalen einde 1973
Réalisations 1972 Réalisations 1973 Total fin 1973
Aantal Oppervlakte Aantal Oppervlakte Aantal Oppervlakte
(ha) (ha) (ha)
Superficie Superficie Superficie
Nombre (ka) Nombre (ha) Nombre (ha)
Ingediende aanvragen. — Demandes introduites . 2 — 8 —_— 394 4 400.000
Goedgekeurde aanvragen (M.B.). — Demandes )
agrébes (AM) . . . . . . . . . 2 + 2.300 10 4 21.000 237 4+ 246.000
Aan de gang zijnde onderzoeken. — Enquétes
encours . . . . . . . . . .. 49 + 61.206 28 4 45.000 — —
Begindigde onderzoeken. — Enguétes teyminées . 15 21.796 13 16.279 286 187.687

Gunstige algmene vegaderingen. — Assemblées
généyales favorables . . . . . . . . —_ — — —_ 128 115.346

Ongunstige algemene vergaderingen. — Assem-
blées générales défavorables . . . . . . —_ — — — i1 11.666

Ruilverkavelingen beslist bij K.B.. — Remem-
brements décvétés . . . . . . . . . 10 11.805 16 24.969 158 158.402

Ruilverkavelingen in uitvoering. — Remembre-
menls en exécution . . . . . . . . 62 69.273 68 83.684 —_ -—

Betindigde grondklasseringen. — Classifications
terminées. Coe e e e e e 8 7.304 8 9.077 128 116.237

Definitief begindigde studies van herverkaveling
— Etudes du velotissement définitivement ter-
minfes . . . . . . . . . . . (] 6.726 10 11.768 96 81.627

Ruilverkavelingsakten. — Actes de remembre-
ment
1ste akte. — ferqgete . . . . . . . . 9 9.953 10 10.598 90 74.718
2de akte. — 2éme acte . . . . . . . 2 907 [ 5.613 6.520
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TABEL 33. TABLEAU 33.

Ruimtelijke ordening. Aménagement du territoire.

Provincies Plannen van aanleg Industriezones Bouw- en verkavelings-
(bijzondere en algemene en onteigeningen vergunningen
- Plans d’a;énagement Zones h;ush’ialles Permis—de batir
Pyovinces (particuliers et généraux) et expropriations et de lotiy
Antwerpen. — Anvers 30 7 446
Brabant. — Brabant 29 12 296
West-Vlaanderen. — Flandre Occidentale . . . . . . 87 - 20 341
Oost-Vlaanderen. — Flandye Orientale ce e e e 6 19 290
Henegouwen. — Hainaut . . . . . . . . . . . 1 25 47
Luik. —Ligge . . . . . . . .« < . .« . . . 2 13 48
Limburg., — Limbowrg . . . . . . . . . . . . 60 4 125
Luxemburg. — Luxembowrg . . . . . . . . . . 1 3 7
Namen. — Namur . . . . . . .« .« .« « « . . 5 20 14
Totaal 1973. — Total 1973 261 123 1.612
Algemeen totaal.— Total généval . 1.298 637 4.562

28.742 — E. Guyot, n. v., Brussel.



